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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Obveza uvođenja eRačuna od 1. srpnja 2019. godine
➥	 Računovodstveno iskazivanje sezonskih sniženja 
	 i popusta u trgovini na malo
➥	 Najmovi prema novom MSFI 16 – Najmovi
➥	 Obveze kod ulaska u sustav PDV-a tijekom godine
➥	 Pravo radnika na puni ili na razmjerni dio 
	 godišnjeg odmora za 2019. godinu
➥	 Dnevnice za službeno putovanje
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

vaša tvrtka
sudionik je
javne nabave?





SADRŽAJ

AKTUALNE TEME

•  Obveza uvođenja e Računa od 1. srpnja 2019. godine
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  7
•  Obavijest svim trgovačkim društvima podružnicama stranih trgovačkih 

društava, udrugama, zakladama, fundacijama, ustanovama kojima nije 
osnivač RH ili JLP(R)S, trustovima i s njima izjednačenim subjektima 

 stranog prava ako su obveznici OIB-a u RH 10

RAČUNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
•  Računovodstveno iskazivanje sezonskih sniženja i popusta 
 u trgovini na malo
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  14
•  Utjecaj ostatka vrijednosti na porezni tretman troškova automobila
 Domagoj Bakran, mag. oec.  19
• Utvrđivanje i tretman goodwilla u konsolidiranim financijskim 
 izvještajima
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  22
• Najmovi prema novom MSFI 16 –  Najmovi
 dr. sc. Marjan Odar  27
• Umanjenje vrijednosti financijskih instrumenata
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika  34

 UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
• Najvažniji elementi upravljanja likvidnošću kod mikro i malih poduzeća
 prof. dr. sc. Danimir Gulin  39
• Mogućnosti primjene modela točke pokrića u mikro i malim subjektima
 izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević  42
• Donošenje menadžerskih odluka temeljem marginalne analize 
 u malim i srednjim poduzećima
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika  47

REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA 
•  Revizija odnosa i transakcija s povezanim strankama
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  52
•  Radna dokumentacija revizora
 Luka Orlović, univ. spec. oec. 56

 INTERNA REVIZIJA 
•  Odgovornosti interne revizije u sprječavanju, otkrivanju i istraživanju 

prijevara
 doc. dr. sc. Ivana Barišić
 doc. dr. sc. Ana Novak 59

POREZI

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
• Obveze kod ulaska u sustav PDV-a tijekom godine
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  66

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE
•  Isplata regresa za godišnji odmor kao neoporezive prigodne nagrade
 dr. sc. Marija Zuber  69
•  Pravo radnika na puni ili na razmjerni dio godišnjeg odmora 
 za 2019. godinu
 dr. sc. Marija Zuber  72
•  Dnevnice za službeno putovanje
 mr. sc. Kornelija Sirovica 77
•  Rodiljne i roditeljske potpore
 Jasenka Pap, dipl. iur. 84

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

 UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
•  Turističke usluge u nau tičkom turizmu
 dr. sc. Jasenka Štiglec 90

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 TRGOVAČKO PRAVO
•  Koje novine donose izmjene i dopune Zakona o trgovačkim društvima?
 mr. Darko Terek  93 

 RADNO PRAVO
•  Kako valjano provesti ovrhu na plaći?
 Dunja Šarić, dipl. iur.  97
•  Temeljna ovlaštenja radničkog vijeća
 mr. Darko Terek  102 
 

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
•  EU potpore za obnovu kulturne baštine u Slavoniji, Baranji i Srijemu
 dr. sc. Rahela Jurković  105

NOVI PROPISI  109

OBAVIJESTI   110

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA  117

®
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II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Vodi  za primjenu poreza
na dodanu vrijednost
II. izmijenjeno i dopunjeno izdanje

Izdanje:
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Redaktorica:

mr.sc. Miljenka Cutvari

Cijena tiskanog izdanja:

320,00 kuna

Cijena Internet izdanja:

320,00 kuna

(PDV uklju en u cijenu)

Cijena u pretprodaji  – prije izlaska iz 
tiska – popust 15% - 272,00 kuna V(PDV 
uklju en u cijenu)

Autori: 
Domagoj Bakran mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvari , dr. sc. Ivan evizovi ,
mr. sc. Ljubica Javor, Renata Kal i , mr. sc. Kornelija Sirovica
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Priprema:  Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Zagreb
Tisak:    Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Trg Republike Hrvatske 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:           prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 

 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  

 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  

 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 

Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. 

Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 

Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,  

Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana 

Pavić, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, 

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. Stjepan 

Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, Tajana Zlabnik, 

dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil Cota, 

prof. dr. sc. Boris  Cota, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin,  prof. 

dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, Miroslav 

Kožul, prof. dr. sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak,  mr.  

Jozo Serdarušić, dipl. oec., Nada Svete, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Boris 

Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2019. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 »Ä
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 29. svibnja 2019.

Internet adresa:     hƩ p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb
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Porez na dobit poduzetnika 
i neprofi tnih organizacija

Autori:
Domagoj Bakran, mag. oec., Ana BoƟ ca, dipl. oec., 
KrisƟ jan CinnoƟ , dipl. oec., prof. dr. sc. Danimir Gulin, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., Luka Orlović, univ. spec. oec, 
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, Šime Prtain, dipl. oec., 
Marko Škara, dipl. oec.

Redaktor:
Domagoj Bakran, mag. oec.

Izdanje:
Zagreb, 2018., 393 str.

Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme iz područja 
oporezivanja dobiƟ  trgovačkih društava, neprofi tnih 
organizacija i ostalih obveznika poreza na dobit. U primjerima 
u priručniku obrađeni su načini utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiƟ /gubitka, 
posebnosƟ  kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom 
novčanog načela i sama prijava poreza na dobit.

Cijena: 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 22. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Primošten, Hotel Zora, 3. - 5. listopada 2019. 

-  ZA LANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA LANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogu nost pla anja do 4 rate.

Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, radni pribor, izlet,  sve anu ve eru i PDV

Uplate:
Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem on-line 
obrasca na sljede em linku: 
h  p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

 faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

3. listopada 2019. ( etvrtak)

9,00 - Otvaranje Savjetovanja  

9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
  moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Primjena koncepta Internet stvari u poslovanju za interne revizore
 izv. prof. dr. sc. Božidar Jakovi
2. Novine u kodeksu korporativnog upravljanja – fokus interne revizije
 Andreja Haš ek
3. Interna revizija u farmaceutskom sektoru                                               

Zorica Palac
 

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA SAVJETOVANJA
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  
PANEL - Uloga državnih  jela u ja anju nadzornih mehanizama
Voditelj: Miodrag Šajatovi
1. dr. sc. Zdravko Mari  – ministar financija
2. izv. prof. dr. sc. Boris Vuj i  – guverner Hrvatske narodne banke
3. dr. sc. Ante Žigman – predsjednik Upravnog vije a HANFA-e
4. dr. sc. Verica Akrap – pomo nica glavnoga državnog revizora 

15,00 - Izlet u organizaciji HZRiF-a (Visovac i Šibenik) 

4. listopada 2019. (petak)
 

9,00 – 11,00  
PANEL – Iskustva u provedbi interne revizije
Voditelj: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1.  Željka Bajuti – direktorica interne revizije Fortenova grupe
2.  Tatjana Su i  – direktorica interne revizije ZABA-e
3.  Alma Deli  – predsjednica Udruženja internih revizora BIH 
4.  Berislav Horvat – Country Managing Partner EY d.o.o. Zagreb

11,00 – 11,30 * STANKA
11,30 – 12,30 *  RAD PO SEKCIJAMA  

Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri ponu ene sekcije  
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM 
  INSTITUCIJAMA
  moderator:  prof. dr. sc. Danimir Gulin 
1. Ovisnost i suradnja kontrolnih funkcija u bankama
 Tatjana Su i

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
  moderator:  prof. dr. sc. Boris Tušek 
1. Integracija podatkovne analize u procese interne revizije
 prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare
 izv. prof. dr. sc. Ksenija erne 
 prof. dr. sc. Robert Zenzerovi
ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
  moderatorica:  prof. dr. sc. Ivana Mami  Sa er
1. Specifi nosti procesa izvještavanja pri obavljanju financijske revizije
 izv. prof. dr. sc. Dubravka Maha ek

20,00 - SVE ANA VE ERA

5. listopada 2019. (subota)

10,00 – 11,30 *  PLENARNI DIO  
  moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
1. Poslovne i komunikacijske vještine u kontekstu interne revizije
 mr. Stanko Toki
 Petra olak
2. Novosti u sustavu oporezivanja dobiti
 Marijana Herceg
3. Zaklju ak savjetovanja 
 

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predava i i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stru njaci iz inozemne i doma e prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb, 

Lider media d.o.o., Fortenova grupa, ZABA, Udruženje internih revizora 
BIH, HIIR, HalPet d.o.o., HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Hrvatske narodne banke, Mini-
starstva financija  i HANFA-e

- profesori Ekonomskog fakulteta Sveu ilišta u Zagrebu i Fakulteta eko-
nomije i turizma ‘’dr. Mijo Mirkovi ’’ Sveu ilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih revizora 
zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nancija za ostvarivanje 
bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja ovlaštenih revizora. Broj bo-
dova koji se ostvaruje na savjetovanju bi   e objavljen po dobivanju suglas-
nos   u sljede im brojevima asopisa i na internetskoj stranici www.rif.hr

sir za casopis.indd. 2019.indd   1 5/28/19   12:01:20 PM



SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice ra unovo a i  nancijskih djelatnika

najavljuje 
22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stru noga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uklju uje op i i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom podru ju specijalizacije, stje e se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za podru je:
 - banaka i  nancijskih ins  tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

21. - 26. listopada 2019. OP I DIO (60 sa  )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

1. RA UNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

11. - 16. studenoga 2019. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RA UNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJA KO 

RA UNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RA UNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveu ilišni ili stru ni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima ra unovodstva,  nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga i
3.  domovnica.
ISPIT: Cer   kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OP I DIO - 06. prosinca 2019.  
POSEBNI DIO - 07. prosinca 2019.
- Minimalni prag prolaznos   koje je potrebno ostvari   na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih cer   kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo  nancija RH)
- ovlašteni ra unovo a (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Ins  tuta internih revizora (the Ins  tute of Internal Auditors’ cer   ed internal auditor)
Naknada i uplata:
- za stru no usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s prizna  m cer   ka  ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se upla uje prije po etka predavanja na Hrvatsku zajednicu ra unovo a i  nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGU NOST PLA ANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2019.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 4. listopada 2019. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

22 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/14/19   8:28:12 AM



NARUDŽBENICA Έsamo za nove pretplatnike)

Neopozivo se pretplaćujemo na             primjerak(a) pretplate za 2019. godinu na časopis Računovodstvo i fi nancije:

Tiskano izdanje po cijeni .........................................................  1.298,00 kn s PDV-om

Internet izdanje po cijeni ........................................................  998,00 kn s PDV-om

Tiskano + internet izdanje po cijeni ......................................  1.796,00 kn s PDV-om

Posebna ponuda po cijeni ......................................................  3.898,00 kn s PDV-om

Svotu od                                  kn za naručene publikacije plaƟ t ćemo unaprijed na IBAN HZ RIF-a s pozivom na broj OIB plaƟ telja
IBAN HZRIF-a: HR1423600001101241118

PoslaƟ  na adresu HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10000 Zagreb ili na telefax: 01/4686 96; e-mail: pretplata@rif.hr

Naziv: Adresa:

Poštanski broj: Grad: OIB:

E-mail: Telefon: Fax:

Potpis i pečat naručitelja:

_________________________

®

1. Pretplata za jedno izdanje časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” 
za 2019. godinu s uključenim PDV-om:     

  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
  Internet izdanje  998,00 kn    
  Tiskano + internet izdanje 1.796,00 kn                           

PRETPLATA UKLJUČUJE:

∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s 
prilogom “Riznica”

∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ 100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:

∑ popust 15% na ukupan iznos pretplate
∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s 

prilogom “Riznica”
∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ neograničen broj telefonskih poziva prema 

savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

 

Posebna ponuda

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće 
posebne usluge: 

• POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s 
uključenim PDV-om koja uključuje: 

∑ Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 
telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a, prilog 
RIF-ove ObavijesƟ  2019., neograničeno korištenje 
internetskog izdanja časopisa “Računovodstvo i 
fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih godina (od 
2006. godine), redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma 
iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

∑ 1 pisani odgovor 
∑ 5 seminara/radionica u Ɵ jeku godine.

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate 
dodatnih pitanja molimo da nam se javite e-mailom na: 
pretplata@rif.hr ili telefonom 01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjeƟ te našu internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

✂
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRiF, Zagreb

Obveza uvođenja e Računa od 1. srpnja 
2019. godine

Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi objavljen je u Nar. nov., br. 94. iz 2018. godine. 
Navedenim zakonom u postupcima javne nabave i ugovorima proizašlim iz postupka nabave robe i usluga i 
provedenih projektnih natječaja procijenjene vrijednosti manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene 
vrijednosti manje od 500.000,00 kuna uvodi se obveza izdavanja i slanja elektroničkog računa prema javnom 
naručitelju. 
Za potrebe primjene, zakonom su definirana dva datuma. Prvi datum je 1. prosinca 2018. godine, a drugi je 
1. srpnja 2019. godine. Datum 1. prosinca, odnosi se na javne naručitelje, a datum 1. srpnja 2019. godine na 
ponuditelje.  Autor u tekstu detaljnije obrađuje primjenu zakona.

1. PODRUČJE PRIMJENE, OBVEZNICI PRIMJENE I 
SADRŽAJ RAČUNA 

DirekƟ va 2014/55/EU Europskog parlamenta i Vijeća o  elek-
troničkom izdavanju računa u javnoj nabavi donesena je 16. travnja 
2014. godine s rokom implementacije za države članice do 28. stu-
denoga 2018. godine. Objavom Zakona o elektroničkom izdavanju 
računa u javnoj nabavi u Narodnim novinama, Republika Hrvatska 
je ispunila obvezu usklađivanja s DirekƟ vom. Zakon o elektroničkom 
izdavanju računa u javnoj nabavi uređuje područje primjene, ob-
veznike primjene, načela primjene i rokove primjene. Odnosi se na 
elektroničke račune koji su izdani temelju ugovora o javnoj nabavi 
ili okvirnih sporazuma sklopljenih sukladno posebnom zakonu kojim 
se uređuje javna nabava. 

Područje primjene Zakona je izdavanje i zaprimanje elek-
troničkih računa: 
• koji su izdani na temelju ugovora o javnoj nabavi
• izdanih na temelju okvirnih sporazuma sklopljenih prema poseb-

nom zakonu kojim se uređuje javna nabava
• koji su izdani na temelju ugovora proizašlih iz postupka nabave 

robe i usluga te provedenih projektnih natječaja procijenjene 
vrijednosti manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene 
vrijednosti manje od 500.000,00 kuna.

U pogledu obveznika primjene Zakon se primjenjuje na: 
• javne i sektorske naručitelje kao obveznike javne nabave 
• izdavatelje elektroničkih računa u postupcima javne nabave i 
• informacijske posrednike koji pružaju usluge razmjene elektro-

ničkih računa i pratećih isprava u postupcima javne nabave.
Za slučajeve za koje Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 

120/16.), propisuje izuzeće ili su izvan primjene Zakona o javnoj 
nabavi, Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj naba-
vi se ne primjenjuje. Pojednostavljeno, za te isporuke i usluge nije 
potrebno izdavanje računa u elektroničkom obliku. U slučajevima 
kada i takav ponuditelj, iako je izuzet od obveze odluči slaƟ  račun 
u elektroničkom obliku naručitelj će ga moći zaprimiƟ  i takav način 
slanja nije zabranjen. Kao primjer navode se neki slučajevi: 

- stjecanje, najam ili zakup zemljišta, postojećih građevina ili dru-
ge nepokretne imovine ili prava koja se njih tiču

- stjecanje, razvoj, produkciju ili koprodukciju programskog mate-
rijala namijenjenog za audiovizualne medijske usluge ili radijske 
medijske usluge koje sklapaju pružatelji audiovizualnih ili radij-
skih medijskih usluga

- termine pružanja radiotelevizijskog ili programskog emitiranja 
koji se sklapaju s pružateljima audiovizualnih ili radijskih medij-
skih usluga

- usluge arbitraže i mirenja
- usluge pravnog zastupanja stranaka od strane odvjetnika u:

o arbitraži ili mirenju u državi članici, trećoj zemlji ili pred me-
đunarodnom instancijom arbitraže ili mirenja ili

o postupku pred sudovima, tribunalima ili tijelima javne vlasti 
u državi članici ili trećoj zemlji ili pred međunarodnim sudo-
vima, tribunalima ili institucijama

- usluge pravnog savjetovanja koje odvjetnik pruža tijekom pripre-
me bilo kojeg od postupaka iz točke 5. ovoga stavka ili ako postoji 
konkretna naznaka i velika vjerojatnost da će pravna stvar na 
koju se savjet odnosi postati predmet takvih postupaka

- usluge ovjeravanja i potvrđivanja dokumenata koje pružaju javni 
bilježnici

- pravne usluge koje pružaju skrbnici ili imenovani zakonski za-
stupnici maloljetnika ili druge pravne usluge čije je pružatelje 
imenovao sud ili tribunal dotične države članice ili su određeni 
zakonom za izvođenje određenih zadataka pod nadzorom tih 
sudova

- druge pravne usluge koje su povezane, čak i povremeno, s izvrša-
vanjem službenih ovlasti

- financijske usluge u vezi s izdavanjem, prodajom, kupnjom ili pri-
jenosom vrijednosnih papira ili drugih financijskih instrumenata 
u smislu posebnog zakona kojim se uređuje tržište kapitala, us-
luge središnje banke i operacije koje se provode u okviru Europ-
skog fonda za financijsku stabilnost i Europskog stabilizacijskog 
mehanizma
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- zajmove i kredite, bez obzira na to jesu li povezani s izdavanjem, 
prodajom, kupnjom ili prijenosom vrijednosnih papira ili drugih 
financijskih instrumenata

- ugovore o radu
- civilnu obranu, civilnu zaštitu i usluge sprječavanja opasnosti ko-

je pružaju neprofitne organizacije ili udruženja, obuhvaćene CPV 
oznakama 75250000-3, 75251000-0, 75251100-1, 75251110-4, 
75251120-7, 75252000-7, 75222000-8, 98113100-9 i 85143000-
3, osim usluga prijevoza pacijenata vozilom hitne pomoći

- usluge javnog željezničkog prijevoza putnika ili prijevoza putnika 
podzemnom željeznicom

- usluge koje javni naručitelj ili udruženje javnih naručitelja pru-
žaju na osnovi isključivog prava utemeljenog na zakonu, podza-
konskom propisu ili drugom objavljenom aktu uprave koji su u 
skladu s Ugovorom o funkcioniranju Europske unije

- usluge središnjeg tijela za nabavu u vezi s obavljanjem aktivnosti 
središnje nabave, uključujući i obavljanje pomoćnih aktivnosti 
nabave

- usluge istraživanja i razvoja koje su obuhvaćene CPV oznaka-
ma 73000000-2 do 73120000-9, 73300000-5, 73420000-2 i 
73430000-5 ako korist od njih nema isključivo naručitelj za svoju 
uporabu u obavljanju svojih poslova te u cijelosti ne plaća pruža-
nje tih usluga.
Također, prema tumačenju Ministarstva gospodarstva, ne 

smatraju se javnom nabavom gotovinski ili putem karƟ ce pod-
mireni računi koji nastaju na temelju „ad hoc“ isporuka dobara ili 
usluga kao što su plaćena cestarina, plaćen račun za taxi prijevoz, 
plaćen račun za reprezentaciju koji nije predviđen narudžbenicom 
(npr. na službenom putu plaćen ručak gotovinom ili službenom kar-
Ɵ com) i slični takvi slučajevi. 

Za sve ostale isporuke dobara i usluga od 1. srpnja 2019. godine 
postoji obveza slanja računa u elektroničkom obliku prema javnim 
naručiteljima. 

Uz navedena izuzeća, izuzeće je propisano i ako su nabava i iz-
vršenje ugovora proglašeni tajnima ili moraju uključivaƟ  posebne 
sigurnosne mjere u skladu sa zakonima i drugim propisima koji su 
na snazi u državi članici. Takvi slučajevi su jasni odmah pri javljanju 
na objavljenu javnu nabavu u kojoj je naznačena razina tajnosƟ .

U poslovanju između poduzetnika ostaje i dalje sve isto kao što 
je bilo i prije uvođenja ovog zakona. Poduzetnici međusobno nisu 
dužni izdavaƟ  elektronički račun. Ako odluče, tada mogu primjenjivaƟ  
ovaj način i model izdavanja elektroničkog računa kao što se primjen-
juje i u okviru izdavanja elektroničkog računa u javnoj nabavi. 

Zakon također propisuje i osnovne elemente računa: 
• oznake procesa i računa te vrijeme izdavanja računa (godina, 

mjesec i dan te sat i minuta)
• razdoblje koje račun obuhvaća
• podaci o prodavatelju
• podaci o kupcu
• podaci o primatelju plaćanja
• podaci o poreznom predstavniku prodavatelja
• upućivanje na ugovor
• detalji o isporuci
• upute za plaćanje
• podaci o naknadama ili davanjima
• podaci o stavkama na računu
• ukupni iznos računa
• raščlanjeni prikaz PDV-a.

Kako je važećim propisima u Republici Hrvatskoj već obuhvaćen 
navedeni sadržaj u pogledu te prilagodbe neće biƟ  potrebni veći 

zahvaƟ . Ono što je ključno u procesu izdavanja elektroničkog raču-
na je format računa u kojem se on izdaje. Prema europskoj normi 
radi se o XML formatu računa izrađenom prema UBL 2.1. standardu. 
Prema defi niciji elektronički račun ili eRačun je račun koji je izdan, 
poslan i zaprimljen u strukturiranom elektroničkom obliku, a koji 
omogućuje njegovu automatsku i elektroničku obradu. Kako je riječ 
o XML formatu, s jedne strane jasna je poruka DirekƟ ve koja traži da 
europska norma o elektroničkom izdavanju računa bude tehnološ-
ki neutralna kako bi se izbjeglo narušavanje tržišnog natjecanja, da 
bude kompaƟ bilna s relevantnim međunarodnim normama o elek-
troničkom izdavanju računa te da bude sukladna s DirekƟ vom Vijeća 
2006/112/EZ (11). Cilj je u obzir uzeƟ  i zašƟ tu osobnih podataka i 
načela zašƟ te podataka pomoću tehnike, proporcionalnosƟ  i sman-
jenja količine podataka. 

Obzirom da je stručna javnost naviknuta na vizualizaciju računa 
u prometu roba i usluga, u početcima se mogu očekivaƟ  određene 
poteškoće pri razumijevanju načina prijenosa podataka, kontrole 
sadržaja računa i slično. Kako je ljudskom oku i shvaćanju, XML for-
mat neupotrebljiv, računi će i dalje imaƟ  vizualizaciju. Ta vizualizaci-
ja osigurat će se preko PDF formata. Zahtjev koji će biƟ  potrebno 
ispuniƟ  je osiguranje istovjetnosƟ  podataka u XML formatu i u PDF 
formatu. 

Također, ovaj Zakon ne utječe na primjenu odredbi zakona kojim 
se uređuju obračunavanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost i 
pripadajućih podzakonskih akata. 

2. ROKOVI OBVEZNOG UVOĐENJA ERAČUNA 

Uvođenje eRačuna u postupcima javne nabave u Republici Hr-
vatskoj provest će se postupno. Zakon u svojim odredbama propisu-
je: …“Naručitelji su obvezni zaprimaƟ  i obrađivaƟ  te izvršiƟ  plaćanje 
elektroničkih računa i pratećih isprava izdanih sukladno europskoj 
normi…“.

Navedeno je uređeno člankom 6. stavkom 1. Zakona i primjena 
ove odredbe kreće od 1. prosinca 2018. godine. Ova obveza odno-
si se na naručitelje i znači da su naručitelji dužni, ako ponuditelj 
pošalje eRačun nakon 1. 12. 2018. godine moći zaprimiƟ  takav 
račun. Ta odredba ne obvezuje ponuditelja za slanjem eRačuna ob-
vezno od 1. prosinca 2018. godine. Ako ponuditelj i nakon 1. pros-
inca šalje račun na papiru naručitelj ga i dalje mora zaprimiƟ  na isƟ  
način kao što je to činio i dosada. 

Sljedeći, zapravo ključni datum je 1. srpnja 2019. godine kada 
na snagu stupa odredba članka 7. Zakona prema kojoj: … „Izda-
vatelji elektroničkih računa obvezni su izdavaƟ  i slaƟ  elektroničke 
račune i prateće isprave sukladno europskoj normi“…

Tablica 1.: Pregled rokova uvođenja eRačuna 

Datum Obveznici slanja Obveznici primanja 
1. 12. 2018. Opcionalno ponuditelji Javni naručitelji 
1. 7. 2019. Ponuditelji Javni naručitelji 

Da bi ponuditelj mogao poslaƟ  eRačun korisƟ t će usluge in-
formacijskog posrednika (osim ako sam ne počne obavljaƟ  usluge 
informacijskog posrednika odnosno ne razvije navedeni proces in-
terno). Informacijskim posrednikom smatra se pravna osoba koja, 
u skladu s europskom normom, pruža usluge zaprimanja i slanja 
elektroničkih računa i pratećih isprava odnosno koja obavlja elek-
troničku razmjenu računa između izdavatelja eRačuna i primatelja, a 
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koja može obavljaƟ  i usluge upravljanja cjelokupnim poslovnim pro-
cesom izdavanja, zaprimanja, slanja i arhiviranja eRačuna. 

Kada je riječ o ponuditeljima iz privatnog sektora za informaci-
jskog posrednika može se odabraƟ  bilo koji informacijski posrednik 
koji zadovoljava uvjete tražene u Zakonu. Kada je riječ o javnim 
naručiteljima tada su javni naručitelji obvezni usluge informacijsk-
og posredništva zaprimanja i slanja elektroničkih računa povjeriƟ  
Financijskoj agenciji (FINA).

Kao iznimka od navedenog pravila odabira FINA-e, jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i Ɵ jela javnog prava 
koja u iznosu većem od 50 % fi nancira jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave ili su podložna upravljačkom nadzoru 
od strane jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ili 
je više od polovine članova njihovih upravnih, upravljačkih ili na-
dzornih Ɵ jela imenovala jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, usluge informacijskog posredništva zaprimanja i 
slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem informacijs-
kom posredniku registriranom na području Republike Hrvatske ili 
druge države članice.

Sektorski naručitelji usluge informacijskog posredništva zapri-
manja i slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem in-
formacijskom posredniku registriranom na području Republike Hr-
vatske ili druge države članice.

Međusobni odnosi naručitelja ili izdavatelja elektroničkog raču-
na s informacijskim posrednicima, koji nastanu pružanjem usluge 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava, uređuju 
se ugovorom.

Informacijski posrednik ne odgovara za materijalni sadržaj elek-
troničkih računa i pratećih isprava za koje, po ovlaštenju javnih ili 
sektorskih naručitelja ili izdavatelja elektroničkih računa, pruža 
usluge zaprimanja i slanja elektroničkih računa.

3. ZAKLJUČAK 

Obvezno uvođenje eRačuna pri slanju računa za isporuku doba-
ra i usluga prema javnim naručiteljima poprilično je značajan korak 
naprijed u automaƟ zaciji procesa. Iako već duži niz godina posto-
je računalni programi koji su integrirani s procesima u trgovačkim 
društvima, oni nažalost nisu dosada bili šire rasprostranjeni. Razvo-
jem informaƟ čke podrške, što je u ovom slučaju dodatno inicirano 
zakonskom obvezom nesumnjivo će doći do šire upotrebe eRačuna. 
Kako sama DirekƟ va predviđa, iako ne obvezuje, i poduzetnici će 
počeƟ  između sebe izdavaƟ  i primaƟ  eRačune kada plaƞ orme za to 
budu spremne i kada se skupi dovoljno velik broj onih koji su osigur-
ali programsku podršku za rad s eRačunima. 

U knjigovodstvima ponuditelja u početcima primjene vjerojat-
no neće dolaziƟ  do značajnijih izmjena u pogledu procesa knjiženja, 
posebice kod onih kod kojih je program za izdavanje računa inte-
griran s programom za knjigovodstvo. Daljnjom integracijom, za 
očekivaƟ  je i automatsku obradu prisƟ glih ulaznih računa i pov-
ezivanje s ostalim procesima kao što su odobravanje računa u skla-
du sa Zakonom o računovodstvu, unos podataka za plaćanje u inter-
net bankarstvo, unosi u materijalno knjigovodstvo i slično. 

Vrlo često pitanje koje se postavlja oko eRačuna je mjesto ču-
vanja, način čuvanja i slično. Elektronički računi i prateće isprave 
čuvaju se na način i u roku kako je navedeno u propisima iz područ-
ja računovodstva i poreza. Ono što je bitno i zadatak je izdavatel-
ja osiguraƟ  trajnost, nemogućnost promjene, provjerljivost i dos-
tupnost u roku čuvanja izdanog elektroničkog računa. Isto vrijedi i 
za primatelja. Primatelji će vrlo često zbog neintegriranog sustava 
primljeni eRačun isprintaƟ , proknjižiƟ  i odložiƟ  u registrator, no to 
je samo pomoćni postupak pri knjiženju kada ne postoji integracija. 
eRačun se i dalje mora čuvaƟ  u elektroničkom obliku i biƟ  dostupan 
u roku čuvanja i spreman za nadzor i slično. 
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AKTUALNE TEME

Obavijest svim trgovačkim društvima podružnicama stranih 
trgovačkih društava, udrugama, zakladama, fundacijama, 
ustanovama kojima nije osnivač RH ili JLP(R)S, trustovima i s njima 
izjednačenim subjektima stranog prava ako su obveznici OIB-a u RH
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AKTUALNE TEME

PRIMJENA PRAVILNIKA 
O REGISTRU STVARNIH VLASNIKA
u Zagrebu, 10. lipnja 2019.,
hotel Sheraton, ul. Kneza Borne 2, početak u 9,30 sati

PROGRAM:

- Obveze svih pravnih subjekata o upisu u Registar stvarnih vlasnika
- Rokovi upisa u Registar
- Podaci koji se unose u Registar
- Nadzorne mjere i kazne zbog neopisivih podataka

PREDAVAČI: savjetnici urednici HZRIF-a i vanjski suradnici (FINA, Ured za sprječavanje pranja novca i fi nanci-
ranja terorizma)

CIJENA: 600,00 kn za pretplatnike na časopis RIF, 700,00 kn za ostale. Naknada uključuje literaturu, PDV i 
osvježavajući napitak.

Više na www.rif.hr

Polaznicima će biƟ  dodijeljene potvrde da su za 2019. godinu proveli redovito stručno osposobljavanje i izobrazbu za SPNFT.

NAJAVA 

SEMINARANAJAVA 

SEMINARA
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RAČUNOVODSTVO - financijsko računovodstvo

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRiF, Zagreb

Računovodstveno iskazivanje sezonskih 
sniženja i popusta u trgovini na malo

Propisi o trgovini i propisi o zaštiti potrošača posebno uređuju poslovanje trgovaca kod posebnih oblika prodaje, 
tj. kod prodaje proizvoda po cijenama koje su niže od cijena u redovnoj prodaji (popusti, sezonska sniženja, 
rasprodaje). Propisi sadrže posebne odredbe o uvjetima i načinu provođenja sezonskih sniženja cijena u trgovini 
na malo. Ovi su uvjeti propisani Pravilnikom o uvjetima i načinu provođenja sezonskog sniženja, a odnose se 
na način provođenja zimskog i ljetnog sezonskog sniženja. Tako ljetno sezonsko sniženje započinje od 1. srpnja 
i može trajati najdulje 60 dana. Autorica u članku piše o obvezama trgovaca te o knjigovodstvenom i poreznom 
aspektu pri odobravanju popusta, provođenju sezonskog sniženja i rasprodaje u trgovini na malo.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Zakonom o zašƟ Ɵ  potrošača1, posebno je uređeno poslovanje 
trgovaca u slučaju provođenja posebnih oblika prodaje. Posebnim 
oblicima prodaje smatra se prodaja proizvoda i usluga po cijena-
ma nižim od cijene u redovnoj prodaji. Tako se posebnim oblikom 
prodaje smatra akcijska prodaja, rasprodaja, sezonsko sniženje, pro-
daja robe s greškom i prodaja robe kojoj istječe rok uporabe. 

UvjeƟ  i način provođenja akcijske prodaje, sniženja i raspro-
daje propisani su člancima 18. do 23. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača. 
Kupci robe kod posebnih oblika prodaje kao što je rasprodaja, 
sezonsko sniženje i dr., imaju ista prava kao i za kupnju robe u 
redovnoj prodaji.

Obveze trgovaca vezano za evidenciju robe kod promjene malo-
prodajne cijene propisane su člankom 16. Zakona o trgovini.2 Nad-
zor poslovnih subjekata koji obavljaju djelatnost trgovine na malo, 
izmjenama Zakona o trgovini3, s primjenom od 1. travnja 2019., u 
nadležnosƟ  je tržišnih inspektora središnjeg Ɵ jela državne uprave 
nadležnog za inspekcijske poslove (Državni inspektorat)4. Pitanje za-
šƟ te potrošača vezano za isƟ canje maloprodajnih cijena posebno 
je uređeno i DirekƟ vom 98/6/EZ.5 Prema članku 16. Zakona o trgo-
vini trgovac u prodajnom objektu (trgovini na malo) treba osiguraƟ  
podatke o stanju robe. Iako nije propisan oblik ove evidencije, na-
vedenim člankom Zakona o trgovini propisano je da trgovac nad-
ležnom inspektoru mora osiguraƟ  podatke o stanju robe u prodaj-
nom objektu na temelju pisanih isprava ili elektroničkog zapisa o 
nastalom poslovnom događaju. Isprave o stanju robe trgovca treba 
osiguraƟ  odmah po zahtjevu inspektora. Jedna od isprava o robi je 
i zapisnik o promjeni prodajne cijene robe u slučaju sezonskog ili 
drugog sniženja maloprodajne cijene robe na zalihi.

1  Nar. nov., br. 41/14., 110/15. i 14/19.
2  Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 114/11., 68/13., 30/14. i 32/19. 
3   Nar. nov., br. 32/19. 
4  Umjesto dotadašnje nadležnosti inspektora Ministarstva financija.
5  Direktiva 98/6/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 16. veljače 1998. o 

zaštiti potrošača prilikom isticanja cijena proizvoda ponuđenih potrošačima (SL L 
080, 18. 3. 1998.).

U nastavku članka detaljnije se obrađuju obveze trgovaca kod 
provođenja sezonskog sniženja i rasprodaje robe u trgovini na malo. 

2.  OBVEZA ISTICANJA UVJETA PRODAJE

Odredbama Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača propisano je da trgovac 
na malo mora svoje prodajne uvjete jasno, vidljivo i čitljivo ista-
knuƟ  u poslovnim prostorijama. Trgovac može odobriƟ  i posebne 
uvjete6 i to za:
-  pojedine proizvode ili skupinu proizvoda
-  pojedine skupine potrošača
-  pojedine oblike plaćanja.

Ako se daju posebni uvjeƟ , trgovac ih mora jasno, vidljivo i čit-
ljivo istaknuƟ  na prodajnim mjesƟ ma i oni moraju biƟ  jednako do-
stupni za sve potrošače (kupce na malo). Ako se odobravaju posebni 
uvjeƟ  za pojedine skupine potrošača (npr. rodilje, mladenci, invalidi, 
umirovljenici, studenƟ  i dr.), oni moraju biƟ  dostupni istoj skupini 
potrošača pod jednakim uvjeƟ ma.

Prema Zakonu o zašƟ Ɵ  potrošača među posebne oblike proda-
je spadaju popusƟ , sniženja, rasprodaje te akcijske prodaje koje 
trgovac može provodiƟ  na maloprodajnim mjesƟ ma sukladno po-
slovnoj poliƟ ci, na način kako to propisuje ovaj Zakon.

3. OBVEZE VEZANE ZA ISTICANJE CIJENE ROBE U 
TRGOVINI NA MALO

Prema odredbama čl. 5. st. 1. točka 6. Zakona o zašƟ Ɵ  potroša-
ča, »maloprodajna cijena« je konačna cijena u kunama za pojedini 
proizvod ili uslugu odnosno određenu količinu proizvoda, uključuju-
ći poreze i druga javna davanja. Trgovac u trgovini na malo prodaje 
robu po unaprijed utvrđenim cijenama koje sam određuje na teme-
lju kalkulacije maloprodajne cijene ili prodaje robu po cijeni koju u 
slučaju rabatnog načina formiranja cijena određuje dobavljač.

Temeljem ovlaštenja iz Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača, ministar gos-
podarstva donio je Pravilnik o načinu isƟ canja maloprodajne ci-

6   Prema čl. 8. st. 3. Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 41/14., 110/15. 
i 14/19.).
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jene i cijene za jedinicu mjere proizvoda i usluga7. Sukladno čl. 2. 
st. 3. ovog Pravilnika, maloprodajne cijene moraju biƟ  istaknute u 
kunama oznakom “kn”. Trgovac može uz cijenu u kunama istaknuƟ  
i cijenu u drugim valutama, međuƟ m nije dopušteno isƟ canje cijene 
u valuƟ  bez cijene u kunama. Ako je cijena istaknuta i u drugoj valu-
Ɵ , za potrošača je mjerodavna cijena istaknuta u kunama.

Prema članku 7. stavak 2. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača, malo-
prodajna cijena mora biƟ  istaknuta na proizvodu (ambalaži) ili na 
prodajnom mjestu, pri čemu mora biƟ  isključena mogućnost njene 
zamjene s maloprodajnom cijenom drugog proizvoda koji se nalazi u 
neposrednoj blizini. Cijena na prodajnom mjestu sukladno čl. 4. Pra-
vilnika mora se istaknuƟ  na oznaci s nazivom proizvoda i to ispred, 
ispod ili pokraj proizvoda. Iznimno, maloprodajna cijena može se 
istaknuƟ  i iznad proizvoda, uz uvjet da ne postoji mogućnost njene 
zamjene s maloprodajnom cijenom drugog proizvoda. 

Ako se radi o prodaji putem kioska i sličnih objekata malopro-
dajna cijena se može istaknuƟ  i u obliku cjenika. Za benzin, dizel-
sko gorivo, plinska ulja, biogorivo i autoplin dodatno je propisano 
da osim redovnog isƟ canja cijene trgovac je dužan maloprodajnu 
cijenu istaknuƟ  i putem aplikacije „Min-go“, sukladno posebnom 
Pravilniku o podacima koje su energetski subjekƟ  dužni dostavljaƟ  
ministarstvu.8

Maloprodajna cijena mora biƟ  istaknuta za sve proizvode 
koji se prodaju u prodavaonici uključivo i za one koji se nalaze 
u izlogu.

Člankom 6. Pravilnika, propisana je i obveza isƟ canja cijene za 
jedinicu mjere proizvoda. Cijenu za jedinicu mjere trgovac mora 
istaknuƟ  za sljedeće proizvode:
- hranu i hranu za životinje, osim ako nije drugačije propisano
- deterdžente u smislu propisa kojima se uređuje zdravstvena 

ispravnost deterdženata
- dječje pelene
- boje i lakove, izuzev slikarskih boja
- ulja i tekućine za motore i motorna vozila
- destiliranu vodu
- proizvode za njegu lica i tijela
- proizvode za pranje i čišćenje lica i tijela
- proizvode za pranje i njegu kose
- proizvode za pranje, čišćenje i njegu zubi i usne šupljine.

Iznimno, nije propisana obveza isƟ canja cijene za jedinicu mjere 
za:
-  proizvode mase manje od 50 grama ili obujma manjeg od 50 

mililitara
-  proizvode koji se prodaju kao poklon paketi ili kompleti
-  proizvode koji se prodaju u okviru posebnih oblika prodaje
-  poslastice za kućne ljubimce
-  kolače
-  alkoholna pića u pakiranjima do 100 ml
-  smrznute deserte obujma do 500 ml
-  voće i povrće koje se prodaje komadno ili u svežnju.

“Cijena za jedinicu mjere” je konačna cijena u kunama, za jedan 
kilogram, jednu litru, jedan metar, jedan četvorni metar ili jedan 
prostorni metar proizvoda ili neka druga jedinica količine koja se 
općenito ili uobičajeno korisƟ  kod prodaje proizvoda na području 
Republike Hrvatske, a koja uključuje porez na dodanu vrijednost.9

7  Nar. nov., br. 66/14. i 16/15.
8  Nar. nov., br. 132/14. i 16/15.
9  Sukladno čl.  5. točka 1. Zakona o zaštiti potrošača.

Primjerice, ako je istaknuta maloprodajna cijena kave u paki-
ranju od 250 grama 17,50, mora biƟ  označena i cijena za kilogram 
70,00 kn. Cijenu za jedinicu mjere nije potrebno istaknuƟ  ako je 
istovjetna s maloprodajnom cijenom proizvoda.

Maloprodajnu cijenu za proizvode koji se prodaju bez ambalaže, 
komadno ili u rasutom stanju i to mjerenjem željene količine u pri-
sutnosƟ  potrošača, na prodajnom mjestu treba istaknuƟ  samo kao 
cijenu za jedinicu mjere.

Kako u određenim okolnosƟ ma obveza navođenja jedinične ci-
jene može dovesƟ  do prekomjernog opterećenja za male trgovce, 
Pravilnikom je dana mogućnost da cijenu za jedinicu mjere ne mo-
raju istaknuƟ  trgovci čiji je prodajni prostor manji od 50 četvornih 
metara.

Na proizvodu ili na prodajnom mjestu, osim krajnje malopro-
dajne cijene ne smije se istaknuƟ  druga cijena. Druga cijena može 
biƟ  istaknuta samo u slučaju posebnih oblika prodaje (akcijska cije-
na, rasprodaja, sezonsko sniženje, sniženje cijene proizvoda kojemu 
istječe rok uporabe). Proizvod koji se prodaje na sniženju odnosno 
rasprodaji mora imaƟ  označenu cijenu u redovnoj prodaji i cijenu 
Ɵ jekom trajanja posebnog oblika prodaje (Ɵ jekom trajanja sniže-
nja odnosno rasprodaje).10 

4. POSEBNI OBLICI PRODAJE ΈAKCIJSKA PRODAJA, 
RASPRODAJA, SEZONSKO SNIŽENJE CIJENAΉ

Posebnim oblicima prodaje, prema Zakonu o zašƟ Ɵ  potrošača, 
smatra se prodaja proizvoda i usluga po cijenama nižim od cijena 
u redovnoj prodaji. Posebnim oblicima prodaje u trgovini na malo 
smatra se:
-  akcijska prodaja
-  rasprodaja
-  sezonsko sniženje
-  prodaja proizvoda s greškom i
-  prodaja proizvoda kojima istječe rok uporabe.

Prema propisima o načinu isƟ canja maloprodajnih cijena, na 
prodajnom mjestu uz maloprodajnu cijenu može biƟ  istaknuta 
druga cijena samo u slučaju posebnih oblika prodaje te su poseb-
no propisane obveze trgovaca u slučaju provođenja posebnih oblika 
prodaje. Posebne oblike prodaje trgovac određuje sam u skladu sa 
svojom poslovnom poliƟ kom i uvjeƟ ma poslovanja. Utvrđene po-
sebne oblike prodaje, trgovac je obvezan u prodajnom objektu vid-
no istaknuƟ , kako bi bili jednako dostupni svim kupcima. Zakonom 
o zašƟ Ɵ  potrošača propisano je kako se provodi akcijska prodaja, 
sniženje i rasprodaja robe u trgovini na malo.

 Trgovac koji kod posebnih oblika prodaje ne postupa sukladno 
odredbama članka 18. do 23. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača čini prekr-
šaj za koji su člankom 138. u točkama 31. do 35. Zakona propisane 
kazne:
 - za pravnu osobu 10.000 do 100.000 kuna
 -  za odgovornu osobu u pravnoj osobi 10.000 do 15.000 kuna i
 -  za trgovca fizičku osobu 5.000 do 15.000 kuna.

Tako se u navedenim iznosima može propisaƟ  novčana kazna za 
prekršaj trgovcu koji Ɵ jekom trajanja posebnog oblika prodaje nije 
istaknuo cijenu u redovnoj prodaji i cijenu Ɵ jekom trajanja poseb-
nog oblika prodaje.

Obzirom na propisane visoke kazne za učinjene prekršaje glede 
obveza isƟ canja maloprodajnih cijena i načina provođenja sniženja i 

10  Čl. 18. st. 4. Zakona o zaštiti potrošača.
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rasprodaja, u nastavku ovoga članka posebno će biƟ  riječi o isƟ canju 
cijena i načinu provođenja sezonskog sniženja i rasprodaje u trgovini 
na malo.

4.1.  Akcijska prodaja

Akcijska prodaja je prodaja određenih proizvoda po cijeni koja 
je niža od cijene tog proizvoda u redovnoj prodaji (čl. 19. Zakona o 
zašƟ Ɵ  potrošača). Ako trgovac prodaje proizvod na akciji obvezan je 
to jasno, vidljivo i čitljivo označiƟ  riječima “akcija” ili “akcijska proda-
ja”. Ranijim odredbama Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača bilo je propisano 
da je trgovac dužan navesƟ  trajanje akcijske prodaje te je bilo pro-
pisano da ona može trajaƟ  najdulje 30 dana. MeđuƟ m, odredbama 
važećeg Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača više nije propisan rok u kojemu 
se može provodiƟ  akcijska prodaja.

4.2.  Sniženje cijena robe

U skupinu posebnih oblika prodaje spadaju i sniženja. Trgovac 
obično donosi odluku o prodaji robe po sniženim cijenama u sljede-
ćim slučajevima:
-  ako je određenoj robi protekla sezona ili je na kraju sezone
-  ako je roba demodirana ili ima neke nedostatke
-  u okviru sajamske priredbe kao prigodna sajamska prodaja
-  ako ima stalnu prodaju po sniženim cijenama u specijaliziranim 

prodavaonicama, bez obzira na razloge sniženja cijena.

4.2.1. Sezonsko sniženje 
Najčešći razlog sniženja maloprodajnih cijena je upravo sezon-

sko sniženje cijena. Ako trgovac oglašava prodaju robe po sniženim 
cijenama, tada ta cijena mora biƟ  niža od cijene po kojoj je roba 
zadužena u prodavaonici prije oglašavanja sniženja. 

Sezonskim sniženjem smatra se prodaja proizvoda po sniženoj 
cijeni nakon proteka sezone. Ministar gospodarstva koji je nadle-
žan za poslove zašƟ te potrošača donio je Pravilnik o uvjeƟ ma i nači-
nu provođenja sezonskog sniženja11, kojim su propisani uvjeƟ  i način 
provođenja sezonskog sniženja. 

Prema ovom Pravilniku sezonsko sniženje odvija se dva puta 
godišnje i to:
 -  zimsko sezonsko sniženje koje započinje od 27. prosinca i 
 -  ljetno sezonsko sniženje koje započinje od 1. srpnja.

Sezonsko sniženje može trajaƟ  najdulje 60 dana, međuƟ m, 
ako u tom roku nisu prodani svi proizvodi, trgovac može nastaviƟ  
s prodajom proizvoda po sniženoj cijeni sve do isteka zaliha, me-
đuƟ m, nakon najduljeg roka od 60 dana ovu prodaju nije dopušte-
no oglašavaƟ  kao sezonsko sniženje.

Sezonsko sniženje trgovac može oglašavaƟ  u točno propisanim 
razdobljima. Tako ljetno sniženje može započeƟ  u razdoblju od 1. 
srpnja i nakon toga se može oglašavaƟ  kao sezonsko sniženje najdu-
lje 60 dana, tj. do 29. kolovoza.

Prema čl. 138. st. 1. t. 33. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača, propisa-
na je kazna za prekršaj za trgovce koji provode sezonsko sniženje 
suprotno odredbama Pravilnika o uvjeƟ ma i načinu provođenja 
sezonskog sniženja.12

MeđuƟ m, kada trgovac oglašava određene popuste (primjerice, 
u određenom danu, određenom tjednu, 30 % popusta na ukupan 

11   Nar. nov., br. 135/15.
12  Nar. nov., br. 135/15.

iznos računa, treći arƟ kl graƟ s i slično), nije propisano razdoblje u 
kojemu se popusƟ  mogu odobravaƟ , što ovisi o poslovnoj poliƟ ci 
trgovca pri čemu mora vodiƟ  računa da se ne radi o nepoštenom 
trgovanju.

Zakon više ne sadrži odredbe o najmanjoj količini proizvoda 
ponuđenih na sniženju u slučaju kada trgovac oglašava postotak 
sezonskog sniženja u rasponu. Tako je prema ranijim odredbama 
čl. 21. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača (dakle, prije izmjena 21. listopada 
2015.) bilo propisano, ako je objavljen postotak sniženja 30 % do 60 
%, tada je najmanje jedna peƟ na proizvoda morala biƟ  snižena za 60 
%, međuƟ m izmjene Zakona ne sadrže navedenu odredbu.

Prema članku 18. stavak 4. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača trgovac, 
prilikom isƟ canja sniženih cijena, mora na proizvodu ili na prodaj-
nom mjestu istaknuƟ  cijenu u redovnoj prodaji i cijenu Ɵ jekom 
trajanja sezonskog sniženja.

Iako nije izrijekom propisano da trgovac robu na sniženju mora 
fi zički odvojiƟ , treba vodiƟ  računa da se za proizvode na sniženju 
treba jasno, vidljivo i čitljivo označiƟ  da je riječ o „sniženju“. Ako je 
Ɵ jekom provođenja sezonskog sniženja, cijena proizvoda umanjena 
više puta, trgovac može označiƟ  sve izmjene cijena Ɵ jekom sezon-
skog sniženja.

Za robu koja se prodaje po sniženim cijenama u odnosu na 
cijenu po kojoj je prodavaonica zadužena prije sniženja, prethod-
no treba sastaviƟ  zapisnik o promjeni cijena (prema primjeru pod 
točkom 5.).

Za kupljenu robu na sezonskom sniženju kupac ima sva prava u 
pogledu reklamacije proizvoda.13

4.2.2.  Sniženje cijene proizvoda kojemu istječe rok uporabe
Trgovac može proizvode kojima istječe rok uporabe prodaƟ  po 

nižoj cijeni od cijene u redovnoj prodaji. I u ovom slučaju proizvod 
mora biƟ  jasno, vidljivo i čitljivo označen cijenom prije i cijenom na-
kon sniženja. MeđuƟ m, kod sniženja proizvoda kojemu istječe rok 
uporabe, dodatno se mora jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ  krajnji 
rok uporabe.

4.2.3.  Sniženje cijene proizvoda s greškom
Trgovac može sniziƟ  cijenu i proizvodu s greškom. Za proizvod 

koji ima grešku, mora se jasno, vidljivo i čitljivo označiƟ  da se radi o 
prodaji proizvoda s greškom te se potrošača treba upoznaƟ  u čemu 
se sastoji greška. 

Nakon što je upoznat s greškom te se ipak odlučio na kupnju, 
kupac nema pravo ovaj proizvod reklamiraƟ .

4.3.  Rasprodaja

Rasprodajom se, prema članku 20. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača, 
smatra prodaja robe po sniženoj cijeni u slučaju:
- prestanka poslovanja trgovca
-  prestanka poslovanja u dosadašnjem maloprodajnom objektu
-  prestanka prodaje određenog proizvoda iz predmeta poslovanja 

trgovca.
Rasprodaja se može provodiƟ  i u slučaju kada je poslovanje tr-

govca ozbiljno ugroženo te u slučaju obavljanja složenijih građevin-
skih radova unutar ili na poslovnim prostorijama.

13  Detaljnije u članku D. Šarić, Povrat stvari i materijalni nedostaci proizvoda 
kupljenog na sniženju, RIF 1/2019.
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Na sličan način defi nirana je rasprodaja i u Posebnim uzanca-
ma u trgovini na malo14, prema kojima se razlikuje potpuna ili dje-
lomična rasprodaja. Potpuna rasprodaja robe obavlja se u slučaju 
prestanka poslovanja trgovca, zatvaranja prodajnog objekta, zbog 
napuštanja obavljanja trgovine na malo, napuštanja određenog 
prodajnog asorƟ mana ili obnavljanja poslovnih prostorija te zbog 
više sile. Djelomična rasprodaja robe obavlja se u slučaju napuštanja 
prodaje određene robe iz predmeta poslovanja trgovca.

Ako trgovac oglašava “rasprodaju”, tada to treba i provesti kao 
rasprodaju robe, a ne samo sniženje cijene. Iako sam Zakon o zaštiti 
potrošača u pogledu rasprodaje definira samo slučajeve kada se 
ona može provoditi bez dodatnog određenja u pogledu razine sni-
žavanja cijena, skreće se pozornost na odredbe Uzance 50, prema 
kojoj je snižena cijena robe na rasprodaji ona koja je ispod nabavne 
cijene. Trgovac ne smije dovoditi u zabludu potrošača oglašavanjem 
rasprodaje, a u biti se radi o prividnom sniženju cijene. 

Treba skrenuti pozornost na odredbu članka 64. Zakona o 
trgovini15 prema kojemu se nepoštenim trgovanjem, između 
ostaloga, smatra i prodaja robe ispod njezine nabavne cijene s 
porezom na dodanu vrijednost. Međutim, sukladno čl. 64. st. 2. 
Zakona o trgovini16, nepoštenim trgovanjem ne podrazumijeva se 
prodaja robe ispod njezine nabavne cijene s porezom na dodanu 
vrijednost kada se radi o skorom isteku roka valjanosti, povlačenja 
robe iz asortimana, potpunoj rasprodaji zbog zatvaranja objekta 
te stečaja i likvidacije trgovačkog društva odnosno zatvaranja 
obrta ili drugim razlozima kojima trgovac ne čini radnje kojima se 
sprječava, ograničava ili narušava tržišno natjecanje.

Roba koja je na rasprodaji mora biƟ  vidljivo označena. Trgovac 
mora unaprijed odrediƟ  trajanje rasprodaje. Na robi moraju biƟ  
istaknuƟ  podaci o ranijoj i novoj cijeni.17

5. PROMJENA CIJENA ROBE U TRGOVINI NA MALO

Maloprodajno mjesto zadužuje se po prodajnim cijenama s po-
rezom na dodanu vrijednost utvrđenim prema primkama odnosno 
kalkulacijama. U slučaju promjene cijene robe, trgovac je obvezan 
popisaƟ  robu te utvrdiƟ  staru i novu maloprodajnu cijenu. 

Obveza popisa propisana je čl. 66. st. 14. Općeg poreznog za-
kona18, prema kojemu osim godišnjeg popisa, porezni obveznik 
mora popisaƟ  imovinu i u drugim slučajevima, a između ostalih 
i pri promjenama cijena dobara ako je to bitno za oporezivanje 
isporuka Ɵ h dobara.

 Povećanje odnosno smanjenje formiranih maloprodajnih cijena 
trgovac može izvršiƟ  samo na temelju posebne isprave o promjeni 
cijene. Kao ispravu temeljem koje se povećava odnosno smanjuje 
formirana maloprodajna cijena trgovac može korisƟ Ɵ  zapisnik o 
promjeni cijena.

14  Nar. nov., br. 16/95.
15 Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 114/11., 68/13., 30/14. i 32/19. 
16 Nar. nov., br. 87/09., 116/08., 114/11., 68/13., 30/14. i 32/19.
17   Čl. 18. st. 4. Zakona o zaštiti potrošača.
18   Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.

Primjer: Zapisnik o promjeni cijene

BB, d.o.o. 
Zagreb, Zagrebačka bb

Zapisnik o promjeni cijene
broj 38 od 28. 5. 2019.

Red. 
br.

Naziv robe
Jed. 

mjere
Koli-
čina

Prodajna cijena 
s PDV-om po 

jedinici

Ukupno prodajna 
vrijednost s PDV-om

Razlika

Stara Nova
Stara 
(4 x 5)

Nova 
(4 x 6)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Muška jakna, 

arƟ kl xx55
kom. 10 1.035,00 750,00 10.350,00 7.500,00 2.850,00

2. Ženska majica, 
arƟ kl 22xx

kom. 30 250,00 150,00 7.500,00 4.500,00 3.000,00

3. Muške hlače, 
arƟ kl 183c

kom. 12 750,00 530,00 9.000,00 6.360,00 2.640,00

Ukupno 26.850,00 18.360,00 8.490,00
PDV 25 % u razlici cijene (preračunata stopa 20 %) 1.698,00

Odgovorna osoba:

Porez na dodanu vrijednost sadržan u razlici vrijednosƟ  
zbog promjene cijena izračunat je primjenom preračunate stope 
(8.490,00 x 20 % = 1.698,00). Iznos za koji se smanjuje prodajna 
vrijednost robe u prodavaonici u evidenciji prodavaonice knjiži se 
kao storno zaduženja prodavaonice. Trgovci koji su nakon ukidanja 
obveza vođenja Knjige popisa i nadalje zadržali ovaj oblik evidencije, 
trebaju evidenƟ raƟ  storno zaduženja u stupcu 4 Knjige popisa.

Knjiga popisa

Red.
br.

Datum 
upisa 

isprave

Naziv i broj isprave o 
zaduženju i razduženju

Iznos - vrijednost robe
Zaduženje 

kn
Razduženje 

kn
1 2 3 4 5

Donos:
260. 28. 5. 19. Zapisnik o sniženju cijena 8.490,00

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Zapisnik o sniženju cijene 8.490,00 663

- razlika u cijeni 6.792,00 669
- porez na dodanu vrijednost 1.698,00 664

Osim zbog sezonskog popusta trgovac može provodiƟ  smanje-
nje cijena i zbog nivelacije cijene (u slučaju nabave robe po nižim 
cijenama od onih na zalihi). Kada se radi o nivelaciji cijena tada 
se popisuje samo ona roba na zalihi za koju se smanjuje cijena i o 
tome sastavlja zapisnik. Kod sezonskog sniženja cijena potrebno je 
popisaƟ  zalihe robe i sniziƟ  cijene određenim arƟ klima te na teme-
lju zapisnika proknjižiƟ  iznos sniženja tako da se stornira zaduženje 
prodavaonice. 

Kada se prodajna cijena snižava ispod nabavne cijene, osnovica 
za obračun PDV-a je snižena cijena pa je iskorišteni pretporez veći od 
iznosa porezne obveze jer je u članku 33. Zakona o PDV-u19 porezna 
osnovica defi nirana kao iznos naknade koja se naplaćuje od kupca.

19   Nar. nov., br. 73/13. - 106/18.
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6. POPUSTI U TRGOVINI NA MALO ΈGOTOVINSKI, 
BLAGDANSKI, PRIGODNIΉ

Trgovac može kupcima na prodanu robu u trgovini na malo odo-
briƟ  popust. PopusƟ  u trgovini mogu se odobriƟ :
- za gotovinsko plaćanje
- kao blagdanski popust
- prigodni popust
- popust za određene kategorije kupaca i sl.

U ovom slučaju popust se iskazuje na računu kupcu u trenutku 
prodaje robe. Sukladno odredbama čl. 33. st. 3. Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost, popusƟ  iskazani na računu kupcu umanjuju 
osnovicu za obračun poreza na dodanu vrijednost. Trgovac je obve-
zan za iznos popusta odobrenog na računu na kraju radnog dana sa-
staviƟ  ispravu (temeljnicu) za storniranje zaduženja prodavaonice. 
Pri tome nije potrebno sastavljaƟ  zapisnik o sniženju cijene, a raz-
duženje prodavaonice se knjiži prema podacima o visini odobrenog 
popusta temeljem specifi kacije prometa na kraju dana.

Trgovac može prodaju uz popust oglasiƟ  tako da u određe-
nom razdoblju (primjerice, od 10. kolovoza do 31. kolovoza), odo-
brava popust na ukupan prodajni asorƟ man u prodavaonici. Za 
razliku od sezonskog sniženja koje može biƟ  različito u iznosima 
i postocima po pojedinim proizvodima, ako se oglašava popust u 
istom postotku za ukupan prodajni asorƟ man prodavaonice nije 
potrebno sastavljaƟ  zapisnik o promjeni cijene. U ovom slučaju, 
kao i kod gotovinskog popusta, iznos popusta iskazuje se na raču-
nu. Razduženje prodavaonice provodi se temeljem zbirnog iznosa 
popusta odobrenog po svim računima izdanim Ɵ jekom radnog 
dana, a na osnovu rekapitulacije dnevnog prometa.

Primjer:

U prodavaonici je istaknuta obavijest da se kupcima za pla-
ćanje gotovinom odobrava popust od 10 %. Popust se odobrava 
na blagajni i iskazuje se na računu na ukupnu vrijednost prodane 
robe. Dana 25. 5. 2019. godine ukupan gotovinski promet proda-
vaonice po maloprodajnim cijenama s uračunaƟ m PDV-om izno-
sio je 16.223,00 kuna. Iznos odobrenog popusta prema podacima 
rekapitulacije prometa je 1.622,30 kune. Trgovac evidenciju robe 
u prodavaonici vodi u knjizi popisa pa će, u ovom slučaju, smanjiƟ  

zaduženje prodavaonice storniranjem navedenog iznosa u stupcu 
4 te provesƟ  knjiženje u knjigovodstvu na sljedeći način:

Knjiga popisa

Red. 
br.

Datum 
upisa 

isprave

Naziv i broj isprave 
o zaduženju i 

razduženju

Iznos - vrijednost robe
Zaduženje 

kn
Razduženje 

kn
1 2 3 4 5

Donos:
257. 25. 5. 2019. Temeljnica - 

rekapitulacija prometa 
od 25. 5. 2019. popust 
za gotovinsko plaćanje

1.622,30

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.

Gotovinski popust 1.622,30 663

- razlika u cijeni   1.297,84 669

- porez na dodanu vrijednost 324,46 664

7. ZAKLJUČAK

Izmjenama Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača koje su objavljene u Nar. 
nov., br. 14/19., između ostalih, izmijenjene su odredbe vezano za 
provođenje posebnih uvjeta i posebnih oblika prodaje u trgovini 
na malo. Tako se posebnim oblikom prodaje smatra akcijska pro-
daja, rasprodaja, sezonsko sniženje, prodaja proizvoda s greškom i 
prodaja proizvoda kojima istječe rok uporabe. U cilju unapređenja 
i zašƟ te prava potrošača Zakonom o zašƟ Ɵ  potrošača i Pravilnikom 
o uvjeƟ ma i načinu provođenja sezonskog sniženja propisane su 
obveze trgovaca kod provođenja sezonskog sniženja cijene robe u 
prodavaonici. Osim propisima o zašƟ Ɵ  potrošača način evidencije 
u slučaju prodaje robe po cijenama drugačijim od onih koje su for-
mirane kod zaduženja prodavaonice uređeno je Zakonom o trgovini 
te Pravilnikom o načinu isƟ canja maloprodajne cijene i cijene za je-
dinicu mjere. 

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRiF, Zagreb

Utjecaj ostatka vrijednosti na porezni 
tretman troškova automobila

Ostatak vrijednosti imovine procijenjeni je iznos koji bi poduzetnik u ovome trenutku dobio otuđenjem imovine 
nakon odbitka procijenjenih troškova otuđenja, ali uz uvjet da je imovina već sada one starosti i u onom stanju 
kakvo se očekuje na kraju njenog korisnog vijeka upotrebe. Definirani ostatak vrijednosti ima izravan utjecaj na 
računovodstveni i porezni tretman dugotrajne imovine, posebice osobnih automobila.
Autor u članku prikazuje na koji način procjena ostatka vrijednosti utječe na troškove poreznog obveznika i na 
koji način se uz procjenu ostatka vrijednosti može planirati plaćanje poreza na dobit.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Dugotrajna materijalna imovina je imovina:
• namijenjena korištenju u proizvodnji proizvoda ili isporuci roba 

ili usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativne svrhe
• koja se očekuje koristiti duže od jednog razdoblja
• koja je namijenjena za korištenje na neprekidnoj osnovi u svrhu 

aktivnosti poduzetnika.
S obzirom na to da se dugotrajna materijalna imovina koris-

Ɵ  duže od jednog obračunskog razdoblja, poduzetnik raspoređuje 
početno priznaƟ  iznos svakog pojedinog predmeta dugotrajne ma-
terijalne imovine na njihove značajne dijelove i amorƟ zira zasebno 
svaki dio.

AmorƟ zacijski iznos pojedine imovine treba rasporediƟ  sustavno Ɵ -
jekom njenog korisnog vijeka upotrebe. Korisni vijek upotrebe imovine 
određen je vremenom u kojem poduzetnik očekuje korisƟ Ɵ  imovinu. 

AmorƟ zacijski iznos je trošak imovine koji je jednak trošku 
nabave umanjenom za ostatak vrijednosƟ . Ostatak vrijednosƟ  
imovine je procijenjeni iznos koji bi poduzetnik u ovome trenutku 
dobio otuđenjem imovine nakon odbitka procijenjenih troškova 
otuđenja, ali uz uvjet da je imovina već sada one starosƟ  i u onom 
stanju kakvo se očekuje na kraju njenog korisnog vijeka upotrebe.

2. UTJECAJ OSTATKA VRIJEDNOSTI NA FINANCIJSKI 
REZULTAT

Obračunani iznos amorƟ zacije za svako razdoblje treba priznaƟ  
kao rashod u računu dobiƟ  i gubitka, osim u slučaju ako je taj iznos 
amorƟ zacije uključen u knjigovodstvenu vrijednost druge imovine. 
S obzirom na to da ostatak vrijednosƟ  ima izravan utjecaj na amorƟ -
zirajući iznos, istovremeno ima i na rezultat poslovanja. 

Sljedećim primjerom dan je prikaz utjecaja ostatka vrijednosƟ  
na fi nancijski rezultat poduzetnika.

Primjer 1. Utjecaj ostatka vrijednosti na financijski rezultat podu-
zetnika

Društvo od 1. siječnja amorƟ zira osobni automobil čiji je trošak 
nabave 250.000 kuna. Procijenjeni vijek upotrebe je 5 godina, dok je 

procijenjeni ostatak vrijednosƟ  100.000 kuna. Vrijednost procjene 
ostatka vrijednosƟ  se kroz vijek upotrebe nije mijenjala. Nakon vije-
ka upotrebe osobni automobil prodan je za 120.000 kuna.

Tablica 1. Obračun amortizacije

Godina 
korištenja

Stopa 
amorƟ -
zacije

Trošak nabave nije 
umanjen za ostatak 

vrijednosƟ 

Trošak nabave 
umanjen za ostatak 

vrijednosƟ 
Razlika

Osnovica
Iznos 

amorƟ -
zacije

Osnovica
Iznos 

amorƟ -
zacije

1 2 3 4 (2 x 3) 5 6 (2 x 5) 7 (4 - 6)
1. 20 % 250.000 50.000 150.000 30.000 20.000
2. 20 % 250.000 50.000 150.000 30.000 20.000
3. 20 % 250.000 50.000 150.000 30.000 20.000
4. 20 % 250.000 50.000 150.000 30.000 20.000
5. 20 % 250.000 50.000 150.000 30.000 20.000

UKUPNO 100 % - 250.000 - 150.000 100.000

Razlika između obračuna nastaje uzimanjem u obzir procijen-
jenog ostatka vrijednosƟ  pri računanju osnovice za obračun amor-
Ɵ zacije. Sa svakom godinom korištenja nastaje 20.000 kuna razlike, 
što na kraju vijeka upotrebe iznosi 100.000 kuna odnosno razlika 
u poslovnom rezultatu nakon 5 godina korištenja bila bi jednaka 
ostatku vrijednosƟ . Navedena razlika izravno utječe na fi nancijski 
rezultat poduzetnika na način da je kroz godine korištenja, ako se 
ostatak vrijednosƟ  ne uzima u obzir, za 20.000 kuna manji poslovni 
rezultat i imovina. U godini prodaje, ako se ostatak vrijednosƟ  ne 
uzima u obzir, prihodi od prodaje iznose 120.000 kuna, dok bi pri-
hodi u suprotnome slučaju iznosili 20.000 kuna (120.000 - 100.000). 
Iz navedenoga se može zaključiƟ  da uzimanje ostatka vrijednosƟ  u 
obzir rezulƟ ra realnijim i objekƟ vnijim fi nancijskim izvještajima.

3. UTJECAJ OSTATKA VRIJEDNOSTI NA POREZNI 
TRETMAN TROŠKOVA AUTOMOBILA

Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.), 
propisuje da se porezna osnovica poreza na dobit povećava za 50 
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% troškova, osim troškova osiguranja i kamata, nastalih u svezi s 
vlasƟ Ɵ m ili unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvima za 
osobni prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, zrakoplov i 
sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih osoba, ako se na os-
novi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća. U te 
troškove za koje se povećava porezna osnovica ne spadaju troškovi 
osiguranja, kamata povezana s nabavom imovine (sredstva) i plaće-
ni porez na cestovna motorna vozila i porez na plovila te naknade 
i pristojbe koje se obvezno prema posebnim propisima plaćaju pri 
registraciji sredstva za osobni prijevoz. Porezno se priznaju troškovi 
osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz ako se 
izravno koriste u obavljanju određenih djelatnosƟ , kao što su: au-
toškole, taksi-službe, djelatnosƟ  iznajmljivanja sredstava prijevo-
za, pomoć na cesƟ  i na vodi, djelatnosƟ  izvođenja i/ili održavanja 
plinskih, vodovodnih i drugih instalacija, hitnih intervencija i druge 
slične djelatnosƟ  ako sredstva za osobni prijevoz služe isključivo za 
takvu djelatnost.1

Iz navedenoga proizlazi da je od ukupnih troškova vezanih uz os-
obne automobile za koje se ne obračunava plaća u naravi ili koji nisu 
korišteni isključivo za propisane djelatnosƟ  50 % porezno nepriznaƟ  
trošak. 

Polazna osnovica za utvrđivanje poreza na dobit je razlika 
između prihoda i rashoda utvrđena prema računovodstvenim propi-
sima. Razlika između prihoda i rashoda odnosno dobit ili gubitak, ut-
vrđuje se sukladno Hrvatskim2 ili Međunarodnim računovodstvenim 
standardima3, ovisno o veličini poduzetnika. S obzirom na navedeno, 
amorƟ zacija osobnih automobila predstavlja obračunski trošak koji 
umanjuje poreznu osnovicu, no temeljem Zakona o porezu na dobit 
ona za 50 % tog troška amorƟ zacije treba biƟ  uvećana. U prethod-
nom primjeru prikazan je utjecaj ostatka vrijednosƟ  na fi nancijski re-
zultat poslovanja. Primjerom je utvrđeno što je procijenjeni ostatak 
vrijednosƟ  veći, to je trošak amorƟ zacije manji, što na kraju, u godini 
prodaje, rezulƟ ra s manjom ostvarenom dobiƟ  od prodaje. U godini 
prodaje procijenjeni ostatak vrijednosƟ  sučeljava se s prihodima od 
prodaje i umanjuje rezultat. Utjecaj ostatka vrijednosƟ  na porezni 
tretman troškova automobila prikazan je u sljedećem primjeru.

Primjer 2.: Utjecaj ostatka vrijednosti na porezni tretman troškova 
automobila

Za potrebe izračuna utjecaja ostatka vrijednosƟ  na poreznu 
osnovicu i fi nancijski rezultat iskorišteni su podaci iz prethodnoga 
primjera.

Tablica 2. Porezni tretman troška amortizacije osobnog automobila

1  Članak 25. Pravilnika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05. – 1/19.).
2  Narodne novine, br. 86/15.
3  Službeni list Europske unije.

Iz prethodne tablice vidljivo je da procjena ostatka vrijednosƟ  
ima izravan utjecaj i na računovodstveni rezultat i na poreznu os-
novicu poreza na dobit. U slučajevima kada poduzetnik procjenjuje 
ostatak vrijednosƟ  osobnog automobila godišnji iznos amorƟ zacije 
je za 20.000 kuna manji, što rezulƟ ra s 10.000 kuna manje porezno 
priznaƟ h troškova. Na razini ukupnog razdoblja korištenja tog auto-
mobila, troškovi amorƟ zacije su za 100.000 kuna manji, što rezulƟ ra 
s 50.000 kuna manjim porezno priznaƟ m troškovima. 

U godini prodaje ta razlika uzimanja ostatka vrijednosƟ  u obzir 
dolazi do izražaja. Sljedeća tablica prikazuje računovodstveni rezul-
tat prodaje osobnog automobila.

Tablica 3. Prikaz računovodstvenog rezultata prodaje osobnog 
automobila

GODINA PRODAJE
Trošak nabave 

nije umanjen za 
ostatak vrijednosƟ 

Trošak nabave 
umanjen za 

ostatak vrijednosƟ 

Prihod od prodaje 120.000 120.000
Rashod od prodaje 0 100.000
Dobit 120.000 20.000

Ako poduzetnik nije ostatak vrijednosƟ  uzimao u obzir, nakon 5 
godina korištenja taj automobil je u potpunosƟ  amorƟ ziran i nema 
sadašnju vrijednost, što rezulƟ ra s prihodima od prodaje odnos-
no rezultatom od prodaje, u iznosu 120.000 kuna. Poduzetnik koji 
uzima ostatak vrijednosƟ  u obzir također ostvaruje 120.000 kuna 
prihoda od prodaje, međuƟ m ostvaruje i 100.000 kuna rashoda od 
prodaje, što predstavlja procijenjeni ostatak vrijednosƟ  te tako os-
tvaruje dobit od prodaje u iznosu 20.000 kuna. Iz navedenoga proi-
zlazi da je poduzetnik koji je uzeo ostatak vrijednosƟ  u obzir kroz 
godine korištenja plaćao viši porez na dobit, nego da taj ostatak 
vrijednosƟ  nije uzimao u obzir, no u godini prodaje poduzetniku koji 
nije uzimao ostatak vrijednosƟ  u obzir porez na dobit odjednom 
dolazi na naplatu, a onaj tko ga je uzimao u obzir plaća porez na 
dobit samo na razliku prihoda i rashoda.

Nakon prodaje automobila mogu se izračunaƟ  porezni efek-
Ɵ  uzimanja ostatka vrijednosƟ  u obzir pri obračunu amorƟ zacije. 
Sljedeća tablica prikazuje koliko iznose porezno priznaƟ  odnosno 
nepriznaƟ  troškovi automobila, ovisno o tome je li ili nije nabavna 
vrijednost automobila bila umanjena za procijenjeni ostatak vrijed-
nosƟ .

Poslovna 
godina

Stopa 
amorƟ -
zacije

Trošak nabave nije umanjen za ostatak vrijednosƟ Trošak nabave umanjen za ostatak vrijednosƟ Razlika 
ukupnog 

troška

Razlika 
porezno 

priznatog 

Razlika 
porezno 

neprizna-Osnovica
Iznos amor-

Ɵ zacije
Porezno 
priznato

Porezno 
nepriznato

Osnovica
Iznos amor-

Ɵ zacije
Porezno 
priznato

Porezno 
nepriznato

1 2 3 4 (2 x 3) 5 (4 x 50 %) 6 (4 x 50 %) 7 8 (7 x 2) 9 (8 x 50 %) 10 (8 x 50 %) 11 (4 - 8) 12 (5 - 9) 13 (6 - 10)
1. 20% 250.000 50.000 25.000 25.000 150.000 30.000 15.000 15.000 20.000 10.000 10.000
2. 20% 250.000 50.000 25.000 25.000 150.000 30.000 15.000 15.000 20.000 10.000 10.000
3. 20% 250.000 50.000 25.000 25.000 150.000 30.000 15.000 15.000 20.000 10.000 10.000
4. 20% 250.000 50.000 25.000 25.000 150.000 30.000 15.000 15.000 20.000 10.000 10.000
5. 20% 250.000 50.000 25.000 25.000 150.000 30.000 15.000 15.000 20.000 10.000 10.000

UKUPNO 100% - 250.000 125.000 125.000 - 150.000 75.000 75.000 100.000 50.000 50.000
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Tablica 4. Izračun utjecaja ostatka vrijednosti na porezni tretman 
troškova automobila

ANALIZA TROŠKOVA 
AUTOMOBILA

Trošak nabave nije 
umanjen za ostatak 

vrijednosƟ 

Trošak nabave 
umanjen za ostatak 

vrijednosƟ 

Porezno priznaƟ  troškovi 
amorƟ zacije 125.000 75.000
Porezno nepriznaƟ  troškovi 
amorƟ zacije 125.000 75.000
Porezno priznaƟ  rashodi od 
prodaje 0 100.000
UKUPNO TROŠKOVI AUTO-
MOBILA 250.000 250.000
UKUPNO POREZNO PRIZNATI 
TROŠKOVI 125.000 175.000
UKUPNO POREZNO 
NEPRIZNATI TROŠKOVI 125.000 75.000
POREZNO PRIZNATI vs. 
NEPRIZNATI TROŠKOVI 50 : 50 70 : 30

Iz tablice je vidljivo da u oba slučaja ukupni troškovi automobila 
nakon prodaje iznose 250.000 kuna, što je jednako nabavnoj vri-
jednosƟ  tog automobila. Razlika se ne smije očitovaƟ  u računovod-
stvu, već u poreznom tretmanu. Iz navedenoga primjera vidljivo je 
da porezno priznaƟ  troškovi automobila poduzetnika koji ne uzima 
ostatak vrijednosƟ  u obzir iznose 125.000 kuna, dok s druge strane 
porezno priznaƟ  troškovi poduzetnika koji procjenjuje ostatak vri-
jednosƟ  imovine odnosno primjenjuje odgovarajuće računovod-
stvene standarde iznose 175.000 kuna, što rezulƟ ra razlikom od 
50.000 kuna manje porezne osnovice. 

4. ZAKLJUČAK

Porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje prema računovodst-
venim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije obračuna poreza 
na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama Zakona o porezu 
na dobit. Prihode i rashode defi niraju računovodstveni propisi i oni 
su temelj za utvrđivanje porezne osnovice. Tek nakon računovod-
stvenog utvrđivanja rezultata pristupa se izračunu obveze poreza 
na dobit. Ti računovodstveni propisi poznaju razne načine utjecaja 
različiƟ h računovodstvenih kategorija na razliku između prihoda i 
rashod a. 

Uzimanje ostatka vrijednosƟ  u obzir kod obračuna amorƟ zaci-
je jedan je od načina na koji se, između ostaloga, može utjecaƟ  na 
planiranje i plaćanje poreza na dobit. 

Uzimanjem ostatka vrijednosƟ  u obzir kroz vijek korištenja man-
ji su troškovi amorƟ zacije nego što bi bili da se on ne uzima u obzir, 
no trenutkom prodaje stvarni efekƟ  umanjenja nabavne vrijednosƟ  
imovine za procijenjeni ostatak vrijednosƟ  dolaze do izražaja.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 

1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 
fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom “Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.

POSEBNA PONUDA
Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr

D
R
A
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Utvrđivanje i tretman goodwilla u 
konsolidiranim financijskim izvještajima

Poslovno spajanje u kojem jedan pravni subjekt kontrolira drugog pravnog subjekta, pri čemu su društva 
i dalje pravno samostalna te sastavljaju svoje samostalne financijske izvještaje, odnosi se na konsolidaciju u 
užem smislu. Za potrebe izvještavanja matično društvo mora sastaviti konsolidirane financijske izvještaje koji 
prikazuju financijski položaj i uspješnost grupe kao cjeline. Sva poslovna spajanja odnosno poslovne kombinacije 
u kojima jedan poduzetnik kontrolira drugog poduzetnika, moraju se obračunavati primjenom metode kupnje 
(metoda stjecanja). Na datum stjecanja potrebno je utvrditi goodwill ili dobit od povoljne kupnje (negativni 
goodwill). Utvrđivanje, priznavanje i mjerenje goodwilla ovisi o tome je li matično društvo obveznik HSFI-a ili 
MSFI-a. Autorica u članku na primjerima pojašnjava postupak utvrđivanja i naknadnog tretmana goodwilla u 
konsolidiranim financijskim izvještajima.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Goodwill uključuje buduće ekonomske korisƟ  nastale od imovi-
ne koju nije moguće pojedinačno idenƟ fi ciraƟ  i zasebno priznaƟ , a 
priznaje se temeljem transakcija nastalih iz poslovnog spajanja, su-
kladno odredbama MSFI-a 3 – Poslovna spajanja te HSFI-a 2 – Kon-
solidirani fi nancijski izvještaji. Kod pripajanja i statutarne konsolida-
cije goodwill se iskazuje u fi nancijskim izvještajima društva stjecate-
lja, dok se kod akvizicije iskazuje samo u konsolidiranim izvještajima 
maƟ ce, ali ne i u njenim pojedinačnim izvještajima. Sva poslovna 
spajanja odnosno poslovne kombinacije u kojima jedan poduzetnik 
kontrolira drugog poduzetnika moraju se obračunavaƟ  primjenom 
metode kupnje (metoda stjecanja). Dakle, društvo stjecatelj pre-
uzima neto imovinu stečenog društva po fer vrijednosƟ  te mora 
na datum stjecanja utvrdiƟ  i priznaƟ  goodwill (negaƟ vni goodwill) 
koji nastaje iz transakcije stjecanja. Na datum stjecanja stjecatelj 
će priznaƟ  goodwill stečen u poslovnom spajanju kao nematerijal-
nu imovinu te početno vrednovaƟ  taj goodwill po trošku stjecanja, 
kao višak troška u odnosu na stjecateljev udio u neto fer vrijednosƟ  
odredive imovine, obveza i nepredviđenih obveza. Nakon početnog 
priznavanja, obveznici primjene MSFI-a trebaju tesƟ raƟ  goodwill na 
umanjenje, dok će obveznici primjene HSFI-a procjenjivaƟ  goodwi-
ll stečen u poslovnom spajanju po trošku stjecanja, umanjenom za 
akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosƟ  i akumuliranu amor-
Ɵ zaciju. U slučaju da je naknada za stjecanje (uvećana za možebitni 
nekontrolirajući iznos) manja od fer vrijednosƟ  neto imovine steče-
nog društva, nastaje dobit od povoljne kupnje (odnosno negaƟ vni 
goodwill) koji je potrebno priznaƟ  u račun dobiƟ  i gubitka. 

2. PRIZNAVANJE I MJERENJE GOODWILLA U 
KONSOLIDIRANIM FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA

Kako bi fi nancijski izvještaji prikazali informacije o grupi kao da 
se radi o jednom subjektu, potrebno je, između ostaloga, poduzeƟ  
sljedeće konsolidacijske postupke vezane uz goodwill: 

a) eliminirati knjigovodstvenu vrijednost ulaganja matice u svakom 
ovisnom subjektu te udjel matice u kapitalu svakog ovisnog 
subjekta pri čemu je potrebno utvrditi i odgovarajuće iskazati 
goodwill u skladu sa zahtjevima HSFI-a 2 odnosno MSFI-a 3

b) utvrditi manjinski interes (nekontrolirajući udjel) kao iznos koji se 
pripisuje dionicama ovisnih poduzetnika uključenih u konsolidaciju 
koje su u vlasništvu osoba koje nisu poduzetnici uključeni u konsoli-
daciju, pri čemu se manjinski interes u neto imovini sastoji od:
• iznosa manjinskog interesa na datum početnog spajanja i
• manjinskog udjela u promjenama kapitala od datuma spajanja. 
Dakle, manjinski interes je onaj dio dobiƟ  ili gubitka i neto imo-

vine ovisnog poduzetnika koji se može pripisaƟ  kapitalu koji nije vla-
sništvo maƟ ce, izravno ili neizravno kroz ovisne poduzetnike.

Manjinski interes iskazuje se u konsolidiranoj bilanci unutar glavni-
ce, ali kao zasebna stavka odvojena od maƟ činog dijela vlasničke glav-
nice. Također, ukupna sveobuhvatna dobit ovisnih subjekata pripisuje 
se vlasnicima maƟ ce i vlasnicima nekontrolirajućih udjela, čak i ako to 
ima za posljedicu negaƟ van saldo dijela koji se odnosi na nekontroli-
rajuće udjele. Prema tome, subjekt je dužan dobit ili gubitak te svaku 
komponentu ostale sveobuhvatne dobiƟ  razdvojiƟ  na dio koji pripada 
vlasnicima maƟ ce i dio koji pripada vlasnicima nekontrolirajućih udjela. 

Priznavanje i mjerenje goodwilla u konsolidiranim fi nancijskim 
izvještajima ovisi o tome je li maƟ ca obveznik primjene MSFI-a ili 
HSFI-a, o čemu više u nastavku.

2.1. Obveznici MSFI-a

Sukladno MSFI-u 3 stjecatelj je dužan utvrdiƟ  i priznaƟ  goodwill 
na datum stjecanja kao razliku između:
1. ukupnog iznosa koji se sastoji od:

a) prenesene naknade za stjecanje mjerene po fer vrijednosti 
na datum stjecanja, tj. (trošku stjecanja), pri čemu se troško-
vi koji stjecatelju nastaju radi provedbe poslovnog spajanja 
ne uključuju u trošak stjecanja, već se moraju priznati kao 
rashod razdoblja u kojem su nastali
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b)  možebitnog nekontrolirajućeg interesa u stečeniku mje-
renog ili po fer vrijednosti ili u visini udjela u neto imovini 
stečenika

c) fer vrijednosti na datum stjecanja vlasničkog udjela koji je 
stjecatelj prethodno imao u stečeniku (uzima se u obzir kod 
poslovnog spajanja u fazama)

2. neto iznosa na datum stjecanja utvrdive stečene imovine i utvr-
divih preuzetih obveza mjerenih po fer vrijednosti.
Naknada za stjecanje odnosno trošak stjecanja neto imovine 

društva jednaka je zbroju fer vrijednosƟ  prenesene imovine, pre-
uzeƟ h obveza ili izdanih vlasničkih udjela na datum stjecanja u za-
mjenu za kontrolu nad subjektom koji se stječe. MeđuƟ m, stjecatelj 
ponekad stječe kontrolu nad stečenikom bez prijenosa naknade za 
stjecanje. S obzirom da stjecatelj mora fer vrijednost na datum stje-
canja svog udjela u stečeniku zamijeniƟ  fer vrijednošću prenesene 
naknade kako bi izmjerio goodwill ili dobit od povoljne kupnje, fer 
vrijednost na datum stjecanja svog udjela trebao bi odrediƟ  primje-
nom odgovarajuće metode vrednovanja.

Bitno je napomenuƟ  da se, sukladno MSFI-u 3, troškovi povezani 
sa stjecanjem odnosno troškovi koji stjecatelju nastaju radi proved-
be poslovnog spajanja ne uključuju u trošak stjecanja, već se moraju 
priznaƟ  kao rashod razdoblja u kojemu su nastali. U takve troško-
ve se ubrajaju naknade savjetnicima, pravnicima, računovođama, 
procjeniteljima vrijednosƟ  i druge profesionalne i konzultantske na-
knade, opći administraƟ vni troškovi, uključujući troškove vođenja 
internog odjela za spajanja i pripajanja, kao i troškovi upisivanja te 
izdavanja dužničkih i vlasničkih vrijednosnica. 

Manjinski (nekontrolirajući) interes je onaj dio dobiƟ  ili gubitka 
i neto imovine ovisnog društva koji se može pripisaƟ  kapitalu koji 
nije vlasništvo maƟ čnog društva, izravno ili neizravno kroz ovisna 
društva. Dakle, odnosi se na vlasnički udjel u ovisnom društvu koji 
ne pripada maƟ ci, već manjinskim dioničarima te se iskazuje u kapi-
talu, ali odvojeno od vlasničkog kapitala maƟ ce. Za svako poslovno 
spajanje, sukladno MSFI-u 3, stjecatelj je dužan nekontrolirajući in-
teres u stečeniku mjeriƟ : 
a) po fer vrijednosti ili 
b) u visini udjela u utvrdivoj neto imovini stečenika razmjerno svom 

nekontrolirajućem interesu. 
Prema tome, obveznici primjene MSFI-a imaju pravo odabira 

hoće li nekontrolirajući interes u stečeniku mjeriƟ  po fer vrijednosƟ  
ili u visini udjela u neto imovini stečenika.1 

Uzimajući u obzir prethodno navedeno, u slučaju da je naknada 
za stjecanje (uvećana za možebitni nekontrolirajući iznos) veća od 
fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog društva, nastaje goodwill koji 
se priznaje kao nematerijalna imovina. Goodwill se nakon početnog 
priznavanja ne amorƟ zira, već se jednom godišnje tesƟ ra na uma-
njenje u skladu s MRS-om 36 – Umanjenje imovine, tj. iskazuje se 
po trošku umanjenom za gubitke od umanjenja vrijednosƟ . Stoga, 
u skladu s odredbama MSFI-a 3 goodwill se utvrđuje kako slijedi:

1. Naknada za stjecanje mjerena po fer vrijednosƟ  
2. Nekontrolirajući (manjinski) interes mjeren po fer vrijednosƟ  ili u 

visini udjela u neto imovini stečenika

3. Prethodno stečeni udjeli po fer vrijednosƟ 
4. Fer vrijednost neto imovine stečenika (razlika fer vrijednosƟ  

preuzete stečenikove imovine i obveza)

Goodwill = (1 + 2 + 3 - 4)

1  Detaljnije vidjeti u Perčević, H.: Utvrđivanje i iskazivanje nekontrolirajućeg 
udjela u konsolidiranim financijskim izvještajima, RIF, br. 7/15.

 MeđuƟ m, u obrnutom slučaju, ako je naknada za stjecanje 
(uvećana za možebitni nekontrolirajući iznos) manja od fer vrijedno-
sƟ  neto imovine stečenog društva, nastaje dobit od povoljne kupnje 
(odnosno negaƟ vni goodwill) koji je potrebno priznaƟ  u računu do-
biƟ  i gubitka.

Prema odredbama MRS-a 36 goodwill se obvezno tesƟ ra na 
umanjenje vrijednosƟ  jednom godišnje, bez obzira postoji li bilo koji 
indikator umanjenja. MeđuƟ m, ako okolnosƟ  upućuju na mogući 
gubitak vrijednosƟ , goodwill je potrebno tesƟ raƟ  na umanjenje i 
češće. Prethodno priznaƟ  gubitak od umanjenja goodwilla ne smije 
se ukinuƟ  u budućim razdobljima, tj. naknadno povećanje nado-
knadivog iznosa iznad knjigovodstvene vrijednosƟ  neće rezulƟ raƟ  
ukidanjem prethodno priznatog gubitka od umanjenja vrijednosƟ  
goodwilla.2 

2.2. Obveznici HSFI-a

Prema HSFI-u 2 goodwill se utvrđuje kao razlika između troš-
ka poslovnog spajanja i stjecateljevog udjela u fer vrijednosƟ  neto 
imovine stečenika. Trošak poslovnog spajanja utvrđuje se kao zbroj:
a)  fer vrijednosti na datum razmjene, dane imovine, nastalih ili 

preuzetih obveza i vlasničkih instrumenata izdanih od stjecatelja 
u zamjenu za kontrolu nad stečenikom i

b)  svih troškova koji se mogu direktno povezati s poslovnim spaja-
njem.
Prema tome, za razliku od MSFI-a 3, HSFI 2 troškove koji se 

mogu direktno povezaƟ  s poslovnim spajanjem treƟ ra kao sastavni 
dio troška stjecanja (npr. profesionalne naknade plaćene računovo-
đama, pravnim savjetnicima, procjeniteljima i ostalim konzultanƟ -
ma), dok opće administraƟ vne troškove i troškove koji se direktno 
ne mogu povezaƟ  s poslovnim spajanjem priznaje kao rashod raz-
doblja.

Nadalje, HSFI 2 dozvoljava samo jednu metodu mjerenja nekon-
trolirajućeg interesa, tako da se sukladno HSFI-u 2 nekontrolirajući 
interes mjeri u visini stjecateljevog udjela u fer vrijednosƟ  neto imo-
vine stečenika. 

I za obveznike HSFI-a, goodwill se iskazuje kao nematerijalna 
imovina. Naknadno vrednovanje goodwilla je po trošku, umanje-
nom za akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosƟ  i akumuliranu 
amorƟ zaciju, s Ɵ me da se goodwill može amorƟ ziraƟ  u korisnom 
vijeku trajanja od najviše 5 godina. Ako je udio stjecatelja u neto 
fer vrijednosƟ  veći od troška poslovnog spajanja, stjecatelj ga mora 
odmah priznaƟ  u prihode ili rashode kao negaƟ vni goodwill.

3. PRIMJER UTVRĐIVANJA I NAKNADNOG MJERENJA 
GOODWILLA ZA OBVEZNIKE HSFIͳA

Primjer 1: Utvrđivanje i tretman goodwilla kada postoji manjinski 
interes

Potrebno je iskazaƟ  vrijednost ulaganja u pojedinačnim fi nan-
cijskim izvještajima maƟ ce, utvrdiƟ  vrijednost goodwilla i provesƟ  
eliminacijske postupke na datum 31. 12. 2018. godine za maƟ cu A 
d.o.o. koja je obveznik primjene HSFI-a. 

Podaci su sljedeći: 
 Društvo A d.o.o. (matica) je u prosincu 2016. godine steklo 90 % 

udjela u društvu X d.o.o. (ovisno društvo) za iznos od 250.000 kn 
te je izvršeno plaćanje. Oba društva su iz Hrvatske i obveznici su 

2  Više o umanjenju vrijednosti goodwilla vidjeti u Pretnar Abičić, S.: Naknadno 
mjerenje goodwilla prema MRS-u 36, RIF, br. 7/17.
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HSFI-a. Na datum stjecanja fer vrijednost neto imovine društva 
iznosi 175.000 kn, od čega temeljni kapital 20.000 kn, zadržana 
dobit 140.000 kn te neto dobit razdoblja 15.000 kn. Fer vrijed-
nost stečene neto imovine jednaka je knjigovodstvenoj vrijedno-
sti na datum stjecanja.

 Društvo X d.o.o. je u 2017. godini ostvarilo neto dobit u iznosu 
od 50.000 kn. Nije bilo isplate dividendi. Potrebno je odgovaraju-
će pripisati neto dobit ovisnog društva na dio koji pripada matici 
i dio koji pripada manjinskom interesu. Matici pripada 45.000 kn 
(50.000 kn x 90 %), a manjinskom interesu pripada 5.000 kn neto 
dobiti koju je društvo X d.o.o. ostvarilo za 2017. godinu.

 Društvo X d.o.o. ostvarilo je neto dobit za 2018. godinu u iznosu 
od 30.000 kn. Potrebno je odgovarajuće pripisati neto dobit 
ovisnog društva na dio koji pripada matici i dio koji pripada ma-
njinskom interesu. 

1.) Evidentiranje stjecanja udjela u poslovnim knjigama društva A 
d.o.o. (matice) – prikazivanje u pojedinačnim financijskim izvje-
štajima 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stjecanje 90 % udjela
Udjeli u ovisnim 
(povezanim) društvima 
(poduzetnici unutar grupe)

250.000,00 040

Žiroračun 250.000,00 100

2.) Utvrđivanje goodwilla u trenutku stjecanja društva X d.o.o.

Opis
Izračun

1. Trošak stjecanja 250.000,00
2. Fer vrijednost stečene neto imovine 
(knjigovodstvena vrijednost stečenih 
udjela) 

175.000,00

a) temeljni kapital 20.000,00
b) zadržana dobit 140.000,00
c) neto dobit 15.000,00
3. Pripadajući interes društva A d.o.o. = 
90 % (fer vrijednost x % stečenog udjela)

= 175.000,00 x 90 % = 
157.500,00

4. Goodwill (trošak stjecanja – 
pripadajući interes društva A d.o.o.) 

= 250.000,00 – 157.500,00 = 
92.500,00

5. Manjinski interes (fer vrijednost 
stečene neto imovine – pripadajući 
interes društva A d.o.o.)

= 175.000,00 - 157.500,00 = 
17.500,00

Goodwill koji je nastao u trenutku stjecanja društva X d.o.o. po-
trebno je amorƟ ziraƟ  najdulje u razdoblju od 5 godina, s obzirom da 
je maƟ ca obveznik primjene HSFI-a. Godišnji izračun amorƟ zacije 
goodwilla od datuma stjecanja je kako slijedi:
a) amortizacija goodwilla za 2017. godinu = 92.500 x 20 % = 18.500 

kn
b) amortizacija goodwilla za 2018. godinu = 92.500 x 20 % = 18.500 

kn. 
Nije utvrđena potreba za umanjenjem te maƟ ca A d.o.o. ne evi-

denƟ ra umanjenje goodwilla u konsolidiranim fi nancijskim izvješta-
jima.

3.) Provođenje eliminacijskih postupaka u 2018. godini prilikom 
izrade konsolidiranih financijskih izvještaja

a) Eliminacija goodwilla nastalog iz stjecanja društva X d.o.o. 

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija stjecanja društva - bilanca
Dugotrajna fi nancijska imovina – ulaganja u 
udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe 
(eliminacija ulaganja u društvu A d.o.o.)

250.000,00

Goodwill 92.500,00
Upisani kapital (eliminacija kapitala društva 
X d.o.o.)

20.000,00

Zadržana dobit* (eliminacija zadržane dobiƟ  
društva X d.o.o.) 155.000,00
Manjinski interes (nastao u trenutku stjecanja) 17.500,00

* Neto dobit iz 2016. godine u iznosu od 15.000 kn ostvarena u tre-
nutku stjecanja društva X d.o.o. je u 2018. godini iskazana unutar stavke 
Zadržana dobit te se eliminira kroz zadržanu dobit.

b) Eliminacija amortizacije obračunate za 2017. godinu na vri-
jednost goodwilla

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija akumulirane amorƟ zacije 
(amorƟ zacija za 2017. godinu)– bilanca*
Goodwill 18.500,00
Zadržana dobit 18.500,00

* AmorƟ zacija goodwilla obračunata za 2017. godinu eliminira se kroz 
zadržanu dobit, kao smanjenje zadržane dobiƟ  (u 2017. godini trošak amor-
Ɵ zacije je u postupku konsolidacije iskazan kao povećanje troška amorƟ za-
cije, stoga se u 2018. godini iskazuje kao smanjenje zadržane dobiƟ ).

c) Eliminacija amortizacije obračunate za 2018. godinu na vri-
jednost goodwilla

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija troška amorƟ zacije - bilanca
Goodwill 18.500,00
Neto dobit 18.500,00
2. Eliminacija troška amorƟ zacije – račun 
dobiƟ  i gubitka
Trošak amorƟ zacije 18.500,00

* AmorƟ zacija goodwilla obračunata za 2018. godinu nije priznata u 
pojedinačnim fi nancijskim izvještajima, stoga je u postupku konsolidacije 
potrebno obračunaƟ  trošak amorƟ zacije, što utječe na smanjenje iskaza-
nog goodwilla te na smanjenje konsolidirane dobiƟ  tekućeg razdoblja.

d) Prijenos dobiti ostvarene za 2017. godinu na manjinski interes

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija konsolidirane zadržane dobiƟ  
na manjinski interes – bilanca
Zadržana dobit 5.000,00
Manjinski interes* 5.000,00

* Neisplaćena dobit društva X d.o.o. 2017. godine iznosi 50.000 kn, od 
čega 10 % pripada manjinskom interesu (5.000 kn) te povećava vrijednost 
manjinskog interesa. Stoga je prilikom konsolidacije u 2018. godini potreb-
no izvršiƟ  prijenos iz zadržane dobiƟ  maƟ ce te povećaƟ  iznos manjinskog 
interesa za 5.000 kn.
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e) Raspodjela dobiti društva X d.o.o. ostvarene za 2018. godinu 
na maticu i manjinski interes

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija rezultata - bilanca
Neto dobit 3.000,00
Manjinski interes* 3.000,00

* Udio u rezultatu ovisnog društva koji pripada manjinskom interesu 
= rezultat društva X d.o.o. x %-tak manjinskog interesa = 30.000,00 x 10 % 
= 3.000,00 kn. 

Dobit društva X d.o.o. za 2018. godinu potrebno je također u 
konsolidiranom računu dobiƟ  i gubitka zasebno iskazaƟ , tj. ukupni 
rezultat razdoblja potrebno je rasporediƟ  na rezultat koji pripada 
maƟ ci (27.000 kn) i na rezultat tekuće godine koji pripada manjin-
skom interesu (3.000 kn). Pozicija AOP 200 i 201 u računu dobiƟ  i 
gubitka.

Provjera točnosƟ  iskazanog ukupnog iznosa manjinskog intere-
sa na 31. 12. 2018. godine može se izvršiƟ  na način da se neto imo-
vina društva X d.o.o. na 31. 12. 2018. godine (iskazana u pojedinač-
nim fi nancijskim izvještajima društva X d.o.o.) pomnoži s udjelom 
manjinskog interesa. Neto imovina društva X d.o.o. obuhvaća zbroj 
temeljnog kapitala, zadržane dobiƟ  i ukupne neto dobiƟ  za 2018. 
godinu te iznosi 255.000 kn. Stoga ukupni manjinski interes na 31. 
12. 2018. godine iznosi 25.500 kn.

Napomena: uz pretpostavku da manjinski interes utvrđuju u 
visini udjela u utvrdivoj neto imovini stečenika razmjerno svom ne-
kontrolirajućem interesu, obveznici primjene MSFI-a provest će iste 
eliminacijske postupke (osim evidenƟ ranja usklada vezano uz trošak 
amorƟ zacije) te u isƟ m iznosima.

4. PRIMJERI UTVRĐIVANJA NEGATIVNOG 
GOODWILLA ZA OBVEZNIKE HSFIͳA

Primjer 2: Utvrđivanje i tretman negativnog goodwilla (ne postoji 
manjinski interes)

Potrebno je iskazaƟ  vrijednost ulaganja u pojedinačnim fi nan-
cijskim izvještajima maƟ ce, utvrdiƟ  vrijednost negaƟ vnog goodwilla 
i provesƟ  eliminacijske postupke na datum 31. 12. 2018. godine za 
maƟ cu A d.o.o. koja je obveznik primjene HSFI-a. 

Podaci su sljedeći: 
 Društvo A d.o.o. stječe 31. 12. 2017. godine 100 % udjela u druš-

tvu Z d.o.o. sa sjedištem u RH. Trošak stjecanja je 50.000 kn, a 
fer vrijednost neto imovine društva iznosi 125.000 kn, od čega 
temeljni kapital 20.000 kn, zadržana dobit 100.000 kn te neto 
dobit razdoblja 5.000 kn. Fer vrijednost stečene neto imovine 
jednaka je knjigovodstvenoj vrijednosti na datum stjecanja.

1.) Evidentiranje stjecanja udjela u poslovnim knjigama društva A 
d.o.o. (matice) – prikazivanje u pojedinačnim financijskim izvje-
štajima 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stjecanje 100 % udjela
Udjeli u ovisnim (povezanim) 
društvima (poduzetnici 
unutar grupe)

50.000,00
040

Žiroračun 50.000,00 100

2.) Utvrđivanje negativnog goodwilla u trenutku stjecanja društva Z 
d.o.o.

Opis Izračun
1. Trošak stjecanja 50.000,00
2. Fer vrijednost stečene neto imovine 
(knjigovodstvena vrijednost stečenih 
udjela) 

125.000,00

a) temeljni kapital 20.000,00
b) zadržana dobit 100.000,00
c) neto dobit 5.000,00
3. Pripadajući interes društva A d.o.o. = 
100 % (fer vrijednost x % stečenog udjela)

= 125.000,00 x 100 % =
125.000,00

4. NegaƟ van goodwill (trošak stjecanja – 
pripadajući interes društva A d.o.o.) 

= 50.000,00 – 125.000,00 = 
-75.000,00

3.) Provođenje eliminacijskih postupaka u 2018. godini prilikom 
izrade konsolidiranih financijskih izvještaja – eliminacija negativ-
nog goodwilla 

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija stjecanja društva - bilanca
Dugotrajna fi nancijska imovina – ulaganja u 
udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe 
(eliminacija ulaganja u društvu A d.o.o.)

50.000,00

Zadržana dobit* (eliminacija negaƟ vnog 
goodwilla s osnove stjecanja društva Z d.o.o.) 75.000,00
Upisani kapital (eliminacija kapitala društva 
Z d.o.o.)

20.000,00

Zadržana dobit** (eliminacija zadržane dobiƟ  
i neto dobiƟ  utvrđene na datum stjecanja 
društva Z d.o.o.)

105.000,00

* U 2017. godini u trenutku stjecanja, negaƟ vni goodwill (dobit od po-
voljne kupnje) eliminirat će se kroz stavku računa dobiƟ  i gubitka „Ostali 
fi nancijskih prihodi“. U 2018. godini (tj. u svim naknadnim godinama) isƟ  
iznos negaƟ vnog goodwilla eliminira se kroz stavku zadržane dobiƟ /prene-
senog gubitka te je na taj način izvršena eliminacija i u 2018. godini.

** Iznos eliminacije na 31. 12. 2018. godine obuhvaća zadržanu dobit i 
neto dobit utvrđenu na datum stjecanja društva Z d.o.o. 

Napomena: obveznici primjene MSFI-a provest će iste eliminacijske 
postupke i u isƟ m iznosima.

Primjer 3: Utvrđivanje i tretman negativnog goodwilla (postoji 
manjinski interes)

Potrebno je iskazaƟ  vrijednost ulaganja u pojedinačnim fi nan-
cijskim izvještajima maƟ ce, utvrdiƟ  vrijednost negaƟ vnog goodwilla 
i provesƟ  eliminacijske postupke na datum 31. 12. 2018. godine za 
maƟ cu A d.o.o. koja je obveznik primjene HSFI-a. 

Podaci su sljedeći: 
 Društvo A d.o.o. stječe 70 % udjela u društvu Y d.o.o. tijekom 

2018. godine za iznos od 40.000 HRK. Fer vrijednost neto imo-
vine društva B u trenutku stjecanja je 85.000 kn, dok je knjigo-
vodstvena vrijednost neto imovine društva 78.000 kn. Razlika 
između knjigovodstvene i fer vrijednosti neto imovine društva B 
u iznosu od 7.000 kn odnosi se na povećanje vrijednosti građe-
vinskih objekata uslijed njihovog svođenja na fer vrijednost (fer 
vrijednost građevinskog objekta nije priznata u bilanci društva Y 
d.o.o., već će biti dio konsolidacijskog usklađenja). 
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1.) Evidentiranje stjecanja udjela u poslovnim knjigama društva A 
d.o.o. (matice) – prikazivanje u pojedinačnim financijskim izvje-
štajima 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stjecanje 70 % udjela
Udjeli u ovisnim 
(povezanim) društvima 
(poduzetnici unutar grupe)

40.000,00
040

Žiroračun 40.000,00 100

2.) Utvrđivanje negativnog goodwilla u trenutku stjecanja društva Y 
d.o.o.

Opis Izračun

1. Trošak stjecanja 40.000,00
2. Fer vrijednost stečene neto imovine 
(knjigovodstvena vrijednost stečenih 
udjela) 

85.000,00

3. Pripadajući interes društva A d.o.o. = 70 
% (fer vrijednost x % stečenog udjela)

= 85.000,00 x 70 % =
59.500,00

4. NegaƟ van goodwill (trošak stjecanja – 
pripadajući interes društva A d.o.o.) 

= 40.000,00 – 59.500,00 = 
-19.500,00

5. Manjinski interes (fer vrijednost stečene 
neto imovine – pripadajući interes društva 
A d.o.o.)

= 40.000,00 – 19.500,00 = 
25.500,00

3.) Provođenje eliminacijskih postupaka u 2018. godini prilikom 
izrade konsolidiranih financijskih izvještaja – eliminacija negativ-
nog goodwilla 

Pozicija
Eliminacije

Duguje Potražuje
1. Eliminacija stjecanja društva – bilanca i 
račun dobiƟ  i gubitka
Dugotrajna fi nancijska imovina – ulaganja u 
udjele (dionice) poduzetnika unutar grupe 
(eliminacija ulaganja u društvu A d.o.o.)

40.000,00

Eliminacija neto imovine* 78.000,00
Povećanje vrijednosƟ  građevinskih objekata 
– svođenje na fer vrijednost u trenutku 
stjecanja

7.000,00

Manjinski interes 25.500,00
Dobit od povoljne kupnje (negaƟ vni goodwill) 19.500,00

* Radi jednostavnosƟ  prikazano u jednom iznosu, a odnosi se na upi-
sani kapital, rezerve, zadržanu dobit (uključujući i neto dobit na datum 
stjecanja).

Napomena: uz pretpostavku da manjinski interes utvrđuju u visini 
udjela u utvrdivoj neto imovini stečenika razmjerno svom nekontroliraju-
ćem interesu, obveznici primjene MSFI-a provest će iste eliminacijske po-
stupke i u isƟ m iznosima.

5. ZAKLJUČAK

Goodwill je potrebno priznaƟ  iz transakcija poslovnih spajanja 
sukladno odredbama MSFI-a 3 i HSFI-a 2. Prilikom izrade konsolidi-
ranih fi nancijskih izvještaja potrebno je provesƟ  određene elimina-
cijske postupke, tj. eliminiraƟ  knjigovodstvenu vrijednost ulaganja 

maƟ ce u svakom ovisnom subjektu te udjel maƟ ce u kapitalu svakog 
ovisnog subjekta, utvrdiƟ  goodwill i vrijednost manjinskog interesa 
(ako postoji). Na datum poslovnog spajanja goodwill se početno 
vrednuje po trošku stjecanja te se iskazuje u konsolidiranim fi nan-
cijskim izvještajima kao nematerijalna imovina. Obveznici primjene 
MSFI-a goodwill moraju tesƟ raƟ  na umanjenje jednom godišnje, tj. 
naknadno mjerenje goodwilla je po trošku umanjenom za gubitke 
od umanjenja. Obveznici primjene HSFI-a nakon početnog priznava-
nja trebaju procjenjivaƟ  goodwill stečen u poslovnom spajanju po 
trošku stjecanja, umanjenom za akumulirane gubitke od umanjenja 
vrijednosƟ  i akumuliranu amorƟ zaciju, a goodwill stečen u poslov-
nom spajanju se amorƟ zira u korisnom vijeku trajanja od najviše pet 
godina. U slučaju da je udio stjecatelja u neto fer vrijednosƟ  veći od 
troška poslovnog spajanja, radi se o negaƟ vnom goodwillu, a stjeca-
telj ga mora odmah priznaƟ  u račun dobiƟ  i gubitka.
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Dr. sc. MARJAN ODAR 
Slovenski inšƟ tut za revizijo, Ljubljana 

Najmovi prema novom MSFI 16 –  Najmovi
Novi MSFI 16 – Najmovi, upotrebljava se u državama članicama EU od 1. siječnja 2019. godine. Upravni odbor 
za međunarodne standarde (IASB - International Accounting Standard Board) izdao je 13. siječnja 2016. 
Međunarodni standard financijskog izvještavanja 16 - Najmovi. Budući da MSFI za organizacije koje su u EU, 
treba potvrditi EFRAG (European Financial Reporting Advisory Group), standard je stupio na snagu u EU objavom 
u UL EU L 291 (Uredba Komisije (EU) 2017/1986 s danom 31. listopada 2017. o izmjeni Uredbe (ES) br. 1126/2008 
o donošenju nekih međunarodnih računovodstvenih standarda sukladno Uredbi (ES) br. 1606/2002 Europskoga 
parlamenta i Vijeća u svezi s Međunarodnim standardom financijskog izvještavanja 16.
MSFI 16 određuje načela za priznavanje, mjerenje, prezentiranje i objavljivanje najmova prema novim pravilima. 
Njegov cilj je postići, da najmoprimci i najmodavci osiguravaju odgovarajuće informacije na način koji vjerno 
predstavlja te transakcije. Te informacije su podloga korisnicima financijskih izvještaja da bi mogli procijeniti 
utjecaj najmova na financijski položaj, financijsku uspješnost i novčane tokove organizacije. Organizacija u 
primjeni toga standarda mora poštivati uvjete ugovora te sve važne činjenice i okolnosti. Taj standard valja 
dosljedno primjenjivati u ugovorima sa sličnim značajkama i u sličnim okolnostima. 

Stručni članak  UDK 657.2

1. PODRUČJE PRIMJENE

Najam se prema MSFI 16 defi nira kao ugovor ili dio ugovora, 
kojim se prenosi pravo na upotrebu (korištenje, op. prev.) sredstva 
(materijalna imovina) za određeno vremensko razdoblje, u zamjenu 
za plaćanje.

 Organizacija će taj standard korisƟ Ɵ  za sve najmove, uključujući 
i one za sredstva s pravom na upotrebu u podnajmu, osim kod:
(a) najmova za istraživanje i korištenje rudača, nafte, zemnog plina i 

sličnih neobnovljivih izvora
(b) najmova bioloških sredstava, koja spadaju u područje primjene 

MRS 41 - Poljoprivreda i u posjedu su najmoprimca
(c) sporazuma o koncesijama za obavljanje usluga, koje spadaju u 

područje primjene Objašnjenja OPMSRP 12 – Sporazumi o kon-
cesiji usluga

(d) licencija za intelektualno vlasništvo, koje je dao najmodavac i 
koje spadaju u područje primjene MSRP 15 Prihodi iz ugovora 
s kupcima i

(e) prava koja ima najmoprimac u skladu s ugovorom o licenciji u 
okviru MRS 38 - Neopredmetena sredstva (Nematerijalna imovi-
na, op. prev.) za pozicije kao što su filmovi, videosnimke, igrokazi, 
rukopisi, patenti i autorska prava.

2. NAJMODAVAC 

Kod najmodavaca prema novom MSFI 16 - Najmovi, prakƟ čno 
nema razlike u usporedbi s prethodnim uređenjem prema MRS 17 
- Najmovi .

Najmodavac unaprijed razvrstava sve najmove u fi nancijske i 
poslovne prema sljedećim kriterijima:
– ako se najmom prenose svi bitni rizici i koristi povezani s vlasniš-

tvom sredstava, radi se o financijskom najmu, a

– ako se najmom ne prenose svi bitni rizici i koristi povezani s vla-
sništvom sredstava, radi se o poslovnom najmu.

Primjer 1.1

Najmodavac L je zaključio 5-godišnji ugovor o najmu s organi-
zacijom X za nespecifi čnu opremu. Ekonomski vijek korištenja opre-
me je 15 godina. Pravno vlasništvo ostaje na L. Ugovor ne sadrži 
mogućnost otkupa, mogućnost produljenja ili ranijeg raskida. Fer 
vrijednost opreme je 100 jedinica, a sadašnja vrijednost najamnine 
50 jedinica. Kada L defi nira najam mora uzeƟ  u obzir: 
- najmom se ne prenosi vlasništvo na X
- L nema mogućnost otkupa
- trajanje najma je samo 1/3 korisnog vijeka sredstva
- sadašnja vrijednost najma je 1/2 fer vrijednosti i 
- oprema nije specifična za najmoprimatelja.

Uz takve uvjete L ne prenosi rizike i korisƟ  na najmoprimca i 
stoga se ne radi o poslovnom najmu.

3. NAJMOPRIMAC

Prema novom MSFI 16 – Najmovi, najmoprimac na datum po-
četka najma priznaje “opredmećeno osnovno sredstvo” (materijal-
nu imovinu, op. prev.), koja predstavlja pravo na upotrebu (PUS) te 
obveze za najam. 

Materijalna imovina pribavljena na osnovi najma odnosno PUS, 
je sastavni dio materijalne imovine najmoprimca. AnaliƟ čki će je vo-
diƟ  u okviru odgovarajuće materijalne imovine: nekretnine, oprema 
i druga materijalna imovine. Sredstva pribavljena najmom prezenƟ -
raju se odvojeno u bilješkama uz fi nancijske izvještaje.

1  Primjeri su preuzeti i uređeni prema IFRS 16 – Leases - Illustrative exam-
ples:http://eifrs.ifrs.org/eifrs/ViewContent?num=16&fn=Chunk48276193.html&-
collection=2019_Issued_Standards, i tekstu Dušana Hartmana: MSRP 16 – Po-
dročje najemov v MSRP-jih in SRS-jih; Slovenski inštitut za revizijo; Ljubljana, 28. 
marec 2019. 
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Prema tome najmoprimac: 
- definira najam
- priznaje sredstvo (PUS) u bilanci
- priznaje obvezu (obvezu za najam) u bilanci 
- u računu dobiti i gubitka (umjesto troškova najma) obračunava 

amortizaciju na unajmljena
-  sredstva (PUS) i kamate na obveze
- u izvještaju o novčanim tokovima izvještava o plaćanju glavnice i 

kamata (financiranje ili 
- poslovanje, ovisno o usmjerenju).

4. POSLJEDICE UVOĐENJA NOVIH PRAVILA 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA O NAJMOVIMA

MSFI 16 će značajno utjecati u prvom redu na financijske iz-
vještaje najmoprimca. Najmoprimac prema ovom standardu više 
neće razlikovati poslovni i financijski najam, jer će konačni utje-
caj na financijske izvještaje u oba slučaja biti jednak – povećanje 
bilančnog iznosa kroz priznavanje prava na korištenje sredstava 
i obveze od najma te posljedično utjecaj na izvještaj o dobiti i 
gubitku preko troškova amortizacije, kamata i potencijalno ta-
kođer rashoda od umanjenja imovine, kako to određuje MRS 36 
– Umanjenje imovine. Kod najmodavca praktično neće biti pro-
mjena pa će i dalje biti razlike između financijskog i poslovnog 
najma te se financijski izvještaji zbog MSFI 16 kod najmodavca 
neće mijenjati.

Novi MSFI 16 može, prema tome, značajno utjecaƟ  na pokaza-
telje i ključne indikatore uspješnosƟ  poslovanja organizacije, koja je 
najmoprimac imovine. U bilanci organizacije najmoprimca će tako 
biƟ  veća akƟ va i fi nancijske obveze za najam te posljedično i konačni 
rezultat. Iz promjena koje će utjecaƟ  na pozicije u računu dobiƟ  i 
gubitka veći EBITDA će, uz ostalo, utjecaƟ  na pokazatelj neto dugo-
va/EBITDA odnosno na druge pokazatelje koji su važni u praćenju 
ispunjavanja fi nancijskih obveza pojedinih organizacija (prije svega 
odnos, dugovi : vlasnički kapital).

5. DEFINIRANJE NAJMA 

Pri određivanju radi li se o najmu, organizacija će svaku unaj-
mljenu sastavnicu u ugovoru obračunaƟ  kao najam, odvojeno od 
ostalih sastavnica, osim ako odluči da će iz prakƟ čnih razloga obra-
čunavaƟ  sve sastavnice kao jedan unajmljeni objekt. 

Je li u ugovoru sadržan najam?
-  Ugovor je ugovor o najmu odnosno sadrži najam, ako se njime 

prenose prava na korištenje identificirane imovine za određeno 
vremensko razdoblje, u zamjenu za naknadu. 

-  Organizacija kod ocjene, prenosi li se ugovorom na određeno 
razdoblje pravo na upotrebu identificiranog sredstva, procjenju-
je ima li stranka istodobno kroz cijelo razdoblje upotrebe:
– pravo na sve bitne gospodarske koristi od upotrebe identifi-

ciranoga sredstva i 
– pravo da usmjerava upotrebu identificiranog sredstva.
Da bi se radilo o najmu, potrebno je potvrdno odgovoriƟ  na slje-

deća pitanja:
1. Postoji li identificirano sredstvo, koje najmoprimatelj ima pravo 

usmjeravati? Ako je odgovor NE, ugovor ne sadrži najam. Ako je 
odgovor DA, slijedi sljedeće pitanje:

2. Ima li najmoprimac pravo na većinu gospodarskih koristi od 
unajmljenog sredstva imovine? Ako je odgovor NE sporazum ne 
sadrži najam. Ako je odgovor DA slijedi daljnje pitanje:

3. Ima li najmoprimac pravo usmjeravati upotrebu sredstva? Ako 
je odgovor NE, sporazum ne sadrži najam. Ako je odgovor DA, 
sporazum sadrži najam.
Dijagram iz MSFI 16 B31, koji služi kao pomoć organizacijama u 

ocjenjivanju radi li se o ugovoru o najmu odnosno sadrži li ugovor 
najam:

6. IDENTIFIKACIJA SREDSTVA

Sredstvo se uobičajeno smatra idenƟ fi ciranim, ako je to izrije-
kom naznačeno u ugovoru. Može ga se idenƟ fi ciraƟ  i tako, da se 
implicitno odredi da je to onda kada ga stranka primi na upotre-
bu. Stranka nema pravo na upotrebu idenƟ fi ciranog sredstva, ako 
dobavljač Ɵ jekom cijelog razdoblja korištenja ima materijalno pravo 
na zamjenu sredstva, što znači, da ima stvarnu mogućnost zamjene 
alternaƟ vnim sredstvima Ɵ jekom cijelog razdoblja upotrebe i ako 
pritom ima gospodarske korisƟ . 

Stranka ima pravo na usmjeravanje korištenja idenƟ fi ciranoga 
sredstva Ɵ jekom cijelog razdoblja, samo ako:
-  ima tijekom cijelog razdoblja korištenja pravo usmjeravati način 

i namjenu korištenja sredstva ili
 -  su bitne odredbe o načinu i namjeni korištenja sredstva određene 

unaprijed i: 
– stranka ima tijekom cijelog razdoblja upotrebe pravo uprav-

ljati sredstvom, a da dobavljač nema pravo mijenjati te upu-
te za rad ili

– je stranka postavila sredstvo tako, da je time unaprijed odre-
dila način i namjenu upotrebe kroz cijelo razdoblje korište-
nja.

Primjer 2.

Stranka X je zaključila ugovor s dobavljačem Y o najmu skladišta. 
X ima pravo korisƟ Ɵ  60 % kapaciteta, a Y 40 %. Skladište nije podije-
ljeno na dio koji korisƟ  X i dio koji korisƟ  Y i Y nema pravo zamijeniƟ  
skladišta. 

U tom slučaju se ne radi o idenƟ fi kaciji sredstva, jer X ima samo 
60 % sredstava na raspolaganju i skladište nije odvojeno na X i Y.



29Računovodstvo i fi nancije  6/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

Ako bi X imao točno određeni dio skladišta, onda bi se radilo o 
idenƟ fi ciranom sredstvu i onda ako bi X korisƟ o samo 60 % zajed-
ničkog skladišta, uz uvjet, da je u ugovoru točno naznačen dio skla-
dišta (npr. prostor x), da se taj dio može fi zički odvojiƟ  i da Y nema 
pravo zamjene tog prostora.

Primjer 3.

Organizacija A je dogovorila s organizacijom B najam prostora 
u trgovačkom centru, gdje će organizacija A obavljaƟ  trgovačku 
djelatnost. Organizacija B je vlasnik cijelog trgovačkog centra, kao i 
prostora koji je predmet ovog primjera. Ugovorom je određeno, da 
B kao vlasnik može bilo kada zamijeniƟ  lokaciju prostora koji unaj-
mljuje A. Na raspolaganju ima više različiƟ h usporedivih prostora. 
Troškove preseljenja u tom slučaju snosi vlasnik odnosno B. Troškovi 
preseljenja predstavljaju značajan iznos i ekonomski su opravdani 
za B samo ako bi se pojavila stranka koja bi u najam uzela veći dio 
prostora unutar trgovačkog centra. Vjerojatnost nastanka takvog 
događaja je mala. 

Ugovorom je određeno da A obavlja prodaju samo unutar rad-
nog vremena trgovačkog centra. Odluka o cijenama i sadržaju trgo-
vine je u cijelosƟ  u nadležnosƟ  A. Organizacija A je ona koja odlučuje 
kolika će biƟ  razina zaliha, uređuje pristup prostoru i brine da pro-
stor bude uređen. Razdoblje trajanja najma je 10 godina. Najamnina 
je određena kao fi ksan iznos, kojemu je dodan varijabilni dio vezan 
za prodaju. 

Da bismo mogli utvrdiƟ  sadrži li ugovor najam, situaciju može-
mo razmotriƟ  postavljanjem sljedećih pitanja:

Je li u ovom slučaju moguće idenƟ fi ciraƟ  sredstvo, koje je pred-
met najma prema MSFI 16? 

DA. Vlasnik ima, doduše, mogućnost promjene, ali je vjerojat-
nost da će do toga doći mala, jer bi bitne korisƟ  od promjene imao 
samo u određenoj situaciji, za koju je malo vjerojatno da može na-
stupiƟ . 

Je li organizacija A ugovorom stekla značajne korisƟ  s naslova 
upotrebe sredstva? 

DA, organizacija A ima u vremenu najma ekskluzivno pravo kori-
štenja sredstva. Usprkos tome što je određeni dio najamnine vezan 
za prodaju, to ju ne ograničava u upravljanju sredstvom. 

Ima li organizacija A pravo na usmjeravanje korištenja prostora? 
DA, u vremenu najma. A jednostavno odlučuje o tome kako i za 

što će prostor biƟ  korišten. Ograničenje, doduše, predstavlja radno 
vrijeme prodajnog centra, ali se to ne smatra ograničavanjem na-
mjene korištenja. 

Je li dogovor po svom sadržaju najam? DA.

7. TRAJANJE NAJMA

Organizacija određuje trajanje najma kao razdoblje u kojem na-
jam nije moguće otkazaƟ . To uključuje također:
-  razdoblje za koje vrijedi mogućnost produljenja najma, ako je 

prilično sigurno da će najmoprimac tu mogućnost iskoristiti i
-  razdoblje za koje vrijedi mogućnost otkaza najma, ako je prilično 

sigurno da najmoprimac neće koristiti tu mogućnost.
Vrijeme najma je, prema tome, u pravilu jednako:

- razdoblju neopozivog najma 
- razdoblju, koje se odnosi na mogućnost produljenja najma, ako 

je prilično sigurno da će najmoprimac produžiti ugovor i 

- razdoblju, koje se odnosi na mogućnost raskida sporazuma, ako 
je prilično sigurno da će najmoprimac iskoristiti tu mogućnost.
Kada najmoprimac prosuđuje hoće li doći do produljenja ili ra-

skida ugovora, uzima u obzir sljedeće čimbenike:
- uvjete iz ugovora o najmu s obzirom na tržišne uvjete (kakva 

će biti visina najamnine u razdoblju koje se odnosi na opciju 
produljenja; jesu li ugovorom obuhvaćene možebitno povoljnije 
najamnine i kako utječu na odlučivanje o produljenju najma; koji 
je iznos varijabilnih najamnina i kako utječu na odlučivanje o 
razdoblju najma; postoji li otkupna opcija)

- visinu odnosno važnost ulaganja u prostor ili druga poboljšanja, 
zbog čega će predmet najma, nakon isteka najma, imati još zna-
čajnu preostalu korist za najmoprimca 

- troškove povezane s raskidom najma (troškovi preseljenja na 
novu lokaciju, troškovi traženja nove lokacije, smještaj sredstava 
na novu lokaciju, kazne za prijevremeni raskid ugovora...) - ako 
su oni visoki postoji veća vjerojatnost da će se najmoprimac 
odlučiti na produženje najma 

- je li unajmljeno sredstvo s gledišta najmoprimca značajno za 
njegovo poslovanje (prosuđuje se lokacija, specifičnost iznaj-
mljenog sredstva za najmoprimca i tome slično).
U prosudbi, hoće li najmoprimac produljiƟ  razdoblje najma ili 

ne, najmoprimac će uzimaƟ  u obzir i povijest svojih ugovora o najmu 
i odluke o najmu. Najmoprimac će redovito provjeravaƟ  je li potreb-
no mijenjaƟ  pretpostavke za produljenje ili raskid najma i slijedom 
toga prilagodiƟ  vrijeme trajanja najma. Do promjene razdoblja naj-
ma može doći također ako se promijene ugovorni uvjeƟ , zbog čega 
treba preračunaƟ  obveze iz najma i prava na upotrebu sredstva.

Primjer 4. 

Organizacija je sklopila ugovor o najmu prostora na neodređeno 
vrijeme. Ugovor vrijedi od 1. siječnja 20x1. pa nadalje. Kako najmo-
primac, tako i najmodavac imaju pravo raskinuƟ  ugovor uz 6-mje-
sečni otkazni rok na kraju pojedine kalendarske godine. 

Ako najmoprimac raskine ugovor prije kraja osme godine, pred-
viđena je ugovorna kazna, koja se izračunava kao sadašnja vrijed-
nost budućih najamnina koje bi najmoprimac morao podmiriƟ  do 
zaključenja osam godina trajanja ugovornog odnosa. 

Nakon zaključenja osme godine najamnog odnosa, plaćanje 
ugovorne kazne više nije potrebno. Za najmodavca ugovorna kazna 
prema ugovoru nije predviđena.

Kako odrediƟ  trajanje najma?

Prema MSFI 16, najam za stranke nije obvezujući od trenutka 
kada obje stranke, najmoprimac i najmodavac, imaju pravo otkazaƟ  
najamni odnos i fi nancijske posljedice otkazivanja ne predstavljaju 
značajniji iznos. U promatranom primjeru je taj kriterij ostvaren na-
kon razdoblja od osam godina, zbog čega je najdulje razdoblje koje 
se uzima u ovom slučaju u obzir - osam godina. 

Primjer 5.

Organizacija A uzme u najam zgradu za razdoblje od deset go-
dina, s mogućnošču produljenja za pet godina. Na dan sklapanja 
ugovora, organizacija procijeni mogućnost produljenja kao vrlo vje-
rojatnu. Pri sklapanju ugovora najmoprimac defi nira trajanje najma 
kod početnog priznavanja na 10 godina, jer je u trenutku zaključenja 
ugovora vrlo vjerojatno da je to razdoblje koje će biƟ  korišteno. Mo-
gućnost produljenja za pet godina nije uzeta u obzir kod početnog 
priznavanja, jer zbog vremenske komponente postoji niz mogućno-
sƟ  da do produljenja možda neće doći.
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Različite su situacije koje utječu na to, koje trajanje najma u tom 
slučaju organizacija mora uzeƟ  u obzir odnosno u kojim slučajevima 
treba napraviƟ  ponovnu procjenu. 

Situacija 1: Organizacija A je nakon sedam godina odlučila daƟ  
zgradu u podnajam, na razdoblje od osam godina. Kako se treƟ ra 
takva transakcija?

Radi se o bitnoj promjeni, koja je temelj za promjenu procjene 
trajanja najma na razdoblje od 15 godina. 

Situacija 2: Organizacija A nakon razdoblja od sedam godina pri-
premi i odobri plan poslovanja za sljedećih pet godina. U planu je 
predviđeno, da će organizacija A iskorisƟ Ɵ  mogućnost produljenja 
najma. 

Prihvaćanje plana, koji procjenjuje vjerojatnost produženja na-
jamnog odnosa za daljnjih pet godina kao vrlo sigurno, bitna je či-
njenica i osnovica da organizacija ponovno procijeni trajanje najma, 
za razdoblje od 12 godina. 

Situacija 3: Organizacija A normalno korisƟ  objekt. Što se više 
približava vrijeme isteka 10-godišnjeg razdoblja, koliko je vrijeme 
trajanja ugovora, veća je vjerojatnost da će organizacija iskorisƟ Ɵ  
opciju produljenja sporazuma za daljnjih pet godina. Kada organiza-
cija procijeni, da je mogućnost korištenja opcije produljenja najma 
vrlo vjerojatna, uzet će to u obzir u ponovnoj procjeni trajanja naj-
ma, kao što je već na sličan način objašnjeno u situaciji 1 i 2. 

8. NABAVNA VRIJEDNOST MATERIJALNE IMOVINE, 
UZETE U NAJAM ΈPRAVO NA UPOTREBU 
SREDSTVAΉ

Nabavna vrijednost materijalne imovine, uzete u najam, obu-
hvaća:
-  iznos početnog mjerenja obveze za najam
-  plaćanje najamnine na dan početka najma ili prije njega, uma-

njeno za primljene poticaje za najam
-  početne neposredne troškove
-  procjenu troškova koje će imati najmoprimac kod demontaže ili 

odstranjenja sredstva koje je predmet najma, u obnovi mjesta na 
kojem se nalazi sredstvo ili kod vraćanja sredstva koje je predmet 
najma u stanje kakvo zahtijevaju uvjeti najma, osim ako su ti 
troškovi nastali kod proizvodnje zaliha.
Nabavnu vrijednost mogu činiƟ  i troškovi nastali u svezi s naj-

mom sredstava, koja se upotrebljavaju za gradnju, dogradnju, za-
mjenu dijelova ili obnovu materijalne imovine (na primjer amorƟ za-
cija sredstva), koji predstavljaju pravo na upotrebu.

Primjer 6.

Organizacija Z uzme u najam proizvodnu liniju. Plaćanje najma 
ovisi o broju saƟ  koliko linija proizvodi. Minimalna godišnja najamni-
na iznosi 1.000 jedinica. Očekuje se da će linija radiƟ  1.500 saƟ .

Najam uključuje fi ksnu najamninu u iznosu od 1.000 jedinica, 
prema kojoj se mjeri početna obveza za najam. Dodatnih 500 je-
dinica predstavlja varijabilnu najamninu, koja ne ovisi o indeksu ili 
stopama i stoga nije uključena u početno mjerenje obveze za najam, 
ali je organizacija mora priznaƟ  kao trošak.

Primjer 7.

Organizacija X uzme u najam trgovački prostor. Plaćanje naja-
mnine ovisi o veličini prodaje i to 1 %. Minimalna najamnina nije 
određena.

Budući da najamnina uključuje samo varijabilni dio, koji ne ovisi 
o indeksu ili stopi, X iskazuje obvezu na dan početka najma u vrijed-
nosƟ  nula.

Primjer 8.

Organizacija Y unajmi ured. Početna godišnja najamnina iznosi 
1.000 jedinica. Najamnina se mijenja svake godine prema indeksu 
maloprodajnih cijena.

Radi se o slučaju gdje je varijabilni dio najamnine vezan za in-
deks. Početno mjerenje obveze za najam će biƟ  u visini 1.000 jedini-
ca. Pretpostavljamo, da će stopa rasta na kraju prve godine iznosiƟ  
5 % (indeks 105, op. prev.) i da će se najamnina na kraju prve godine 
povećaƟ  na 1.050 jedinica (1.000 x 5 %), što znači da će organizacija 
nakon toga moraƟ  povećaƟ  obvezu za najam za 50 jedinica.

U varijabilne najamnine, koje ovise o indeksu ili stopi, spadaju 
npr. plaćanja vezana uz indeks maloprodajnih cijena, plaćanja ve-
zana za referentne PM (npr. Euribor) ili plaćanja koja se mijenjaju s 
obzirom na promjene tržišnih najamnina.

Primjer 9.

Stranka Z zaključi 5-godišnji ugovor o najmu s najmodavcem L za 
najam automobila. Z i L se dogovore o plaćanju jamstva za preostalu 
vrijednost i to, ako će fer vrijednost automobila pri kraju najma biƟ  
ispod 400 jedinica, Z će plaƟ Ɵ  L-u iznos u visini razlike između 400 
jedinica i fer vrijednosƟ . Na dan zaključenja najma Z očekuje da će 
vrijednost na kraju najma biƟ  400 i stoga Z na dan unajmljivanja u 
vrijednost obveze za taj dio ne priznaje dodatni iznos.

9. VREDNOVANJE PRAVA NA UPOTREBU SREDSTVA

Pravo na upotrebu sredstva se u pravilu vrednuje po modelu 
nabavne vrijednosƟ , dakle, obračunava se amorƟ zacija u razdoblju 
korištenja te umanjenje prema MRS 36 – Umanjenje sredstava.

Ako su sredstva, koja predstavljaju pravo na upotrebu, poveza-
na s vrstom materijalne imovine za koju najmoprimac korisƟ  model 
revalorizacije, najmoprimac može odlučiƟ  da će taj model ponov-
nog vrednovanja korisƟ Ɵ  za sva sredstva koja daju pravo na upotre-
bu i povezana su s navedenom vrstom materijalne imovine.

10. OBJAVLJIVANJE 

Ako bi došlo do priznavanja gubitka zbog umanjenja ili ponište-
nja gubitaka zbog umanjenja, potrebno je prikazaƟ  razloge i učinke 
umanjenja odnosno poništenja umanjenja. Za materijalnu imovinu 
pribavljenu najmom, treba još prikazaƟ :
-  troškove amortizacije po vrstama sredstava koja su predmet 

najma
-  troškove kamata na obveze za najam
-  troškove povezane s kratkoročnim najmom i najmom sredstava 

manje vrijednosti- prihode od podnajma sredstava
-  ukupni novčani tok za najmove te
-  dobit i gubitke iz transakcija prodaje s povratnim najmom.

11. OBVEZE IZ NAJMA

Najmoprimac na datum početka najma utvrđuje obveze iz naj-
ma po sadašnjoj vrijednosƟ  najamnina, koje na taj dan još nisu pla-
ćene. U izračunavanju sadašnje vrijednosƟ  najamnina, diskontna 
stopa je kamatna stopa povezana s najmom, ako se može odrediƟ , a 
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u suprotnom slučaju je to pretpostavljena kamatna stopa za posud-
be, koju mora plaƟ Ɵ  najmoprimac. 

Ta plaćanja obuhvaćaju:
-  nepromjenljivu najamninu, smanjenu za potraživanja za poticaje 

za najam
-  promjenljive najamnine, koje ovise o indeksu ili stopama i na 

početku se mjere indeksom ili stopom, koja vrijedi na datum 
početka najma

-  iznose za koje se očekuje da će ih najmoprimac plaćati na osnovi 
jamstva za preostalu vrijednost- punu cijenu moguće kupnje, ako 
je prilično sigurno da će najmoprimac iskoristiti tu mogućnost i 

-  plaćanje kazni za otkaz najma, ako trajanje najma pokazuje da će 
najmoprimac koristiti mogućnost otkaza najma.
Najamnine se diskonƟ raju po kamatnoj stopi prihvaćenoj za na-

jam, ako se takva kamatna stopa može odmah utvrdiƟ . Ako se takva 
kamatna stopa ne može odmah utvrdiƟ , primijenit će se pretpo-
stavljena kamatna stopa za posuđivanje.

12. MJERENJE OBVEZA IZ NAJMA NAKON POČETKA 
NAJMA

Najmoprimac, nakon datuma početka najma, utvrđuje obvezu 
iz najma tako da:
-  poveća knjigovodstvenu vrijednost, što odražava ukamaćivanje 

obveza iz najma
-  smanji knjigovodstvenu vrijednost, što je odraz obavljenih plaća-

nja najamnine i
-  ponovno utvrdi knjigovodstvenu vrijednost, koja mora odraža-

vati novu procjenu ili promjene najma ili promjene u sadržaju 
nepromjenljivih najamnina. 
Najmoprimac će obveze iz najma ponovno utvrdiƟ  tako, da pro-

mijenjene najamnine diskonƟ ra primjenom promijenjene diskontne 
stope, ako se promijenilo trajanje najma ili se promijenila procjena 
mogućnosƟ  kupnje sredstva, koje je predmet najma. Pritom najmo-
primac određuje promijenjenu diskontnu stopu kao kamatnu stopu, 
prihvaćenu kod najma, za preostali dio trajanja najma. Najmoprimac 
ponovno utvrđuje obveze za najam tako da diskonƟ ra promijenjene 
najamnine, ako se promijene iznosi koje će prema očekivanju trebaƟ  
plaćaƟ  s naslova jamstva za preostalu vrijednost, ili se promijene bu-
duće najamnine zbog promjene indeksa ili stope, pri čemu najmopri-
mac korisƟ  nepromijenjenu diskontnu stopu, osim ako je promjena 
najamnine posljedica promjene promjenljivih kamatnih stopa.

Najmoprimac promjenu najma obračunava kao odvojeni najam, 
ako se promjenom poveća opseg najma, jer se dodaje pravo na upo-
trebu jednog ili više sredstava te ako se naknada za najam poveća 
za iznos razmjeran samostalnoj cijeni povećanja opsega i odgova-
rajućih prilagodbi te samostalne cijene tako, da odražava okolnosƟ  
pojedinog ugovora. Kod promjene najma, koji nije obračunat kao 
odvojeni najam, najmoprimac će ponovno utvrdiƟ  obvezu za najam 
tako, da knjigovodstvenu vrijednost sredstva, koja znači pravo na 
upotrebu, smanji za promjene najma, kojima se smanjuju opseg naj-
ma, tako da odražava djelomični ili potpuni otkaz najma, pri čemu se 
takav otkaz priznaje u računu dobiƟ  i gubitka, a vrijednost sredstva, 
koja predstavlja pravo na upotrebu, prilagodi u skladu sa svim dru-
gim promjenama najma.

Primjer 10.

Stranka X zaključi 7-godišnji sporazum o najmu objekta s najmo-
davcem L. Godišnja najamnina iznosi 450 jedinica, a plaća se krajem 
svake godine. Kamatna stopa je 5,04 %. 

X priznaje početnu obvezu u iznosu od 2.600 (diskonƟ rana naja-
mnina). Krajem prve godine X plaća prvu najamninu 450 jedinica, 
od čega kamata iznosi 131 (2.600 x 5,04 %), a glavnica 319 (450 - 
131), što smanjuje stanje obveze za 319. Početna vrijednost obveze 
na početku druge godine iznosi 2.281 (2.600 - 319).

Primjer 11.

Najmoprimac zaključi sporazum o najmu poslovnih prostorija 
na deset godina, s mogućnošću produljenja za dodatnih pet godi-
na. Najamninu treba plaƟ Ɵ  početkom svake godine i iznosi 50.000 
EUR na godinu za prvih deset godina te 55.000 EUR na godinu za 
dodatnih pet godina. Pri sklapanju ugovora o najmu najmoprimac 
ima još 20.000 EUR neposrednih troškova, od čega se 15.000 EUR 
odnosi na plaćanje trenutnom najmoprimcu prostorija, a 5.000 EUR 
iznosi provizija agentu za nekretnine, koji je pomogao u zaključe-
nju ugovora o najmu. Najmodavac će najmoprimcu vraƟ Ɵ  troškove 
provizije agentu za nekretnine (5.000 EUR), kao i izdatke (troškove) 
za obnovu (bojanje) iznajmljenog prostora u iznosu od 7.000 EUR. 

Na dan sklapanja ugovora o najmu, najmoprimac određuje tra-
janje ugovora na deset godina, jer nije uvjeren da će ugovor o najmu 
nakon toga razdoblja produljiƟ . 

Kamatna stopa u ugovoru o najmu nije objavljena i ne može se 
precizno utvrdiƟ , iako bi najmoprimac mogao dobiƟ  zajam u eurima 
u sličnoj veličini, kao što iznosi cjelokupna vrijednost najma za de-
set godina, sa sličnim osiguranjima, po 5-postotnoj nepromjenljivoj 
kamatnoj stopi.

Sadašnja vrijednost obveze s naslova najma poslovnih prostorija 
uz primjenu 5-postotne diskontne stope iznosi 355.391 EUR. 

Knjiženje:

Sadržaj Na teret U korist
Nekretnine – pravo na upotrebu 405.391
Obveze za najam 355.391
Plaćanje prve rate najamnine 50.000
Plaćanje transakcijskih troškova 20.000
Nekretnine - pravo na upotrebu 20.000
Povratak troškova agentu od najmodavca 5.000
Nekretnine – pravo na upotrebu 5.000

Izračun:

Pravo na upotrebu sredstva: 
420.391 EUR (405.391 + 20.000 – 5.000) 
Obveze s naslova najma: 
405.391 EUR, što se odmah na početku zbog plaćanja prve rate 

najamnine smanji na 355.391 EUR.
Troškovi obnove poslovnog prostora (7.000 EUR) nisu uključeni 

u nabavnu vrijednost prava na upotrebu sredstva u najmu. 
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AmorƟ zacijski plan  u EUR

Obveze od najma sredstva Pravo na upotrebu sredstva

Godina
Početno
stanje

Plaćanje Kamate
Konačno 

stanje
Početno 
stanje

AmorƟ -
zacija

Konačno 
stanje

1. 355.391 - 17.770 373.161 420.391 42.039 378.352
2. 373.161 50.000 16.158 339.319 378.352 42.039 336.313
3. 339.319 50.000 14.466 303.785 336.313 42.039 294.274
4. 303.785 50.000 12.689 266.474 294.274 42.039 252.235
5. 266.474 50.000 10.823 227.297 252.235 42.039 210.196
6. 227.297 50.000 8.865 186.162 210.196 42.039 158.157

Najmoprimac u šestoj godini najma utvrdi, da bi trebao dodatne 
prostore radi povećanog opsega posla. S najmodavcem je dogovorio da 
će sklopiƟ  novi ugovor o najmu, koji uključuje dva kata, a ne samo jedan 
kao dosad te da će drugi ugovor o najmu počeƟ  vrijediƟ  krajem sedme 
godine najma. Isto tako su zaključili, da će prvi ugovor o najmu, koji je 
sklopljen za jedan kat, biƟ  prekinut početkom osme godine najma.

Krajem šeste godine obveza s naslova najma, prije obračuna no-
vog najma, iznosi 186.162 EUR, što je sadašnja vrijednost preostale 
čeƟ ri rate po 50.000 EUR, diskonƟ rane po 5-postotnoj kamaƟ  go-
dišnje. Kamate krajem šeste godine iznose 8.865 EUR, a obveze za 
najam 186.162 EUR.

Kamatna stopa najmoprimca je krajem šeste godine 6 posto. 
Tom kamatnom stopom se izračuna nova obveza za najam sredstva, 
koju čini sadašnja vrijednosƟ  čeƟ ri plaćanja po 50.000 EUR i pet pla-
ćanja po 55.000 EUR, diskonƟ rano po 6-postotnoj kamatnoj stopi, 
što iznosi 384.174 EUR.

Na osnovi Ɵ h podataka najmoprimac će ponovno utvrdiƟ  obve-
zu za najam sredstva te za razliku između konačnog stanja (kraj šeste 
godine 186.162 EUR) i novoizračunate obveze u iznosu 384.174 EUR, 
tj. za 198.012 EUR povećaƟ  obveze za najam sredstava. Posljedično 
će se naravno promjena odnosiƟ  i na pravo na upotrebu sredstva, 
koje će se također povećaƟ  za isƟ  iznos. Knjigovodstvena vrijednost 
prava na upotrebu se prema tome povećava na 360.169 EUR.

Knjiženje:

Sadržaj Na teret U korist
Nekretnine – pravo na upotrebu 192.012
Obveze za najam 192.012

AmorƟ zacijski plan za sljedećih devet godina u EUR

Obveze za najam sredstva Pravo na upotrebu sredstva

Godina
Početno 
stanje

Plaćanje Kamate
Konačno 

stanje
Početno 
stanje

AmorƟ -
zacija

Konačno 
stanje

7. 378.174 - 19.690 347.864 360.169 40.019 320.150
8. 347.864 55.000 17.872 315.736 320.150 40.019 280.131
9. 315.746 55.000 15.944 281.680 280.131 40.019 240.112
10. 281.680 55.000 13.901 245.581 249.112 40.019 200.093
11. 245.581 55.000 11.435 202.016 200.093 40.019 160.074
12. 202.016 55.000 8.821 155.837 160.074 40.019 120.055
13. 155.837 55.000 6.050 106.887 120.055 40.019 80.036
14. 106.887 55.000 3.113 55.000 80.036 40.019 40.018
15. 55.000 55.000 0 0 40.018 40.019 0

13. NAJAM NEMATERIJALNE IMOVINE

Najmoprimac na datum početka najma priznaje nematerijalnu 
imovinu, koja predstavlja pravo na upotrebu, kao obvezu za najam. 

Za početno računovodstveno mjerenje prava na upotrebu nemate-
rijalne imovine kao i obveze za najam kod najmoprimca se smisleno 
koriste pravila koja vrijede za materijalnu imovinu.

Nematerijalna imovina mogu biƟ  i sredstva koja je najmoprimac 
primio na osnovi ugovora o najmu, osim stavaka kao što su fi lmovi, 
videosnimke, igrokazi, rukopisi, patenƟ  i autorska prava.

14. NAJAM ULAGANJA U NEKRETNINE  

Ulaganje u nekretnine može također biƟ  i zgrada koju organiza-
cija posjeduje ili sredstvo koje predstavlja pravo na upotrebu na os-
novi ugovora o poslovnom najmu zgrade i koja je dana u jednokratni 
ili višekratni poslovni najam (podnajam).

Najmoprimac na datum početka najma priznaje udjel u ulaganju 
u nekretnine, koji predstavlja pravo na upotrebu i obvezu za najam. 
Za početno računovodstveno mjerenje prava na upotrebu ulaganja 
u nekretnine i obveza za najam kod najmoprimca se smisleno pri-
mjenjuju pravila za najam materijalne imovine. Ako najmoprimac 
korisƟ  model fer vrijednosƟ  za ulaganja u nekretnine, onda će to 
korisƟ Ɵ  i za imovinu koja predstavlja pravo na upotrebu.

Nabavnu vrijednost ulaganja u nekretnine mogu činiƟ  i troš-
kovi nastali u svezi s najmom sredstava, koja se koriste za gradnju, 
dogradnju, zamjenu dijelova ili obnovu ulaganja u nekretnine (na 
primjer amorƟ zacija sredstava), a predstavljaju pravo na upotrebu.

15. IZUZECI PREMA MSFI 16 ͳ NAJMOVI 

Najmoprimac može odlučiƟ , da kratkoročne najmove i najmove 
kod kojih se sredstvo koje je predmet najma male vrijednosƟ  ne pri-
znaje kao sredstvo, ali priznaje najamnine povezane s Ɵ m najmom 
kao rashode na osnovi istovjetne vremenske metode kroz cijelo vri-
jeme trajanja najma ili na nekoj drugog sustavnoj osnovici. Najmo-
primac će korisƟ Ɵ  drugu sustavnu osnovicu, ako ona bolje odražava 
uzorak korisƟ  najmoprimca. Kratkoročnim najmom smatra se najam 
čija vrijednost iznosi do 5.000 USD, pri čemu se uzima u obzir vrijed-
nost novog sredstva, koje je predmet najma.

Primjer 12.

Stranka F zaključi 12-mjesečni ugovor o najmu sredstva s naj-
modavcem G. Ugovor sadrži opciju produljenja, a ne sadrži opciju 
otkupa. Na dan zaključenja ugovora F, neovisno o ekonomskoj situa-
ciji procjenjuje, da ne postoji vjerojatnost da će se najam produljiƟ . 
Stoga G razvrsta najam u kratkoročni i primijeni mogućnost izuzetka 
(treƟ ra najamninu kao trošak razdoblja).

Deset mjeseci nakon zaključenja ugovora ekonomska se situa-
cija promijeni i F procijeni odnosno zaključi da će iskorisƟ Ɵ  moguć-
nost produljenja još za daljnjih 12 mjeseci i pošalje o tome obavi-
jest G. Budući da se radi o izmjeni uvjeta najma, F treƟ ra najam 
kao novi najam u trajanju od 4 mjeseca (2 + 12), što znači da se više 
ne radi o kratkoročnom najmu. F mora priznaƟ  pravo na upotrebu 
sredstva (PUS) i obvezu za najam.

Primjer 13.

Stranka E zaključi ugovor s najmoprimcem R o 10-mjesečnom 
najmu traktora. Ugovor se nakon deset mjeseci automatski produlji 
za daljnjih šest mjeseci, osim ako to R odbije. R nema interesa da 
otkaže ugovor pa će trajanje najma iznosiƟ  16 mjeseci. Dakle, najam 
nije kratkoročan.         

Pretpostavimo, da E ima mogućnost nakon deset mjeseci otka-
zaƟ  ugovor i da s obzirom na ekonomsku situaciju E na dan najma 
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procijeni da neće produljiƟ  najam, zbog čega se najam smatra krat-
koročnim.

U praksi ima mnogo mjesečnih najmova, koji će vjerojatno biƟ  
treƟ rani kao kratkoročni najmovi, naravno ako najmoprimac na dan 
najma procijeni da neće produljiƟ  najam – prosudba poslovodstva 
je bitna.

16.  PRIJELAZ NA NOVI NAČIN OBRAČUNAVANJA 
NAJMA − 1. SIJEČNJA 2019.

Kod najmodavaca nema utjecaja odnosno posljedica. MeđuƟ m, 
najmoprimac mora za sredstva iz nekadašnjeg poslovnog najma 
odrediƟ  radi li se o najmu ili ne, te početna stanja. Prijelaz na novi 
način treƟ ranja najmova može biƟ  retroakƟ van ili pojednostavljen 
pristup (preporučamo).

Najmoprimac se mora odlučiƟ  za jednu od mogućnosƟ . Odluka 
je važna, jer ima utjecaj na knjigovodstvenu vrijednost sredstava i 
obveza i utječe na veličinu troškova i dobiƟ  u svim sljedećim godi-
nama do isteka najma.

Također i kod retroakƟ vnog pristupa najmoprimac može izabra-
Ɵ  pojednostavljenu mogućnost. U tom slučaju kumulaƟ vni učinak 
početne primjene spomenutog promijenjenog područja najmova 
priznaje se kao prilagođavanje prava na upotrebu i početnog stanja 
prenesenog čistog poslovnog rezultata na dan početka primjene, tj. 
1. siječnja 2019. 

17. POJEDNOSTAVLJENI PRISTUP

Najmoprimac na datum početka primjene priznaje obvezu za 
najam i pravo na upotrebu sredstva (PUS). Obvezu će utvrdiƟ  prema 
sadašnjoj vrijednosƟ  preostalih najamnina, koja je diskonƟ rana uz 
pretpostavljenu kamatnu stopu.

PrednosƟ  takvog pristupa su u jednostavnosƟ , jer nema pre-
računavanja i ispravaka fi nancijskih izvještaja unatrag. SlabosƟ  su, 
međuƟ m, u neusporedivosƟ  podataka u fi nancijskim izvještajima i 
potreba dodatnog objavljivanja.

Ako se najmoprimac odluči za pojednostavljenu mogućnost, po-
trebno je da:

−  za najam, koji je prije bio razvrstan kao poslovni najam, pri-
zna obveze za najam na datum početka primjene. Spomenutu 
obvezu za najam iskazuje po sadašnjoj vrijednosti preostalih 
najamnina, diskontiranih upotrebom pretpostavljene kamatne 
stope najmoprimca kod posuđivanja, na datum početne pri-
mjene 

−  za najam, koji je prije bio razvrstan kao poslovni najam, prizna 
sredstvo, koje predstavlja pravo na upotrebu, na datum početne 
primjene. 
Najmoprimac odlučuje posebno za svaki najam, hoće li sredstvo 

koje predstavlja pravo na upotrebu, mjeriƟ : 
-  po knjigovodstvenoj vrijednosti, kao da se promjene područja 

najmova koriste od početka najma, ali ipak diskontirano po 
pretpostavljenoj kamatnoj stopi najmoprimca za posuđivanje, 
na datum početne upotrebe ili 

-  u iznosu koji je jednak obvezi za najam, prilagođenoj za iznos 
unaprijed plaćenih ili uračunatih kamata, koje se odnose na taj 
najam, a koje su priznate u bilanci neposredno prije datuma 
početka primjene. 
Ako se najmoprimac odluči za pojednostavljenu mogućnost pri-

jelaza, može zasebno za svaki pojedini slučaj korisƟ Ɵ  ova prakƟ čna 
rješenja:
-  može koristiti jednu diskontnu stopu za portfelj najmova koji 

imaju slične značajke- može odlučiti, da za najmove kod kojih tra-
janje najma završava prije isteka 12 mjeseci od datuma početne 
primjene, koristi mogućnost izuzetka koji vrijedi za kratkoročne 
najmove- početne neposredne troškove može isključiti iz mjere-
nja sredstava, koja predstavljaju pravo na upotrebu, na datum 
početka primjene- može rješenja koristiti unatrag, na primjer 
pri određivanju trajanja najma, ako ugovor sadrži mogućnost 
produljenja ili otkaza najma.
Ako se najmoprimac odluči da će korisƟ Ɵ  pojednostavljenu 

mogućnost za najmove koji su bili razvrstani u fi nancijske najmove, 
onda se kod prijelaza uzima knjigovodstvena vrijednost sredstava u 
najmu i obveze za najam neposredno prije tog datuma. 

Najmoprimac mora u bilješkama objaviƟ  sve bitne stvari glede 
prijelaza na dan 1. siječnja 2019. godine.
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Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Umanjenje vrijednosti financijskih 
instrumenata

MSFI 9 Financijski instrumenti u primjeni je za obračunska razdoblja koja su započela 1. siječnja 2018. godine. 
Cilj standarda je utvrditi načela financijskog izvještavanja o financijskoj imovini i financijskim obvezama kako 
bi se korisnicima financijskih izvještaja prezentirale važne i korisne informacije za procjenu iznosa, vremena i 
neizvjesnosti budućih novčanih tokova subjekta. Jedna od promjena koju je uveo MSFI 9 sadržana je u modelu 
očekivanog gubitka prema kojem se na samom početku procjenjuju mogući gubici uslijed umanjenja vrijednosti 
financijskog instrumenta odnosno gubici se procjenjuju i prije nego što nastupi pogoršanje financijske i kreditne 
sposobnosti dužnika. HSFI 9 Financijska imovina zahtijeva primjenu modela nastalog kreditnog gubitka prema 
kojem umanjenje vrijednosti nije potrebno priznavati sve dok ne postoje objektivni dokazi o tome da su nastupili 
čimbenici koji ukazuju na mogućnost umanjenja vrijednosti. U ovom članku autorica prezentira i objašnjava 
odredbe standarda relevantne za utvrđivanje očekivanih kreditnih gubitaka te prezentira računovodstveno 
evidentiranje očekivanih i nastalih kreditnih gubitaka.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVODNA RAZMATRANJA

Priznavanje i mjerenje fi nancijskih instrumenata predstavlja jed-
no od najsloženijih pitanja u računovodstvu i fi nancijskom izvješta-
vanju. Početno i naknadno mjerenje fi nancijske imovine i fi nancij-
skih obveza ovisi o klasifi kaciji u određenu kategoriju pri početnom 
priznavanju fi nancijske imovine odnosno fi nancijskih obveza. MSFI 
9 Financijski instrumenƟ  uvodi novu klasifi kaciju fi nancijske imovine 
temeljenu na poslovnom modelu subjekta za upravljanje fi nancij-
skom imovinom i karakterisƟ kama ugovornih novčanih tokova od 
fi nancijske imovine, dok HSFI 9 Financijska imovina klasifi kaciju fi -
nancijske imovine u određenu kategoriju temelji na namjerama me-
nadžmenta.

MSFI 9 Financijski instrumenƟ  (u primjeni od 1. 1. 2018.) je uveo 
model očekivanog gubitka kao relevantan model umanjenja vrijed-
nosƟ  fi nancijske imovine, dok je MRS 39 Financijski instrumenƟ : pri-
znavanje i mjerenje (u primjeni do 1. 1. 2018.) zahƟ jevao primjenu 
modela nastalog gubitka. HSFI 9 Financijska imovina i dalje se temelji 
na modelu nastalog gubitka kao relevantnog modela za umanjenje 
vrijednosƟ  fi nancijske imovine. Ključna razlika između modela oče-
kivanog gubitka i modela nastalog gubitka je u trenutku priznavanja 
umanjenja vrijednosƟ  po fi nancijskim instrumenƟ ma u fi nancijskim 
izvještajima. Model nastalog gubitka zahƟ jeva da se gubici po fi nan-
cijskim instrumenƟ ma priznaju tek kad nastanu objekƟ vni dokazi 
o umanjenju vrijednosƟ , dok model očekivanog gubitka zahƟ jeva 
procjenu mogućih gubitaka od umanjenja vrijednosƟ  fi nancijskih in-
strumenata prije pogoršanja fi nancijske i kreditne sposobnosƟ  duž-
nika1 odnosno prilikom stjecanja samog fi nancijskog instrumenta.

Primjena modela očekivanih kreditnih gubitaka zahƟ jeva da se u 
1  Hladika, M., Matovina, H., Perčević, H. (2017.) Računovodstvo financijskih 

instrumenata. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 
465.

procjenu očekivanih kreditnih gubitaka uključe i prognoze budućih 
ekonomskih uvjeta te da se u obzir uzmu razumne i dostupne infor-
macije o budućim kretanjima. Ako se za naredna razdoblja iskazuju 
negaƟ vne prognoze ekonomskih uvjeta to će utjecaƟ  na povećanje 
očekivanih kreditnih gubitaka. Obrnuto, ako se za naredna razdoblja 
iskazuju poziƟ vne prognoze ekonomskih uvjeta to će utjecaƟ  na 
smanjenje očekivanih kreditnih gubitaka. Posljedično, primjena mo-
dela očekivanih kreditnih gubitaka povećava volaƟ lnost troškova 
rezerviranja u računu dobiƟ  i gubitka.

2.  UMANJENJE VRIJEDNOSTI FINANCIJSKIH 
INSTRUMENATA PREMA MSFIͳJU 9 FINANCIJSKI 
INSTRUMENTI

2.1. Klasifikacija i mjerenje financijske imovine prema 
MSFI-ju 9 Financijski instrumenti

Financijska imovina se prema MSFI-ju 9 Financijski instrumenƟ  
za potrebe određivanja početnog i naknadnog mjerenja klasifi cira u 
tri kategorije i to kao:2

1. financijska imovina po amortiziranom trošku
2. financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu 

dobit te
3. financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka.

Klasifi kacija fi nancijske imovine u jednu od navedenih triju ka-
tegorija ovisi o:3

a) cilju poslovnog modela subjekta za upravljanje financijskom 
imovinom i

b) karakteristikama ugovornih novčanih tokova od financijske imo-
vine.

2  MSFI 9 Financijski instrumenti,  točka 4.1.1.
3  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 4.1.1.
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Poslovni model subjekta za upravljanje fi nancijskom imovinom 
odnosi se na način na koji subjekt upravlja fi nancijskom imovinom 
u svrhu generiranja novčanih tokova. Odnosno, poslovni model 
subjekta za upravljanje fi nancijskom imovinom određuje hoće li 
novčani tokovi od fi nancijske imovine proizlaziƟ  iz prikupljanja ugo-
vornih novčanih tokova, iz prodaje fi nancijske imovine ili oboje. 
Određivanje poslovnog modela mora se temeljiƟ  na svim dostu-
pnim objekƟ vnim informacijama, kao npr. na menadžerskim nakna-
dama, iznosu i učestalosƟ  prodaje određene fi nancijske imovine u 
prošlim razdobljima i ostalo, kao i na svim relevantnim dostupnim 
dokazima, a ne samo i isključivo na temelju namjere i tvrdnji me-
nadžmenta. Drugi kriterij koji je relevantan za klasifi kaciju fi nancij-
ske imovine jesu karakterisƟ ke ugovornih novčanih tokova od fi nan-
cijske imovine. U okviru ovog kriterija razmatra se jesu li ugovorni 
novčani tokovi od fi nancijske imovine samo plaćanje glavnice i ka-
mata na nepodmireni iznos glavnice (tzv. SPPI test).

Pri početnom priznavanju subjekt je dužan fi nancijsku imovinu 
po amorƟ ziranom trošku i fi nancijsku imovinu po fer vrijednosƟ  
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit mjeriƟ  po njezinoj fer vrijednosƟ  
uvećanoj za transakcijske troškove koji se mogu pripisaƟ  stjecanju 
fi nancijske imovine. Iznimku predstavlja fi nancijska imovina po fer 
vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka koja se početno mjeri samo 
u visini njezine fer vrijednosƟ , dok se transakcijski troškovi koji se 
mogu izravno pripisaƟ  stjecanju fi nancijske imovine iskazuju kao 
rashodi u razdoblju njihova nastanka.

Naknadno mjerenje fi nancijske imovine ovisi o klasifi kaciji fi -
nancijske imovine u određenu kategoriju fi nancijske imovine pri po-
četnom priznavanju. Financijska imovina po amorƟ ziranom trošku 
naknadno se mjeri po amorƟ ziranom trošku, a učinci koji proizlaze iz 
naknadnog mjerenja ove kategorije fi nancijske imovine priznaju se 
u računu dobiƟ  i gubitka. AmorƟ zirani trošak fi nancijske imovine je 
iznos po kojem se fi nancijska imovina mjeri pri početnom priznava-
nju, umanjen za otplatu glavnice, uvećan ili umanjen za kumulaƟ v-
nu amorƟ zaciju, primjenom metode efekƟ vne kamatne stope, svih 
razlika između početnog iznosa i iznosa pri dospijeću te usklađen za 
sve rezervacije za umanjenje vrijednosƟ .4 Financijska imovina po fer 
vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit naknadno se mjeri po 
fer vrijednosƟ , a efekƟ  promjene fer vrijednosƟ  priznaju se u osta-
lu sveobuhvatnu dobit odnosno u rezerve fer vrijednosƟ  u kapital. 
Financijska imovina po fer vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka na-
knadno se mjeri po fer vrijednosƟ , a efekƟ  promjene fer vrijednosƟ  
priznaju se u račun dobiƟ  i gubitka.

2.2. Umanjenje vrijednosti financijskih instrumenata i 
priznavanje očekivanih kreditnih gubitaka

MSFI 9 Financijski instrumen   zahƟ jeva primjenu modela oče-
kivanih kreditnih gubitaka (engl. expected loss). Navedeno znači da 
subjekt priznaje rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  odmah na po-
četku odnosno u trenutku priznavanja fi nancijskog instrumenta, što 
znači da se mogući gubici uslijed umanjenja vrijednosƟ  fi nancijskog 
instrumenta procjenjuju i priznaju i prije nego što nastupi pogorša-
nje fi nancijske i kreditne sposobnosƟ  dužnika. Uslijed primjene mo-
dela očekivanih kreditnih gubitaka subjekƟ  priznaju gubitke znatno 
ranije negoli nastupi stvarni gubitak.

Subjekt priznaje rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za očekiva-
ne kreditne gubitke za fi nancijsku imovinu po amorƟ ziranom trošku 
i fi nancijsku imovinu po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit, kao i za potraživanja po osnovi najma, ugovornu imovinu ili 

4  MSFI 9 Financijski instrumenti, Dodatak A.

obveze na temelju zajma te ugovore o fi nancijskom jamstvu na 
koje se primjenjuju odredbe o umanjenju vrijednosƟ .5 U okviru 
fi nancijske imovine, umanjenju vrijednosƟ  podliježu svi dužnički 
instrumenƟ  koji su klasifi cirani u kategoriju fi nancijske imovine po 
amorƟ ziranom trošku ili u kategoriju fi nancijske imovine po fer 
vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit. Temeljno načelo pri 
priznavanju rezervacija za umanjenje vrijednosƟ  jest da one odra-
žavaju pogoršanje ili poboljšanje kreditne kvalitete fi nancijskih in-
strumenata. Stoga su subjekƟ  dužni konƟ nuirano praƟ Ɵ  promjene 
u kreditnom riziku. 

Financijska imovina koja se mjeri po amorƟ ziranom trošku 
podliježe umanjenju vrijednosƟ  koje se provodi temeljem procjene 
očekivanih kreditnih gubitaka. Subjekt priznaje rezervacije za uma-
njenje vrijednosƟ  za očekivane kreditne gubitke kao rashod i kao 
umanjenje bruto knjigovodstvene vrijednosƟ  fi nancijske imovine 
(amorƟ zirani trošak fi nancijske imovine prije usklađivanja za rezer-
vacije za umanjenje vrijednosƟ ).

Kod primjene odredbi o umanjenju vrijednosƟ  pri priznava-
nju i mjerenju rezervacija za umanjenje vrijednosƟ  za fi nancijsku 
imovinu koja se mjeri po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit, rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  se priznaju kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit te se rezervacijama za umanjenje vrijednosƟ  
fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu 
dobit ne smije umanjiƟ  knjigovodstvena vrijednost fi nancijske imo-
vine u izvještaju o fi nancijskom položaju (bilanci).6 Navedeno znači 
da se rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  fi nancijske imovine po 
fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit računovodstveno 
evidenƟ raju kao rashod i kao ostala sveobuhvatna dobit – rezerve 
(kapital).

2.3. Mjerenje očekivanih kreditnih gubitaka

Kreditni gubitak predstavlja razliku između svih ugovornih nov-
čanih tokova koji se duguju subjektu u skladu s ugovorom i svih 
novčanih tokova čiji primitak subjekt očekuje (odnosno svi novča-
ni manjkovi), diskonƟ rani po izvornoj efekƟ vnoj kamatnoj stopi (ili 
efekƟ vnoj kamatnoj stopi usklađenoj za kreditni rizik za kupljenu ili 
stvorenu fi nancijsku imovinu umanjenu za kreditne gubitke). Oče-
kivani kreditni gubitak je ponderirani prosjek kreditnih gubitaka s 
odnosnim rizicima neispunjenja obveza kao ponderima.7 

Pri procjeni novčanih tokova subjekt uzima u obzir sve ugovorne 
uvjete fi nancijskog instrumenta (kao što su npr. prijevremeno pla-
ćanje, produljenje, opcija kupnje i slične opcije) Ɵ jekom očekivanog 
vijeka trajanja odnosnog fi nancijskog instrumenta. Novčani tokovi 
koji se razmatraju uključuju novčane tokove od prodaje osiguranja 
plaćanja u posjedu ili drugih kreditnih poboljšanja koja su sastavni 
dio ugovornih uvjeta. Pretpostavlja se da je očekivani vijek trajanja 
fi nancijskog instrumenta moguće pouzdano procijeniƟ . MeđuƟ m, 
u rijetkim slučajevima u kojima nije moguće pouzdano procijeniƟ  
očekivani vijek trajanja fi nancijskog instrumenta, subjekt je dužan 
primjenjivaƟ  preostale ugovorne uvjete fi nancijskog instrumenta.

Subjekt mjeri očekivane kreditne gubitke fi nancijskog instru-
menta na način koji odražava:8

a) nepristran i na osnovi vjerojatnosti određen iznos na temelju 
procjene raspona mogućih ishoda

b) vremensku vrijednost novca i

5  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.1.
6  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.2.
7  MSFI 9 Financijski instrumenti, Dodatak A.
8  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.17.
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c) razumne i utemeljene podatke, dostupne na datum izvještavanja 
bez nepotrebnih troškova ili napora, o prošlim događajima, teku-
ćim uvjetima te predviđanjima budućih gospodarskih uvjeta.
Pri mjerenju očekivanih kreditnih gubitaka potrebno je u obzir 

uzeƟ  najdulje ugovorno razdoblje (uključujući i moguća produljenja) 
Ɵ jekom kojeg je subjekt izložen kreditnom riziku. Subjekt je dužan 
uzeƟ  u obzir rizik ili vjerojatnost nastanka kreditnog gubitka na na-
čin koji odražava vjerojatnost nastanka kreditnog gubitka i vjerojat-
nost izostanka kreditnog gubitka, čak i ako je vjerojatnost nastanka 
kreditnog gubitka vrlo mala.9

Procjena očekivanog kreditnog gubitka (engl. expected credit 
loss – ECL) se temelji na tri osnovna rizična parametra, a to su:10

a) vjerojatnost nastanka statusa neispunjavanja obveza (engl. pro-
bability of default – PD)

b) izloženost u trenutku nastanka statusa neispunjavanja obveza 
(engl. exposure at default – EAD) i

c) gubitak zbog nastanka statusa neispunjavanja obveza (engl. loss 
given default – LGD).
Temeljem navedenih rizičnih parametara, formula za izračun 

odnosno procjenu očekivanog kreditnog gubitka je sljedeća: ECL = 
PD x EAD x LGD.

Vjerojatnost nastanka statusa neispunjavanja obveza (PD) uka-
zuje na vjerojatnost nastanka potencijalnih gubitaka u razdoblju od 
godine dana zbog neispunjavanja dužnikovih obveza. Procjena PD 
važna je za sustavno mjerenje kreditne kvalitete klijenta u svim pro-
cesima upravljanja kreditnim rizikom.  Uobičajeno se u tu svrhu ko-
riste interno razvijeni modeli. MeđuƟ m, ako je riječ o dužnicima koji 
imaju eksterno dodijeljeni kreditni rejƟ ng od strane specijaliziranih 
rejƟ ng agencija (kao što su npr. Standard & Poor’s, Moody’s ili Fitch) 
tada se PD stopa za određenog dužnika preuzima od specijaliziranih 
rejƟ ng agencija. Izloženost u trenutku nastanka statusa neispunja-
vanja obveza (EAD) ukazuje na iznos koji je izložen kreditnom riziku, 
a uobičajeno je to bruto knjigovodstvena vrijednost fi nancijskog 
instrumenta koji je izložen kreditnom riziku. Gubitak zbog nastan-
ka statusa neispunjavanja obveza (LGD) ukazuje na iznos po osnovi 
fi nancijskog instrumenta koji neće biƟ  nadoknađen uslijed neispu-
njavanja obveza od strane dužnika.

Subjekt priznaje rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za očekiva-
ne kreditne gubitke primjenom tri pristupa i to:
a) općeg pristupa
b) pristupa za kupljenu ili stvorenu financijsku imovinu umanjenu 

za kreditne gubitke (tzv. „POCI“ imovina ili „purchased or origi-
nated credit-impaired financial assets“) te

c) pojednostavljenog pristupa za potraživanja od kupaca, ugovornu 
imovinu i potraživanja na temelju najma.
Opći pristup se primjenjuje za utvrđivanje očekivanih kreditnih 

gubitaka za dužničke instrumente klasifi cirane u kategoriju fi nancij-
ske imovine po amorƟ ziranom trošku ili fi nancijske imovine po fer 
vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit. Prema općem pristupu 
idenƟ fi ciraju se dvije vrste očekivanih kreditnih gubitaka i to:11

1. očekivani kreditni gubici u dvanaestomjesečnom razdoblju i
2. očekivani kreditni gubici tijekom vijeka trajanja instrumenta.

Očekivani kreditni gubici Ɵ jekom vijeka trajanja su posljedica 
svih mogućih događaja neispunjenja obveza Ɵ jekom očekivanog 
vijeka trajanja fi nancijskog instrumenta. Očekivani kreditni gubici 

9  MSFI 9 Financijski instrumenti, točke 5.5.17. i 5.5.18.
10  Hladika, M., Matovina, H., Perčević, H. (2017.), Računovodstvo financijskih 

instrumenata. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 
466.

11  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.3. i 5.5.5.

u dvanaestomjesečnom razdoblju su dio očekivanih kreditnih gu-
bitaka Ɵ jekom vijeka trajanja koji predstavljaju očekivane kreditne 
gubitke koji su posljedica neispunjenja obveza povezanih s fi nancij-
skim instrumentom i koji su mogući u razdoblju od dvanaest mjeseci 
nakon datuma izvještavanja.12

Rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za očekivane kreditne gu-
bitke priznaju se u iznosu jednakom očekivanim kreditnim gubicima 
u dvanaestomjesečnom razdoblju ako se nakon početnog priznava-
nja do datuma izvještavanja kreditni rizik fi nancijskog instrumenta 
nije znatno povećao.13 U ovom slučaju riječ je o Stadiju 1 (Razini 1) 
procjene očekivanog kreditnog gubitka te se prihodi od kamata na 
fi nancijski instrument obračunavaju na bruto knjigovodstvenu vri-
jednost fi nancijskog instrumenta. Ako se nakon početnog priznava-
nja do datuma izvještavanja kreditni rizik fi nancijskog instrumenta 
znatno povećao, rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za očekivane 
kreditne gubitke se priznaju u iznosu jednakom očekivanim kredit-
nim gubicima Ɵ jekom vijeka trajanja fi nancijskog instrumenta.14 U 
ovom slučaju riječ je o Stadiju 2 (Razini 2) procjene očekivanog kre-
ditnog gubitka, a prihodi od kamata se priznaju primjenom efekƟ v-
ne kamatne stope na bruto knjigovodstvenu vrijednost fi nancijskog 
instrumenta. U ovom Stadiju radi se o značajnom povećanju kredit-
nog rizika po osnovi fi nancijskog instrumenta, ali još uvijek nema 
objekƟ vnih dokaza o umanjenju vrijednosƟ  fi nancijskog instrumen-
ta. Ako je došlo do značajnog povećanja kreditnog rizika fi nancijskog 
instrumenta i ako postoje objekƟ vni dokazi o umanjenju vrijednosƟ  
fi nancijskog instrumenta, rezervacije za očekivane kreditne gubitke 
po osnovi fi nancijskog instrumenta priznaju se u iznosu jednakom 
očekivanim kreditnim gubicima Ɵ jekom vijeka trajanja fi nancijskog 
instrumenta (Stadij 3 ili Razina 3), a prihodi od kamata se priznaju 
primjenom efekƟ vne kamatne stope na amorƟ zirani trošak fi nancij-
ske imovine (bruto knjigovodstvena vrijednost umanjena za ispra-
vak vrijednosƟ ).

Kupljena ili stvorena fi nancijska imovina umanjena za kreditne 
gubitke (tzv. POCI imovina) je kupljena ili stvorena fi nancijska imo-
vina čija je vrijednost pri početnom priznavanju umanjena za kre-
ditne gubitke.15 Rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za kupljenu ili 
stvorenu fi nancijsku imovinu umanjenu za kreditne gubitke subjekt 
priznaje u visini očekivanih kreditnih gubitaka Ɵ jekom vijeka traja-
nja fi nancijskog instrumenta.16

Pojednostavljeni pristup za priznavanje rezervacija za umanje-
nje vrijednosƟ  za očekivane kreditne gubitke primjenjuje se za po-
traživanja od kupaca, ugovornu imovinu i potraživanja na temelju 
najma. Prema pojednostavljenom pristupu rezervacije za umanje-
nje vrijednosƟ  mjere se u iznosu koji je jednak očekivanim kreditnim 
gubicima Ɵ jekom vijeka trajanja, dok se dvanaestomjesečni očeki-
vani kreditni gubici ne izračunavaju te se ne procjenjuje kad je došlo 
do značajnog povećanja kreditnog rizika.

Slučaj 1. Umanjenje vrijednosti financijske imovine koja se mjeri po 
amortiziranom trošku

Društvo Alfa d.d. odobrilo je društvu Beta d.o.o. na dan 1. 1. 
20x1. godine dugoročni zajam u iznosu od 250.000 kn. Zajam je odo-
bren na tri godine uz godišnju kamatnu stopu od 6 %. Zajam se ot-
plaćuje u jednakim godišnjim anuiteƟ ma koji dospijevaju na naplatu 

12  MSFI 9 Financijski instrumenti, Dodatak A.
13  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.5.
14  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.3.
15  MSFI 9 Financijski instrumenti, Dodatak A.
16  MSFI 9 Financijski instrumenti, točka 5.5.13.
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na dan 31. 12. Zajam je klasifi ciran u kategoriju fi nancijske imovine po 
amorƟ ziranom trošku. Pri početnom priznavanju zajam je klasifi ciran 
u razinu 1. Društvo Alfa d.d. plaća porez na dobit po stopi od 18 %.

Na kraju izvještajnog razdoblja za ovaj zajam utvrđuju se re-
zervacije za očekivane kreditne gubitke u dvanaestomjesečnom 
razdoblju. Parametri za procjenu očekivanog kreditnog gubitka su 
sljedeći:
• 12-mjesečni PD 0,12 %
• PD tijekom vijeka trajanja zajma 2,60 %
• LGD 25 %
• Izloženost (EAD) 250.000 kn.
Anuitet = C0 x Vn

p = 250.000 kn x 0,374 = 93.500 kn.

Otplatni plan:

Razdoblje Anuitet Kamate Otplatna kvota Ostatak duga
1. 1. 20x1. - - - 250.000

31. 12. 20x1. 93.500 15.000 78.500 171.500
31. 12. 20x2. 93.500 10.290 83.210 88.290
31. 12. 20x3. 93.500 5.210 88.290 0

Očekivani kreditni gubitak u dvanaestomjesečnom razdoblju: 
ECL = PD x EAD x LGD = 0,12 % x 250.000 x 25 % = 75 kn.

Knjiženje u 20x1. godini:

100 Žiroračun
044 Dani dugoročni 

zajmovi
166 Potraživanja dospjelih 

otplata anuiteta
S0 X 250.000 (1) (1) 250.000 78.500 (2) (2) 93.500 93.500 (3)

(3) 93.500

773 Prihodi od kamata 
na dane zajmove

728 Nerealizirani 
rashod od vrijednosnog 
usklađenja fi nancijske 

imovine

049 Vrijednosno 
usklađenje danih 

dugoročnih zajmova
15.000 (2) (3) 75 75 (3)

080 Odgođena porezna 
imovina 8301 Odgođeni porez

(4) 13,50 13,50 (4)

Rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za očekivane kreditne gu-
bitke priznate su u visini očekivanog kreditnog gubitka u dvanae-
stomjesečnom razdoblju jer je zajam inicijalno klasifi ciran u razinu 
1 procjene kreditnog rizika. Rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za 
očekivane kreditne gubitke evidenƟ raju se kao rashod (vrijednosno 
usklađenje) i kao umanjenje knjigovodstvene vrijednosƟ  fi nancijske 
imovine. Promatrano s poreznog aspekta, ovaj rashod po osnovi vri-
jednosnog usklađenja fi nancijske imovine priznat će se u razdoblju 
realizacije fi nancijske imovine.17 Iz navedenog proizlazi da rashod po 
osnovi vrijednosnog usklađenja fi nancijske imovine predstavlja od-
bitnu privremenu razliku, a porezni učinak se priznaje kao odgođena 
porezna imovina.

Rezervacije za umanjenje vrijednosƟ  za očekivane kreditne gu-
bitke koje formira kreditna insƟ tucija (banka) priznaju se kao rashod 
u obračunatoj svoƟ , ali najviše do visine koju određuju propisi Hr-
vatske narodne banke.18

17  Zakon o porezu na dobit. Narodne novine, br. 177/04. – 106/18., čl. 10., 
st. 1.

18  Zakon o porezu na dobit. Narodne novine, br. 177/04. – 106/18., čl. 11., 
st. 3.

3. UMANJENJE VRIJEDNOSTI FINANCIJSKIH 
INSTRUMENATA PREMA HSFIͳJU 9 FINANCIJSKA 
IMOVINA

3.1. Klasifikacija i mjerenje financijske imovine prema 
HSFI-ju 9 Financijska imovina

Financijska imovina se prema HSFI-ju 9 Financijska imovina za 
potrebe utvrđivanja početnog i naknadnog mjerenja klasifi cira u če-
Ɵ ri skupine i to:
1. financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka
2. ulaganja koja se drže do dospijeća
3. zajmovi i potraživanja te
4. financijska imovina raspoloživa za prodaju.

Pri početnom mjerenju sva fi nancijska imovina se iskazuje po 
fer vrijednosƟ  uvećanoj za transakcijske troškove plaćene pri stje-
canju fi nancijske imovine, osim u slučaju fi nancijske imovine po fer 
vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka koja se početno mjeri samo 
u visini fer vrijednosƟ  fi nancijske imovine plaćene za njezino stje-
canje, dok se transakcijski troškovi priznaju u rashode u razdoblju 
njihova nastanka. 

Pri naknadnom mjerenju se fi nancijska imovina po fer vrijedno-
sƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka te fi nancijska imovina raspoloživa za 
prodaju mjere po fer vrijednosƟ  bez umanjenja za iznos transakcij-
skih troškova. Promjena fer vrijednosƟ  za fi nancijsku imovinu raspo-
loživu za prodaju priznaje se izravno u kapital na kontu rezerve fer 
vrijednosƟ  (i kod povećanja i kod smanjenja fer vrijednosƟ ). Promje-
na fer vrijednosƟ  za fi nancijsku imovinu po fer vrijednosƟ  kroz račun 
dobiƟ  i gubitka iskazuje se kao prihod (ako je došlo do povećanja fer 
vrijednosƟ ) ili kao rashod (ako je došlo do smanjenja fer vrijednosƟ ). 
Ulaganja koja se drže do dospijeća te zajmovi i potraživanja naknad-
no se mjere po amorƟ ziranom trošku uz primjenu metode efekƟ vne 
kamatne stope, a efekƟ  nastali pri naknadnom mjerenju ove imovi-
ne priznaju se u računu dobiƟ  i gubitka. Ulaganja u vlasničke instru-
mente čija cijena ne koƟ ra na akƟ vnom tržištu i čija se fer vrijednost 
ne može pouzdano utvrdiƟ , naknadno se mjere po trošku stjecanja.

3.2.  Umanjenje vrijednosti financijske imovine prema 
HSFI-ju 9

Poduzetnik koji je obveznik primjene HSFI-ja mora na kraju sva-
kog izvještajnog razdoblja za svaku pojedinačnu fi nancijsku imovinu 
mjerenu po trošku stjecanja ili po amorƟ ziranom trošku (zajmovi i 
potraživanja te ulaganja koja se drže do dospijeća) procijeniƟ  uma-
njenje vrijednosƟ . Ako postoji objekƟ vni dokaz o umanjenju vrijed-
nosƟ , poduzetnik mora gubitak od umanjenja vrijednosƟ  priznaƟ  
kao rashod u računu dobiƟ  i gubitka.19

Dokazi o umanjenju vrijednosƟ  fi nancijske imovine (pojedinač-
no ili grupno) su sljedeće okolnosƟ :20

a) nepoštivanje ugovora u smislu kašnjenja s otplatom duga ili pla-
ćanjem kamata

b) vjerojatno pokretanje stečaja ili započinjanje financijske reorga-
nizacije

c) nestanak aktivnog tržišta za financijsku imovinu zbog financijskih 
poteškoća izdavatelja

d) značajne financijske poteškoće izdavatelja ili dužnika

19  HSFI 9 Financijska imovina, točka 9.27.
20  HSFI 9 Financijska imovina, točka 9.28.
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e) značajne promjene s negativnim učinkom koje su nastale u teh-
nološkom, ekonomskom ili pravnom okruženju u kojem posluje 
izdavatelj financijskog instrumenta.
Kod fi nancijske imovine koja se mjeri po amorƟ ziranom trošku 

i za koju postoji objekƟ van dokaz o umanjenju vrijednosƟ , gubitak 
od umanjenja vrijednosƟ  predstavlja razliku između knjigovodstve-
ne vrijednosƟ  i sadašnje vrijednosƟ  procijenjenih novčanih tokova 
diskonƟ ranih po izvornoj efekƟ vnoj kamatnoj stopi fi nancijske imo-
vine. Kod utvrđivanja iznosa gubitka od umanjenja u obzir se ne uzi-
maju budući (očekivani) kreditni gubici koji nisu nastali.

Ako se gubitak od umanjenja vrijednosƟ  fi nancijske imovine u 
budućim razdobljima smanji, a smanjenje se može objekƟ vno po-
vezaƟ  s događajem koji je nastao nakon priznavanja umanjenja vri-
jednosƟ , poduzetnik će ukinuƟ  prethodno priznato umanjenje kroz 
račun dobiƟ  i gubitka, s Ɵ me da knjigovodstvena vrijednost nakon 
ukidanja ne smije biƟ  veća od iznosa koji bi bio iskazan da umanjenje 
nije bilo prethodno priznato. Iznimno, poduzetnik ne ispravlja gubi-
tak od umanjenja vrijednosƟ  vlasničkog instrumenta koji se mjeri 
po trošku stjecanja. Gubitak od umanjenja vrijednosƟ  vlasničkog 
instrumenta koji je klasifi ciran u kategoriju fi nancijske imovine ras-
položive za prodaju se ne ispravlja u računu dobiƟ  i gubitka.21

U nastavku je dan primjer računovodstvenog evidenƟ ranja 
umanjenja vrijednosƟ  zajmova i potraživanja sukladno odredbama 
HSFI-ja 9 Financijska imovina.

Slučaj 2. Umanjenje vrijednosti zajmova i potraživanja

Društvo Alfa d.d. odobrilo je društvu Beta d.o.o. na dan 1. 1. 
20x1. godine dugoročni zajam u iznosu od 250.000 kn. Zajam je odo-
bren na tri godine uz godišnju kamatnu stopu od 6 %. Zajam se ot-
plaćuje u jednakim godišnjim anuiteƟ ma koji  dospijevaju na naplatu 
na dan 31. 12. 

Tijekom 20x3. godine nastupile su značajne fi nancijske poteško-
će u društvu Beta d.o.o. te je nad njim otvoren stečajni postupak. 
Menadžment društva Alfa d.d. prijavio je potraživanja po osnovi tre-
ćeg anuiteta od društva Beta d.o.o. Budući da je neizvjesna naplata 
trećeg anuiteta po osnovi odobrenog zajma provodi se vrijednosno 
usklađenje (umanjenje vrijednosƟ ) danog zajma.

Anuitet = C0 x Vn
p = 250.000 kn x 0,374 = 93.500 kn.

Otplatni plan:

Razdoblje Anuitet Kamate Otplatna kvota Ostatak duga
1. 1. 20x1. - - - 250.000

31. 12. 20x1. 93.500 15.000 78.500 171.500
31. 12. 20x2. 93.500 10.290 83.210 88.290
31. 12. 20x3. 93.500 5.210 88.290 0

21  HSFI 9 Financijska imovina, točka 9.30.

Knjiženje u 20x1. godini:

100 Žiroračun
044 Dani dugoročni 

zajmovi

166 Potraživanja 
dospjelih otplata 

anuiteta
S0 X 250.000 (1) (1) 250.000 78.500 (2) (2) 93.500 93.500 (3)

(3) 93.500

773 Prihodi od kamata 
na dane zajmove

15.000 (2)

 
Knjiženje u 20x2. godini:

044 Dani dugoročni 
zajmovi

166 Potraživanja 
dospjelih otplata 

anuiteta
773 Prihodi od kamata 

na dane zajmove
S0 171.500 83.210 (1) (1) 93.500 93.500 (2) 10.290 (1)

100 Žiroračun
(2) 93.500  

Knjiženje u 20x3. godini:

044 Dani dugoročni 
zajmovi

166 Potraživanja 
dospjelih otplata 

anuiteta
773 Prihodi od kamata 

na dane zajmove
S0 88.290 88.290 (1) (1) 93.500 5.210 (1)

728 Rashod od 
vrijednosnog usklađenja 

potraživanja
169 Ispravak vrijednosƟ  

potraživanja

(2) 93.500  93.500 (2)

Iznos odobrenog zajma evidenƟ ra se kao dugotrajna fi nancijska 
imovina. Iznos anuiteta izračunat je primjenom peƟ h fi nancijskih 
tablica (Vn

p) te iznosi 93.500 kn. Pri knjiženju otplate dugoročnog za-
jma koji se odvija u anuiteƟ ma, potrebno je anuitet koji dospijeva u 
tekućem obračunskom razdoblju evidenƟ raƟ  na kontu potraživanja 
dospjelih otplata anuiteta, a koje predstavlja kratkotrajnu imovinu. 

U poreznom smislu, sukladno Zakonu o porezu na dobit22 i 
Pravilniku o porezu na dobit23, kamate koje poduzetnik ostvari po 
osnovi odobrenih zajmova smatraju se porezno priznaƟ m prihodi-
ma. Rashodi po osnovi vrijednosnog usklađenja (umanjenja vrijed-
nosƟ ) fi nancijske imovine uvećavaju poreznu osnovicu poreznog 
razdoblja, a u porezne svrhe će biƟ  priznaƟ  u razdoblju realizacije 
imovine odnosno u razdoblju u kojem je imovina prodana ili na dru-
gi način uporabljena. Stoga rashod po osnovi vrijednosnog uskla-
đenja predstavlja odbitnu privremenu razliku čiji se porezni učinak 
u računovodstvu i fi nancijskim izvještajima priznaje kao odgođena 
porezna imovina. MeđuƟ m, u ovom slučaju je društvo Alfa d.d. po-
stupilo pažnjom dobrog gospodarstvenika odnosno prijavilo je svoja 
potraživanja (od dužnika Beta d.o.o.) u stečajnom postupku te se u 
tom slučaju rashodi po osnovi vrijednosnog usklađenja potraživanja 
smatraju porezno priznaƟ m.

22  Zakon o porezu na dobit. Narodne novine, br. 177/04. – 106/18.
23  Pravilnik o porezu na dobit. Narodne novine, br. 95/05.  – 1/19.
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Najvažniji elementi upravljanja 
likvidnošću kod mikro i malih poduzeća

Likvidnost, novčani tok, novčana salda jesu kategorije koje svim korisnicima financijskih izvještaja odmah ukazuju 
na financijski krvotok i zdravlje poslovnih subjekata. Novčani tok i likvidnost mikro i malih subjekata odraz 
su ostvarenih financijskih izvještaja i mjere kojima se iskazuju zaduženost, likvidnost, aktivnost i profitabilnost 
subjekta. U članku su navedeni i obrazloženi najvažniji elementi za upravljanje likvidnošću, posebno mikro i 
malih poduzeća.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

U mikro i malim subjekƟ ma organizacijska struktura je vrlo jed-
nostavna. Osnovne poslovne funkcije (nabava, proizvodnja, prodaja, 
fi nancije, razvoj itd.) nisu razvijene kao kod srednjih i velikih podu-
zetnika. Mikro i mali subjekƟ  jesu poduzetnici koji ne prelaze 2 od 
tri kriterija:1 imovina do 30 mil. kn, ukupan prihod do 60 mil. kn i 
do 50 radnika. Dakle, kod mikro i malih poduzeća obično nema po-
sebnog menadžmenta nabave, menadžemnta prodaje, fi nancijskog 
i proizvodnog menadžmenta. Izuzeci su rijetkost. To su najčešće su-
bjekƟ  organizacijskog oblika društava s ograničenom odgovornošću 
(d.o.o.). Kod ovih subjekata obično ne postoji menadžment nabave 
koji treba procijeniƟ  dobavljače kao i opƟ malnu količinu nabave si-
rovine i robe pa Ɵ me indirektno utječe na visinu novca na računima. 
Također, obično ne postoji menadžment prodaje koji treba procije-
niƟ  kupce, njihov bonitet, količinu zaliha i mogućnost naplate potra-
živanja, što također indirektno utječe na visinu novca na žiroračunu. 
Obično je nabava i prodaja kao i fi nancije u „rukama“ jednog me-
nadžera, a to je obično predsjednik uprave. Predsjednik uprave mi-
kro ili malog poduzeća je i fi nancijski menadžer koji ujedno upravlja i 
nefi nancijskim funkcijama, kao što su: nabava, prodaja, proizvodnja, 
razvoj itd. Zbog toga, predsjednik uprave je i menadžer tvrtke koji 
upravlja novčanim računima i njihovim saldima kod banaka. Me-
nadžer tvrtke kada upravlja novcem mora znaƟ  što se očekuje na-
plaƟ Ɵ  (kako, kada i od koga) i što se treba plaƟ Ɵ  (kako, kada i kome).

2. CILJEVI UPRAVLJANJA LIKVIDNOŠĆU MIKRO I 
MALIH PODUZEĆA

2.1. Značaj likvidnosti za mikro i mala poduzeća

Likvidnost je složena kategorija. Nije istoznačna kod mikro i ma-
lih poduzetnika u odnosu na srednje, a pogotovo velike subjekte. 
Najsloženije pitanje je upravljanje likvidnošću  fi nancijskih insƟ -
tucija, primarno banaka. Menadžer ili predsjednik uprave mikro i 
malih poduzetnika mora znaƟ  kojom brzinom može raspolagaƟ  
novcem odnosno, za koliko vremena može doći do novca kada mu 
zatreba.2 Menadžer mikro i malih poduzeća mora imaƟ  u svakom 

1  ZOR, čl. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.
2  www.economictimes.com, stranica posjećena 25. 5. 2019.

trenutku raspoložive informacije o: 1. raspoloživom novcu na raču-
nima, 2. brzo utrživim vrijednosnim papirima i 3. drugoj likvidnoj 
imovini koja se može brzo unovčiƟ .3 Osnovni cilj4 upravljanja likvid-
nošću mikro i malih poduzeća je raspolaganje novcem sa svrhom 
fi nanciranja kratkotrajne imovine te pokriće dospjelih kratkoročnih 
obveza. Pojam likvidnosƟ  i upravljanje likvidnošću kod velikih su-
bjekata, posebno banaka i društava osiguranja posebno je fokusi-
ran na upravljanje fi nancijskim instrumenƟ ma. Najvažniji segmenƟ  
upravljanja fi nancijskim instrumenƟ ma jesu upravljanje kreditnim i 
likvidnosnim rizicima zbog kreditne izloženosƟ . 

Kod mikro i malih poduzetnika opće i pojedinačno pitanje ili cilj 
menadžera (najčešće vlasnika i predsjednika uprave) je: koja je to do-
voljna količina novca da bi se poslovanje odvijalo glatko i bez poteš-
koća? U tom smislu menadžer mora razmišljaƟ  o manjkovima i viško-
vima novca.5 Manjkovi novca uništavaju poslovne operacije i vode u 
stečaj i nerijetko u likvidaciju poduzetnika. Viškovi novca smanjuju 
neizvjesnost dugoročnog kapitala, ali su u pitanju nezadovoljavajuće 
stope povrata. Budući da novac sam po sebi ne zarađuje ili ima vrlo 
mali prinos, menadžer bi ga trebao držaƟ  na minimalnoj razini. Ako 
se novac drži na minimalnoj razini pretpostavlja se da će se mini-
miziraƟ  inherentne rizike.6 Postavlja se i pitanje opƟ malne veličine 
novca na računima poslovnih subjekata pomoću koje se ublažavaju 
inherentni rizici od premalo ili previše novca na računima.

2.2. Upravljanje likvidnošću mikro i malih poduzeća

Kod mikro i malih poduzetnika upravljanje likvidnošću najčešće 
se svodi na upravljanje novčanim tokovima i novčanim saldima. 
Svrha upravljanja novcem je opƟ miziranje novčanih salda s ciljem 
maksimiziranja raspoloživog novca za izbjegavanje rizika insolven-
tnosƟ  (nesposobnosƟ  plaćanja obveza).7 U mikro i malim poduzeći-
ma  upravljanje novcem često je najvažniji segment upravljanja. Ako 

3  Isto.
4  www.theglobaltreasurer.com, stranica posjećena 24. 5. 2019.
5  Akinbuli S. F., Cash Managemet Techniques and Application for corporatte 

Organisation, The Nigerian Accountant 1-3 Lagos, 2009., str. 28.
6  Vjerojatnost pogreški u financijskoim izvještajima zbog nekontrolirajućih 

čimbenika koji se ne otkriju revizijom financijskih izvještaja. Vidjeti www.myacco-
untingcourse.com, stranica pregledana 26. 5. 2019.

7  www.inc.com/guides/finance/cashmanagement.html,  stranica posjećena 
23. 5. 2019.
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se naprave propusƟ  u upravljanju (planiranju i ostvarenju novčanih 
tokova) dolazi se u insolventnost, što najčešće dovodi do likvidaci-
je poduzeća. Od posebnog značaja je upravljanje novcem kod no-
voosnovanih i brzorastućih mikro i malih subjekata. Kod njih rast 
kupaca i dobavljača praƟ  i rast konkurencije, a Ɵ me do izloženosƟ  
rizicima naplate i plaćanja.8 Nelikvidnost (nesposobnost unovčenja 
kratkotrajne imovine, primarno potraživanja od kupaca) dovodi do 
insolventnosƟ  poduzeća (nesposobnosƟ  plaćanja) što rezulƟ ra na-
žalost likvidacijom. Ironično je da poduzetnici koji imaju novca lako 
ga posuđuju kod vjerovnika, istovremeno, oni koji su insolventni i 
nemaju novca jako teško posuđuju novac i to uz iznimno visoku ci-
jenu.9

Za sve poslovne subjekte, a posebno za mikro i male, najvažni-
ji segment upravljanja novcem je utvrđivanje opƟ malnih novčanih 
salda i njihova kontrola. OpƟ malni10 novčani saldo ili opƟ malna li-
kvidnost je onaj novčani saldo kojim se minimiziraju troškovi ade-
kvatnog salda za uspješno podmirenje dospjelih obveza.

Prije opƟ miziranja novčanih salda menadžeri mikro i malih po-
duzeća trebaju vodiƟ  računa da se mogu oblikovaƟ  dva Ɵ pa salda i 
to:11  
1.  poslovna salda (transakcijska i kompenzacijska)  i 
2.  financijska salda (rezervna i špekulativna). 

Poslovna salda proizlaze iz poslovnih transakcija poduzetnika i 
to naplate potraživanja od kupaca i plaćanja obveza dobavljačima. 
Budući da naplate gotovine i potraživanja s jedne strane te plaćanja 
novca s druge strane, nisu uvijek sinkronizirani (vremenski i po izno-
sima) to držanje određene razine novca na računima je neophodno 
kao neka vrsta zašƟ te. Perfektnu likvidnost karakterizira ona razina 
novca na računu koja zadovoljava sve transakcijske moƟ ve.

Kompenzacijski saldo je novac na računima banaka koji poma-
že bankama procjenu kreditnog rizika koji ujedno ukazuje kakve su 
mogućnosƟ  subjekta za povrat zajmova. Zbog toga banke zahƟ jeva-
ju od svojih zajmoprimatelja da kod njih drže tzv. kompenzacijska 
salda. Minimalni kompenzacijski saldo treba biƟ  jednak iznosu troš-
kova servisiranja duga poslovnog subjekta banci. 

Kada poslovni subjekt sav svoj novac drži u jednoj banci tada 
je transakcijski saldo jednak kompenzacijskom saldu. U uvjeƟ ma 
nelikvidnosƟ , koja se odražava na brzini pretvaranja sirovina u pro-
izvode te proizvoda preko potraživanja u novac, transakcije se us-
poravaju što se direktno odražava na visinu transakcijskih i kompen-
zacijskih salda. Zato u uvjeƟ ma nelikvidnosƟ  neophodno je ubrzaƟ  
transakcije s neto obrtnim kapitalom, a Ɵ me i ubrzaƟ  novčani tok.12 
Kada nastupa faza nelikvidnosƟ  i kada su transakcijska i kompen-
zacijska salda u pitanju potrebno je brzo i proakƟ vno reagiraƟ  kod 
banaka.13 Naime, banke su sve pažljivije kome će odobriƟ  zajmove.14 

Zbog nepredvidivosƟ  poslovanja mikro i mali poduzetnici tre-
baju imaƟ  i određene novčane rezerve. Te rezerva ili saldo rezervi 
obično su onaj novac koji se drži kao rezerva za nepredvidive novča-
ne primitke i novčane izdatke. Rezerve koje neki regulatori propisuju 
(kao za banke propisane su obvezne rezerve kod centralnih banaka) 
upravo su bile jako važne u uvjeƟ ma nelikvidnosƟ  i fi nancijske krize. 

8  Isto.
9  Isto.
10  Isto.
11  Brigham E. F., Fundamentals of Financial Management, The Dryden Press, 

Orlando 1989., str. 778.
12  Kechin D., Make it flow, Accountancy 2/ 2009, London 2009., str. 37.
13  Dartnaill D., Business dont come with Satnav, Accountancy 4, 2009., Lon-

don 2009., str. 47.
14  Vaughan A., Prepare for the worst, Accountancy 4/ 2009., London 2009., 

str. 49.

Poslovni subjekƟ  obično nemaju propisane novčane rezerve, ali se 
moraju ponašaƟ  kao da je propisano. Ako se poduzeće zadužuje kod 
banke na kratkoročnoj osnovi tada ovaj saldo rezervi koji je tada 
ujedno i kompenzacijski saldo treba minimiziraƟ . Zbog toga subjekƟ  
koji trebaju veća salda rezervi (opreznosƟ ) nastoje, umjesto pove-
ćanja novčanih salda, dodatne zahtjeve opreznosƟ  kompenziraƟ  s 
držanjem visoko likvidnih vrijednosnih papira.

Držanje novca u špekulaƟ vne svrhe ima za cilj osposobiƟ  po-
slovne subjekte stjecanju prednosƟ  u pregovorima nabavki ili stje-
canja imovine čije bi cijene mogle rasƟ . ŠpekulaƟ vni razlozi obično 
uključuju kombinaciju kompenzacijskog, rezervnog i špekulaƟ vnog 
salda. To je i kombinacija novčanih salda i porƞ elja utrživih vrijed-
nosnih papira.

Za mikro i male subjekte sva salda su relevantna za razmatra-
nje. MeđuƟ m, zbog ograničenih akƟ vnosƟ  na fi nancijskim tržišƟ ma 
i jednostavnim transakcijama s bankama fokus menadžmenta mikro 
i malih poduzeća jesu transakcijska i kompenzacijska salda. Naime,  
rezervna i špekulaƟ vna salda se kod malih poduzeća često koriste 
kao kompenzacijska salda.

Najčešće prakƟ čno pitanje menadžmenta mikro i malih poduze-
ća je visina opƟ malnog novčanog salda. Najčešća defi nicija opƟ mal-
nog salda15 je ona visina novca na računu koja minimizira troškove li-
kvidnosƟ  kojom se osigurava pravovremeno plaćanje obveza. Svaki 
poslovni subjekt može težiƟ  svom opƟ malnom novčanom saldu. Za 
njegovo utvrđivanje neophodna je analiza likvidnosƟ  i stalno praće-
nje najvažnijih pokazatelja likvidnosƟ .

Svim poduzetnicima pa tako mikro i malim, relevantna su tri 
pokazatelja likvidnosƟ :16 (1) pokazatelj tekuće likvidnosƟ  (odnos 
kratkotrajne imovine i kratkoročnih obveza); (2) pokazatelj ubrzane 
likvidnosƟ  (odnos kratkotrajne imovine umanjene za zalihe i krat-
koročnih obveza) i (3) pokazatelj trenutačne likvidnosƟ  (odnos nov-
ca na računima i kratkoročnih obveza). Što su veći ovi koefi cijenƟ  
likvidnosƟ  to će i likvidnost biƟ  veća. MeđuƟ m, poslovni subjekƟ  
moraju vodiƟ  računa o kompromisu između likvidnosƟ  i profi tabil-
nosƟ  jer se s  prekomjernom likvidnošću može ugroziƟ  buduća pro-
fi tabilnost.17

U posljednje vrijeme se transakcijska i kompenzacijska salda 
korigiraju s rezervnim i špekulaƟ vnim saldima u cilju opƟ miziranja 
novčanih salda. Zbog toga se i pokazatelj trenutačne likvidnosƟ  
utvrđuje kao iznos novca uvećanog za brzo unovčive vrijednosne 
papire u odnosu na kratkoročne obveze (dobavljači, ostale kratko-
ročne obveze i dospjele kratkoročne obveze za dugoročne kredite). 
Ovaj pokazatelj trenutačne likvidnosƟ  vrlo je česta mjera likvidnosƟ  
mikro i malih poduzeća.

U praksi mikro i malih poduzeća često se u novije vrijeme korisƟ  
i jedna mjera solventnosƟ  koja je komponenta neto obrtnog kapi-
tala. To je neto tekući saldo18, a računa se kao razlika između novca 
uvećanog za brzo unovčive vrijednosne papire i kratkoročnih obve-
za. Što je veći neto tekući saldo to je veća solventnost ili platežna 
sposobnost poslovnog subjekta.

15  www.inc.com/guides/finance/cashmanagement.html, stranica posjećena 
23. 5. 2019.

16  O pokazateljima likvidnosti detaljno vidjeti: Skupina autora (redakcija L. 
Žager): Analiza financijskih izvještaja: načela-postupci-slučajevi, HZRIF, Zagreb 
2017.; Skupina autora (redakcija H. Perčević): Poslovno planiranje, analiza i kon-
trola, HZRIF, 2012.; L. Žager, S. Sever Mališ, I. Mamić Sačer: Analiza financijskih 
izvještaja, Računovodstvo i financije 2/2019., HZRIF, Zagreb, 2019. 

17  www.inc.com/guides/finance/cashmanagement.html.
18  Net liquid balance (NLB), vidjeti www.inc.com/guides/finance/cashma-

nagement.html ili www.investment-and-finance.net,   stranica posjećena 28. 5. 
2019.
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3. INSTRUMENTI UPRAVLJANJA LIKVIDNOŠĆU KOD 
MIKRO I MALIH PODUZEĆA

3.1. Novčani proračun kao instrument planiranja 
likvidnosti

Da bi se izradio novčani proračun (fi nancijski plan) potrebno 
je u računovodstvu raspolagaƟ  s podacima iz: (1) bilance (početna 
novčana salda) za proteklu godinu, kao i (2) podacima o planiranim 
(očekivanim) primicima i izdacima poduzeća za planirano razdoblje 
koji se koriste iz planskog izvještaja o novčanom toku. Izvještaj o 
novčanom toku strukturiran je prema akƟ vnosƟ ma (poslovne, in-
vesƟ cijske i fi nancijske). Najvažniji su primici i izdaci od poslovnih 
akƟ vnosƟ . Ako je planirani novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ  
poziƟ van (očekuju se veći novčani primitci od izdataka) to je važan 
indikator buduće poziƟ vne likvidnosƟ  subjekta. Tipična struktura 
novčanog proračuna može se ilustriraƟ  na sljedeći način:

Novčani proračun ABC d.o.o. I. – II. tromjesečje  2019.

Pozicija I II
Raspoloživa novčana sredstva:
početni novčani saldo 20 000 5 000
naplata potraživ. od kupaca 90 000 100 000
kamate i dividende                    -       50 000
a) ukupno raspoloživa novčana sredstva 110 000 155 000

Novčani izdaci:
za nabavku zaliha 95 000 105 000
za operaƟ vne troškove 20 000 20 000
b) ukupni novčani izdaci 115 000 125 000
minimalno zahƟ jevani novčani saldo*          5 000         5 000
c) ukupno potrebna novčana sredstva 120 000 130 000
Novčani višak (manjak) (a - c) (10 000) 25 000

Financiranje:
zajam  10 000 -
otplata (krajem mjeseca) - (10 000)
kamata (2 % godišnja) - (100)**
d) ukupni efekƟ  fi nanciranja 10 000 (10 100)
Konačni novčani saldo (a – b + d) 5 000                            19 900

* Minimalni zahtjevani saldo je transakcijski saldo
 ** Kamata 100 = 10 000 x 2 % : 2

 
Novčani proračun ili projekcija novčanog toka (likvidnosƟ ) za I. i 

II. kvartal 2019. rezulƟ ra iz očekivanih primitaka i izdataka. Planirani 
novčani saldo I. i II. tromjesečja je poziƟ van. Saldo rezulƟ ra iz: (a) 
poslovnih akƟ vnosƟ  i (b) fi nancijskih akƟ vnosƟ  (zajmovi).

Kontrola likvidnosƟ  odnosno novčanih tokova i salda, temelji se 
na ostvarenoj fi nancijskoj situaciji (bilanci) i ostvarenom izvještaju 
o novčanom toku. Korištenjem bilance 31. 3. 2019. i 30. 6. 2019. 
kontrolirat će se:  

(a) razlika između planiranih i ostvarenih novčanih salda
(b) razlika između planiranih i ostvarenih tekućih novčanih salda
(c) razlika između planiranih i ostvarenih koeficijenata likvidnosti.

Svrha kontrole je blagovremeno poduzimanje mjera i instrume-
nata u slučaju kada su ostvarene mjere likvidnosƟ  lošije od plani-
ranih. 

3.2. Najvažniji financijski izvještaji za kontrolu likvidnosti

Najvažnije komponente upravljanja jesu planiranje i kontrola. 
Planom se projekƟ ra ili zadaje cilj, a kontrolom se provjerava ispu-
njenje cilja ili zadatka. Kada je u pitanju likvidnost ili novčani saldo 
potreban za podmirivanje obveza onda su za poslovne subjekte re-
levantni  instrumenƟ  planiranja i kontrole novčanog toka. Najvažniji 
instrument planiranja novčanog toka je novčani proračun (ili fi nan-
cijski plan). InstrumenƟ  kontrole novčanog toka, a Ɵ me i likvidnosƟ  
jesu ostvareni fi nancijski izvještaji, a primarno su to: bilanca, račun 
dobiƟ  i gubitka i izvještaj o novčanom toku. Kontrolu planiranih nov-
čanih salda (likvidnosƟ ) omogućava bilanca i izvještaj o novčanom 
toku. Iz bilančnih pozicija (kratkotrajne imovine i kratkoročnih obve-
za) kontroliramo pokazatelje likvidnosƟ . Pomoću izvještaja o novča-
nom toku kontroliramo novčana salda. Relacija između najvažnijih 
fi nancijskih izvještaja za kontrolu likvidnosƟ  može se ilustriraƟ  na 
sljedeći način:19

Bilanca 1. 1.                                     Bilanca 31. 12.
                                      

Račun dobiƟ  i gubitka

Izvještaj o novčanom toku

Promjena fi nancijske situacije poduzeća (između dva datuma 
bilance) posljedica je profi tabilnosƟ  (iskazana računom dobiƟ  i gu-
bitka) i likvidnosƟ  (iskazane izvještajem o novčanom toku). Međuo-
visnost i neprekidno razmatranje kompromisa između profi tabilno-
sƟ  i likvidnosƟ  utječe na fi nancijsku situaciju. Kontrola fi nancijske 
situacije ostvaruje se stavljanjem u odnos planiranih i ostvarenih bi-
lančnih pozicija. Bilančnim pozicijama može se efi kasno kontroliraƟ  
likvidnost kao i zaduženost. Ako se zapaža pogoršanje likvidnosƟ  
temeljem pada ostvarenih mjera likvidnosƟ  (novčanih salda i koefi -
cijenata likvidnosƟ ) u odnosu na planirane, tada se moraju poduzeƟ  
neophodne mjere. Restrukturiranje kapaciteta, proizvoda i tržišta 
te reprogram poslovnih, invesƟ cijskih i fi nancijskih akƟ vnosƟ  kao i 
ljudskih potencijala samo su najvažnije korekƟ vne mjere usmjerene 
poboljšanju likvidnosƟ .  

19  Reviewed by Kelvin Leibold, Don Hofstrand; Understanding Cash Flow 
Analysis, www.extension.iastate.edu/agdm/wholefarm/html/c3-14.html, stranica 
posjećena 22. 5. 2019.
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Mogućnosti primjene modela točke 
pokrića u mikro i malim subjektima

Model točke pokrića je analitički instrument koji menadžmentu poslovnog subjekta može koristiti prilikom 
donošenja operativnih odluka. Također, ovaj instrument omogućava menadžmentu razumijevanje načina 
reagiranja pojedinih troškova na promjenu u razini prodaje te utjecaj troškova i prihoda na poslovni rezultat 
subjekta. Ključni element u ovom modelu je točka pokrića koja ukazuje na razinu prodaje kod koje poslovni 
subjekt prihodima od prodaje pokriva svoje operativne troškove. U ovom radu ilustrirani su načini i mogućnosti 
primjene modela točke pokrića u mikro i malim subjektima.
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1. UVOD

Za potrebe upravljanja, kako mikro i malim subjekƟ ma, tako 
i srednjim i velikim subjekƟ ma, nužno je razumijevanje načina na 
koji pojedini troškovi reagiraju na promjene u razinama prodaje te 
razumijevanje utjecaja troškova i prihoda na poslovni rezultat su-
bjekta. Menadžment mikro i malih subjekata može relaƟ vno jedno-
stavno, primjenom modela točke pokrića, idenƟ fi ciraƟ  način reagi-
ranja troškova na promjenu u razini prodaje kao i utjecaj troškova 
i prihoda na poslovni rezultat kod različiƟ h razina prodaje. Također, 
model točke pokrića se može korisƟ Ɵ  kod donošenja kratkoročnih 
poslovnih odluka. Tipične poslovne odluke koje se mogu donosiƟ  
na temelju modela točke pokrića su utvrđivanje prodajnih cijena 
outputa, određivanje količine outputa za posƟ zanje željene razine 
dobiƟ  te utvrđivanje najprofi tabilnijeg proizvodnog miksa. Ključna 
pretpostavka za primjenu modela točke pokrića u mikro i malim su-
bjekƟ ma jest idenƟ fi kacija načina ponašanja troškova na promjenu 
razine prodaje. 

2. ANALIZA PONAŠANJA TROŠKOVA

Analizom ponašanja troškova utvrđuje se način na koji pojedi-
ni troškovi reagiraju na promjene u razini poslovne akƟ vnosƟ  (npr. 
promjene u razini prodaje ili proizvodnje). Početni korak u analizi 
ponašanja troškova je idenƟ fi ciranje i mjerenje ključnih poslovnih 
akƟ vnosƟ  subjekta. Razine akƟ vnosƟ  mogu biƟ  izražene u termini-
ma količine prodaje ili prihoda od prodaje (npr. u maloprodaji), ko-
ličine prijeđenih kilometara (npr. u prijevozničkom poduzeću), bro-
ju noćenja (u hotelima) i sl., a pri tome, mnogi subjekƟ  koriste više 
od jedne baze za mjerenje akƟ vnosƟ . Proizvodna poduzeća mogu 
korisƟ Ɵ  sate direktnog rada ili količinu proizvedenih proizvoda za 
idenƟ fi kaciju fi ksnih i varijabilnih troškova proizvodnje te prihode 
od prodaje ili količinu prodanih proizvoda za idenƟ fi kaciju fi ksnih 
i varijabilnih troškova prodaje. U postupku analize ponašanja troš-
kova nužno je idenƟ fi ciranu razinu akƟ vnosƟ  staviƟ  u korelaciju s 
promjenama u troškovima te temeljem toga klasifi ciraƟ  troškove u 
tri kategorije: (a) kao varijabilne, (b) kao fi ksne i (c) kao mješovite 
troškove.

Varijabilni troškovi su troškovi koji se direktno i proporcionalno 
mijenjaju sukladno promjeni razine akƟ vnosƟ . Uobičajeni primjeri 
varijabilnih troškova su troškovi direktnog materijala i troškovi di-
rektnog rada (plaća) kod proizvodnih subjekata te troškovi provizija 
i troškovi goriva kod trgovačkih i uslužnih subjekata. Kod propor-
cionalno varijabilnih troškova, jedinični varijabilni trošak je isƟ  kod 
svake razine akƟ vnosƟ .

Fiksni troškovi su troškovi koji se ne mijenjaju sukladno promje-
ni razine akƟ vnosƟ  poput troškova osiguranja, najma, amorƟ zacije 
dugotrajne materijalne imovine obračunate linearnom metodom 
i sl. Zbog činjenice da su fi ksni troškovi konstantni kod svake razine 
akƟ vnosƟ , jedinični fi ksni trošak se mijenja obrnuto prema promjeni 
razine akƟ vnosƟ  odnosno povećanjem razine akƟ vnosƟ  fi ksni trošak 
po jedinici se smanjuje, a smanjenjem razine akƟ vnosƟ  povećava. 
U današnjim poslovnih uvjeƟ ma kod proizvodnih poduzeća je trend 
povećanja udjela fi ksnih troškova u strukturi ukupnih troškova što je 
direktna posljedica automaƟ zacije proizvodnih procesa. 

MješoviƟ m troškovima smatraju se troškovi koji sadrže i fi ksnu i 
varijabilnu komponentu odnosno to su troškovi koji jednim dijelom ne 
reagiraju na promjenu razine akƟ vnosƟ , a drugim dijelom se mijenjaju 
odnosno reagiraju na promjenu razine akƟ vnosƟ . Takvi troškovi se na-
zivaju i poluvarijabilnim troškovima, jer se mijenjaju prema promjeni 
razine akƟ vnosƟ , ali ta promjena nije proporcionalnog karaktera. 

Za potrebe primjene modela točke pokrića, nužno je mješovite 
troškove separiraƟ  na varijabilnu i fi ksnu komponentu. Postoji neko-
liko metoda razdvajanja fi ksne i varijabilne komponente mješoviƟ h 
troškova, a najpoznaƟ je su metoda najviše i najniže razine akƟ vnosƟ  
(metoda visoko-nisko) i metoda jednostavne linearne regresije. Me-
toda najviše i najniže razine akƟ vnosƟ  je jednostavna metoda koja 
se može primjenjivaƟ  u slučaju kada nije potrebna detaljna analiƟ č-
ka idenƟ fi kacija i analiza ponašanja troškova. 

Metodom najviše i najniže razine akƟ vnosƟ  se utvrđuju ukupni 
troškovi kod najviše i ukupni troškovi kod najniže razine akƟ vnosƟ  te 
se njihova razlika uspoređuje s promjenom razine akƟ vnosƟ  u cilju 
utvrđivanja varijabilnih troškova i to na sljedeći način:

Varijabilni trošak = Promjena u ukupnim troškovima / Razlika 
između najviše i najniže razine akƟ vnosƟ 
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Nakon toga, fi ksni troškovi se utvrđuju oduzimanjem varijabil-
nih troškova od ukupnih troškova ili na najvišoj ili na najnižoj razini 
akƟ vnosƟ .1 

3. TOČKA POKRIĆA 

Model točke pokrića omogućuje menadžmentu poslovnog su-
bjekta utvrđivanje i razumijevanje odnosa između troškova, količine 
outputa (prodaje) i operaƟ vne dobiƟ  na različiƟ m razinama akƟ v-
nosƟ . Temeljna svrha ovog modela je idenƟ fi kacija razine prodaje 
kod koje se prihodima od prodaje pokrivaju ukupni troškovi ili iden-
Ɵ fi kacija razine prodaje potrebne za ostvarivanje ciljane operaƟ vne 
dobiƟ . Pored ovih temeljnih ciljeva, model točke pokrića može biƟ  
koristan kod operaƟ vnog planiranja te odlučivanja o prodajnim ci-
jenama proizvoda, određivanju proizvodnog miksa te učinkovitom 
korištenju proizvodnih resursa. 

Središnji element modela jest točka pokrića koja predstavlja ra-
zinu akƟ vnosƟ  (najčešće prodaje) na kojoj su prihodi od prodaje jed-
naki ukupnim troškovima. To je ona razina prodaje na kojoj poslovni 
subjekt ne ostvaruje niƟ  operaƟ vnu dobit niƟ  operaƟ vni gubitak. 
Sukladno tome, svaka razina prodaje ispod točke pokrića rezulƟ ra 
operaƟ vnim gubitkom, dok bilo koja razina prodaje iznad točke po-
krića rezulƟ ra operaƟ vnom dobiƟ . Točku pokrića predstavlja prag 
rentabilnosƟ  subjekta, jer signalizira zonu u kojoj subjekt postaje 
rentabilan. Točka pokrića pokazuje razinu prodaje kod koje poduze-
će pokriva svoje ukupne troškove uz determiniranu prodajnu cijenu. 
Pod pretpostavkom nepromijenjene cijene na ovaj način poduzeće 
putem modela točke pokrića može planiraƟ  određenu dobit, odre-
đujući količinu outputa koja je potrebna da bi se dosƟ gla željena 
dobit. Osim toga putem ovog modela mogu se sagledavaƟ  utjecaj 
promjena pojedinih veličina modela (troškova, prihoda, količine) na 
dobit. Na taj način menadžement može izvodiƟ  različite kombinacije 
ovih veličina s ciljem ostvarivanja što veće dobiƟ .

4. PRETPOSTAVKE MODELA TOČKE POKRIĆA

Model točke pokrića temelji se na određenim pretpostavkama 
koje ograničavaju prakƟ čnu primjenu modela. Najvažnije pretpo-
stavke modela točke pokrića jesu sljedeće:2

1. Sve troškove je potrebno klasificirati na fiksne i varijabilne.
2. Fiksni troškovi ostaju konstantni, dok se varijabilni troškovi mije-

njaju proporcionalno promjeni aktivnosti (količine outputa).
3. Unutar promatranog raspona aktivnosti, pretpostavlja se linear-

ni odnos promjene troškova i prihoda. 
4. Jedini faktor koji utječe na troškove i prihode su promjene u 

razini aktivnosti (količini prodaje).
5. Tehnologija, metode proizvodnje i efikasnost su konstantne te 

ne utječu na troškove i prihode.
6. Model se odnosi na jedan proizvod ili na konstantni proizvodni 

miks.
7. Nema početnih ni konačnih zaliha proizvodnje i gotovih proizvo-

da (sve zalihe su prodane u razdoblju u kojem su proizvedene) ili 
se zalihe procjenjuju primjenom metode varijabilnih troškova.
Iako ove pretpostavke znatno pojednostavljuju model točke po-

krića te ograničavaju njegovu prakƟ čnu primjenu, model može biƟ  
koristan menadžmentu kao vodič za donošenje kratkoročnih odluka 
ili kao instrument operaƟ vnog planiranja. Menadžment, ako korisƟ  

1  Weygandt, J. J., Kieso, D. E., Kimmel, P. D., Managerial Accounting, John 
Wiley and Sons, 2005., str. 191-197.

2  Preuzeto iz Lucy, T. «Costing», str. 339.

model točke pokrića morao bi, s vremena na vrijeme, ažuriraƟ  svoj 
model te preispitaƟ  međusobne odnose troškova, prihoda, količine 
i operaƟ vne dobiƟ .

5. METODE ODREĐIVANJA TOČKE POKRIĆA

Menadžment svakog poslovnog subjekta trebao bi utvrdiƟ  toč-
ku pokrića odnosno idenƟ fi ciraƟ  razinu prodaje kod koje se prihodi-
ma od prodaje pokrivaju ukupni troškovi. Postoje tri metode utvrđi-
vanja točke pokrića, a to su:3

1) metoda jednadžbe (engl. equation method)
2) metoda marginalne kontribucije (engl. contribution margin met-

hod)
3) grafička metoda (engl. graph method).

Točka pokrića može se utvrdiƟ  količinski (u jedinicama prodaje) 
i/ili vrijednosno (u novčanim jedinicama). 

5.1. Metoda jednadžbe

Metoda jednadžbe je najjednostavniji i najosnovniji način utvr-
đivanja točke pokrića. Polazna jednadžba temeljem koje se utvrđuje 
točka pokrića glasi:

Pc x q – vt x q – FT = D

Značenje simbola je sljedeće:
pc – prosječna prodajna cijena
vt – varijabilni trošak po jedinici
q – količina prodaje ili proizvodnje 
FT – ukupni fi ksni troškovi
D – operaƟ vna dobit (dobit prije poreza).

Temeljem ove polazne jednadžbe točka pokrića (izražena u koli-
čini prodaje) se utvrđuje na sljedeći način:

Pc x q – vt x q – FT = 0 

odnosno,

    FT
q =
 pc – vt

S obzirom da je svrha ovoga modela, pored  točke pokrića, utvr-
diƟ  i razinu prodaje na kojoj se ostvaruje ciljana operaƟ vna dobit, 
razina prodaje potrebna za ostvarivanje ciljane operaƟ vne dobiƟ  
utvrđuje se na sljedeći način:

              FT + D
q =
              pc – vt

Točka pokrića izražena vrijednosno odnosno utvrđivanje priho-
da od prodaje potrebnih za ostvarivanje ciljane operaƟ vne dobiƟ  
provodi se na način da se utvrđena količina prodaje pomnoži s pro-
sječnom prodajnom cijenom.

3  Horngren, C. T., Foster, G., Datar, S. M., «Cost Accounting».
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5.2. Metoda marginalne kontribucije

Metoda marginalne kontribucije ili metoda doprinosa pokrića 
se oslanja na prethodno prezenƟ ranu metodu jednadžbe. Razlika iz-
među ove i prethodne metode je u tome što se kod ove metode de-
fi nira marginalna kontribucija (tj. doprinos pokrića) koja se uključuje 
u prethodno prikazani matemaƟ čki model. Marginalna kontribucija 
(doprinos pokrića) je ostatak prihoda nakon odbitka ukupnih varija-
bilnih troškova. Marginalna kontribucija ukazuje na dio prihoda koji 
je ostao na raspolaganju za pokriće fi ksnih troškova te za ostvari-
vanje dobiƟ . Marginalna kontribucija može se iskazaƟ  u masi (kao 
ukupan vrijednosni iznos) ili po jedinici:

Marginalna kontribucija = Prihod od prodaje – Ukupni varijabilni troškovi

Marginalna kontribucija po jedinici =  prodajna cijena  -  varijabilni trošak

Ako se marginalna kontribucija uključi u prethodnu polaznu jed-
nadžbu za utvrđivanje točke pokrića,  formula će biƟ  sljedeća:

MK – FT = D

mk x q – FT = D

MK – marginalna kontribucija
mk – marginalna kontribucija po jedinici.

Točka pokrića izražena količinski računa se kao odnos fi ksnih 
troškova i jedinične marginalne kontribucije:

        FT   FT
q =                         = 

       mk                   pc - vt 

Razina prodaje kod koje se ostvaruje ciljana operaƟ vna dobit 
kod metode marginalne kontribucije utvrđuje se kao odnos između 
zbroja fi ksnih troškova i ciljane operaƟ vne dobiƟ  te jedinične mar-
ginalne kontribucije:

      FT + D   FT + D
q =               =  
                mk   pc - vt 

Prihod od prodaje kod kojeg se ostvaruje pokriće troškova od-
nosno ciljana operaƟ vna dobit utvrđuje se na način da se razina pro-
daje pomnoži s jediničnom prodajnom cijenom.

Kod metode marginalne kontribucije često se utvrđuje i primje-
njuje stopa marginalne kontribucije koja predstavlja odnos između 
marginalne kontribucije i prihoda od prodaje: 

                                                               Marginalna kontribucija
Stopa marginalne kontribucije =         ili
                         (% mk)                Prihod od prodaje

                                                            Jedinična marginalna kontribucija
Stopa marginalne  kontribucije =
                                                                  Prodajna cijena po jedinici

Stopa marginalne kontribucije pokazuje koliki se postotak pri-
hoda od prodaje korisƟ  za pokriće fi ksnih troškova i za ostvarivanje 
željene operaƟ vne dobiƟ . 

Kod metode marginalne kontribucije iznos za koji je ostvarena 
količina outputa veća od količine kod točke pokrića naziva se marža 
sigurnosƟ 4. Marža sigurnosƟ  predstavlja razliku između ostvarene 
ili očekivane količine prodaje i količine prodaje kod točke pokrića 
te ukazuje menadžmentu za koliko je maksimalno moguće smanjiƟ  
prodaju, a da subjekt ne ostvari operaƟ vni gubitak. Marža sigurnosƟ  
može biƟ  izražena vrijednosno ili u postotku od prihoda od prodaje. 
Marža sigurnosƟ  izražena vrijednosno utvrđuje se na sljedeći način:

                     Dobit 
Marža sigurnosƟ  =           odnosno,
            (MS)                      Stopa marginalne kontribucije

Marža sigurnosƟ  = Prihod kod ostvarene ili očekivane prodaje – Prihod 
kod točke pokrića

Marža sigurnosƟ  izražena vrijednosno ukazuje menadžmentu 
koliko se maksimalno mogu smanjiƟ  prihodi od prodaje, a da su-
bjekt ne ostvari operaƟ vni gubitak. 

Stopa marže sigurnosƟ  utvrđuje se kao odnos između marže si-
gurnosƟ  izražene vrijednosno i prihoda od prodaje kod ostvarene ili 
očekivane razine prodaje: 

                                                                      Marža sigurnosƟ 
                   % Marže sigurnosƟ  = 
                                                                     Prihod od prodaje 

Stopa marže sigurnosƟ  pokazuje za koliko postotaka je mogu-
će maksimalno smanjiƟ  prodaju, a da subjekt ne ostvari operaƟ vni 
gubitak. 

5.3. Grafička metoda

Točka pokrića se uobičajeno prikazuje i grafi čki kao sjecište 
pravca prihoda od prodaje i pravca ukupnih troškova.  Iako postoji 
nekoliko načina grafi čkog prezenƟ ranja točke pokrića, uobičajeno 
se ona grafi čki prezenƟ ra na sljedeći način:

      
                                                                                                                                                         

Na prezenƟ ranom grafu, točka pokrića se ostvaruje kod one ra-
zine prodaje kod koje se sijeku pravci prihoda od prodaje i ukupnih 
troškova. 

4  Isto djelo.
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6. ILUSTRACIJA MOGUĆE PRIMJENE MODELA TOČKE 
POKRIĆA U MIKRO I MALIM SUBJEKTIMA

Model točke pokrića je zbog svoje jednostavnosƟ  pogodan za 
primjenu u mikro i malim poslovnim subjekƟ ma koji proizvode od-
nosno prodaju jedan proizvod ili dva ili više povezana proizvoda. 
Ovim modelom moguće je utvrdiƟ  odnos između troškova, prihoda, 
razine prodaje i operaƟ vne dobiƟ , što je ključno za operaƟ vno odlu-
čivanje. Model točke pokrića je koristan kao instrument poslovnog 
odlučivanja u situacijama kada su promjene u razinama akƟ vnosƟ  
relaƟ vno male. On se ponajprije primjenjuje za kratkoročno poslov-
no odlučivanje budući da su u dužem vremenskom razdoblju veće 
promjene razina akƟ vnosƟ , a to za sobom povlači i promjenu troš-
kovnih struktura te u Ɵ m slučajevima model postaje neprikladan.

Tipična područja u kojima se može primjeniƟ  model točke po-
krića su:
- određivanje razine outputa (količine proizvodnje ili prodaje)
- određivanje prodajne cijene
- određivanje razine troškova
- određivanje razine prihoda
- određivanje razine dobiti
- primjena u situaciji proizvodnog miksa.   

Primjena modela točke pokrića ilustrirat će se na sljedećim po-
jednostavljenim primjerima.

Primjer 1.

Poduzeće AB proizvodi proizvod M. Ukupni proizvodni kapaci-
tet iznosi 400.000 kom. proizvoda. Prodajna cijena proizvoda iznosi 
1 kn/kom., varijabilni trošak po jedinici je 0,50 kn/kom., a ukupni 
fi ksni troškovi su 100.000 kn. Točka pokrića izražena količinski utvr-
đuje se na sljedeći način.

   100.000              100.000
q =        =                          = 200.000 kom.
   1 – 0,50                 0,50 

Točka pokrića ostvaruje se kod razine outputa od 200.000 kom. 
Ako se količina prodaje pomnoži s prodajnom cijenom utvrđuje se 
prihod od prodaje kod kojega se ostvaruje pokriće troškova. U pri-
mjeru je to:

Prihod = q x pc
   = 200.000 kom x 1 kn/kom.
   = 200.000 kn.
Prihodom od prodaje u iznosu od 200.000 kn pokrivaju se uku-

pni troškovi.

Primjer 2.5

Poduzeće DF proizvodi proizvod H čija je prodajna cijena 10 kn, 
a varijabilni trošak po jedinici 6 kn. Fiksni troškovi iznose 60.000 kn. 
Temeljem ovih podataka utvrđuje se:
a) marginalna kontribucija po jedinici
b) točka pokrića
c) stopa marginalne kontribucije
d) prihod kod točke pokrića
e) količina prodaje kod koje se ostvaruje dobit od 20.000 kn
f) prihod kod kojeg se ostvaruje dobit od 20.000 kn

5  Prilagođeno prema Lucy, T., «Costing».

g) marža sigurnosti kod dobiti od 20.000 kn
h) količina prodaje u situaciji kada se jedinični varijabilni trošak po-

veća na 6,50 kn po jedinici, fiksni troškovi se povećaju na 70.000 
kn, prodajna cijena ostaje ista, a poduzeće želi i dalje ostvarivati 
dobit od 20.000 kn.

a)     mk = 10 –6 = 4 kn/jed.

b)    60.000 kn
         q =             = 15.000 jedinica  
                       4 kn/jed   

              10 - 6 
c)      % mk =             = 0,4 = 40 % 
                                  10
 
              60.000  
d)     prihod =              = 150.000 kn      
                                   0,4

     60.000 kn + 20.000 kn 
e)     q =                  = 20.000 jedinica
                                         4 kn

.               60.000 kn + 20.000 kn
f)      prihod =            = 200.000 kn 
                                           0,4

            20.000 kn
g)     marža sigurnosƟ  =             = 50.000 kn ili (200.000 – 150.000)
                                                         0,4

   70.000 kn + 20.000 kn
h)     q =               = 25.714 jedinica
                   10 kn/jed. – 6,5 kn/jed.

Primjer 3. – Primjena modela točke pokrića kod proizvodnog miksa

Proizvodni miks (proizvodna kombinacija) predstavlja kombi-
naciju količina različiƟ h ili srodnih proizvoda što ih jedno poduzeće 
proizvodi u određenom vremenskom razdoblju. U takvim situacija-
ma postavlja se pitanje koju kombinaciju proizvoda izabraƟ  kako bi 
se ostvarila što veća operaƟ vna dobit. Odgovor na to pitanje sastoji 
se u utvrđivanju pojedinačnih marginalnih kontribucija (doprinosa 
pokrića) za svaki proizvod. Oni proizvodi koji imaju veću marginalnu 
kontribuciju imat će prednost u ukupnom proizvodnom miksu. 

Poduzeće «P» proizvodi dva proizvoda («A» i «B»). PoznaƟ  su 
sljedeći podaci:

proizvod A proizvod B Ukupno
prodaja u jedinicama 120.000 kom. 40.000 kom. 160.000 kom.
prodajna cijena po jedinici 5 kn/kom. 10 kn/kom.
prihodi od prodaje 600.000 kn 400.000 kn 1.000.000 kn
varijabilni trošak po jedinici 4 kn/kom. 3 kn/kom.
varijabilni troškovi 480.000 kn 120.000 kn 600.000 kn
marža kontribucije po jedinici 1 kn/kom. 7 kn/kom.
marža kontribucije                    120.000 kn 280.000 kn 400.000 kn
fi ksni troškovi 300.000 kn
OperaƟ vna dobit 100.000 kn
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Temeljem prezenƟ ranih podataka u proizvodnom miksu pred-
nost bi imala proizvodnja proizvoda «B» budući da on ima veću mar-
ginalnu kontribuciju od proizvoda «A».

Za utvrđivanje točke pokrića bitno je utvrdiƟ  odnos između proi-
zvoda koji čine proizvodnu kombinaciju. U ovom primjeru odnos pro-
daje proizvoda «A» i «B» je 3 : 1 (120.000 kom. «A» : 40.000 kom. 
«B»), što znači da će se prodaƟ  3 kom. proizvoda «A» za svaki komad 
proizvoda «B». Ako s x označimo količinu proizvoda «B» potrebnu za 
pokriće troškova tada će se točka pokrića izračunaƟ  na sljedeći način:

Prema tome točka pokrića ostvaruje se kod ukupne prodaje od 
120.000 kom. proizvoda «A» i «B», od čega se 90.000 kom. odnosi 
na proizvod «A», a 30.000 kom. na proizvod «B». 

Budući da točka pokrića pokazuje samo količinu koju je potreb-
no proizvesƟ  i prodaƟ  kako bi se pokrili svi troškovi, ona je samo 
polazni element u cijeloj analizi. Menadžment poduzeća je zaintere-
siran za ostvarivanje što veće dobiƟ . U primjeru je već istaknuto da 
proizvod «B» ima veću marginalnu kontribuciju od proizvoda «A» te 
da bi on morao imaƟ  prednost ako se želi povećaƟ  dobit. Ako po-
duzeće može ukupno proizvesƟ  160.000 kom. proizvoda, dosada je 
taj kapacitet bio podijeljen na 120.000 kom. proizvoda «A» i 40.000 
kom. proizvoda «B». Ako pod isƟ m uvjeƟ ma poduzeće poveća proi-
zvodnju proizvoda «B» za 20.000 kom., onda za toliko mora smanjiƟ  
proizvodnju proizvoda «A». Proizvodna kombinacija bi tada izgleda-
la ovako: 100.000 kom. proizvoda «A» i 60.000 kom. proizvoda «B». 
Ova kombinacija morala bi povećaƟ  operaƟ vnu dobit poduzeća, jer 
se povećala proizvodnja proizvoda s većom marginalnom kontribu-
cijom. Kao dokaz te tvrdnje poslužit će sljedeća analiza:

proizvod A proizvod B ukupno
prodaja u jedinicama 100.000 kom. 60.000 kom. 160.000 kom.
prodajna cijena po jedinici 5 kn/kom. 10 kn/kom.
prihodi od prodaje 500.000 kn 600.000 kn 1.100.000 kn
varijabilni trošak po jedinici 4 kn/kom. 3 kn/kom.
varijabilni troškovi 400.000 kn 180.000 kn 580.000 kn
marža kontribucije po 
jedinici

1 kn/kom. 7 kn/kom.

marža kontribucije                    100.000 kn 420.000 kn 520.000 kn
fi ksni troškovi 300.000 kn
OperaƟ vna dobit 220.000 kn

Kao što se može vidjeƟ , promjena odnosa u proizvodnoj kombi-
naciji u korist proizvoda s većom marginalnom kontribucijom rezul-
Ɵ ra većom operaƟ vnom dobiƟ .6

Kod utvrđivanja proizvodne kombinacije veliku ulogu imaju fak-
tori proizvodnje koji često puta znaju biƟ  limiƟ rajući faktor pri utvr-
đivanju najpogodnije proizvodne kombinacije. Neki od faktora proi-
zvodnje mogu biƟ  raspoloživi u ograničenim količinama, što znatno 
limiƟ ra formiranje željene proizvodne kombinacije. Menadžment, 
stoga mora izabraƟ  proizvodnu kombinaciju koja će uz oskudnost 

6  Primjer je preuzet i prilagođen prema Horngren, C. T., Foster, G., Datar, S. 
M., «Cost Accounting».

jednog ili više faktora proizvodnje ostvariƟ  najveću razinu dobiƟ . 
U tom slučaju, pri odabiru količina proizvoda koji čine proizvodnu 
kombinaciju, menadžment će se poslužiƟ  marginalnim kontribucija-
ma po jedinici oskudnog faktora proizvodnje. Proizvod koji će imaƟ  
prednost u okviru cijele proizvodne kombinacije neće biƟ  onaj s naj-
većom maržom kontribucije, već onaj koji će imaƟ  najveću margi-
nalnu kontribuciju po jedinici oskudnog faktora proizvodnje. 

Primjer 4. 

Poduzeće «O» razmatra proizvodnju proizvoda «A», «B» i «C». 
Poduzeće ima na raspolaganju ograničeni kapacitet za iskorištenje 
od 100.000 saƟ  direktnog rada godišnje te želi maksimalno iskori-
sƟ Ɵ  taj kapacitet. Stoga se utvrđuje koji prozvod ima najveću maržu 
kontribucije po satu direktnog rada. Način utvrđivanja marže kon-
tribucije po satu direktnog rada je sljedeći:

Proizvod
Jedinična 
prodajna 

cijena (u kn)

Varijabilni 
troškovi po 

jedinici 
(u kn)

Jedinična 
marginalna 
kontribucija 

(u kn)

Potrebni saƟ  
direktnog rada 

po jedinici 
proizvoda

Marginalna 
kontribucija po 
satu direktnog 

rada (u kn)
A 100 60 40 10 4
B 80 50 30 5 6
C 60 40 20 2 10

Iako proizvod «A» ima najveću marginalnu kontribuciju, u ovom 
slučaju on neće imaƟ  prednost u proizvodnoj kombinaciji, jer ima 
najnižu marginalnu kontribuciju po satu direktnog rada. Proizvod 
koji će imaƟ  prednost u proizvodnoj kombinaciji je proizvod «C», jer 
on daje najveću marginalnu kontribuciju po satu direktnog rada koji 
je u ovom slučaju oskudni faktor proizvodnje te glavna determinan-
ta proizvodne kombinacije. 

Prema kriteriju marginalne kontribucije po satu direktnog rada, 
poduzeće «O» ostvarilo bi najveću operaƟ vnu dobit ako bi se kon-
centriralo isključivo na proizvodnju proizvoda «C». MeđuƟ m, u 
stvarnom poslovnom svijetu poduzeće se ne može orijenƟ raƟ  samo 
na proizvodnju jednog (najprofi tabilnijeg) proizvoda ponajprije zato 
što potražnja za Ɵ m proizvodom ne mora biƟ  takva da će se sve 
proizvedene jedinice prodaƟ . U toj situaciji poduzeće «O» bi treba-
lo proizvodiƟ  proizvod «B» nakon što podmiri ukupnu potražnju za 
proizvodom «C». Tek kad se podmiri potražnja za proizvodom «B», 
poduzeće «O» se može okrenuƟ  proizvodnji proizvoda «A».7
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( pc × q )− ( vt × q )− FT = 0
q = 40.000kom⇒ A = 3q;B = q
(5× 3q +10× q )− ( 4× 3q + 3× q )− 300.000 = 0
25q −15q − 300.000 = 0
10q = 300.000
q = 30.000
3q = 90.000
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Menadžeri su svakodnevno izloženi donošenju raznih poslovnih odluka. U procesu donošenja poslovnih odluka 
koriste se razne informacije, no ključne su računovodstvene informacije. U radu je prikazano donošenje 
odabranih menadžerskih odluka temeljem marginalne analize kao instrumenta poslovnog odlučivanja koja se 
temelji na identifikaciji relevantnih financijskih informacija (prihoda i troškova) na primjeru malih i srednjih 
poduzeća. U radu se objašnjavaju temeljne odrednice koncepta marginalne analize te su dani neki slučajevi 
primjene marginalne analize u poslovnom odlučivanju u aktualnim poslovnim uvjetima.

Stručni članak  UDK 657.2

1.  PRIMJERI POSLOVNIH ODLUKA TEMELJEM 
MARGINALNE ANALIZE

U procesu donošenja poslovnih odluka menadžeri se koriste fi -
nancijskim i nefi nancijskim informacijama. Pri donošenju odluke u 
obzir se uzimaju samo oni troškovi i prihodi koji se razlikuju između 
alternaƟ va te se isƟ  nazivaju relevantni troškovi odnosno relevantni 
prihodi. Isključivanje irelevantnih informacija iz procesa donošenja 
odluka donosi znatne uštede vremena i snage za donositelje odluka 
(menadžere), dok uključivanje irelevantnih informacija u donošen-
je odluka može dovesƟ  do donošenja krivih odluka što posljedično 
može uzrokovaƟ  znatne gubitke za poduzeće1. Također, prilikom 
donošenja poslovnih odluka, cilj bi trebalo biƟ  povećanje sadašnje 
vrijednosƟ  budućih novčanih tokova koji se očekuju od prihvaćanja 
određene odluke.2Prije donošenja poslovne odluke nužno je sagle-
daƟ  fi nancijske učinke svake poslovne odluke. Postupak kojim se 
idenƟ fi ciraju fi nancijske informacije koje su relevantne za donošen-
je odluke naziva se marginalna ili inkrementalna analiza.

Marginalna analiza se korisƟ  za donošenje različiƟ h vrsta 
poslovnih odluka, a neke od najznačajnijih odnose se na:
1. odlučivanje o prihvaćanju narudžbe kupca po posebnoj cijeni
2. odlučivanje o proizvodnji ili nabavi određenog dijela (kompo-

nente) proizvoda
3. odlučivanje o proizvodnom miksu u uvjetima ograničenih resursa
4. odlučivanje o zadržavanju ili zamjeni opreme 
5. odlučivanje o ukidanju neprofitabilnog segmenta poslovanja te
6. odlučivanje o prodaji proizvoda ili njegovoj daljnjoj proizvodnji.

U nastavku su dani odabrani slučajevi3 donošenja poslovnih 
odluka temeljem marginalne analize.

1  Garrison, R. H., Noreen, E. W., Brewer, P. C. (2012). Managerial Accounting. 
McGraw-Hill, Irwin, str. 528.

2  Drury, C. (2008). Management and Cost Accounting. London, str. 191.
3  Slučajevi dani u nastavku temelje se na: Drury, C. (2008). Management and 

Cost Accounting. Cengage, London; Garrison, R. H., Noreen, E. W., Brewer, P. C. 
(2012). Managerial Accounting. McGraw-Hill, Irwin; Horngren, C. T., Datar, S. M., 

1.1. Prihvaćanje narudžbe kupca po posebnoj cijeni

U svakodnevnom poslovanju, menadžeri su vrlo često izloženi 
donošenju odluke o prihvaćanju određene narudžbe po posebnoj 
cijeni za točno određenog kupca. U pravilu, radi se o jednokratnoj 
narudžbi kupca koja nije obuhvaćena normalnim Ɵ jekom poslovanja 
poduzeća te se razmatra mogućnost prodaje proizvoda kupcima po 
cijeni koja je niža od tržišne. Općenito, posebna narudžba kupca će 
biƟ  profi tabilna za poduzeće dok inkrementalni (relevantni) prihodi 
premašuju inkrementalne (relevantne) troškove.

Slučaj 1. Donošenje odluke o prihvaćanju jednokratne narudžbe 
kupca po posebnoj cijeni 

Poduzeće Alfa d.o.o. proizvodi ručnike koje prodaje u maloproda-
jnim lancima po prodajnoj cijeni od 50 kn/kom. Poduzeće Alfa d.o.o. 
raspolaže proizvodnim kapaciteƟ ma koji omogućavaju proizvodnju 
100.000 ručnika mjesečno. Mjesečno se proizvodi 70.000 ručnika, 
što predstavlja 70 % ukupnog kapaciteta. 

Očekivani troškovi i prihodi u sljedećem mjesecu, na ostvarenoj 
razini akƟ vnosƟ , iznose:

Stavke
Prodajna cijena po jedi-
nici/jedinični troškovi

Ukupni prihodi/
troškovi

Prodajna cijena 37 2.590.000
Trošak direktnog rada 10 700.000
Trošak direktnog materijala 8 560.000
Varijabilni OTP 3 210.000
Fiksni OTP 9 630.000
Troškovi markeƟ nga i 
distribucije

4 280.000

Ukupni troškovi 34 2.380.000
OperaƟ vna dobit 3 210.000

Rajan, M. (2012). Cost Accounting – A Managerial Emphasis. Pearson, New Jersey; 
Kimmel, P. D., Weygandt, J. J., Kieso, D. E. (2011). Accounting – Tools for Business 
Decision Making. Wiley, USA; Weygandt, J. J., Kimmel, P. D., Kieso, D. E. (2012). 
Managerial Accounting. Wiley, Asia.
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Poduzeće Alfa d.o.o. primilo je narudžbu kupca Delta d.o.o. za 
10.000 ručnika po prodajnoj cijeni od 21 kn/kom. Kupac Delta d.o.o. 
zahƟ jeva da se na svaki ručnik upiše znak (logo) kupca što uzrokuje 
dodatne troškove od 2 kn/kom. Prihvaćanjem ove narudžbe ne bi 
nastali dodatni troškovi markeƟ nga i distribucije. U narednim razdo-
bljima ne očekuju se dodatne narudžbe kupca Delta d.o.o.

Ako bi se odluka temeljila na ukupnim troškovima, tada bi se 
narudžba kupca odbila budući su ukupni troškovi po jedinici (34 kn/
kom) veći od predložene prodajne cijene (21 kn/kom). No prilikom 
donošenja odluke potrebno je vodiƟ  računa o tome da su fi ksni 
troškovi proizvodnje isƟ  neovisno o količini proizvodnje. Nadalje, 
prihvaćanje narudžbe kupca neće utjecaƟ  na povećanje troškova 
direktnog rada, kao ni na povećanje troškova markeƟ nga i prodaje. 
Prema tome, navedeni troškovi se neće mijenjaƟ  neovisno o odluci 
koju menadžment donese. 

Ovdje je važno istaknuƟ  da se u uvjeƟ ma kada je dio kapacite-
ta neiskorišten dodatna narudžba kupca po cijeni koja je niža od 
tržišne može prihvaƟ Ɵ  ako predložena prodajna cijena pokriva vari-
jabilne troškove proizvodnje. 

Stavke
Odbijanje 
narudžbe
q = 70.000

Prihvaćanje 
narudžbe
q = 80.000

Utjecaj na 
dobit

Prihod od prodaje 2.590.000 2.800.000 210.000
Trošak direktnog rada

700.000 700.000 0
Trošak direktnog materijala

560.000 640.000 (80.000)
Varijabilni OTP 210.000 240.000 (30.000)
Fiksni OTP 630.000 630.000 0
Troškovi upisivanja znaka 0 20.000 (20.000)
Troškovi markeƟ nga i 
distribucije 280.000 280.000 0
Ukupni troškovi 2.380.000 2.510.000 (130.000)
OperaƟ vna dobit 210.000 290.000 80.000

Temeljem marginalne analize, zaključuje se da bi poduzeće Alfa 
d.d. prihvaćanjem ove narudžbe kupca povećalo svoju operaƟ vnu 
dobit za 80.000 kn, dok bi odbijanjem narudžbe ta operaƟ vna dobit 
bila izgubljena.

Postoji nekoliko ključnih faktora koje treba uzeƟ  u obzir pri 
donošenju odluke o prihvaćanju narudžbe pri čemu se većina njih 
zasniva na pretpostavci da prihvaćanje narudžbe neće imaƟ  du-
goročne negaƟ vne posljedice na profi tabilnost poduzeća. Prvo, pret-
postavlja se da prihvaćanje narudžbe po prodajnoj cijeni koja je niža 
od tržišne neće imaƟ  utjecaj na promjenu tržišne cijene na normal-
nom tržištu. Drugo, pretpostavlja se da zbog prihvaćanja narudžbe 
po nižoj cijeni poduzeće neće ostvariƟ  potencijalno manju opera-
Ɵ vnu dobit zbog korištenja raspoloživog, a dosad neiskorištenog 
kapaciteta za zadovoljenje ove narudžbe, budući se prihvaćanjem 
narudžbe po posebnoj cijeni poduzeće sprječava prihvaƟ Ɵ  novu 
narudžbu po trenutnoj prodajnoj cijeni. Nadalje, pretpostavlja se da 
poduzeće ima neiskorištenih resursa (proizvodna oprema, direktni 
radnici) za koje ne postoji mogućnost alternaƟ vnog korištenja čime 
bi isƟ  doprinijeli povećanju operaƟ vne dobiƟ  poduzeća za 80.000 
kn. Na kraju, pretpostavlja se da su fi ksni troškovi u kratkom roku 
neizbježni te da odluka o prihvaćanju narudžbe kupca neće utjecaƟ  
na iznose fi ksnih troškova.

1.2. Proizvodnja ili nabava dijelova koji se ugrađuju u 
gotove proizvode

U svakodnevnom poslovanju poduzeća moraju biƟ  usmjerena 
na povećanje zadovoljstva potrošača (povećanje kvalitete proizvo-
da, brzina isporuke i slično) te na učinkovito upravljanje troškovima. 
Pri tome, razina integracije i koordinacije akƟ vnosƟ  među pojedinim 
funkcijama u poduzeću iznimno je bitna u svrhu razvoja sposobnosƟ  
svake pojedine poslovne funkcije. Velika poduzeća mogu samostalno 
obavljaƟ  i kontroliraƟ  sve poslovne funkcije. Mala i srednja poduzeća 
mogu obavljaƟ  samo neke poslovne funkcije, dok ostale akƟ vnosƟ  
nabavljaju od vanjskih dobavljača. U takvim slučajevima potrebno je 
donijeƟ  odluku o akƟ vnosƟ ma koje će se izvodiƟ  samostalno (inter-
no; insourcing), a koje će se akƟ vnosƟ  nabavljaƟ  od vanjskog dobavl-
jača (eksterno) odnosno potrebno je donijeƟ  odluku o outsourcingu. 
Nastavno na navedeno, poduzeća često razmatraju mogućnost da 
pojedine dijelove koje ugrađuju u svoje proizvode nabavljaju od van-
jskog dobavljača umjesto da ih samostalno proizvode.

Ako se raspoloživi kapacitet poduzeća koji se korisƟ  za proiz-
vodnju pojedinih dijelova, a za koje se razmatra mogućnost nabave 
od vanjskih dobavljača, ne može iskorisƟ Ɵ  na alternaƟ vni način, rel-
evantne informacije obuhvaćaju nabavnu cijenu od dobavljača te 
jedinične i ukupne troškove proizvodnje pojedinih dijelova (slučaj 
2.). Ako se raspoloživi kapacitet poduzeća koji se korisƟ  za proizvod-
nju pojedinih dijelova može iskorisƟ Ɵ  za proizvodnju dodatne vrste 
proizvoda, tada se prethodno navedenim relevantnim informacija-
ma dodaje oportunitetni trošak koji se mjeri u visini dobiƟ  koja bi se 
mogla ostvariƟ  ako se donese odluka o kupnji dijela od dobavljača, a 
raspoloživi kapacitet se iskorisƟ  za proizvodnju druge vrste proizvo-
da čijom se prodajom na tržištu ostvaruje dobit (slučaj 3.).

Slučaj 2. Donošenje odluke o proizvodnji ili nabavi dijelova u uvje-
tima kada ne postoji alternativni način korištenja raspoloživog 
kapaciteta poduzeća

Poduzeće Alfa d.o.o. proizvodi proizvod B u koji se ugrađuju 4 
različita dijela. Menadžment poduzeća pregovara s vanjskim dobavl-
jačem o kupnji dijela broj 3 (10.000 kom.) koji predstavlja jedan od 4 
dijela od kojih se sastavlja proizvod B. Vanjski dobavljač nudi dio broj 
3 po cijeni od 22 kn/kom. 

Godišnje se proizvodi 10.000 kom. dijelova broj 3, a troškovi 
vezani uz tu proizvodnju dani su u sljedećoj tablici:

Stavke
Trošak po 

jedinici

Ukupni troškovi 
vezani uz proizvodnju 
10.000 dijelova broj 3

Trošak direktnog materijala 7 70.000
Trošak direktnog rada 6 60.000
Varijabilni OTP 4 40.000
Fiksni OTP 5 50.000
Troškovi prodaje i administracije 3 30.000
Ukupni troškovi 25 250.000

Ako poduzeće Alfa d.o.o. prihvaƟ  ponudu vanjskog dobavljača, 
fi ksni opći troškovi proizvodnje mogu se izbjeći u iznosu od 20.000 
kn. Troškovi prodaje i administracije se neće mijenjaƟ . Pretpostavlja 
se da će proizvodni kapacitet za proizvodnju dijela broj 3 ostaƟ  neis-
korišten ukoliko se dio broj 3 kupuje od vanjskog dobavljača. 

Temeljem zadanih podataka zaključuje se da relevantne infor-
macije koje se uzimaju u obzir pri donošenju odluke o proizvodnji ili 
nabavi dijelova broj 3 obuhvaćaju nabavnu cijenu od dobavljača te 
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sve fi ksne i varijabilne troškove proizvodnje. Analizom relevantnih 
informacija utvrđeno je da bi se kupnjom dijela broj 3 od vanjskog 
dobavljača eliminirali svi varijabilni troškovi proizvodnje, dok bi se 
fi ksni opći troškovi proizvodnje smanjili za 20.000 kn. Temeljem na-
vedenog, marginalna analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke 
Ukupni troškovi 

vezani uz proizvodnju 
10.000 dijelova

Ukupni troškovi 
nabave 10.000 

dijelova

Relevantni 
troškovi

Trošak direktnog 
materijala 70.000 0 70.000
Trošak direktnog 
rada 60.000 0 60.000
Varijabilni OTP 40.000 0 40.000
Fiksni OTP 50.000 30.000 20.000
Troškovi prodaje 
i administracije 30.000 30.000 0
Troškovi nabave 
dijelova br. 3 0 220.000 (220.000)
Ukupni troškovi 250.000 280.000 (30.000)

Temeljem marginalne analize, poduzeće Alfa d.o.o. donosi odlu-
ku o proizvodnji dijela broj 3 jer su troškovi proizvodnje niži u odno-
su na troškove nabave od vanjskog dobavljača za 30.000 kn.

Slučaj 3. Donošenje odluke o proizvodnji ili nabavi dijelova u 
uvjetima kada postoji alternativni način korištenja raspoloživog 
kapaciteta poduzeća

Pogon u kojem se proizvodi dio broj 3 može se iskorisƟ Ɵ  za proiz-
vodnju 10.000 kom proizvoda C čija je prodajna cijena 26 kn/kom. 
Troškovi direktnog rada jednaki su kod proizvodnje dijela broj 3 i 
proizvoda C. Trošak direktnog materijala po proizvodu C iznosi 8 kn, 
a jedinični varijabilni opći troškovi proizvodnje proizvoda C iznose 3 
kn. Fiksni opći troškovi proizvodnje ostaju nepromijenjeni neovisno o 
vrsƟ  proizvodnje. Troškovi prodaje i administracije se povećavaju za 
10.000 kn ako se proizvodi proizvod C. 

Nastavno na slučaj 2. te uvažavajući pretpostavku o alterna-
Ɵ vnoj mogućnosƟ  korištenja raspoloživog kapaciteta, marginalna 
analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke

Proizvodnja 
10.000 dijelova br. 
3, bez proizvodnje 

proizvoda C

Nabava 10.000 
dijelova br. 3, 

bez proizvodnje 
proizvoda C

Proizvodnja 
10.000 kom. 
proizvoda C i 
nabava dijela 

br. 3
Trošak direktnog 
materijala 70.000 0 80.000
Trošak direktnog 
rada 60.000 0 60.000
Varijabilni OTP 40.000 0 30.000
Fiksni OTP 50.000 30.000 50.000
Troškovi prodaje 
i administracije 30.000 30.000 40.000
Troškovi nabave 
dijelova br. 3 0 220.000 220.000
Ukupni troškovi 250.000 280.000 480.000
Prihod od 
prodaje 
proizvoda C 0 0 (260.000)
Ukupni neto 
troškovi 250.000 280.000 220.000

Pod pretpostavkom da se proizvodni kapacitet poduzeća is-
korisƟ  za proizvodnju 10.000 kom. proizvoda C te da se dio broj 
3 nabavi od vanjskog dobavljača, svi troškovi i prihodi predstavl-
jaju relevantne informacije. Temeljem provedene marginalne an-
alize, poduzeće Alfa d.o.o. donosi odluku o proizvodnji proizvoda 
C i kupnji dijela broj 3 od vanjskog dobavljača jer se kod ovakvog 
iskorištenja proizvodnog kapaciteta iskazuju najniži ukupni neto 
troškovi odnosno ostvaruje se veća operaƟ vna dobit poduzeća. Ra-
zlika u dobiƟ  koja se ostvaruje uslijed proizvodnje i prodaje proiz-
voda C na tržištu te nabave dijela broj 3 od vanjskog dobavljača 
predstavlja oportunitetni trošak (30.000 kn) koji se nužno uključuje 
u marginalnu analizu.

1.3. Alokacija ograničenih resursa te odlučivanje o 
proizvodnom miksu

Strojni saƟ  i/ili saƟ  direktnog rada mogu biƟ  ograničeni re-
surs u proizvodnji, dok je raspoloživi prostor (površina) vrlo čes-
to ograničeni resurs u prodaji.4 Ako poduzeće zbog postojanja 
ograničenih resursa nije u mogućnosƟ  zadovoljiƟ  ukupnu potražn-
ju potrebno je donijeƟ  odluku o proizvodima odnosno uslugama 
kojima se posƟ že najbolje korištenje ograničenih resursa. Odluke 
o favoriziranju proizvoda te o proizvodnom miksu (količina i vrsta 
proizvoda) donose se temeljem marginalne kontribucije. Odluka o 
favoriziranju proizvoda u situaciji kada postoje ograničeni resursi te-
melji se na marginalnoj kontribuciji po ograničenom resursu za svaki 
proizvod. Pri tome se odluka donosi u korist proizvoda koji ima veću 
marginalnu kontribuciju po ograničenom resursu. Ako su dva fakto-
ra proizvodnje ograničena, odluka o opƟ malnoj kombinaciji proiz-
vodnog miksa donosi se tehnikom linearnog programiranja.5 Slučaj 
4. Donošenje odluke o proizvodnom miksu u uvjeƟ ma postojanja 
ograničenih resursa u proizvodnji

Poduzeće Beta d.o.o. proizvodi tri proizvoda (A, B i C). Podaci o 
prodajnoj cijeni, varijabilnim troškovima po jedinici, potrebnoj ko-
ličini strojnih saƟ  za proizvodnju jednog proizvoda i procijenjenoj 
mjesečnoj potražnji dani su u sljedećoj tablici:

Stavke Proizvoda A Proizvod B Proizvod C
Prodajna cijena 20 kn/kom. 22 kn/kom. 14 kn/kom.
Varijabilni troškovi 8 kn/kom. 12 kn/kom. 8 kn/kom.
Potrebni strojni saƟ  
po jedinici 6 2 1
Procijenjena 
mjesečna potražnja 2.200 kom. 3.000 kom. 3.400 kom.
Procijenjeni strojni 
saƟ  za razdoblje 13.200 h 6.000 h 3.400 h

4  Garrison, R. H., Noreen, E. W., Brewer, P. C. (2012), op. cit., str. 543-544.
5  Drury, C. (2008), op. cit., str. 199., ili Horngren, C. T., Datar, S. M., Rajan, M. 

(2012), op. cit., str. 406.
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Pretpostavlja se da poduzeće raspolaže s 14.200 strojnih saƟ  
mjesečno, što onemogućava zadovoljenje postojeće potražnje za 
svim proizvodima.

Budući da postoji ograničeni resurs (strojni saƟ ) odluka se neće 
temeljiƟ  na marginalnoj kontribuciji koju ostvaruje pojedini proiz-
vod, već je potrebno utvrdiƟ  marginalnu kontribuciju po ograničen-
om resursu odnosno marginalnu kontribuciju po strojnom satu za 
svaki proizvod. U ovom slučaju marginalna analiza je sljedeća:

Stavke Proizvoda A Proizvod B Proizvod C
Prodajna cijena 20 kn/kom. 22 kn/kom. 14 kn/kom.
Varijabilni troškovi 8 kn/kom. 12 kn/kom. 8 kn/kom.
Marginalna 
kontribucija po jedinici 12 kn 10 kn 6 kn
Stopa marginalne 
kontribucije po jedinici 60 % 45,45 % 42,86 %
Potrebni strojni saƟ  po 
jedinici 6 2 1
Marginalna 
kontribucija po 
strojnom satu 2 kn 5 kn 6 kn
Stopa marginalne 
kontribucije po 
strojnom satu 10 % 22,73 % 42,86 %

U uvjeƟ ma poslovanja u kojima nijedan faktor proizvodnje nije 
ograničen, poduzeće bi u proizvodnom miksu favoriziralo proizvod 
A jer ima najveću stopu marginalne kontribucije po jedinici (60 %), 
zaƟ m proizvod B (45,45 %) i na kraju proizvod C (42,86 %). MeđuƟ m, 
u uvjeƟ ma poslovanja u kojima su ograničeni strojni saƟ , u proiz-
vodnom miksu poduzeće favorizira proizvod C jer ima najveću stopu 
marginalne kontribucije po strojnom satu (42,86 %), zaƟ m proizvod 
B (22,73 %) i na kraju proizvod A (10 %).

Budući da poduzeće raspolaže s 14.200 strojnih saƟ  mjeseč-
no, potrebno je usmjeriƟ  proizvodnju na proizvod C jer raspoloživi 
kapacitet omogućava maksimalno zadovoljenje potražnje za proiz-
vodom C (za proizvodnju 3.400 kom. proizvoda C potrebno je 3.400 
strojnih saƟ ). Preostali kapacitet (10.800 strojnih saƟ ) usmjerava 
se na proizvodnju proizvoda B te se i potražnja za proizvodom B 
može u potpunosƟ  zadovoljiƟ  (za proizvodnju 3.000 kom. proizvoda 
B potrebno je 6.000 strojnih saƟ ). Neiskorišteni kapacitet od 4.800 
strojnih saƟ  usmjerava se na proizvodnju proizvoda A čime se omo-
gućava proizvodnja 800 kom. proizvoda A. Na taj način se potražnja 
za proizvodom A djelomično zadovoljava.

Proizvodnja
Potrebni strojni 

saƟ  (h)
Raspoloživi strojni saƟ 

3.400 kom. proizvoda C 3.400 10.800
3.000 kom. proizvoda B 6.000 4.800
800 kom. proizvoda A 4.800  -

Ovakvom alokacijom ograničenih resursa i kombinacijom proiz-
vodnog miksa poduzeće ostvaruje maksimalnu dobit. Marginalna 
kontribucija koja se ostvaruje pri tome je sljedeća:

Proizvodnja
Marginalna 

kontribucija po 
jedinici (kn/kom.)

Marginalna 
kontribucija u masi (kn)

3.400 kom. proizvoda C 6 20.400
3.000 kom. proizvoda B 10 30.000
800 kom. proizvoda A 12 9.600
Ukupno  - 60.000

Uz navedene kvanƟ taƟ vne faktore, u analizu je nužno uključiƟ  i 
kvalitaƟ vne faktore kojima se bitno može utjecaƟ  na konačnu odlu-
ku menadžera.

1.4. Zadržavanje ili zamjena opreme

Menadžment se često susreće s odlukom o tome treba li pos-
tojeću opremu zadržaƟ  i korisƟ Ɵ  dalje u proizvodnom procesu ili ju 
zamijeniƟ  novom opremom koju obilježavaju bolje performanse.6 

Slučaj 5. Donošenje odluke o uvođenju nove proizvodne opreme

Poduzeće Gama d.o.o. posjeduje proizvodnu opremu čija je kn-
jigovodstvena vrijednost 200.000 kn, a preostali vijek upotrebe 3 
godine. Menadžment poduzeća razmatra mogućnost zamjene pos-
tojeće opreme novom. Trošak nabave nove opreme iznosi 160.000 
kn, vijek upotrebe se procjenjuje na 3 godine te se očekuje da na kra-
ju vijeka upotrebe neće imaƟ  ostatak vrijednosƟ . Uvođenjem nove 
proizvodne opreme varijabilni troškovi proizvodnje smanjuju se sa 
165.000 kn na 110.000 kn godišnje. Nakon uvođenja nove opreme 
postojeća oprema bi se prodala čime bi se ostvarili prihodi u iznosu 
od 50.000 kn. Prihodi od prodaje proizvoda iznose 1.000.000 kn te 
se isƟ  ne bi mijenjali uvođenjem nove opreme.

Knjigovodstvena vrijednost postojeće opreme u iznosu od 
200.000 kn je irelevantni trošak jer predstavlja povijesni trošak te 
se neće izmijeniƟ  neovisno o budućoj odluci. Prihodi koji se mogu 
ostvariƟ  prodajom postojeće opreme ako se donese odluka o kupnji 
nove opreme predstavljaju relevantne prihode, dok su prihodi od 
prodaje proizvoda irelevantni budući se ne mijenjaju pri različiƟ m 
odlukama. Varijabilni troškovi proizvodnje će se smanjiƟ  ako se do-
nese odluka o uvođenju nove opreme te predstavljaju relevantne 
troškove. Trošak nabave nove opreme je relevantan trošak.

Marginalna analiza za trogodišnje razdoblje je sljedeća:

Stavke
Zadržavanje 

opreme
Zamjena 
opreme

Utjecaj na 
dobit

Prihodi od prodaje proizvoda 1.000.000 1.000.000  -
Prihodi od prodaje stare 
opreme

 
- 50.000 50.000

Ukupni prihodi 1.000.000 1.050.000 50.000
Varijabilni troškovi proizvodnje 495.000

330.000 165.000
Knjigovodstvena vrijednost 
stare opreme
- amorƟ zacija
- rashod od prodaje opreme

200.000
 -

 -
200.000  -

Troškovi nabave nove opreme  - 160.000 (160.000)
Ukupni troškovi 695.000 690.000 5.000
OperaƟ vna dobit 305.000 360.000 55.000

Temeljem marginalne analize poduzeće Gama d.o.o. trebalo bi 
donijeƟ  odluku o uvođenju nove proizvodne opreme, budući se na 
taj način ostvaruje povećanje operaƟ vne dobiƟ  za 55.000 kn.

1.5. Ukidanje neprofitabilnog segmenta poslovanja

Menadžment se često susreće s odlukom o tome treba li eli-
miniraƟ  neprofi tabilni poslovni segment. Prilikom donošenja odluke 

6  Zamjena postojeće opreme novom predstavlja kapitalnu investiciju odno-
sno dugoročnu odluku koja zahtijeva korištenje tehnike diskontiranja. U ovom 
članku dan je slučaj donošenja odluke o zadržavanju ili zamjeni opreme temeljem 
knjigovodstvene vrijednosti postojeće (stare) opreme i relevantnih informacija.
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o ukidanju neprofi tabilnog segmenta poslovanja, iz analize se iskl-
jučuju troškovi koji se odnose na cjelokupno poslovanje te su temel-
jem različiƟ h baza alocirani na pojedine segmente. U pravilu se na 
sve poslovne segmente unutar pojedinog poduzeća alociraju tzv. za-
jednički fi ksni troškovi, koji se odnose na poduzeće kao cjelinu. Elim-
inacija neprofi tabilnog segmenta neće dovesƟ  do smanjenja zajed-
ničkih fi ksnih troškova u iznosu koji je alociran na taj segment, već 
će se isƟ  troškovi moraƟ  alociraƟ  na druge segmente u poduzeću 
i Ɵ me izravno utjecaƟ  na njihovu profi tabilnost. Zbog toga je neo-
phodno navedene troškove isključiƟ  iz analize prilikom donošenja 
odluke o ukidanju neprofi tabilnog segmenta.

Slučaj 6. Donošenje odluke o ukidanju proizvodnog segmenta

Poduzeće Alfa d.o.o. raspolaže s tri proizvodne linije koje pred-
stavljaju proizvodne segmente (X, Y i Z). SažeƟ  izvještaji o dobiƟ  za 
navedene poslovne segmente dani su u nastavku: 

Stavke
Poslovni 
segment 

X

Poslovni 
segment 

Y

Poslovni 
segment 

Z
Ukupno

Prihodi od prodaje 130.000 80.000 60.000 270.000
Varijabilni troškovi 50.000 30.000 40.000 120.000
Marginalna kontribucija 80.000 50.000 20.000 150.000
Fiksni troškovi 58.000 40.000 26.000 124.000
OperaƟ vna dobit 22.000 10.000 (6.000) 26.000

Poslovni segment Z ostvaruje gubitak u iznosu od 6.000 kn te 
menadžment razmatra odluku o njegovom ukidanju. Fiksni troškovi 
alocirani na poslovni segment Z u iznosu od 10.000 kn mogu se izb-
jeći njegovim ukidanjem.

Marginalna analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke ZadržaƟ EliminiraƟ 
Utjecaj 

na dobit
Prihodi od prodaje 60.000 0 (60.000)
Varijabilni troškovi 40.000 0 40.000
Marginalna kontribucija 20.000 0 (20.000)
Fiksni troškovi 26.000 16.000 10.000
OperaƟ vna dobit (6.000) (16.000) (10.000)

Eliminacijom neprofi tabilnog segmenta koji ostvaruje marginal-
nu kontribuciju u iznosu od 20.000 kn mogu se izbjeći fi ksni troškovi 
u iznosu od 10.000 kn te bi ukidanje neprofi tabilnog segmenta rezu-
lƟ ralo smanjenjem ukupne dobiƟ  poduzeća za 10.000 kn. Odluka o 
ukidanju neprofi tabilnog segmenta temelji se na analizi i kompara-
ciji marginalne kontribucije koju ostvaruje neprofi tabilni segment 
poslovanja i fi ksnih troškova koji se njegovom eliminacijom mogu 
izbjeći. Ako je iznos marginalne kontribucije koju ostvaruje neprof-
itabilni segment (20.000 kn) veći od iznosa fi ksnih troškova koji se 
mogu izbjeći njegovom eliminacijom (10.000 kn) donosi se odluka 
o zadržavanju neprofi tabilnog segmenta. Ako je iznos marginalne 
kontribucije koju ostvaruje neprofi tabilni segment manji od iznosa 
fi ksnih troškova koji se mogu izbjeći njegovom eliminacijom donosi 
se odluka o ukidanju neprofi tabilnog segmenta.

2. ZAKLJUČAK

Marginalna analiza predstavlja jednostavan alat koji se korisƟ  
u donošenju poslovnih odluka, a temelji se na konceptu relevant-
nih troškova i konceptu oportunitetnih troškova. Uspješnost me-
nadžera u donošenju poslovnih odluka zahƟ jeva njihovu preciznost 

u razlikovanju relevantnih i irelevantnih informacija te sposobnost 
i vješƟ nu korištenja relevantnih informacija u analizi različiƟ h alter-
naƟ va. U donošenju različiƟ h odluka primjenjuju se različiƟ  modeli 
odlučivanja te različite informacije budući se odluke razlikuju po 
obuhvatu, značajnosƟ  i hitnosƟ  u njihovom donošenju. Troškovi 
i prihodi koji su relevantni u jednoj situaciji, pri donošenju neke 
druge poslovne odluke mogu biƟ  irelevantni. Tipične poslovne 
odluke koje se donose temeljem marginalne analize su odluke o pri-
hvaćanju narudžbe kupca po posebnoj cijeni, odluke o proizvodnji 
ili nabavi određenog dijela proizvoda, odlučivanje o proizvodnom 
miksu u uvjeƟ ma ograničenih resursa, odlučivanje o zadržavanju 
ili zamjeni opreme, ukidanju neprofi tabilnog segmenta poslovanja 
te odlučivanje o prodaji proizvoda ili njegovoj daljnjoj proizvodnji. 
Za efi kasnu primjenu marginalne analize neophodno je menadžere 
opskrbiƟ  pravodobnim i pouzdanim informacijama pri čemu se na-
glašava uloga računovodstvene funkcije u p oduzeću. U primjeni 
marginalne analize naglašava se upotreba fi nancijskih informaci-
ja (prihoda i troškova), no neophodno je naglasiƟ  da brojne nefi -
nancijske informacije mogu značajno utjecaƟ  na konačnu odluku 
menadžmenta.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506

svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima

od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr

www.rif.hr
mailing lista
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Revizija odnosa i transakcija s povezanim 
strankama

S aspekta značajnog pogrešnog prikazivanja, transakcije s povezanim strankama vrlo često su rizičnije u odnosu 
na transakcije s nepovezanim strankama. Također, odnose i transakcije s povezanim strankama potrebno je 
odgovarajuće računovodstveno evidentirati i objaviti u financijskim izvještajima. U članku autorica razmatra 
odgovornosti i postupke koje revizor provodi vezano uz prepoznavanje i procjenjivanje rizika značajnog pogrešnog 
prikazivanja odnosa i transakcija s povezanim strankama te prilikom oblikovanja revizijskih postupaka kao 
reakcije na procijenjene rizike, u skladu s odredbama MRevS-a 550 Povezane stranke.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Povezane stranke nisu neovisne jedna od druge, stoga posto-
je veći rizici značajnog pogrešnog prikazivanja međusobnih tran-
sakcija. Za potrebe MRevS-a 550, povezanom strankom smatra 
se stranka koja je utvrđena prema defi niciji primjenjivog okvira 
fi nancijskog izvještavanja, a koji sadrži zahtjeve vezane uz računo-
vodstvo i objave u pogledu odnosa, transakcija i stanja povezanih 
stranaka, kako bi se korisnicima fi nancijskih izvještaja omogućilo 
da razumiju vrstu Ɵ h transakcija/stanja i njihove stvarne ili poten-
cijalne učinke na fi nancijske izvještaje.1 MeđuƟ m, ako okvir fi nan-
cijskog izvještavanja ne defi nira ili minimalno uređuje zahtjeve 
u vezi s povezanom strankom, smatra se da je povezana stranka 
osoba ili drugi subjekt koji ima kontrolu ili značajan utjecaj (izrav-
no ili neizravno) nad subjekom koji izvještava; drugi subjekt nad 
kojim izvještajni subjekt ima kontrolu ili značajan utjecaj (izravno 
ili neizravno) ili drugi subjekt koji je pod zajedničkom kontrolom 
izvještajnog subjekta ako ima zajedničko kontrolno vlasništvo, vla-
snike koji su članovi uže obitelji ili zajednički ključni menadžment 
(uključuje maƟ ce, ovisna društva).

Revizor mora steći razumijevanje o odnosima i transakcijama s 
povezanim strankama kako bi mogao:
 prepoznati faktore rizika prijevare, ako postoje, koji nastaju iz 

transakcija i odnosa s povezanim strankama, a koji su važni u 
prepoznavanju i procjenjivanju rizika značajnog pogrešnog pri-
kazivanja zbog prijevare 

 zaključiti, temeljem prikupljenih revizijskih dokaza, je li financij-
skim izvještajima postignuta fer prezentacija 

 prikupiti dostatne i primjerene revizijske dokaze o tome jesu li 
odnosi i transakcije s povezanim strankama odgovarajuće prepo-
znati, računovodstveno iskazani i objavljeni u financijski izvješta-
jima u skladu s primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja. 

1  Više o povezanim strankama sukladno zahtjevima okvira financijskog 
izvještavanja vidjeti u: Gulin, D., Milčić, I.: Objavljivanje povezanih osoba prema 
MRS-u 24 i HSFI-u 2; RIF, br. 2/19.

2. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANKAMA

Mnoge transakcije s povezanom strankom nastaju u Ɵ jeku nor-
malnog poslovanja te nužno ne nose veći rizik značajnog pogrešnog 
prikazivanja u odnosu na slične transakcije s nepovezanim stranka-
ma. MeđuƟ m, na povećanje rizika u vezi s transakcijama između po-
vezanih stranaka mogu utjecaƟ  razni čimbenici, kao što su:
1. pretjerano kompleksne transakcije  povezane stranke mo-

gu djelovati kroz opsežan i složen raspon odnosa i struktura s 
pripadajućim povećanjem složenosti transakcija s povezanim 
strankama

2. odnosi i transakcije koji nisu prepoznati  informacijski sustav 
subjekta može biti neučinkovit u prepoznavanju ili sažimanju 
transakcija i stanja između subjekta i povezanih stranaka

3. transakcije koje nisu provedene u normalnom tijeku poslovanja 
 transakcije nisu provedene u normalnim tržišnim uvjetima i 

odnosima (npr. provedene su ispod fer vrijednosti, bez razmjene 
protučinidbi i sl.).
Menadžment je odgovoran za prepoznavanje i objavu poveza-

nih stranaka i vođenje odgovarajuće računovodstvene evidencije. 
Stoga, menadžment mora primijeniƟ  odgovarajuće interne kontrole 
kako bi prepoznao i evidenƟ rao transakcije s povezanim strankama 
u informacijskom sustavu te ih objavio u fi nancijskim izvještajima. 
Revizor mora planiraƟ  i obaviƟ  reviziju s profesionalnim skepƟ ciz-
mom upravo zbog mogućnosƟ  neobjavljivanja odnosa i transakcija 
s povezanim strankama. MeđuƟ m, iako je revizija dobro planirana 
i obavljena u skladu s MRevS-ovima, zbog inherentnih ograniče-
nja revizije, postoji rizik da neka značajna pogrešna prikazivanja u 
kontekstu povezanih stranaka ne budu otkrivena, primjerice zbog 
toga što menadžment subjekta možda nije svjestan postojanja svih 
odnosa i transakcija s povezanim strankama, a odnosi i transakcije 
s povezanom strankom također mogu daƟ  menadžmentu veću mo-
gućnost za tajne sporazume, zatajivanje ili manipulacije.

3. ODGOVORNOST I ZADACI REVIZORA

Revizor je odgovoran provesƟ  revizijske postupke kako bi pre-
poznao, procijenio i reagirao na rizike značajnog pogrešnog prika-
zivanja koji proizlaze iz propusta subjekta da na odgovarajući način 
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računovodstveno iskaže i objavi odnose, transakcije ili otvorena sta-
nja s povezanim strankama u skladu sa zahtjevima okvira.

3.1. Postupci procjene rizika 

Kako bi pribavio informacije o postojanju, vrsƟ  i utjecaju pove-
zanih stranaka, njihovim međusobnim odnosima i transakcijama, tj. 
informacije relevantne za prepoznavanje rizika značajnog pogreš-
nog prikazivanja povezane s odnosima i transakcijama s povezanom 
strankom, uključujući i rizik prijevare, revizor će obaviƟ  različite po-
stupke i akƟ vnosƟ , kao što su: diskusija između članova Ɵ ma, upiƟ  
menadžmentu i ostalima unutar subjekta, pregled evidencije i do-
kumenata i sl. 

Diskusija između članova angažiranog Ɵ ma mora obuhvaƟ Ɵ  raz-
matranje podložnosƟ  fi nancijskih izvještaja na značajno pogrešno 
prikazivanje zbog prijevare ili pogreške koje može biƟ  posljedica 
odnosa i transakcija s povezanom strankom. Sve relevantne in-
formacije o povezanim strankama koje je revizor prikupio Ɵ jekom 
obavljanja postupka revizije, a posebno one o značajnim ili složenim 
odnosima i transakcijama u koje je fi nancijski uključen menadžment 
ili oni koji su zaduženi za upravljanje, potrebno je komuniciraƟ  s 
ostalim članovima angažiranog Ɵ ma.

Nadalje, revizor će postaviƟ  upite menadžmentu i ostalim unu-
tar subjekta:
a) o identitetu (popisu) povezanih stranaka, kao i o promjenama u 

odnosu na prethodno razdoblje
b) o vrsti i sadržaju odnosa između subjekta i povezanih stranaka
c) o tome jesu li tijekom razdoblja izvršene bilo kakve transakcije s 

povezanim strankama odnosno koja je bila vrsta i svrha obavlja-
nja tih transakcija

d) o kontrolama, ako ih ima, koje je menadžment uspostavio kako bi: 
- prepoznao, računovodstveno iskazao i objavio odnose i 

transakcije s povezanim strankama sukladno odgovarajućem 
okviru financijskog izvještavanja

- autorizirao i odobrio značajne transakcije i dogovore s pove-
zanim strankama, kao i one izvan normalnog tijeka poslova-
nja, u skladu s ranije utvrđenim kriterijima.

 Kontrole mogu biti nedostatne ili čak ne postojati, primjerice 
zbog: male važnosti koju menadžment pridaje identificiranju 
i objavljivanju odnosa i transakcija s povezanom strankom; 
nedostatku pravilnog nadgledanja onih koji su zaduženi za 
upravljanje; namjernog ignoriranja tih kontrola zbog toga što 
objavljivanje povezanih stranaka može otkriti informacije koje 
menadžment smatra osjetljivima (npr. transakcije s članovima 
obitelji menadžmenta); nedovoljno menadžmentovo razumije-
vanje zahtjeva primjenjivog okvira financijskog izvještavanja u 
vezi s povezanim strankama i dr.

 Ako su kontrole neučinkovite ili ne postoje te revizor ne može dobiti 
dostatne i primjerene revizijske dokaze o odnosima i transakcijama 
s povezanim strankama, potrebno je razmotriti učinak na sam po-
stupak revizije, uključujući i na mišljenje u revizorovom izvješću.

 Također, menadžment može biti u situaciji da zaobiđe kontrole 
za koje se čini da učinkovito djeluju (npr. ako postoji neki financij-
ski interes ili tajni sporazum u transakcijama s povezanim stran-
kama). Primjeri prijevare mogu se odnositi na stvaranje fiktivnih 
uvjeta transakcija s povezanim strankama kreiranih tako da 
lažno prikazuju poslovnu logiku tih transakcija; prijevarno orga-
niziranje prijenosa imovine od menadžmenta ili na menadžment 
ili druge u iznosu značajno višem ili nižem od tržišne vrijednosti; 
i sudjelovanje u složenim transakcijama s povezanim strankama 

koje su strukturirane tako da lažno prikazuju financijski položaj ili 
uspješnost subjekta.

e) o tome jesu li tijekom razdoblja povezane stranke bile uključene 
u transakcije koje su izvršene izvan normalnog tijeka poslovanja 
subjekta, bilo izravno ili putem posrednika. Prema tome, po-
trebno je postaviti upite o sadržaju značajnih transakcija kako 
bi se steklo razumijevanje poslovne logike transakcija te uvjeta i 
odnosa pod kojima su te transakcije sklopljene.

 Primjeri takvih transakcija obuhvaćaju: složene glavničke tran-
sakcije kao, na primjer, korporativno restrukturiranje ili spajanje; 
transakcije s “offshore” subjektima u jurisdikcijama sa slabim 
korporativnim zakonima; iznajmljivanje prostora ili pružanje 
usluga menadžmenta od strane subjekta drugima bez razmjene 
protučinidbi; transakcije prodaje s neobično visokim popustom 
ili povratom; transakcije s kružnim dogovorima, primjerice pro-
daju s obvezom otkupa i transakcije prema ugovoru čiji su se 
uvjeti promijenili prije isteka.
Također, revizor će vršiƟ  pregled evidencije i dokumenata te 

ostaƟ  oprezan kako bi utvrdio postoje li kakve informacije koje uka-
zuju na neobjavljene odnose i transakcije s povezanim strankama, 
a koje menadžment nije prethodno prepoznao i priopćio revizoru. 
Radi utvrđivanja informacija koje upućuju na mogućnost takvih od-
nosa i transakcija, posebno je potrebno provjeriƟ :

- konfirmacije od banaka i konfirmacije odvjetnika o pravnim 
pitanjima

- zapisnike sa sastanaka vlasnika i onih koji su zaduženi za 
upravljanje i 

- ostalu dokumentaciju ili evidenciju koju revizor ocijeni nuž-
nom u danim okolnostima, primjerice: registar dioničara ka-
ko bi se utvrdila vlasnička struktura; evidencije o ulaganjima 
subjekta; ugovore i dogovore s ključnim menadžmentom ili 
onima koji su zaduženi za upravljanje; važne ugovore i do-
govore koji nisu dio normalnog tijeka poslovanja subjekta; 
specifične fakture i prepisku sa subjektovim profesionalnim 
savjetnikom; važne ugovore kojima su promijenjeni uvjeti za 
vrijeme promatranog razdoblja; izvješća internih revizora; 
dogovore koji mogu upućivati na postojanje ranije neiden-
tificiranih i neobjavljenih odnosa i transakcija s povezanim 
strankama i dr.

Nadalje, naglasak Ɵ jekom provođenja postupka procjene rizika 
potrebno je staviƟ  i na razmatranje čimbenika rizika prijevare veza-
nih uz odnose i transakcije s povezanim strankama. Naime, poveza-
ne stranke mogu biƟ  u poziciji vršenja kontrole i značajnog utjecaja 
na subjekt ili njegov menadžment, stoga prilikom idenƟ fi ciranja i 
procjenjivanja rizika značajnog pogrešnog prikazivanja zbog prijeva-
re, revizor mora razmotriƟ  mogućnost takvog ponašanja i utjecaja 
povezanih stranaka. Dakle, potrebno je razmotriƟ  postoji li domi-
nacija jedne osobe ili manje grupe ljudi nad menadžmentom, a bez 
kompenzacijskih kontrola, s ozbirom da se u tom slučaju radi o čim-
beniku rizika prijevare. Neki od pokazatelja dominantnog utjecaja 
koji ima povezana stranka su, primjerice, sljedeći: 
 povezana stranka je zabranila ili stavila izvan snage značajnu 

poslovnu odluku donesenu od strane menadžmenta ili onih koji 
su zaduženi za upravljanje

 za značajne transakcije potrebno je konačno odobrenje poveza-
ne stranke

 postojanje male ili nikakve rasprave između menadžmenta i onih 
koji su zaduženi za upravljanje vezano za poslovne prijedloge 
povezane stranke i



54 Računovodstvo i fi nancije  6/2019.

REVIZIJA – eksterna revizija

 transakcije koje uključuju povezane stranke (ili člana uže obitelji 
povezane stranke) se rijetko nezavisno pregledavaju i odobravaju.
Također, dominantan utjecaj može postojaƟ  i u nekim slučajevi-

ma kada je povezana stranka imala glavnu ulogu u osnivanju subjek-
ta te je i dalje ima u upravljanju subjektom.

Nadalje, ako su prisutni i drugi čimbenici rizika, postojanje pove-
zanih stranaka s dominantnim utjecajem može ukazivaƟ  na znača-
jan rizik zbog prijevare. Primjerice: 
- vrlo česta promjena članova menadžmenta ili profesionalnih 

savjetnika može ukazivati na neetičko ili prijevarno obavljanje 
poslova koje služi u korist povezanih stranaka

- korištenje poslovnih posrednika kod značajnih transakcija za koje 
se čini da ne postoji jasno poslovno opravdanje može ukazivati 
na to da povezane stranke imaju interes u takvim transakcijama 
preko tih posrednika sa svrhom prijevare i

- dokaz o pretjeranom zanimanju ili sudjelovanju povezanih 
stranaka u odabiru računovodstvenih politika ili u određivanju 
važnih procjena može ukazivati na mogućnost prijevarnog finan-
cijskog izvještavanja.
Nakon provedenih postupaka prepoznavanja i procjene rizika, 

revizor će utvrdiƟ  je li neki od Ɵ h rizika utvrđen kao značajan. Pri 
tome, značajne transakcije s povezanim strankama koje nisu dio 
normalnog poslovanja subjekta, revizor mora treƟ raƟ  kao one koje 
stvaraju značajne rizike. 

3.2. Reakcija na rizik

Revizor mora odgovarajuće reagiraƟ  na procijenjene rizike, tj. 
oblikovaƟ  i provesƟ  daljnje revizijske postupke kako bi prikupio 
dostatne i primjerene revizijske dokaze o rizicima značajnog po-
grešnog prikazivanja povezanog s odnosima i transakcijama s po-
vezanim strankama. Vrsta, vremenski raspored i opseg postupaka 
ovise o utvrđenom riziku, a revizor može provesƟ  sljedeće dokazne 
postupke:
a) ako je revizor procijenio značajan rizik da menadžment nije 

pravilno obračunao i objavio određene transakcije s povezanim 
strankama u skladu s primjenjivim okvirom financijskog izvješta-
vanja  može provesti dokazne postupke konfirmiranja s trećim 
stranama (banke, pravni savjetnici i sl.), konfirmiranje s poveza-
nim stranama (svrhe, specifičnih uvjeta i novčanih transakcija) ili 
čitanjem financijskih izvještaja i drugih financijskih informacija 
od povezanih stranaka kako bi prikupio dokaze o računovodstve-
nom iskazivanju transakcija u evidencijama povezanih stranaka.

b) ako je revizor procijenio značajan rizik značajnog pogrešnog 
prikazivanja zbog prijevare kao rezultat prisutnosti povezanih 
stranaka s dominantnim utjecajem  kako bi stekao razumi-
jevanje poslovnih odnosa koje je povezana stranka direktno ili 
indirektno uspostavila sa subjektom te kako bi utvrdio postoji li 
potreba za nekim daljnjim odgovarajućim dokaznim revizijskim 
postupcima, može provesti sljedeće postupke: postavljanje upita 
i rasprava s menadžmentom i onima koji su zaduženi za uprav-
ljanje; postavljanje upita povezanoj stranki; provjera značajnih 
ugovora s povezanim strankama; istraživanje baze podataka o 
poslovnim informacijama i dr.
MeđuƟ m, u određenim okolnosƟ ma (npr., ako su transakcije 

unutar grupe brojne i značajan se broj informacija o Ɵ m transakcija-
ma elektronički inicira, evidenƟ ra, obrađuje ili izvještava u integri-
ranom sustavu) neće biƟ  dovoljno provesƟ  samo dokazne revizijske 
postupke, već će revizor radi prikupljanja dostatnih i primjerenih 
dokaza moraƟ  provesƟ  testove subjektovih kontrola vezanih uz 

potpunost i točnost evidenƟ ranja odnosa i transakcija s povezanim 
strankama.

Nadalje, reagirajući na prepoznate rizike značajnog pogrešno 
prikzaivanja, revizor mora razmotriƟ  sljedeća pitanja:
1.) ako je revizor otkrio povezane stranke ili značajne transakcije s 

povezanim strankama koje mu menadžment ranije nije priopćio, 
revizor će: 
- utvrditi potvrđuju li ishodišne okolnosti postojanje tih odno-

sa ili transakcija
- odmah priopćiti prikupljene informacije ostalim članovima 

angažiranog tima te utvrditi utječu li te informacije na rezul-
tate i iz njih izvedene zaključke o već obavljenim postupcima 
procjene rizika, kao i o tome treba li ponovno procijeniti 
rizike značajnog pogrešnog prikazivanja

- zatražiti od menadžmenta da identificira sve transakcije s 
novoprepoznatom povezanom strankom

- postaviti upite o tome zašto povezana stranka nije ranije 
prepoznata odnosno zašto su kontrole subjekta propustile 
identificiranje ili objavljivanje odnosa i transakcija s poveza-
nom strankom 

- provesti dokazne revizijske postupke vezane uz novo prepo-
znate povezane stranke ili značajne transakcije s povezanim 
strankama (postavljanjem upita, analizom računovodstvene 
evidencije, potvrdom odnosa i transakcija s povezanim 
strankama, jesu li ispravno obračunate i objavljene i sl.)

- ponovno razmotriti rizik postojanja drugih neobjavljenih 
povezanih stranaka ili značajnih transakcija s povezanim 
strankama te provesti dodatne revizijske postupke

- ako se radi o namjernom neobjavljivanju od strane me-
nadžmenta, što je indikator rizika prijevare, ocijeniti poslje-
dice za reviziju (npr. potrebno je ponovno ocjenjivanje po-
uzdanosti odgovora menadžmenta dobivenih na revizorove 
upite i izjava menadžmenta danih revizoru).

2.) ako je revizor prepoznao značajne transakcije s povezanom 
strankom izvan normalnog tijeka poslovanja subjekta, revizor će: 
a) pregledati ishodišne ugovore ili dogovore te ocijeniti:

- upućuje li poslovna logika transakcija kako su zaključene 
zbog prijevarnog financijskog izvještavanja ili skrivanja 
protupravnog prisvajanja imovine

 U tom smislu revizor može razmotriti je li transakcija 
presložena jer obuhvaća mnogo stranaka unutar grupe; 
jesu li ugovoreni neobični uvjeti (cijene, kamatne stope, 
jamstva ili uvjeti plaćanja); postoje li opravdani poslovni 
razlozi za njezin nastanak; uključuje li prethodno neiden-
tificirane povezane stranke; je li provedena na neobičan 
način; je li menadžment zahtijevao specifičan računo-
vodstveni tretman takve transakcije te jesu li transakcije 
raspravljene s onima koji su zaduženi za upravljanje.

- jesu li uvjeti transakcija u skladu s objašnjenjima me-
nadžmenta i

- jesu li transakcije računovodstveno evidentirane i objavljene 
sukladno primjenjivom okviru financijskog izvještavanja

b) pribaviti dokaze o tome jesu li transakcije odgovarajuće odo-
brene i dopuštene.

3.) dokazivanje tvrdnje da su transakcije s povezanom strankom 
provedene prema istovjetnim uvjetima koji prevladavaju u tran-
sakciji pred pogodbom  ako je menadžment izrazio tvrdnju 
kako su transakcije s povezanim osobama provedene pod istim 
uvjetima kao i s nepovezanim osobama, revizor o tome mora 
prikupiti dostatne i primjerene dokaze. Menadžment tvrdnju 
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može potkrijepiti usporedbom uvjeta transakcije s povezanom 
strankom s identičnom ili sličnom transakcijom između jedne 
ili više nepovezanih stranaka; angažiranje vanjskog eksperta za 
utvrđivanja tržišne vrijednosti i za potvrđivanje tržišnih uvjeta 
i odnosa transakcije; i usporedbom uvjeta transakcije prema 
poznatim tržišnim uvjetima za šire slične transakcije na otvore-
nom tržištu. Kako bi ocijenio jesu li potpore menadžmentovim 
tvrdnjama odgovarajuće, revizor može: 
- razmotriti primjerenost menadžmentovog postupka u doka-

zivanju tvrdnje 
- provjeriti izvore internih i eksternih podataka koji pomažu 

u dokazivanju, ali i provesti testiranje istih kako bi utvrdio 
njihovu točnost, potpunost i važnost te 

- ocijeniti razumnosti bilo kojih važnih pretpostavki na kojima 
se temelji dokazivanje.

3.3. Izvještavanje

Revizor će ocijeniƟ  prikupljene dokaze, utvrdiƟ  veličinu i vr-
stu pogrešnog prikazivanja te formiraƟ  odgovarajuće mišljenje o 
fi nancijskim izvještajima. Pri tome je potrebno ocijeniƟ  jesu li svi 
prepoznaƟ  odnosi i transakcije s povezanim strankama odgovara-
juće računovodstveno iskazane i objavljene sukladno primjenjivom 
okviru fi nancijskog izvještavanja te je li učinci transakcija i odnosa 
s povezanim strankama omogućuju fer prezentaciju fi nancijskih iz-
vještaja. Stoga, revizijska dokumentacija mora obvezno sadržavaƟ  
imena idenƟ fi ciranih povezanih stranaka, vrstu i sadržaj odnosa s 
povezanim strankama. 

Prije izdavanja mišljenja potrebno je pribaviƟ  pisanu izjavu me-
nadžmenta o tome da je menadžment revizoru objavio idenƟ tet svih 
povezanih stranaka, sve transakcije i odnose o kojima ima spoznaje 
te da su takvi odnosi i transakcije odgovarajuće računovodstveno 
iskazane i objavljene u fi nancijskim izvještajima. Također, pisanu 
izjavu potrebno je pribaviƟ  i od onih koji su zaduženi za upravljanje, 
primjerice, u sljedećim okolnosƟ ma: 
a) kada su odobrili specifične transakcije s povezanom strankom 

koje značajno utječu na financijske izvještaje ili uključuju me-
nadžment

b) kada su usmeno izjavili revizoru detalje o određenim transakcija-
ma s povezanom strankom i

c) kada imaju financijske ili neke druge interese s povezanim stran-
kama ili u transakcijama s povezanom strankom.
Nadalje, o svim značajnim pitanjima koja se pojave Ɵ jekom 

revizije, a odnose se na povezane stranke, revizor će komuniciraƟ  
s onima koji su zaduženi za upravljanje. Primjeri značajnih pitanja 
mogu biƟ : 
- menadžmentovo neobjavljivanje (namjerno ili ne) povezanih 

stranka ili značajnih transakcija s povezanim strankama revizoru 
- prepoznavanje značajnih transakcija s povezanom strankom koje 

nisu bile pravilno autorizirane i odobrene što stvara sumnju na 
prijevaru

- neslaganje s menadžmentom u vezi s obračunavanjem i objavlji-
vanjem značajnih transakcija s povezanom strankom u skladu s 
primjenjivim okvirom financijskog izvještavanja

- neusklađenost s primjenjivim zakonom ili regulativama koji za-
branjuju ili ograničavaju određene vrste transakcija s povezanom 
strankom i

- poteškoće prilikom identificiranja stranke koja ima krajnju kon-
trolu nad subjektom.

4. ZAKLJUČAK

S obzirom da povezane stranke nisu neovisne jedna od druge, 
postoje i veći rizici značajnog pogrešnog prikazivanja međusob-
nih transakcija. Najčešće okvir fi nancijskog izvještavanja zahƟ jeva 
od menadžmenta odgovarajuće računovodstveno evidenƟ ranje i 
objavljivanje odnosa i transakcija s povezanim strankama. Od revi-
zora se zahƟ jeva da stekne razumijevanje odnosa i transakcija s po-
vezanim strankama, procijeni rizike značajnog pogrešnog prikaziva-
nja, uključujući i rizik prijevare te da na rizike odgovori provođenjem 
odgovarajućih revizijskih postupaka. Temeljem prikupljenih dokaza, 
revizor mora zaključiƟ  jesu li odnosi i transakcije s povezanim stran-
kama iskazani na način kojim se omogućuju fer prezentacije fi nan-
cijskih izvještaja.

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja
Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRiF, Zagreb 

Radna dokumentacija revizora
Tijekom revizije, obveza je revizora prikupiti revizorske dokaze i sastaviti ih u odgovarajuću revizorsku 
dokumentaciju. Na taj način revizor može s većom razinom pouzdanosti i uvjerenja izraziti revizorsko mišljenje 
i sastaviti izvješće. Radna dokumentacija u reviziji propisana je odredbama Zakona o reviziji i Međunarodnim 
revizijskim standardima (u daljnjem tekstu MRevS-ima). U članku, autor navodi propise koji definiraju na koji 
način bi revizori trebali izrađivati, slagati i čuvati revizorsku dokumentaciju (radne papire i mape) te će biti 
prezentiran i izgled revizorske dokumentacije, njezina svrha i odredbe o provođenju nadzora nad spomenutom 
dokumentacijom.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Promatrajući zakonodavni aspekt Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 
127/17., u daljnjem tekstu: ZoRev), može se ustvrdiƟ  da je u njemu 
sadržano nekoliko članaka koji tumače samu pripremu dokumenta-
cije i organizaciju revizorskog posla. Tako članak 45. ZoRev-a propi-
suje da je revidirani subjekt kod kojeg se obavlja revizija (klijent) 
dužan revizorima staviƟ  na raspolaganje cjelokupnu potrebnu do-
kumentaciju, isprave i izvješća te im omogućiƟ  pristup računalnim 
programima i pružiƟ  sve informacije potrebne za obavljanje zakon-
ske revizije. Također, isƟ  članak Zakona navodi da ako subjekt ne 
omogući obavljanje revizije odnosno stavi na raspolaganje revizoru 
svu potrebnu dokumentaciju, ovlašteni revizor tu činjenicu navodi u 
revizorskom izvješću i obavještava Ministarstvo fi nancija. Nadalje, 
člankom 46. ZoRev-a propisano je kako radna dokumentacija pot-
krepljuje revizorsko izvješće i priprema se u obliku i sadržaju kako 
to propisuju Međunarodni revizijski standardi, a sastavlja se na hr-
vatskome jeziku. Radna dokumentacija i spisi prikupljeni Ɵ jekom 
zakonske revizije vlasništvo su revizorskog društva, predstavljaju 
revizorsku tajnu i mogu se korisƟ Ɵ  samo za potrebe zakonske re-
vizije u skladu s odredbama ovoga ZoRev-a i u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje zašƟ ta tajnosƟ  podataka te za potrebe nadzora i 
postupaka koje provodi Ministarstvo fi nancija. Kada obveznik revizi-
je (klijent) dostavi svu traženu dokumentaciju, odgovornost vezana 
uz pripremu, slaganje i dopunjavanje prelazi na revizora. Temeljem 
provedenih postupaka revizor će stvoriƟ  zaključke o pojedinoj te-
sƟ ranoj poziciji fi nancijskog izvješća, pritom koristeći metodologiju 
revizorskog društva. Tako stvorena radna dokumentacija služit će 
revizoru kao dokaz o provedenim postupcima revizije te će s nave-
denim činjenicama potkrijepiƟ  samo revizorsko izvješće.

2. SVRHA REVIZIJSKE DOKUMENTACIJE

Međunarodni revizijski standard 230 (Nar. nov., br. 49/10., u 
daljnjem tekstu: MRevS 230), pokriva područje revizijske dokumen-
tacije prilikom revizije fi nancijskih izvještaja, a kako je i objašnjeno 
u ranijem tekstu Zakon propisuje dodatne zahtjeve u vezi s revizij-
skom dokumentacijom. Svrha revizijske dokumentacije je pružiƟ  
dokaz o provedbi postupka revizije kako bi se potvrdio zaključak o 
posƟ zanju općih ciljeva revizora, ali i dokaz da je revizija planirana i 

obavljena u skladu s MRevS-ima i primjenjivim zakonskim i regula-
Ɵ vnim zahtjevima.

Revizijska dokumentacija služi za brojne dodatne svrhe, uklju-
čujući sljedeće:
- pomaganje revizijskom timu da planira i obavi reviziju
- pomaganje članovima revizijskog tima odgovornima za nadzor 

da usmjeravaju i nadziru revizijski posao i da ispune svoje odgo-
vornosti pregledavanja u skladu s MRevS-om 220

- omogućavanje revizijskom timu da bude odgovoran za svoj rad
- očuvanje zapisa pitanja od trajnije važnosti za buduće revizije
- omogućavanje obavljanja pregleda i provjera kontrole kvalitete 

u skladu s Međunarodnim standardom kontrole kvalitete (u 
daljnjem tekstu: MSKK) ili nacionalnim zahtjevima koji su barem 
toliko zahtjevni kao i MSKK i 

- omogućavanje obavljanja eksternih provjera u skladu s primje-
njivim zakonskim, regulativnim ili drugim zahtjevima.

3. OBLIK, SADRŽAJ I OBUJAM REVIZIJSKE 
DOKUMENTACIJE

Revizijska dokumentacija predstavlja podatke o obavljenim re-
vizijskim postupcima, pribavljenim relevantnim revizijskim dokazi-
ma i zaključcima koje je revizor stvorio. Pravodobno pripremanje 
dostatne i primjerene revizijske dokumentacije pomaže unapređi-
vanju kvalitete revizije i olakšava učinkovit pregled i ocjenjivanje 
pribavljenih revizijskih dokaza i zaključaka stvorenih prije nego što 
je dovršeno revizorovo izvješće. Proces revizije je složen postupak 
koji obuhvaća planiranje, izvršavanje, nadgledanje i pregledavanje, 
a da bi se dokumentacija klijenta mogla pregledaƟ  ista treba biƟ  i 
dokumenƟ rana. Prikupljene informacije od klijenata, njegovih kupa-
ca, dobavljača ili banke svakako je potrebno pisano dokumenƟ rati 
kako bi kod revizora postojao dokaz o provedenim revizijskim po-
stupcima, međuƟ m članak 46. stavak 1. ZoRev-a propisuje da radna 
dokumentacija može biƟ  u papirnatom i/ili elektroničkom obliku.

Potreba za pisanom dokumentacijom nalaže se MRevS-ima, jer 
je u proƟ vnom revizoru teško dokazaƟ  s kojom namjerom i koje po-
stupke je provodio prikupljajući dokaze i dokumentaciju u reviziji. 
Ono što je svakako revizorova procjena je odluka koja dokumentaci-
ja je bitna i koje su pozicije značajne u revidiranom društvu da bi se 
uzele u razmatranje i samim Ɵ me bile predmetom dokumenƟ ranja. 
U revizijsku dokumentaciju nije potrebno uključiƟ  zamijenjene na-
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crte radnih papira i fi nancijskih izvještaja, bilješke koje odražavaju 
nedovršena ili preliminarna razmišljanja, ranije verzije kopija doku-
menata ispravljene zbog Ɵ pografskih ili drugih pogrešaka i duplikate 
dokumenata. Uostalom i sami standardi napominju kako usmena 
objašnjenja revizora, sama po sebi, ne predstavljaju odgovarajuću 
potporu obavljenom poslu revizora ili zaključcima koje je stvorio 
revizor, ali se mogu korisƟ Ɵ  za objašnjavanje ili pojašnjavanje in-
formacija sadržanih u revizijskoj dokumentaciji. Kako i na koji način 
pripremiƟ  revizijski dokument pitanje je koje muči sve djelatnike 
revizorske struke. MeđuƟ m, pripremljena dokumentacija mora biƟ  
dostatna da nekom iskusnom revizoru, koji prethodno nije povezan 
s revizijom, omogući razumjeƟ :
(a) vrste, vremenski raspored i obujam revizijskih postupaka obav-

ljenih kako bi se postupilo u skladu s MRevS-ima i primjenjivim 
zakonskim i regulativnim zahtjevima 

(b) rezultate obavljenih revizijskih postupaka i pribavljene revizijske 
dokaze i

(c) značajna pitanja koja su iskrsnula tijekom revizije, zaključke 
stvorene o njima i važne profesionalne prosudbe obavljene u 
stvaranju tih zaključaka. 
Kako u reviziji društva dolazi do mnoštva prikupljenih doku-

menata i revizor pri tome obavlja čitav niz testova, potrebno je po 
završetku revizije da navedena dokumentacija ima logičan slijed od-
nosno Ɵ jek revizije. To u praksi može značiƟ  da je revizija provedena 
u dva dijela (postupka): prethodna i završna revizija. Tako bi pret-
hodna revizija sadržavala sljedeću radnu dokumentaciju:
- prihvaćanje odnosa s klijentom te ugovaranje
- informaciju o pravnom i organizacijskom ustroju poslovnog su-

bjekta
- izvatke ili prijepise značajnih zakonskih dokumenata, sporazuma 

ili zapisnika
- informacije o djelatnosti, ekonomskom i zakonskom okruženju
- dokaz o planiranju revizije uključujući programe revizije i može-

bitne promjene
- dokaz o revizorovu razumijevanju računovodstvenih sustava i 

sustava internih kontrola
- dokaz o procjeni rizika (poslovnog rizika, rizika prijevare te inhe-

rentnog i kontrolnog rizika)
- dokaz o revizorovim razmatranjima rada interne revizije (ako ista 

postoji) i zaključaka o tome.
Dok radna dokumentacija u završnoj reviziji uključuje:

- radnu (konačnu) bruto-bilancu
- plan revizije (popis svih procedura koje se trebaju obaviti zajed-

no s procjenom značajnosti)
- vodeće tablice radne dokumentacije revizora prema pozicijama 

u financijskim izvještajima
- dokazne testove koji mogu uključivati detaljne testove pojedinih 

transakcija i stanja pozicija te analitičke postupke 
- odabir uzorka za testiranje prema metodologiji društva
- dokumente pribavljene od klijenta, kao što su: konfirmacije 

(potvrdni dokumenti), predstavljanje od strane uprave, kopije 
ugovora, pisane dokumente u vezi sa značajnim pitanjima uklju-
čujući sastanke između revizora i obveznika revizije te financijsko 
izvješće koje je pripremila uprava

- druge dokumente koje revizor smatra da su potrebni kod formi-
ranja zaključka.
Uz navedenu radnu dokumentaciju u reviziji fi nancijskih iz-

vještaja ne smije se zaboraviƟ  i na dokumentaciju koja će uklju-
čiƟ  popis imovine i obveza (inventuru), a čija obveza je određena 
MRevS-om 501 – Revizijski dokazi. Na taj način svrha prikupljene 

dokumentacije omogućuje da treća osoba (osoba koja nije poveza-
na s revizijom) s razumnim poznavanjem revizije ili računovodstva 
bude u mogućnosƟ  utvrdiƟ  jasno postojanje i zaključak donesen na 
temelju revizijske dokumentacije. Kako bi revizorsku dokumentaciju 
prikazali razumljivom i čitljivom te jasno i ispravno označili njezine 
dijelove moramo se služiƟ  logičnim slijedom u kojima se dokumenƟ  
međusobno povezuju oznakama Ɵ pa (P-1, P-2, P-3…). U nastavku je 
prikazan slijed revizorske dokumentacije u potvrdi pozicije potraži-
vanja od kupaca u zemlji, s primjerom radnog papira koji uključuju 
dokazne testove navedene pozicije.

Konačna bruto bilanca Duguje Potražuje
Konto Opis 31. 12. 2018.
0200 Upravne zgrade 1.000.000
...                                         …                                                                      …           
1000 Žiroračun 500.000
12 Potraživanja od kupaca 2.000.000
22 Obveze prema dobavljačima 4.000.000
…                                         …                                                                      …
75 Prihodi od prodaje usluga 4.500.000
…                                         …                                                                     …
900 Upisani kapital 20.000
UKUPNO 20.000.000 20.000.000

Vodeća tablica                                              P-0
Konto Opis Duguje Potražuje Veza dokumenta
1200 Potraživanja od 

kupaca u zemlji
2.000.000 P-1

1201 Potraživanja od 
kupaca u inozemstvu

1.000.000

12901 Ispravak vrijednosƟ  
potraživanja od 
kupaca u inozemstvu

1.000.000

UKUPNO 3.000.000 1.000.000 P-2
Klijent: ABC d.o.o.                                                                  Pripremio: Ivo Ivić
Revizija: 31. 12. 2018.                                               Kontrolirao: Marko Marić
Test: Selekcija kupaca u zemlji                                                             Veza: P-2
Selekciju kupaca za slanje konfi rmacijskih pisama na 31. prosinca 2018. 
obavili smo na način da smo s analiƟ čke karƟ ce računa 1200 Potraživanje 
od kupca u zemlji odabrali 10 kupaca s najvećim saldom čime smo odabrali 
80 % salda na računu.
10 najvećih kupaca su:
Br.                                      Saldo Naziv
1                                       A d.o.o. 400.000
2                                        B d.o.o. 150.000
3                                       C d.o.o. 100.000

… …
Osim toga, odabrali smo još 10 kupaca nasumičnim odabirom koristeći 
program: nasumični generator. Generator je odabrao sljedeće kupce:
Sustav je odabrao 5 brojeva iz sljedećih sekvencija: 1 do 26
Uzlazni slijed: 11 – 19 – 22 – 25 - 26

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Test
Klijent: ABC d.o.o.
Revizija: 31. 12. 2018.
Test: Konfi rmacija kupaca u zemlji

Pripremio: Ivo Ivić
Kontrolirao: Marko Marić
REF: P-3

Cilj: PotvrdiƟ  tvrdnje potpunosƟ  i nastanka…
Obavljene procedure: Temeljem selekcije kupaca (Veza P-2)…
Zaključak: Temeljem provedenog tesƟ ranja….

Broj Kupac
Saldo 

31. 12. 
2018.

Konfi r-
macijsko 

pismo 

Iznos pre-
ma konfi r-

maciji 
Razlika

Zabilješ-
ke

1 A d.o.o. 400.000 P-4 400.000 - X
2 B d.o.o. 150.000
…
UKUPNO 1.600.000 1.400.000 -200.000

Ukupno kupaca poslano 
na konfi rmaciju:

1.600.000

Ukupno potvrđenih kon-
fi rmacija:

1.400.000

% primljenih konfi rmacija: 87,5%
Ukupno razlike: -200.000
Saldo kupaca u zemlji: 2.000.000
% tesƟ ranog salda: 75%

Zabilješke: X Razlika je nastala...

Komfi rmacijsko pismo REF: P-4
Pošiljatelj: Primatelj:
ABC d.o.o. A d.o.o.
Zagreb, Jakova Gotovca 1 Zagreb, Ilica 1

Naši revizori, Revizor d.o.o. provode reviziju naših fi nancijskih izvještaja i 
žele dobiƟ  izravnu potvrdu svote naših potraživanja na datum naznačen 
dolje. Molimo da usporedite dolje prikazano stanje s vašom evidencijom 
na naznačeni datum i napišete detalje razlika (ako postoje) u za to određe-
ni prostor ili kao prilog. Potom potpišite ovaj zahtjev u za to predviđeni 
prostor i vraƟ te u priloženoj koverƟ  za odgovor izravno Revizoru d.o.o.
Datum potvrde 31. 12. 2018.
Stanje na računu 400.000 kn

ABC d.o.o.
Potpis i žig

POTVRĐUJEMO navedeno stanje
Stanje na našem računu je 400.000. 
U prilogu šaljemo analiƟ čku karƟ cu.

A d.o.o.
Potpis i žig

OSPORAVAMO navedeno stanje
Stanje na našem računu je xxx 
U prilogu šaljemo analiƟ čku karƟ cu.

A d.o.o.
23. 2. 2019. Potpis i žig

Kako bi se treće osobe što lakše snalazile u pregledu revizorske 
dokumentacije potrebno je sastaviƟ  i kratak pregled revizorske do-
kumentacije. U takvom pregledu navodi se prikupljena dokumenta-
cija, ali i provedeni dokazni testovi. Prijedlog je da takvu listu revizor 

priloži na početak svojih radnih listova i na taj način uvelike pomo-
gne i olakša djelotvorno i učinkovito pregledavanje i provjeru re-
vizorske dokumentacije. Primjer jednog takvog pregleda revizorske 
dokumentacije dan je u prilogu:

Klijent: ABC d.o.o.
Revizija: 31. 12. 2018.
Pozicija: lista radnih papira za poziciju kupaca u zemlji
Pripremio: Ivo Ivić
Kontrolirao: Marko Marić
REF: P-indeks
Referenca radnog papira Opis

P-0 Vodeća tablica
P-1 AnaliƟ čka karƟ ca računa 120 potraživanja 

od
kupaca

P-2 Uzorak za izbor kupaca za konfi rmiranje
P-3 Test konfi rmiranja salda potraživanja od 

kupaca
P-4 Konfi rmacijsko pismo

4. ČUVANJE RADNE DOKUMENTACIJE

Nakon izrade i objave revizorskog izvješća, revizor je dužan obje-
diniƟ  revizorsku dokumentaciju odnosno jednu ili više mapa u elek-
troničkom ili fi zičkom obliku obuhvaƟ Ɵ  u jedinstvenu cjelinu. Tako 
MSKK zahƟ jeva da revizorska društva ustanove poliƟ ke i postupke 
za pravodobno dovršavanje cjeline revizijskog dosjea. Rok u kojem 
bi se navedeni postupak trebao provesƟ  je 60 dana od dana datu-
ma revizorova izvješća. Dakako, revizor niƟ  u jednom trenutku ne 
smije obrisaƟ  ili izbaciƟ  revizijsku dokumentaciju bilo koje vrste prije 
kraja njezinog čuvanja. Prema članku 46. Zakona čuvanje radne do-
kumentacije revizora određeno je na jedanaest godina, počevši od 
poslovne godine na koju se zakonska revizija odnosi. ZoRev i MRevS-
evi također određuju kako je radna dokumentacija prikupljena u Ɵ -
jeku revizije vlasništvo revizorskog društva, predstavlja revizorsku 
tajnu i može se korisƟ Ɵ  samo za potrebe zakonske revizije u skladu s 
odredbama ZoRev-a i u skladu sa zakonom kojim se uređuje zašƟ ta 
tajnosƟ  podataka te za potrebe nadzora i postupaka koje provodi 
Ministarstvo fi nancija. Iznimke o korištenju radne dokumentacije 
odnose se u slučaju potrebe nadzora i postupaka koje provodi Mini-
starstvo fi nancija. Ako dođe do promjene jednog revizorskog druš-
tva drugim, prethodno revizorsko društvo dužno je osiguraƟ  novom 
revizorskom društvu pristup svim relevantnim informacijama koje 
se odnose na revidirani subjekt i na posljednju zakonsku reviziju tog 
subjekta.

5. ZAKLJUČAK

Radna dokumentacija potrebna je revizorima kako bi planirali, 
nadzirali i što bolje pregledali dokumentaciju klijenta u reviziji fi nan-
cijskih izvještaja društva. Kroz navedenu proceduru, bilježili bi se 
revizijski dokazi i provedba odabranih testova kontrole. Na taj način 
revizori bi transparentno i točnije te s većom sigurnošću provjerili 
dokumente klijenata te sistemski izradili strukturu i proces doku-
menƟ ranja. Izradom radne dokumentacije svakako će se omogućiƟ  
i lakša provedba samog revizijskog posla prilikom obavljanja revizije 
fi nancijskih izvještaja društva, ali i omogućiƟ  nadzoru od strane Mi-
nistarstva fi nancija neometanu provedbu i provjeru kvalitete rada.
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Doc. dr. sc. IVANA BARIŠIĆ
Doc. dr. sc. ANA NOVAK 
Ekonomski fakultet, Zagreb

Odgovornosti interne revizije u sprječavanju, 
otkrivanju i istraživanju prijevara

U radu su navedene osnovne činjenice o prijevarama sukladno rezultatima recentnih istraživanja profesionalnih 
organizacija, kao i rezultati istraživanja o internoj reviziji kao funkciji koja pomaže u borbi s prijevarama. 
Nadalje, dan je pregled Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje interne revizije koji se odnose na 
ulogu internog revizora u sprječavanju, otkrivanju i istraživanju rizika prijevare te sažeci novoizdanog Stajališta 
Instituta internih revizora o ulozi interne revizije u kontekstu prijevara.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Prijevare predstavljaju prijetnje s kojima se suočavaju poduzeća 
diljem svijeta, neovisno o njihovoj veličini ili djelatnosƟ  te one, pored 
ostaloga, stvaraju i ogromne gubitke. Točne iznose gubitka uzroko-
vanog prijevarama jako je teško utvrdiƟ , međuƟ m prema procjeni 
Ovlaštenih ispiƟ vača prijevara Ɵ pično poduzeće zbog prijevara go-
dišnje gubi 5 % svojih prihoda.1 InsƟ tut internih revizora (engl. The 
Ins  tute of Internal Auditors’ – IIA) defi nira prijevaru kao „svako neza-
konito postupanje koje je obilježeno obmanjivanjem, prikrivanjem ili 
izigravanjem povjerenja. Riječ je o radnjama koje ne ovise o prijetnji 
nasiljem ili fi zičkom silom. Počinitelji prijevare osobe su i organizaci-
je čiji je cilj pribavljanje novčane ili druge imovinske korisƟ  ili usluga, 
izbjegavanje plaćanja ili gubitka usluga ili ostvarivanje povoljnijega 
osobnog ili poslovnog položaja“2. Prijevare često nastaju zbog loše 
osmišljenih internih kontrola, njihovog kršenja, ali i slabog korpora-
Ɵ vnog upravljanja3. Značajan mehanizam korporaƟ vnog upravljanja 
u kontekstu procjenjivanja učinkovitosƟ  internih kontrola, a poslje-
dično i ostvarenju boljeg funkcioniranja cjelokupnog sustava internih 
kontrola i korporaƟ vnog upravljanja svakako je interna revizija. 

U radu je, nakon sažetog prikaza rezultata recentnih istraživanja o 
internoj reviziji kao funkciji koja pomaže u borbi s prijevarama, analizi-
rana uloga interne revizije u sprječavanju, otkrivanju i istraživanju pri-
jevara te su navedeni Međunarodni standardi za profesionalno obav-
ljanje interne revizije vezani uz navedenu temaƟ ku. U radu su također 
navedeni i sažeci Stajališta InsƟ tuta internih revizora vezanih uz internu 
reviziju i prijevaru, a koji su objavljeni u travnju 2019. godine u doku-
mentu pod nazivom Prijevare i interna revizija - Uvjerenje o kontrolama 
upravljanja rizikom prijevara osnovica su uspjeha (engl. Fraud and In-
ternal Audit: Assurance Over Fraud Controls Fundamental to Success).

1  Association of Certified Fraud Examiners (2018) Report to the nations 2018 glo-
bal study on occupational fraud and abuse. Str. 8. Dostupno na: https://s3-us-west-2.
amazonaws.com/acfepublic/2018-report-to-the-nations.pdf.

2  The Institute of Internal Auditors (IIA) (2016) Međunarodni standardi za 
profesionalno obavljanje interne revizije. Naklada/prijevod: Hrvatski institut inter-
nih revizora (HIIR) Zagreb, str. 31. Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/
PublicDocuments/IPPF-Standards-2017-Croatian.pdf.

3  Institut internih revizora (IIA) (2019) Stajalište Instituta internih revizora 
Prijevare i interna revizija: Uvjerenje o kontrolama upravljanja rizikom prijevara 
osnovica su uspjeha, str. 1.

2. ZNAČAJ INTERNE REVIZIJE U BORBI S 
PRIJEVARAMA ͵ REZULTATI RECENTNIH 
ISTRAŽIVANJA

Prijevaru je moguće klasifi ciraƟ  na različite načine, međuƟ m 
uobičajena podjela je na unutarnju i vanjsku prijevaru. Među razli-
čiƟ m vrstama prijevara, prijevare počinjene na štetu organizacije 
(poduzeća) od strane zaposlenika, menadžera i vlasnika vjerojatno 
predstavljaju najveće i najčešće prijetnje s kojima se organizacije su-
očavaju4. Prema rezultaƟ ma globalnog istraživanja Udruženja ovla-
štenih ispiƟ vača prijevara, zloupotreba imovine je najčešća vrsta 
prijevare počinjene na štetu organizacije (pojavljuje se u 89 % otkri-
venih prijevara), međuƟ m organizacijama uzrokuju najniže gubitke 
(medijan5 gubitka iznosi USD 114.000). S druge strane prijevarno fi -
nancijsko izvještavanje se ne pojavljuje tako često, u 10 % slučajeva, 
ali organizacijama uzrokuje velike gubitke (medijan USD 800.00).6

Prilika za počinjenje prijevare često nastaje zbog slabih internih 
kontrola. Riječ je najčešće o kontrolama koje su loše osmišljene i za-
poslenici ih se ne pridržavaju7. KPMG u istraživanju iz 2016. godine 
isƟ če kako su slabe interne kontrole velik i rastući problem. U studi-
ji također navode kako je istraživanje pokazalo da su slabe interne 
kontrole za 61 % prevaranata (u Europi 72 %) bile ključan čimbenik 
prijevare, čak 44 % počinitelja je navelo da imaju neograničene ovla-
sƟ  u organizaciji te da mogu zaobići kontrole.8 Udruženje ovlašte-
nih ispiƟ vača prijevara objavilo je 2018. godine rezultate globalnog 
istraživanja gdje su slabosƟ  internih kontrola bile uzrokom gotovo 
polovine prijevara9. Prema zaključcima istraživanja koje je 2018. 
godine proveo PWC, u posljednjih nekoliko godina u borbi proƟ v 
prijevara većina organizacija je usmjerena na smanjivanje prilika 

4  Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 Report to the Nations 
on Occupational Fraud and Abuse, str. 10.

5  Medijan – centralna vrijednost, sredina distribucije.
6  Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 Report to the Nations 

on Occupational Fraud and Abuse, str. 10.
7  KPMG International (2016) Global profiles of the fraudsters: Technology 

enables and weak controls fuel the fraud, str. 11. Dostupno na: https://home.
kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2016/05/profiles-of-the-fraudster.pdf.

8  Ibid., str. 9. 
9  Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 Report to the Nations 

on Occupational Fraud and Abuse, str. 5.
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za počinjenje prijevarnih radnji pri čemu je 50 % ispitanika nave-
lo da ulaže velike napore u izgradnju procesa, kao što su interne 
kontrole, koje su usmjerene na sprječavanje prilike za počinjenje 
prijevara.10 

Za provedbu učinkovite strategije prevencije prijevare, bitno je 
i razumijevanje metoda i funkcija kojim se otkrivaju prijevare.11 Pre-
ma rezultaƟ ma istraživanja Udruženja ovlaštenih ispiƟ vača prijeva-
ra, u 2.960 slučajeva prijevara koje su ovlašteni ispiƟ vači prijevara 
istražili u razdoblju 2016. – 2017. godine, vodeće metode i funkcije 
za otkrivanje prijevara bile su dojave, u vidu internih prijava (40 % 
otkrivenih prijevara), interna revizija (15 % otkrivenih prijevara) i uvi-
di menadžmenta (13 % otkrivenih prijevara), koje su zajedno otkrile 
68 % prijevara. Prema KPMG-ovom istraživanju12 iz 2016. godine i 
PWC-ovom istraživanju iz 2018. godine13, na globalnoj razini interna 
revizija je otkrila 14 % prijevara. Na prvi pogled skroman rezultat 
vezan uz uključenost interne revizije u otkrivanje prijevara potrebno 
je sagledaƟ  u kontekstu svih ostalih metoda, gdje su dojave (prijave) 
vodeća metoda s obzirom da se dojave o potencijalnim prijevarama 
upućuju i internim revizorima, tako da se ne smije izostaviƟ  utjecaj i 
značaj funkcije interne i u kontekstu te metode.

Prema istraživanju Udruženja ovlaštenih ispiƟ vača prijevara, 
organizacije koje su imale implemenƟ rane određene protupri-
jevarne kontrole imale su niže gubitke nastale zbog prijevare od 
onih organizacija koje nisu imale implemenƟ rane te iste kontrole. 
Također, vrijeme koje je proteklo od nastanka prijevare pa do nje-
nog otkrivanja je bilo kraće u organizacijama koje su imale imple-
menƟ rane protuprijevarne kontrole. Tako je, prema rezultaƟ ma 
istraživanja, medijalna vrijednost trajanja prijevare koju je otkrila 
interna revizija 12 mjeseci dok je medijalna vrijednost gubitka $ 
108.000, što je 46 % niži gubitak uzrokovan prijevarom i 50 % kra-
će vrijeme otkrivanja prijevare, nego u organizacijama koje nisu 
imale odjel interne revizije (rezultaƟ  su prikazani u tablici 1.)14. U 
tablici 2. je prema regijama prikazan postotak prijevara koje je ot-
krila interna revizija te postotak organizacija u kojima je počinjena 
prijevara, a koje su imale odjel interne revizije.

Tablica 1. Usporedni prikaz gubitka nastalog zbog prijevare/vre-
mena proteklog od nastanka do otkrivanja prijevare u 
poduzećima koja su imala odjel interne revizije i koja 
nisu imala odjel interne revizije 

Postotak 
slučajeva

Interna 
revizija 

uspostavljena

Interna 
revizija nije 

uspostavljena

Postotak 
smanjenja

Gubitak 73 % $ 108.000 $ 200.000 46 %
Trajanje sheme 
prijevare 14,4 % 12 mjeseci 24 mjeseca 50 %

Izvor: prilagođeno prema Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 Re-
port to the Nations on Occupational Fraud and Abuse. str. 28. i 29. 

10  PWC (2018) Pulling fraud out of the shadows: Global Economic Crime and 
Fraud Survey 2018, str. 25. Dostupno na: https://www.pwc.com/gx/en/forensics/
global-economic-crime-and-fraud-survey-2018.pdf.

11  Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 Report to the Nations 
on Occupational Fraud and Abuse, str. 16. 

12  KPMG International (2016) Global profiles of the fraudsters: Technology 
enables and weak controls fuel the fraud, str. 16. 

13  PWC (2018) Pulling fraud out of the shadows: Global Economic Crime and 
Fraud Survey 2018, str. 26.  

14  Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 Report to the Nations 
on Occupational Fraud and Abuse, str. 18. 

Tablica 2. Postotak prijevara koje je otkrila interna revizija/posto-
tak organizacija u kojima je počinjena prijevara

Interna revizija

Postotak prijevara 
koje je otkrila interna 

revizija

Postotak organizacije 
u kojima je počinjena 
prijevara (s odjelom 

interne revizije)

%
Rang interne 

revizije
%

Rang interne 
revizije

Azija - Pacifi k 16 % 2. 80 % 3.
Kanada 21 % 2. 71 % 3.
Istočna Europa i 
zapadna/centralna Azija 20 % 2. 91 % 2.

LaƟ nska Amerika i 
Karibi 14 % 2. 89 % 1.

Srednja, istočna i 
sjeverna Afrika 20 % 2. 85 % 2.

Južna Azija 13 % 2. 88 % 2.
Subsaharska Afrika 19 % 2. 87 % 3.
Ujedinjene države 13 % 3. 60 % 5.
Zapadna Europa 9 % 3. 80 % 6.
Svi slučajevi otkrivenih 
prijevara 15 % 2. 73 % 3.

Izvor: izrada autora prema Association of Certified Fraud Examiners (2018) 2018 
Report to the Nations on Occupational Fraud and Abuse.

Prema prethodno prikazanim rezultaƟ ma istraživanja može se 
zaključiƟ  da je interna revizija, usprkos relaƟ vno malom postotku 
otkrivenih prijevara (14 – 15 %) jedna od vodećih mehanizama u 
kontekstu otkrivanja prijevara i da je često korištena mjera za sprje-
čavanje prijevara, nakon kodeksa ponašanja i revizije fi nancijskih 
izvještaja koje su, prema rezultaƟ ma istraživanja Udruženja ovla-
štenih ispiƟ vača prijevara, prisutne u 80 % organizacija u kojima je 
počinjena prijevara. 

3. ULOGA FUNKCIJE INTERNE REVIZIJE U 
SPRJEČAVANJU, OTKRIVANJU, ISTRAŽIVANJU I 
ODVRAĆANJU OD PRIJEVARA

Prije analiziranja uloge funkcije interne revizije u kontekstu 
sprječavanja, otkrivanja i istraživanja prijevara, ali i odvraćanja od 
prijevara, važno je napomenuƟ  da interna revizija nije jedini meha-
nizam u borbi s prijevarama. U tom kontekstu, kao ostali sudioni-
ci se uobičajeno spominju odbor (ovisno o modelu korporaƟ vnog 
upravljanja: odbor direktora ili uprava i nadzorni odbor), revizijski 
odbor, menadžment, eksterna revizija ili specijalizirani istraživa-
či prijevara. OdgovornosƟ  ostalih sudionika koji imaju mogućnost 
nadzora, ali i značaj ostalih povezanih mjera prikazan je na slici 1. 
Njihova suradnja i komunikacija je u tom smislu od iznimne važnosƟ  
zbog razmjene informacija različiƟ h razina odgovornosƟ  što vodi do 
sinergijskog učinka u borbi proƟ v prijevara.15

15 Vidjeti više u COSO (2016) COSO. Fraud Risk Management Guide The Com-
mittee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission, 2016.
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Opravdanje16sudjelovanja interne revizije u kontekstu prijeva-
ra najbolje objašnjava „Model tri linije obrane za učinkovit proces 
upravljanja rizicima i kontrole“ (engl. The Three Lines of Defense in 
Eff ecƟ ve Risk Management and Control)17 objavljen 2013. godine od 
strane globalnog InsƟ tuta internih revizora, koji pozicionira funkciju 
interne revizije u procesu upravljanja rizicima, a Ɵ jekom proteklih 
godina, u tu svrhu, prihvaćen je i od strane regulatornih Ɵ jela na 
globalnoj razini. 

U modelu „Tri linije obrane“ odgovornosƟ  sudionika koji trebaju 
omogućiƟ  učinkovitost procesa upravljanja rizicima (kontrole) raz-
matrane su na sljedeći način:
• prvu liniju obrane predstavljaju upravljačke kontrole – „opera-

tivni menadžment je vlasnik rizika i njime upravlja. Također je 
odgovoran za provedbu korektivnih akcija vezanih za otklanjanje 
nedostataka u procesima i kontrolama. Odgovoran je  za održa-
vanje učinkovitog sustava internih kontrola i funkcioniranje us-
postavljenih postupaka i procedura za kontrolu rizika na dnevnoj 
razini (...)“18

• drugom linijom obrane smatraju se funkcije kontrole rizika i 
nadzora usklađenosti – „kao drugu liniju obrane, menadžment 
uspostavlja različite funkcije upravljanja rizikom i usklađenosti 
zbog nadzora nad funkcioniranjem kontrola na prvoj liniji obra-
ne“19

• treću liniju obrane predstavlja interna revizija – „kao treća linija 
obrane, osigurava upravljačkim tijelima i višem menadžmentu 
opsežno uvjerenje utemeljeno na visokoj razini neovisnosti 
i objektivnosti koje ima u organizaciji. Interna revizija pruža 

16 Center for Audit Quality (2010) Deterring and Detecting Financial Re-
porting Fraud: A Platform for Action, str. 6. Dostupno na: https://www.thecaq.
org/wp-content/uploads/2019/03/deterring-and-detecting-financial-repor-
ting-fraud-a-platform-for-action.pdf.

17 O modelu vidjeti više u Tušek, B. (2015) Model tri linije obrane za učinkovit 
proces upravljanja rizicima i kontrole. Računovodstvo i financije, br. 5/2015., str. 
40-44.

18 The Institute of Internal Auditors (2013) The Three Lines of Defense in Effe-
ctive Risk Management and Control, IIA Position Paper, str. 3.

19 Ibid., str. 4.

uvjerenje o učinkovitosti korporativ-
nog upravljanja, upravljanja rizicima i 
internih kontrola, uključujući i način na 
koji prva i druga linija obrane ostvaruju 
ciljeve upravljanja rizicima i interne 
kontrole“20. 

Prijevare se mogu pojaviƟ  u bilo 
kojem poduzeću stoga je bitno da 
funkcioniraju odgovarajuće mjere za 
sprječavanje prijevara i u slučaju da 
se prijevara dogodila ili događa od-
govarajuće detekƟ vne mjere. Iako je 
nemoguće u potpunosƟ  eliminiraƟ  
izloženost poduzeća riziku prijevare, 
poduzeća mogu umanjiƟ  rizik prijevare 
ukoliko učinkovito upravljaju rizikom 
prijevare te pravovremeno poduzima-
ju odgovarajuće mjere za sprječavanje 
i otkrivanje prijevara. Cilj Ɵ h mjera nije 
samo otkriƟ  prijevare koje se događa-
ju ili su se dogodile, već i na vrijeme 
otkloniƟ  posljedice prijevara te sprije-
čiƟ  njihovo pojavljivanje u budućnosƟ . 
Povezanost mjera za sprječavanje, ot-

krivanje i istraživanje prijevara prikazana je na slici 2. 
Iako prevenƟ vne mjere ne pružaju apsolutnu sigurnost da se 

prijevara neće dogodiƟ  ipak su prva linija obrane poduzeća. Naime, 
menadžment oblikovanjem i uspostavljanjem prevenƟ vnih inter-
nih kontrola može utjecaƟ  na odvraćanje od počinjenja prijevarnih 
radnji. Pri tome je važno dokumenƟ ranje Ɵ h kontrola kako bi se 
olakšalo procjenjivanje njihove adekvatnosƟ , ali Ɵ me i zaposlenici 
poduzeća postaju svjesniji njihova postojanja i na taj način svjesniji 
prepreka uspješnom izvršenju prijevara, što bi trebalo imaƟ  odvra-
ćajući učinak u odnosu na njihovo počinjenje21. Značajna prevenƟ v-
na mjera je svakako poziƟ vna radna klima u kojoj će se isƟ caƟ  da se 
prijevare ne tolerira te spoznaja o postojanju učinkovitog programa 
upravljanja prijevarama. 

DetekƟ vne kontrole imaju za cilj otkrivanje događaja (nepo-
željnih) koji su se već dogodili, a njihovo oblikovanje i implemen-
tacija mora imaƟ  za cilj sprječavanje daljnjeg negaƟ vnog učinka 
Ɵ h događaja na vrijeme, kako bi se reagiralo provođenjem korek-
Ɵ vnih akƟ vnosƟ . Stoga, detekƟ vne kontrole ne moraju nužno biƟ  
oblikovane s ciljem otkrivanja prijevara, da bi u tome bile učin-
kovite.22 Također, osvješćivanje zaposlenika o postojanju detek-
Ɵ vnih kontrola se također može smatraƟ  mjerom odvraćanja od 
počinjenja. Kao razlog tome se može istaknuƟ  kombinirani učinak 
prevenƟ vnih i detekƟ vnih kontrola jer detekƟ vne „u kombinaciji s 
prevenƟ vnim kontrolama poboljšavaju učinkovitost programa za 
upravljanje rizicima prijevare pokazujući da prevenƟ vne kontrole 
djeluju kako je namjeravano, i kroz idenƟ fi ciranje prijevara ako se 
dogode“ 23.

20 The Institute of Internal Auditors (2013) The Three Lines of Defense in Effe-
ctive Risk Management and Control, IIA Position Paper, str. 5.

21 Anderson U. L. et al (2017) Internal Auditing:Assurance and Advisory Servi-
ces. Fourth Edition. Internal Audit foundation., str. 8-22., 8-23.

22 Ibid., str. 8-24.
23 Institute of Internal Auditors, American Institute of Certified Public Accoun-

tants, Association of Certified Fraud Examiners (2007) Managing the Business Risk 
of Fraud: A Practical Guide. IIA, AICPA, ACFE, str. 9.
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Slika 1.: Odgovornosti sudionika vezane uz upravljanje rizicima prijevara (financijskog izvještavanja)16
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Slika 2.: Međusobna povezanost sprječavanja, otkrivanja i istraživanja prijevara24

Općenito gledano, uloga interne revizije u kontekstu prijevara 
se može promatraƟ  na nekoliko razina: kao funkcija za sprječava-
nje prijevara, otkrivanje prijevara i njihovo istraživanje (u određe-
nim slučajevima), ali i kao funkcija za odvraćanje prijevara. Naime, 
prema globalno prihvaćenoj defi niciji interne revizije, oblikovanoj 
od strane međunarodnog InsƟ tuta internih revizora, interna revi-
zija je „neovisno i objekƟ vno jamstvo i savjetodavna akƟ vnost ru-
kovođena fi lozofi jom dodane vrijednosƟ  s namjerom poboljšanja 
poslovanja organizacije. Ona pomaže organizaciji u ostvarenju nje-
zinih ciljeva uvodeći sustavan i discipliniran pristup procjenjivanju 
i poboljšanju djelotvornosƟ  upravljanja rizicima, kontrole i korpo-
raƟ vnog upravljanja“25. U fokusu odgovornosƟ  interne revizije su, 
dakle, interne kontrole, rizici sadašnji i budući (povezani s internim 
kontrolama) te korporaƟ vno upravljanje u cjelini. 

Procjenjivanje internih kontrola, povezanih rizika i pružanje ra-
zumnog uvjerenja o njihovoj učinkovitosƟ  temeljna je odgovornost 
funkcije interne revizije što istovremeno pruža mogućnost otkriva-
nja prijevara, ali i odvraćanja od njihova nastanka. S obzirom da se 
u većini slučajeva prijevare u poduzeću događaju od strane zapo-
slenika, sama svijest o postojanju funkcije koja se može u najužem 
smislu shvaƟ Ɵ  kao „kontrola nad kontrolama“ ili šire kao „dodatan, 
viši stupanj nadzora nad cjelokupnim poslovanjem26“ će svakako u 
određenoj mjeri utjecaƟ  na odvraćanje od počinjenja prijevare, s 
obzirom da postoji veća mogućnost njezina otkrivanja. U tom kon-
tekstu, interni revizori bi prilikom obavljanja svojih odgovornosƟ  
trebali procijeniƟ :27 
• je li u poduzeću razvijena svijest o važnosti kontrola
• jesu li postavljeni ciljevi poduzeća realni u kontekstu mogućnosti 

njihova ostvarenja
• postoje li pisane politike (primjerice, kodeks ponašanja) koje 

navode zabranjene aktivnosti, kao i posljedice u slučaju njihova 
provođenja

• postoji li odgovarajuća autorizacija za transakcije iznad određe-
nog iznosa te u kojoj mjeri se ona provodi

• postoje li politike, praksa, procedure djelovanja, izvještaji i ostale 
mjere razvijene s ciljem nadziranja aktivnosti i zaštite imovine, 
prije svega u visokorizičnim područjima

24  The Institute of Internal Auditors (2009) Internal Auditing and Fraud. IPPF 
– Practice Guide. IIA. str. 19.

25 The Institute of Internal Auditors. Definicija interne revizije. Dostupno na: 
https://na.theiia.org/standards-guidance/mandatory-guidance/Pages/Definiti-
on-of-Internal-Auditing.aspx.

26  Tušek, B., Žager, L., Barišić, I. (2014) Interna revizija. HZRiFD, Zagreb, str. 59
27  Graham, L. (2015) Internal Control Audit and Compliance Documentation 

and Testing Under the New COSO Framework. Wiley, New Jersey, str. 85.

• jesu li razvijeni komunikacijski kanali koji omogućavaju kolanje 
odgovarajućih i pouzdanih informacija

• postoji li potreba za oblikovanjem preporuka za uspostavljanjem 
ili poboljšanjem kontrola (troškovno isplativih) koje bi utjecale 
na odvraćanje od prijevara. 
OdgovornosƟ  vezane uz istraživanje prijevara su ponajprije na 

menadžmentu, međuƟ m u poduzećima u kojima postoji interna re-
vizija s obzirom na djelokrug svojih odgovornosƟ , često se događa 
da se menadžment za pomoć obraća upravo internoj reviziji. Važno 
je naglasiƟ  da uloga interne revizije u istraživanju prijevara mora biƟ  
defi nirana u povelji interne revizije, a ukoliko u poduzeću postoje 
poliƟ ke i procedure vezane uz postupanja s prijevarama, u njima 
bi također trebalo defi niraƟ  ulogu interne revizije.28 Uloga interne 
revizije u istraživanju prijevara svakako ovisi o znanjima i stručno-
sƟ  internih revizora, a mogući opseg odgovornosƟ  u tom kontekstu 
kreće se od neimanje uloge do preuzimanja primarne odgovornosƟ  
za istraživanje prijevara, a može služiƟ  i kao izvor informacija koje 
mogu biƟ  od korisƟ  u istrazi. Ukoliko interna revizija ima za zadatak 
ispitaƟ  učinkovitost istrage vezane uz neku prijevaru, onda je za oče-
kivaƟ  da neće imaƟ  ulogu u samom postupku istraživanja, zbog mo-
guće povrede objekƟ vnosƟ .29Preporuka je da se u slučaju saznanja 
o potencijalnim prijevarama interni revizor obraƟ  za pomoć pravnoj 
službi poduzeća, jer će u slučaju nekih vrsta prijevara, primjerice 
korupcija u javnom sektoru, možda biƟ  potrebno tražiƟ  uključenje i 
nekih pravnih insƟ tucija te poduzimanje određenih pravnih radnji. 
U slučaju prijevara manjih razmjera i značaja, od internog revizora 
se može tražiƟ  poduzimanje istraživanja i konkretnih revizijskih po-
stupaka, poput ispiƟ vanja i inspekcije, s ciljem utvrđivanja uzroka i 
odgovornih osoba. Provođenje interne revizije ima određene speci-
fi čnosƟ , međuƟ m u slučaju kada interni revizor ima za zadatak istra-
živanje prijevara to se operaƟ vno, u određenoj mjeri, razlikuje od 
provođenja fi nancijske, operaƟ vne ili revizije usklađenosƟ , koje su 
uobičajeni angažmani interne revizije u poduzeću30. Ciljevi revizije 
koji se pri tome izdvajaju mogu se sažeƟ  u sljedeće:31

1. Utvrđivanje gubitka – s obzirom da su ispitivanja vezana uz prije-
vare uobičajeno motivirana saznanjem o nekom obliku krađe ili 
kršenja ustanovljenih pravila, zadatak internog revizora, od kojeg 
se istraživanje traži, je utvrđivanje veličine (visine u financijskim 
terminima) gubitka i područja koje je njime zahvaćeno

2. Ustanovljavanje odgovornosti za počinjeno, kao i namjere po-
činjenja - pri tome je važno da se identificiraju sve osobe koje 
su na bilo koji način uključene u počinjenje prijevare (a što je 
povezano s utvrđivanjem područja zahvaćenog prijevarom), kao 
i njihovi motivi i namjere

3. Dokazivanje primjerenosti korištenih revizijskih postupaka i me-
toda – revizijski postupci generiraju revizijske dokaze na kojima 
se temelji revizijski zaključci pa je u i slučaju istraživanja prijevara 
važno da zaključci budu temeljeni na odgovarajućim postupcima 
kako bi se izbjegao dojam „nekoordiniranog lova na vještice“. Pri 
tome je važno dokumentiranje cjelokupnog postupka te osigura-
nje primjerene zaštite revizijske radne dokumentacije.
Profesionalni skepƟ cizam i profesionalna prosudba su termini 

koji se često spominju vezano uz ostvarivanje odgovornosƟ  inter-
nog revizora u borbi s prijevarama odnosno upravljanju rizicima 

28  The Institute of Internal Auditors (2009) Internal Auditing and Fraud. IPPF 
– Practice Guide. IIA. Dostupno na: www.theiia.org, str. 23.

29  Ibid., str. 23-24
30  Moeller, Robert, R. (2015) Brink’s modern internal auditing : a common 

body of knowledge, Eighth edition. Wiley, New Jersey, str. 665.
31  Ibid., str. 666.
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prijevara. Profesionalni skepƟ cizam mora biƟ  sastavnim dijelom 
revizijskih postupanja32, a smatra se stanjem uma koje podrazumi-
jeva „konƟ nuirano ispiƟ vanje onoga što revizor čuje i vidi i kriƟ čko 
procjenjivanje revizijskih dokaza“33. Profesionalna prosudba će u 
konačnici generiraƟ  zaključke angažmana te mora biƟ  utemeljena 
na dovoljnom broju odgovarajućih revizijskih dokaza, pri čemu re-
levantnost dokaza odnosno njihova povezanost s revizijskom ciljem 
postaje obilježje od iznimne važnosƟ .

Istraživanje prijevara, njihovo sprječavanje i otkrivanje nije, 
dakle, temeljna odgovornost funkcije interne revizije, ali je njezina 
uloga i sudjelovanje u tom kontekstu s obzirom na primarnu foku-
siranost na interne kontrole prirodna i neizbježna. U tom smislu, ne 
postoje ni posebne vrste prijevara na čije bi se otkrivanje ili sprje-
čavanje interni revizori trebali odnosno mogli usmjeriƟ . Naglašava 
se važnost „proakƟ vne revizije“34 pri istraživanju bilo kojeg oblika 
prijevare, od korupcije do prijevare vezane uz fi nancijsko izvješta-
vanje. U tome od velike pomoći internim revizorima može biƟ  kori-
štenje CAATT’s (engl. Computer Asissted Audit Tools and Techniques) 
alata tzv. računalno podržanih revizijskih tehnika i metoda, koje će 
uvelike olakšaƟ  provođenje revizijskih postupaka, poput analiƟ čkih 
postupaka, u fazi utvrđivanja revizijskog područja ili ispiƟ vanja i pro-
cjenjivanja već utvrđenog. 

Ono što je također važno je osiguravanje odgovarajućeg orga-
nizacijskog položaja interne revizije pri čemu se kao „idealno rje-
šenje“ smatra povezivanje interne revizije s revizijskim odborom 
(u poduzećima u kojima takav odbor postoji) kroz ostvarenje „ne-
ovisnog i direktnog  izvještavanja prema revizijskom odboru“35 što 
se promovira i kroz zahtjeve Međunarodnih standarda za profesio-
nalno obavljanje interne revizije (dalje: Standarda). Prema InsƟ tu-
tu internih revizora „zadržavajući svoju neovisnost, interna revizija 
može svoje angažmane provesƟ  objekƟ vno, pružiƟ  menadžmentu i 
odborima informiranu i nepristranu kriƟ ku procesa korporaƟ vnog 
upravljanja, upravljanja rizicima i internih kontrola“36. Na takav na-
čin interna revizija ima mogućnost istraživanja i izvještavanja o po-
tencijalnim prijevarama za koje je odgovoran menadžment odnosno 
upravljačke strukture čak i na najvišoj razini, s obzirom da mu nije 
direktno podređena. 

Obvezni i osnovni zahtjevi za profesionalno obavljanje interne 
revizije sadržani su u Međunarodnim standardima za profesio-
nalno obavljanje interne revizije odnosno Međunarodnom okviru 
profesionalnog djelovanja (MOPD), čiji su Standardi sastavni dio. 
U nastavku rada će se navesƟ  obvezujući elemenƟ  i preporučene 
smjernice MOPD-a vezane uz odgovornosƟ  interne revizije u borbi 
s prijevarama, koji predstavljaju okvir za provođenje angažmana 
interne revizije u tom kontekstu, kao i stajališta InsƟ tuta internih 
revizora kojima se također promovira uloga funkcije interne revi-
zije u tom smislu.

32  Vidjeti više u: The Anti-Fraud Collaboration The fraud: resistant organiza-
tion. Tools, Traits, and Techniques to Deter and Detect Financial Reporting Fraud. 
Dostupno na: https://na.theiia.org/news/Documents/The-Fraud-Resistant-Orga-
nization.pdf, str. 7.

33  Anderson U. L. et al (2017) Internal Auditing:Assurance and Advisory Servi-
ces. Fourth Edition. Internal Audit foundation., str. 8-29.

34  Graham, L (2015) Internal Control Audit and Compliance Documentation 
and Testing Under the New COSO Framework. Wiley, New Jersey, str. 85. 

35  Ibid., str. 85
36  Institut internih revizora (IIA) (2018) Stajalište Instituta internih revizora 

Uloga interne revizije u korporativnom upravljanju. Dostupno na: https://na.the-
iia.org/translations/PublicDocuments/Internal-Auditings-Role-in-Corporate-Go-
vernance_CRO.pdf, str. 1.

4. PROFESIONALNE SMJERNICE ZA SUDJELOVANJE 
INTERNE REVIZIJE U SPRJEČAVANJU, OTKRIVANJU 
I ISTRAŽIVANJU PRIJEVARA ͵ RELEVANTNI 
ELEMENTI MOPDͳA I STAJALIŠTE INSTITUTA 
INTERNIH REVIZORA

Za razumijevanje uloge interne revizije u kontekstu upravljanja 
rizicima prijevara važno je analiziraƟ  profesionalne smjernice kojih 
se interni revizori trebaju obvezno pridržavaƟ , kao i onih koje nisu 
obvezujuće prirode, ali pomažu u primjeni bezuvjetno obvezujućih. 
U tablici 3. dan je prikaz Standarda koji se odnose na ulogu internog 
revizora u sprječavanju, otkrivanju i praćenju rizika prijevare.

Tablica 3.: Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje 
interne revizije37 koji se odnose na prijevare

Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije
1210 – 
Stručnost

1210.A2 – Interni revizori moraju posjedovaƟ  dovoljan stupanj 
znanja za procjenu rizika od prijevare i načina na koji organizacija 
njime upravlja, no ne očekuje se da posjeduju stručnost kao osoba 
čija je glavna odgovornost otkrivanje i istraživanje prijevare.

1220 – Dužna 
profesionalna 
pažnja

 1220.A1 – Interni revizori moraju postupaƟ  s dužnom profesio-
nalnom pažnjom uzimajući u obzir:

• opseg posla potrebnog za ispunjenje ciljeva angažmana 
• relaƟ vnu složenost, materijalnost ili važnost područja na koja se 

primjenjuju procedure angažmana s izražavanjem uvjerenja 
• primjerenost i učinkovitost korporaƟ vnog upravljanja, upravl-

janja rizicima i kontrolnih procesa 
• vjerojatnost pojave znatnih grešaka, prijevare ili neusklađenosƟ 
• trošak angažmana s izražavanjem uvjerenja u odnosu na mo-

guću korist
2060 – 
Izvještavanje 
višeg 
menadžmenta 
i odbora

Glavni revizor mora periodično izvještavaƟ  viši menadžment i 
odbor o svrsi funkcije interne revizije, ovlasƟ ma, odgovornosƟ ma 
i ostvarenjima u odnosu na plan, kao i o njezinoj usklađenosƟ  s 
EƟ čkim kodeksom i Standardima. Izvještavanje također mora 
uključivaƟ  pitanja ključnih rizika i kontrole, uključujući rizike pri-
jevare, pitanja korporaƟ vnog upravljanja te ostala pitanja koja 
zahƟ jevaju pozornost višeg menadžmenta i/ili odbora.

2120 – 
Upravljanje 
rizicima

2120.A2 – Funkcija interne revizije mora procijeniƟ  mogućnost 
nastanka prijevare i načina na koji organizacija upravlja rizikom 
prijevare.

2210 – Ciljevi 
angažmana

2210.A2 – Interni revizori prilikom defi niranja ciljeva angažma-
na moraju uzeƟ  u obzir vjerojatnost znatnijih grešaka, prijevare, 
neusklađenosƟ  i drugih izloženosƟ .

Osim navedenih Standarda, koji predstavljaju obvezujući dio 
MOPD-a, postoje i Dodatne smjernice, preporučeni elemenƟ  MO-
PD-a, koje imaju za cilj pomoći internim revizorima u primjeni Stan-
darda. Smjernica vezana uz prijevare objavljena je 2009. godine kao 
PrakƟ čni vodič pod nazivom Interno revidiranje i prijevare (engl. Pra-
cƟ ce Guide: Internal AudiƟ ng and Fraud), osim internim revizorima 
namijenjen i ostalim sudionicima u upravljanju rizicima prijevare, 
poput odbora i ostalih pružatelja uvjerenja (poput eksternih revi-
zora), ali i regulatornim Ɵ jelima. PrakƟ čni vodič defi nira prijevare, 
navodi razloge za počinjenje prijevare i primjere prijevara, kao i 
primjere potencijalnih indikatora prijevara. Također se pojašnjavaju 
uloge i odgovornosƟ  sudionika u borbi s prijevarama. Pozicija i od-
govornosƟ  interne revizije u okviru revizijskih angažmana vezanih 
uz prijevare su također detaljno pojašnjene, kao i načini procjene 

37  The Institute of Internal Auditors:International professional practices fra-
mework (IPPF) – hrvatski prijevod: Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja 
(MOPD). Hrvatski Institut internih revizora (2017).
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rizika prijevare idenƟ fi kacijom faktora rizika, mapiranjem kontrola 
i idenƟ fi ciranjem praznina (nedostataka). Navedena su i obilježja 
mjera (kontrola) za sprječavanje i otkrivanje prijevara (neka od njih 
su spomenuta u prethodnom poglavlju) te uloga interne revizije u 
istraživanju prijevara, kao i specifi čnosƟ  vezane za formiranje mi-
šljenja interne revizije o internim kontrolama vezanim uz prijevare.  

Detaljne smjernice vezane uz poduzimanje revizijskih akƟ vnosƟ  
kod procjenjivanja rizika prijevara u okviru planiranja angažmana sa-
držane su u PrakƟ čnom vodiču izdanom 2017. godine pod nazivom 
Planiranje angažmana: Procjenjivanje rizika prijevara (engl. Engage-
ment Planning: Assessing Fraud Risks)38. Naime, prema Standardu 
2120.A2 – „Funkcija interne revizije mora procijeniƟ  mogućnost na-
stanka prijevare i načina na koji organizacija upravlja rizikom prijeva-
re“39, dok prema Standardu 2210.A2 – „Interni revizori prilikom defi -
niranja ciljeva angažmana moraju uzeƟ  u obzir vjerojatnost znatnijih 
grešaka, prijevare, neusklađenosƟ  i drugih izloženosƟ “40. Iz navede-
nog također proizlazi da interna revizija nije direktno odgovorna za 
sprječavanje prijevara, to je odgovornost menadžmenta i prve linije 
obrane41. PrakƟ čni vodič Planiranje angažmana: Procjenjivanje rizika 
prijevara je razvijen kako bi se precizirali postupci koji omogućuju 
internim revizorima usklađenost s navedenim Standardima. Kako bi 
se olakšalo uključivanje procjene rizika prijevare u planiranje interne 
revizije u Vodiču se navode načini prikupljanja informacija, mogući 
scenariji vezani uz prijevare kao i savjeƟ  oko načina „brainstorminga“ 
vezanog uz potencijalne scenarije prijevara. Pojašnjavaju se načini 
provođenja idenƟ fi kacije i procjene rizika prijevara, kao i načini utvr-
đivanja značaja među rizicima (matrice rizika).

U travnju 2019. godine InsƟ tut internih revizora objavio je Staja-
lište pod nazivom Prijevare i interna revizija: Uvjerenje o kontrolama 
upravljanja rizikom prijevara osnovica su uspjeha (engl. IIA Posi  -
on paper: Fraud and Internal Audit: Assurance Over Fraud Controls 
Fundamental to Success42). Iako je izdanje Stajališta novijeg datuma, 
poruke koje ono sadrži dijelom su profesionalnih smjernica inter-
nih revizora koje su izdane i cijelo desetljeće ranije. MeđuƟ m, te 
smjernice su namijenjene u prvom redu internim revizorima, dok 
se StajališƟ ma InsƟ tuta komunicira o položaju interne revizije, osim 
prakƟ čarima interne revizije i širem krugu zainteresiranih strana, 
svim dionicima interne revizije. 

U StajališƟ ma se naglašava važnost stručnosƟ  i znanja internih 
revizora za procjenjivanje rizika prijevara, što je sukladno Standardu 
1210.A.2., u kojem je navedeno da interni revizori moraju „posjedo-
vaƟ  dovoljan stupanj znanja za procjenu rizika od prijevare i načina 
na koji organizacija njime upravlja, no ne očekuje se da posjeduju 
stručnost kao osoba čija je glavna odgovornost otkrivanje i istraži-
vanje prijevare“43.

Što podrazumijeva posjedovanje dovoljnog stupnja znanja o pri-
jevarama, pokušalo se u StajališƟ ma pojasniƟ  kroz sljedeće primje-
re, gdje bi takav stupanj omogućio internoj reviziji da:

38  The Institute of Internal auditors (2017) IPPF Practice Guide  - Engagement 
Planning: Assessing Fraud Risks. The Institute of Internal Auditors. Dostupno na: 
www.theiia.org.

39  The Institute of Internal Auditors: International professional practices fra-
mework (IPPF) – hrvatski prijevod,  str. 48.

40  The Institute of Internal Auditors :International professional practices fra-
mework (IPPF) – hrvatski prijevod, str. 50.

41  Institut internih revizora (IIA) (2019) Prijevare i interna revizija, str. 2.
42  Institut internih revizora (IIA) (2019) Stajalište Instituta internih revizora 

Prijevare i interna revizija: Uvjerenje o kontrolama upravljanja rizikom prijevara 
osnovica su uspjeha. Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocu-
ments/Fraud-and-Internal-Audit-Croatian.pdf.

43  The Institute of Internal Auditors :International professional practices fra-
mework (IPPF) – hrvatski prijevod, str. 37.

• „identificira znakove upozorenje koji ukazuju na moguće poči-
njenje prijevare 

• razumije karakteristike prijevare i tehnike korištene u počinjenju 
prijevara te različite scenarije i načine počinjenja prijevara 

• procijeni indikatore prijevare i odluči je li potrebno poduzimati 
dodatne radnje ili je potrebno preporučiti odgovarajuću istragu 

• procijenit efikasnost kontrola usmjerenih sprečavanju ili otkriva-
nju prijevara“44.
Stručnost i znanje vezano uz područje prijevare su osnova za 

poduzimanje revizijskih angažmana, međuƟ m u slučaju da ih in-
terni revizori poduzeća ne posjeduju u dovoljnoj mjeri, stav je In-
sƟ tuta internih revizora da „treba razmotriƟ  mogućnost dodatnog 
zapošljavanja ili angažiranja resursa s dovoljnom razinom znanja ili 
stručnosƟ “45. Također, „ukoliko se od interne revizije zahƟ jeva da 
istražuje prijevare, interni revizori moraju imaƟ  potrebna znanja i 
iskustvo u poduzimanju istraga i ispunjavanju profesionalnih odgo-
vornosƟ  bez mogućnosƟ  ugrožavanja istrage i pripadajućih dokaza. 
Istraga nije Ɵ pičan zadatak interne revizije; zbog toga interni revizo-
ri moraju postupaƟ  s dužnom profesionalnom pažnjom (Standard 
1220) uzimajući u obzir opseg posla potrebnog za ispunjenje ciljeva 
angažmana te relaƟ vnu složenost, materijalnost ili važnost“46. Inter-
ni revizori bi trebali procijeniƟ  tko je potencijalno najbolje rješenje 
za provođenje istrage o prijevarama, a potencijalni sudionici, osim 
internih revizora uključuju “pravnog savjetnika, ljudske potencijale, 
kvalifi cirane ili cerƟ fi cirane istražitelje prijevara, digitalne forenzi-
čare ili potražiƟ  vanjske pravne ili istražiteljske stručnjake“47 koje je 
moguće angažiraƟ  kod provođenja istrage. 

Stajalište je InsƟ tuta interne revizije da je upravljanje rizikom 
prijevare nešto s čim se susreće svaka organizacija te bi prema tome 
svaka „organizacija trebala imaƟ  odgovarajući plan odgovora na pri-
jevare koji defi nira ključne poliƟ ke i metodologiju istraživanja. Plan 
treba jasno defi niraƟ  ulogu interne revizije u slučajevima sumnje na 
prijevaru i pripadajuće neefi kasnosƟ  internih kontrola.“48 Također 
se u Stajalištu navodi kako organi upravljanja i izvršni menadžment 
mogu pomoći u rasvjetljavanju uloga u upravljanju rizikom prijeva-
ra, uključujući ulogu interne revizije te navode pet pitanja koja bi 
organi upravljanja trebali postaviƟ  svojim organizacijama vezano uz 
prijevare:49 
1. „Ima li organizacija plan odgovora na prijevaru te navodi li on 

ključne politike i metodologiju istrage? 
2. Tko istražuje prijevare u organizaciji? 
3. Ima li interna revizija zadatak otkrivanja prisutnosti rizika prije-

vare te revidira li kontrole u tom području? 
4. Kada se dogodi prijevara provodi li interna revizija ispitivanja ka-

ko bi razumjela razlog neuspješnosti kontrola te kako ih se može 
unaprijediti? 

5. Ima li interna revizija zadatak istražiti prijevaru, i ako da, posje-
duje li odgovarajuća znanja da provede takvu istragu?“
U Stajalištu, u kojem i sam naslov nosi ključnu poruku, Prijevare 

i interna revizija - Uvjerenje o kontrolama upravljanja rizikom prije-
vara osnovica su uspjeha, InsƟ tut internih revizora isƟ če pet ključnih 
poruka:

44  Institut internih revizora (IIA) (2019) Prijevare i interna revizija, str. 2.
45  Ibid., str. 2.
46  Ibid., str. 2.
47  Institut internih revizora (IIA) (2019) Prijevare i interna revizija, str. 3.
48  The Institute of Internal Auditors (2013) The Three Lines of Defense in Effe-

ctive Risk Management and Control, IIA Position Paper, str. 2.
49  Institut internih revizora (IIA) (2019) Prijevare i interna revizija, str. 2.
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• „Organizacije bi trebale imati snažne interne kontrole i proce-
dure koje limitiraju rizik prijevare, a uloga interne revizije je da 
procijeni te kontrole. 

• Organizacija bi trebala imati definiran primjeren plan prevencije 
i odgovora na prijevare. Takav plan bi trebao omogućiti efikasno 
ograničavanje i brzi odgovor na otkrivenu prijevaru te upravlja-
nje nastalom situacijom. To treba uključivati i digitalne podatke. 

• Glavni revizor treba razmotriti kako se rizikom prijevare upravlja 
u organizaciji i periodično procijeniti izloženost riziku prijevare. 

• Rizik prijevare treba biti uključen u plan revizija i svaki revizijski 
angažman kako bi se procijenila adekvatnost kontrola usmjere-
nih sprečavanju prijevara. 

• Interni revizori ne bi trebali istraživati prijevare ukoliko ne posje-
duju neophodno specifično iskustvo i ekspertna znanja.“50

Sukladno StajališƟ ma InsƟ tuta internih revizora, „organizacija ne 
treba očekivaƟ  da znanja interne revizije uključuju istraživanje pri-
jevara. Umjesto toga, interna revizija treba podržaƟ  akƟ vnosƟ  me-
nadžmenta u sprečavanju prijevara pružajući potrebna uvjerenja o in-
ternim kontrolama usmjerenim otkrivanju i sprečavanju prijevara“51. 

5. UMJESTO ZAKLJUČKA ͵ NA ŠTO INTERNI REVIZORI 
TREBAJU OBRATITI POZORNOST?

NiƟ  jedno poduzeće nije imuno na prijevare. Borba s prijeva-
rama se vodi kroz više faza (prevencija, detekcija...) te je potreban 
veliki napor svih sudionika, od upravljačkih i nadzornih struktura do 
pružatelja uvjerenja i ostalih sudionika, njihova komunikacija i koor-
dinacija kako bi se posƟ gla maksimalna učinkovitost.

Uloga interne revizije u borbi s prijevarama se može razmatra-
Ɵ  na nekoliko načina i u različiƟ m poduzećima može imaƟ  različite 
odgovornosƟ . Stručnost i znanje internih revizora u tom kontekstu 
postaju temelji za uspješno provođenje odgovornosƟ  vezanih uz 
prijevare.

Interna revizija se često stavlja u kontekst „čuvara integriteta 
fi nancijskog izvještavanja“52, te bi s obzirom to, u okviru svojih od-
govornosƟ  vezanih uz prijevare interni revizori posebno trebali raz-
matraƟ  sljedeće:53

• „koji rizici se redovno ili periodično nadziru od strane me-
nadžmenta? Jesu li ključni rizici predmetom učestalog ili čak 
kontinuiranog nadzora?

• koje aktivnosti i procedure interni revizori poduzimaju u razumi-
jevanju načina na koje menadžment može zaobići implementira-
ne interne kontrole?

• promjene uvjeta koji bi upućivali na potrebu promjene procjene 
rizika zaobilaženje internih kontrola od strane menadžmenta, 
prethodno poduzetu od strane interne revizije

• kompetencije i vještine koje interni revizori trebaju imati kako bi 
mogli ispunjavati odgovornosti vezane uz borbu s prijevarama te 
u kojim slučajevima je potrebna pomoć specijalista za prijevare 
izvan poduzeća

• načine osnaživanja neovisnosti funkcije interne revizije koje je 
moguće ostvariti, uz omogućavanje izravnih linija izvještavanja 
(odgovornosti) prema revizijskom odboru te u kojoj mjeri se na 
interne revizore oslanja kao na sposobne i objektivne profesio-
nalce u kontekstu prijevara i kontrola

50  Ibid., str. 1.
51  Ibid., str. 3.
52  Anderson U. L. et al (2017) Internal Auditing: Assurance and Advisory Ser-

vices. Fourth Edition. Internal Audit foundation., str. 8-28.
53  Ibid., str. 8-28/8-29.

• na koje sve načine funkcija interne revizije može svoju pažnju 
usmjeriti na sprječavanje, otkrivanje i istraživanje prijevara, kao i 
na njihovo odvraćanje

• kako revizijski softveri za analizu podataka mogu pomoći inter-
noj reviziju u ranom otkrivanju prijevara?“
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRiF, Zagreb

Obveze kod ulaska u sustav PDV-a 
tijekom godine

Prema ranijim odredbama Zakona o PDV-u bilo je propisano da se porezni obveznik obvezno upisuje u registar 
obveznika PDV-a od 1. siječnja sljedeće godine nakon godine u kojoj je ostvario vrijednost isporuka iznad 
propisanog praga za ulazak u sustav PDV-a. Dakle, obvezni ulazak u sustav PDV-a uvijek je bio od 1. siječnja 
sljedeće godine, a dobrovoljni ulazak bio je moguć i tijekom godine. Međutim, izmjenama Zakona o PDV-u s 
primjenom od 1. siječnja 2019. godine, osoba koja je tijekom godine ostvarila vrijednost isporuka u iznosu većem 
od 300.000,00 kuna postaje porezni obveznik od prvog dana u mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojemu je 
prijeđen propisani prag. Autorica u članku piše o obvezama i pravima poreznih obveznika koji su se tijekom 
godine obvezni upisati u registar obveznika PDV-a.

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Prema članku 90. Zakona o PDV-u1 “malim poreznim obvezni-
kom” smatra se pravna osoba sa sjedištem, stalnom poslovnom 
jedinicom odnosno fi zička osoba s prebivalištem ili uobičajenim bo-
ravištem u tuzemstvu, čija vrijednsot isporuka dobara ili obavljenih 
usluga u prethodnoj ili tekućoj kalendarskoj godini nije bila veća od 
300.000,00 kuna. Prema izmjenama članka 77. i članka 90. Zakona 
o PDV-u2 koje se primjenjuju od 1. siječnja 2019. godine, propisa-
na je obveza ulaska u sustav PDV-a i Ɵ jekom godine kada porezni 
obveznik ostvari vrijednost isporuka u iznosu većem od 300.000,00 
kuna. Prema odredbama Zakona prije ovih izmjena porezni obveznik 
je Ɵ jekom godine ulazio u sustav PDV-a samo dobrovoljno dok je ob-
vezna registracija bila tek od sljedeće godine nakon godine u kojoj se 
prešao propisani prag. Prema navedenim izmjenama obveza upisa 
u registar obveznika PDV-a je u sljedećem razdoblju oporezivanja 
(mjesec odnosno tromjesečje) nastavno na razdoblje u kojemu se 
prijeđe prag od 300.000,00 kuna. Prema kriteriju ostvarenih opore-
zivih isporuka u iznosu iznad propisanog praga, obvezni su se upisaƟ  
u registar obveznika PDV-a poduzetnici bez obzira na njihov pravni 
status i to: 
-  trgovačka društva 
-  neprofitne organizacije i proračunski korisnici
-  obrtnici 
-  osobe koje obavljaju djelatnosti slobodnih zanimanja
-  građani koji ostvaruju primitke po osnovi drugog dohotka 
-  fizičke osobe koje ostvaruju dohodak od imovine izdavanjem u 

najam ili zakup nekretnina i pokretnina, iznajmljivanjem stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima i organiziranjem kampova 
(osim najma u svrhu stanovanja odnosno trajnog življenja jer je 
najam za stanovanje oslobođen PDV-a) i

-  fizičke osobe koje obavljaju djelatnost poljoprivrede i šumarstva.

1  Nar. nov., br. 73/13.  do 106/18. 
2  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 106/18.).

Posebno se napominje da se obveza upisa odnosi na fi zičke oso-
be koje ostvaruju drugi dohodak, autorski honorar i druga primanja 
po osnovu samostalnog rada, a Ɵ jekom godine ostvare bruto pri-
mitke od samostalnog rada u ukupnom iznosu iznad 300.000,00 
kuna.3 Iznos od 300.000,00 kuna utvrđuje se prema bruto iznosu 
primitaka koji uključuju mirovinski doprinos i porez na dohodak.

Kada se radi o poreznom obvezniku koji nema sjedište, prebiva-
lište ili uobičajeno boravište u Republici Hrvatskoj, a na području Re-
publike Hrvatske obavlja isporuke dobara i usluga isƟ  je porezni obve-
znik bez obzira na vrijednost isporuka jer se na njega ne odnosi prag 
od 300.000,00 kuna i takav se je porezni obveznik obvezan upisaƟ  u 
registar obveznika PDV-a odmah na početku obavljanja djelatnosƟ . 

2.  OBVEZNI ULAZAK U SUSTAV PDVͳA

Prema članku 90. Zakona o PDV-u, prag za ulazak u sustav PDV-a 
propisan je u visini 300.000,00 kuna, a primjenjuje se na vrijednost 
isporuka Ɵ jekom godine, s obvezom upisa u registar od prvog 
dana sljedećeg mjeseca nakon mjeseca u kojemu je ostvrena vri-
jednost isporuka iznad navedenog praga. Isporuke prema kojima 
se utvrđuje prag za ulazak u sustav PDV-a obuhvaćaju:
- vrijednost oporezivih isporuka
- vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a s pravom na odbitak 

pretporeza (porezna oslobođenja prema čl. 45., 46., 47., 48. i 49. 
Zakona o PDV-u). Radi se o izvoznim isporukama, uslugama na 
pokretnoj imovini koje su oslobođene PDV-a, isporukama u vezi 
s međunarodnim prijevozom, isporukama na koje se primjenjuje 

3  Vezano za porezni status fizičkih osoba koje primaju naknadu kao članovi 
predstavničkih tijela državne vlasti i tijela lokalne samouprave i uprave, kao 
članovi skupština, upravnih i nadzornih odbora pravnih osoba, suci porotnici 
i stečajni upravitelji, Središnji ured Porezne uprave zauzeo je stajalište i prema 
Zakonu o PDV-u koji se primjenjuje od 1. srpnja 2013. godine kao što je bilo i 
ranije, da se ne radi o djelatnosti fizičkih osoba koja se smatra samostalnom 
djelatnošću pa po toj osnovi osobe nisu obveznici poreza na dodanu vrijednost 
(detaljnije se može pročitati u RIF-u br. 12/18. u članku M. Cutvarić, Ulazak u 
sustav PDV-a u 2019. godini).
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porezno oslobođenje jer su izjednačene s izvozom te o uslugama 
posredovanja koje su oslobođene PDV-a

- vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. st. 1. 
točke a) do g) Zakona o PDV-u, tj. financijske usluge, osim ako su 
te transakcije pomoćne.
Kod utvrđivanja praga za ulazak u sustav PDV-a uzimaju se i fi -

nancijske usluge koje su inače oslobođene PDV-a bez prava na odbi-
tak pretporeza (npr. usluge banaka, osiguravajućih društava).

Važno je napomenuƟ  da se kod utvrđivanja iznosa od 300.000,00 
kuna ne uzima iznos od prodaje dugotrajne materijalne i nemate-
rijalne imovine poreznog obveznika.

O činjenici da je u tekućoj kalendarskoj godini porezni obve-
znik obavio isporuke u iznosu većem od 300.000,00 kuna i Ɵ me 
postao obvezan upisaƟ  se u registar obveznika PDV-a, porezni ob-
veznik obavještava nadležnu ispostavu Porezne uprave podnoše-
njem Zahtjeva za registriranje za potrebe PDV-a (Obrzac P-PDV) 
radi upisa u registar obveznika PDV-a najkasnije do 15-og dana u 
mjesecu koji slijedi nakon mjeseca u kojemu je obavio isporuke u 
iznosu većem od 300.000,00 kuna.4 

Kao vrijednost isporuka uzima se ukupna vrijednost 
oporezivih isporuka u prethodnoj godini (ili prethodnom 
razdoblju oporezivanja), bez obzira jesu li naplaćene ili ne 
(kako kod obveznika koji PDV plaćaju prema vrijednosƟ  is-
poruka, tako i kod onih koji PDV plaćaju prema naplaćenim 
naknadama).

Ako su u tekućoj godini ostvarili oporezive isporuke iznad 
300.000,00 kuna, osim poreznih obveznika koji obavljaju oporezive 
isporuke obvezu upisa u registar poreznih obveznika imaju i slje-
deći porezni obveznici:
- izvoznici čije su isporuke oslobođene PDV-a, ali imaju pravo na 

odbitak pretporeza
- porezni obveznici koji obavljaju usluge u poslovanju s inozem-

stvom čije je mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja 
(usluge s prijenosom porezne obveze na primatelja usluge)

- porezni obveznici koji obavljaju isporuke koje su po članku 40. 
st. 1. t. a) do g) Zakona oslobođene PDV-a bez prava na odbitak 
pretporeza (financijske usluge – usluge banaka, osiguravajućih 
društava i dr.).

4  Prema čl. 186. st. 3. Pravilnika o PDV-u.

 
ZAHTJEV ZA REGISTRIRANJE ZA POTREBE POREZA NA DODANU VRIJEDNOST 

1. OPĆI PODACI O PODNOSITELJU ZAHTJEVA 
NAZIV/IME I PREZIME     „KvatrićK“, d.o.o. Zagreb 
OIB                        14567333334 POREZNI BROJ U DRŽAVI SJEDIŠTA 
ADRESA           Zagreb, Vlaška bb PDV IDENTIFIKACIJSKI BROJ U DRŽAVI SJEDIŠTA 

DRŽAVA SJEDIŠTA 
DATUM POČETKA OBAVLJANJA DJELATNOST/PREDVIĐENO RAZDOBLJE OBAVLJANJA ISPORUKA U RH 
12. lipnja 2015. 

            
TELEFON/FAX PODNOSITELJA ZAHTJEVA            01/465-5609 

2. PODACI O POREZNOM ZASTUPNIKU 
NAZIV/IME I PREZIME OIB 
ADRESA 

3. UPIS U REGISTAR OBVEZNIKA POREZA NA DODANU VRIJEDNOST                                          X             
 VRIJEDNOST OPOREZIVIH ISPORUKA  U PRETHODNOJ GODINI                   23.000,00 (2018. g)  
VRIJEDNOST OPOREZIVIH ISPORUKA U TEKUĆOJ GODINI                         320.000,00 (2019. g.) 
DATUM UPISA U REGISTAR OBVEZNIKA PDV-a                                1. svibnja 2019. 

POSTUPAK OPOREZIVANJA PREMA NAPLAĆENIM NAKNADAMA DA 

4. DODJELA PDV IDENTIFIKACIJSKOG BROJA TUZEMNOM POREZNOM OBVEZNIKU 
Tuzemni porezni obveznik traži PDV identifikacijski broj iz razloga: 

1. obavlja transakcije unutar EU (2) 3. odustao od praga stjecanja (4) 

2. prijeđen prag stjecanja (3) 4. obavlja ili prima usluge unutar EU (8) 

5. DODJELA PDV IDENTIFIKACIJSKOG BROJA STRANOM POREZNOM OBVEZNIKU 
Strani porezni obveznik traži PDV identifikacijski broj iz razloga: 
1. prijeđen prag isporuke (5) 3.   obavlja isporuke  u RH (7) 

2. odustao od praga isporuke (6) 4. povremeni međunarodni cestovni 
prijevoz putnika u RH (9) 

BROJČANA ILI OPISNA OZNAKA - (ŠIFRA) DJELATNOSTI PREMA NACIONALNOJ KLASIFIKACIJI 
         

56.30 Djelatnost pripreme i usluživanja pića  

OBLIK VLASNIŠTVA 

TRGOVAC POJEDINAC TRGOVAČKO DRUŠTVO                                     X 

OSTALO: 
Potpis podnositelja zahtjeva 

Datum primitka zahtjeva             12. svibnja 2019. Potpis djelatnika 

Napomena: Ako se PDV idenƟ fi kacijski broj traži zbog odustajanja od praga stjecanja, ili odustajanja od praga isporuke 
tada je porezni obveznik obvezan takav način oporezivanja primjenjivaƟ  2 kalendarske godine.

Primjer 1: Obrazac P-PDVPoreznog obveznika koji ne podnese Zahtjev 
za registriranje za potrebe PDV-a radi upisa u 
registar obveznika PDV-a u propisanom roku, 
Porezna uprava će upisaƟ  u registar obveznika 
po služebenoj dužnosƟ  s tekućim datumom, o 
čemu donosi rješenje. 

Obveza registracije kao obveznika PDV-a 
temeljem ostvarenog prometa Ɵ jekom godine 
utvrđuje se prema vrijednosƟ :
- isporuka u tuzemstvu
- izvoznih isporuka (oporezivih i oslobođenih)
- isporuka koje ne podliježu oporezivanju (ve-

zano za mjesto oporezivanja).
Ukupna vrijednost isporuka umanjuje se za 

isporuke koje su po članku 39. te članku 40. st. 
1. točke h) do l) (isporuke poštanskih maraka, 
igre na sreću, najam stambenih prostorija) Za-
kona o PDV-u, oslobođene PDV-a bez prava na 
odbitak pretporeza.

Prema čl. 186. st. 6. Pravilnika o PDV-u, ako 
porezni obveznik ne obavlja gospodarsku dje-
latnost u razdoblju duljem od jedne kalendar-
ske godine, Porezna uprava će ga po službenoj 
dužnosƟ  brisaƟ  iz registra obveznika PDV-a. Po-
rezna uprava može obveznika brisaƟ  iz registra 
i u kraćem roku ako isƟ  sudjeluje u prijevarnim 
radnjama. Isto tako, sukladno članku 77. stavku 
7. Zakona o PDV-u. 

Strani porezni obveznik kojem se dodijeli 
PDV idenƟ fi kacijski broj, dodjelom toga broja 
ujedno se upisuje i u registar obveznika PDV-a.
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Primljene premije, regresi i druga poƟ cajna sredstva iz pro-
računa (primjerice, poƟ caji u poljoprivredi i sl.) ili potpore iz fon-
dova Europske unije, ne predstavljaju naknadu za isporuku pa ne 
ulaze u vrijednost obavljenih isporuka prema kojima se utvrđuje 
obveza ulaska u sustav PDV-a, osim ako se ne radi o subvencijama 
za isporuke (npr. subvencioniranje otočkog prijevoza i sl.).

Od datuma ulaska u sustav PDV-a porezni obveznici izdaju račune čiji 
je minimalni sadržaj propisan člankom 79. Zakona o PDV-u te su dužni 
na isporuke nakon tog datuma obračunavaƟ  PDV. Porezni obveznik će 
obračunaƟ  PDV samo na isporuke koje će uslijediƟ  nakon datuma upisa u 
registar obveznika PDV-a. U slučaju da se izdaje račun s datumom nakon upi-
sa u registar, a odnosi se na isporuku koja je obavljena prije upisa, primje-
njuje se porezno oslobođenje prema članku 90. Zakona o PDV-u što treba 
i naznačiƟ  na računu. Naime, nastanak porezne obveze veže se za datum 
isporuke pa treba vodiƟ  računa o isporukama u prijelaznom razdoblju. 

Primjer 2: 
Porezni obveznik je s fakturom koju je izdao 5. travnja prešao 

iznos vrijednosƟ  isporuka od 300.000,00. Obvezno ulazi u sustav 
PDV-a od 1. svibnja, što znači da će za isporuke nakon prelaska pra-
ga od 300.000,00 do datuma obveznog ulaska i nadalje imaƟ  po-
rezno oslobođenje, a tek na isporuke nakon 1. svibnja ima obvezu 
obračuna PDV-a. Prijavu radi upisa u registar obveznika PDV-a du-
žan je Poreznoj upravi dostaviƟ  najkasnije do 15. svibnja, ali se kao 
porezni obveznik mora ponašaƟ  već od 1. svibnja, što znači da mora 
prilagodiƟ  sadržaj računa i na isporuke obračunavaƟ  PDV.

3. ISPRAVAK PRETPOREZA ZBOG ULASKA U SUSTAV 
PDVͳA

Kada kod poreznog obveznika dolazi do promjene uvjeta koji su 
u godini nabave određenog gospodarskog dobra (dugotrajne imovi-
ne) bili mjerodavni za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon 
promjene treba ispraviƟ  pretporez. Promjenom uvjeta mjerodavnih 
za odbitak pretporeza prema članku 64. Zakona, smatra se naknadna 
promjena Ɵ h uvjeta koja je dovela do većeg ili manjeg prava na odbi-
tak pretporeza u odnosu na godinu u kojoj je dobro nabavljeno. Raz-
doblje za ispravak odbitka pretporeza za pokretnu dugotrajnu imovi-
nu je 5 godina odnosno za nekretnine 10 godina. Između ostalih, pre-
ma čl. 140. st. 6. Pravilnika o PDV-u, promjenom uvjeta mjerodavnih 
za odbitak pretporeza smatra se i prelazak s oporezivanja po članku 
90. stavak 1. Zakona o PDV-u, na redovni postupak oporezivanja, tj. 
ulazak “malog poreznog obveznika” u sustav PDV-a. 

Godišnji iznos ispravka pretporeza iznosi 1/5 odnosno 1/10 
iznosa PDV-a koji je bio zaračunan za gospodarska dobra, a nije mo-
gao biƟ  odbijen dok je porezni obveznik bio “mali porezni obveznik”. 
Ispravak se provodi za gospodarska dobra koja prema računovod-
stvenim propisima spadaju u dugotrajnu (materijalnu i nematerijal-
nu) imovinu poreznog obveznika. Ispravak pretporeza neće se oba-
viƟ  ako je izračunani iznos pretporeza za ispravak manji od 1.000,00 
kuna po jednom gospodarskom dobru. Ispravak se provodi u odno-
su na godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavljeno, proizvedeno 
ili u odnosu na godinu u kojoj je nekretnina izgrađena ako se radi o 
nekretninama koje je porezni obveznik sam izgradio. Ako nije mo-
guće utvrdiƟ  kada je dobro proizvedeno u tom slučaju za potrebe 
ispravka pretporeza uzima se početak upotrebe. 

Primjer 3: 
Trgovačko društvo kao “mali porezni obveznik” nabavilo je 

opremu u prosincu 2017. godine vrijednosƟ  100.000,00 i 25.000,00 

kuna PDV-a koji nije moglo odbiƟ  kao pretporez. Trgovačko društvo 
1. svibnja 2019. ulazi u sustav PDV-a i ima pravo ispraviƟ  pretporez 
koji nije moglo odbiƟ  u godini nabave. Ispravak se provodi za 1/5 za 
preostalo razdoblje od pet godina, tj. za 2019.,  2020. i 2021.  godinu 
u iznosu 5.000,00 kuna za svaku godinu. Iznos za ispravak iskazuje 
se na rednom broju III.15. (predznak +) Obrasca PDV koji se podnosi 
za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske godine (prema čl. 
140. stavak 9. Pravilnika o PDV-u).

S primjenom od 1. siječnja 2015. godine, prema čl. 65.a. Zakona 
o PDV-u i čl. 142.a. Pravilnika o PDV-u, propisana je i obveza ispravka 
iskorištenog pretporeza, osim za dugotrajnu imovinu i za zalihe do-
bara. Zalihama dobara smatraju se zalihe u skladu s računovodstve-
nim standardima (HSFI ili MSFI) pa se ispravak obavlja za zalihe goto-
vih proizvoda, repromaterijala, potrošnog materijala, trgovačke robe 
i dr. Za ispravak neiskorištenog pretporeza, porezni je obveznik ob-
vezan za razdoblje oporezivanja u kojemu je postao obveznik PDV-a 
popisaƟ  zalihe dobara. Prema podacima iz primjera 2. za ispravak 
pretporeza za zalihe dobara porezni obveznik mora imaƟ  stanje zaliha 
1. svibnja – dan ulaska u sustav PDV-a te može ispraviƟ  neiskorišteni 
pretporez za preostale zalihe, ali samo pod uvjetom da za te zalihe 
ima ulazne račune dobavljača koji su zaračunali PDV. Ispravak neisko-
rištenog pretporez za zalihe dobara iskazuje se na rednim brojevima:
- III.1. do III.3. za pretporez po računima tuzemnih dobavljača
-  III.5. do III.7. za pretporez od stjecanja dobara unutar EU ako je 

porezni obveznik imao stjecanje dobara od dobavljača iz drugih 
država članica za koje je kao “mali porezni obveznik” platio PDV 
na stjecanje jer je prešao prag stjecanja 
Radi se o naknadnom priznavanju pretporeza koji nije mogao 

biƟ  odbijen pri nabavi zaliha dok je porezni obveznik bio „mali po-
rezni obveznik“.

Ulaskom u sustav PDV-a porezni obveznik mora podnosiƟ  po-
rezne prijave te evidenicju o primljenim računima po kojima se 
korisƟ o pretporez (Knjigu U-RA).

Ako se radi o invesƟ toru koji je Ɵ jekom godine ušao u sustav PDV-a 
on također postaje obveznik obračuna PDV-a kod tuzemnog prijenosa 
porezne obveze. Dakle, do dana ulaska u sustav PDV-a porezni obve-
znik na građevinske radove je izvođač radova pa je potrebno napraviƟ  
obračun isporuka do tog datuma, jer nakon ulaska dolazi do prijenosa 
porezne obveze na invesƟ tora kao novog poreznog obveznika.

Ako se na zalihi nalaze dobra za koja je trebalo obračunaƟ  PDV 
prilikom njihovog stjecanja iz drugih država članica ili je PDV obra-
čunavala carinarnica pri uvozu, uz dokaz o plaćanju PDV-a i za ova 
dobra (na zalihi ili u dugotrajnoj imovini) postoji mogućnost isprav-
ka neiskorištenog pretporeza. Na poreznog obveznika koji je ušao 
u sustav PDV-a više se ne primjenjuje prag stjecanja (77.000,00 kn) 
kod stjecanja dobara iz drugih država članica.

4.  ZAKLJUČAK
Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u s pri-

mjenom od 1. siječnja 2019. obveznikom PDV-a po sili zakona može 
se postaƟ  i Ɵ jekom godine ako se Ɵ jekom godine ostvari vrijednost 
isporuka u iznosu većem od 300.000,00 kuna. Dok se prema ranijim 
odredbama Zakona o PDV-u u registar obveznika PDV-a Ɵ jekom go-
dine upisivalo samo dobrovoljno, nakon ovih izmjena to je obvezno 
već u razdoblju nakon razdoblja u kojemu je ostvarena vrijednost 
isporuka iznad propisanog praga. Posebno je važna informacija o 
ulasku u sustav PDV-a Ɵ jekom godine u slučaju kada se radi o inve-
sƟ toru zbog obveze prijenosa porezne obveze za građevinske rado-
ve na korisnika usluge kao poreznog obveznika.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRiF, Zagreb

Isplata regresa za godišnji odmor kao 
neoporezive prigodne nagrade

Regres se isplaćuje kao neoporeziva godišnja nagrada, kao plaća ili kombinirano, dio neoporezivo, a dio kao 
plaća. Porezni obveznik može od svih isplatitelja u tijeku jedne godine primiti neoporezivu nagradu najviše do 
2.500,00 kn. 
Pravo radnika na regres za godišnji odmor uređuje se kolektivnim ugovorom, pravilnikom ili ugovorom o radu. 
U većini tih akata je visina regresa određena u jednakoj svoti po radniku i ne ovisi o mjesečnoj plaći radnika, 
niti dužini njegovog godišnjeg odmora. Radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom prema Zakonu o radu 
ostvaruje pravo na razmjerni iznos regresa, osim ako nije drukčije uređeno drugim izvorima radnog prava koji 
obvezuju poslodavca.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. PRAVO RADNIKA NA REGRES ZA GODIŠNJI 
ODMOR

1.1. Izvori prava i iznos regresa za godišnji odmor

Pravo radnika na regres za godišnji odmor nije uređeno Zako-
nom o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), već ga radnik ostvaruje 
temeljem kolekƟ vnog ugovora koji obvezuje poslodavca, pravilnika 
o radu1 i/ili ugovora o radu. U Ɵ m se akƟ ma pravo na regres određu-
je na jedan od sljedeća dva načina:
1. kao pravo povezano s korištenjem godišnjeg odmora pa radnik 

ostvaruje pravo na regres samo ako je koristio godišnji odmor ili
2. kao pravo povezano sa stjecanjem prava na godišnji odmor, u 

kojem slučaju pravo radnika na isplatu regresa nije uvjetovano 
korištenjem godišnjeg odmora na koji je stekao pravo. 
S obzirom da radnik za kalendarsku godinu može ostvariti pravo 

na puni ili na razmjerni dio godišnjeg odmora, pravo na regres se 
može, ali i ne mora, odrediti u zavisnosti od te činjenice. Tako je npr., 
za zaposlene u javnim službama u čl. 59. st. 4. Temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 
br. 112/17. i 47/18. - Dopuna; dalje: TKU za javne službe), ugovoreno 
pravo na punu svotu regresa i za radnika koji koristi razmjerni dio 
godišnjeg odmora. 

1.2. Visina regresa za radnika zaposlenog s nepunim 
radnim vremenom

Prema čl. 62. st. 6. Zakona o radu radnik zaposlen s nepunim 
radnim vremenom ima pravo na svotu regresa za godišnji odmor 
razmjerno ugovorenom nepunom radnom vremenu, osim ako 
kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu nije 
drukčije određeno. Na primjer, radnik zaposlen s polovinom punog 

1  Pravilnik o radu moraju donijeti poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 
radnika, osim ako pitanja koja su propisana kao obvezan sadržaj pravilnika o radu 
nisu uređena kolektivnim ugovorom koji obvezuje odnosnog poslodavca.

tjednog radnog vremena prema Zakonu o radu ima pravo na polovi-
nu regresa koji se isplaćuje radnicima zaposlenima s punim radnim 
vremenom. Ako je drugim izvorima radnog prava to povoljnije ure-
đeno, radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom ima pravo na 
taj za njega povoljniji iznos regresa. 

Ako radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom koristi samo 
razmjerni dio godišnjeg odmora, ovisno o izvorima radnog prava, 
možda će mu se svota regresa i po toj osnovi umanjiti u odnosu na 
iznos regresa koji ostvaruje radnik koji koristi puni godišnji odmor. 

1.3. Pravo na regres u kolektivnim ugovorima s 
proširenom primjenom

U Hrvatskoj su na snazi dva granska kolektivna ugovora čija 
je primjena proširena na sve poslodavce u djelatnosti. Kolektivni 
ugovor za graditeljstvo (Nar. nov., br. 115/15. i 134/15. -  Odluka), 
obvezuje sve poslodavce koji u RH obavljaju djelatnosti visokograd-
nje, niskogradnje i hidrogradnje, montažerskih radova, instalacijskih 
i završnih radova u građevinarstvu, projektiranja i srodnih tehničkih 
usluga i druge srodne djelatnosti upisane u sudski registar, a Kolek-
tivni ugovor ugostiteljstva (Nar. nov., br. 36/18. i 45719. - Dodatak 
I.), sve poslodavce u djelatnostima pružanja smještaja te pripreme i 
usluživanja hrane, područje I, odjeljci 55 i 56 Nacionalne klasifikacije 
djelatnosti 2007. 

Zaposleni u djelatnosti graditeljstva imaju pravo na regres 
za godišnji odmor i to kao jednokratni dodatak na plaću u iznosu 
1.800,00 kn po radniku. Jednokratni dodatak se isplaćuje zajedno s 
plaćom za mjesec u kojem radnik koristi godišnji odmor, ali ne prije 
30. lipnja za tekuću godinu.

Kolektivnim ugovorom ugostiteljstva nije propisana obveza 
isplate regresa za godišnji odmor. Regres za godišnji odmor se spo-
minje u čl. 37. Kolektivnog ugovora ugostiteljstva, ali ne kao pravo 
radnika, već upućuje da se kolektivnim ugovorom kod poslodavca 
može utvrditi pravo radnika na isplatu prigodnih nagrada, među 
kojima i pravo na regres za godišnji odmor.
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1.4. Pravo na regres zaposlenih u državnim i javnim 
službama

Zaposleni u javnim službama temeljem čl. 59. TKU za javne služ-
be ostvaruju pravo na regres za godišnji odmor za 2019. godinu. O 
visini regresa trebali bi pregovarati Vlada RH i sindikati javnih službi, 
a ako izostanu pregovori ili se ne postigne dogovor, regres iznosi naj-
manje onoliko koliko je bila zadnja isplata. Kako je za 2018. isplaćen 
regres u iznosu 1.250,00 kn po radniku, zaposleni u javnim službama 
ostvarit će pravo na 1.250,00 kn regresa za 2019. godinu.

Regres za 2019. godinu treba isplatiti najkasnije do 15. srpnja 
tekuće godine, osim za radnike koji se kasnije zaposle ili zbog duljeg 
bolovanja, korištenja rodiljnog/roditeljskog dopusta i sl., nisu na 
poslu u vrijeme isplate. Njima treba isplatiti regres najkasnije 7 dana 
prije početka korištenja godišnjeg odmora. U javnim je službama 
pravo na regres uvjetovano korištenjem godišnjeg odmora, s tim da 
pravo na punu svotu regresa ostvaruju i radnici koji koriste makar i 
razmjerni dio godišnjeg odmora. 

Državni službenici i namještenici za 2019. godinu imaju pravo na 
regres temeljem čl. 44. KolekƟ vnog ugovora za državne službenike i 
namještenike (Nar. nov., br. 112/17., 12/18. i 2/19. - Dodatak; dalje: 
KU za državne službe), također najmanje u iznosu 1.250,00 kn. U 
državnim službama regres treba isplaƟ Ɵ  najkasnije do početka kori-
štenja godišnjeg odmora.

2.  POREZNA OBILJEŽJA REGRESA

U poreznom se smislu regres za godišnji odmor može isplatiti kao:
1. neoporeziva godišnja nagrada u iznosu do najviše 2.500,00 kn 

po poreznom obvezniku godišnje - ako se za isplatu regresa za 
godišnji odmor iskoristi cijeli neoporezivi iznos godišnje nagrade 
propisane čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
10/17. - 1/19.), tada se ni za koju drugu namjenu u istoj poreznoj 
godini više ne može koristiti mogućnost isplate ovog neoporezi-
vog primitka ili

2. kao plaća, u kojem slučaju podliježe obračunu i uplati dopri-
nosa iz i na plaću, a porez odnosno prirez porezu na dohodak 
obračunava se kumulativno s isplatom redovne mjesečne plaće 
isplaćene u istom mjesecu ili

3. kombinirano, dio kao neoporezivi godišnji primitak, a dio kao 
plaća.

Poslodavac ne može za isplatu regresa za godišnji odmor ko-
risƟ Ɵ  neoporezivu novčanu nagradu za ostvarene rezultate rada 
koja je od 1. prosinca 2018. propisana kao neoporezivi primitak i 
iznosi 5.000,00 kn godišnje po radniku.

3. ISPLATA REGRESA KAO NEOPOREZIVE PRIGODNE 
GODIŠNJE NAGRADE

3.1. Ograničenje neoporezive prigodne godišnje nagrade 
po radniku

Prema čl. 7. Pravilnika o porezu na dohodak neoporeziva pri-
godna godišnja nagrada je ograničena na 2.500,00 kn po poreznom 
obvezniku godišnje, što utječe na porezni položaj radnika koji re-
gres, božićnicu ili drugi oblik prigodne nagrade ostvaruje kod dva 
ili više isplaƟ telja. Svota od 2.500,00 kn godišnje propisana je kao 
neoporezivi godišnji limit, kao ukupna svota koju porezni obveznik 
može primiƟ  od jednog ili od više isplaƟ telja.

 Poslodavci koji isplaćuju neoporezivi regres za godišnji odmor 
trebaju od određenih radnika pribaviƟ  pisanu izjavu o tome jesu li 
kod drugog poslodavca (isplaƟ telja) u 2019. godini ostvarili primitak 
temeljem kojega su možda iskorisƟ li dio prava na neoporezivu go-
dišnju nagradu. Izjavu treba pribaviƟ  od:
- radnika koji rade s nepunim radnim vremenom, a istovremeno 

su u radnom odnosu kod drugog poslodavca također s nepunim 
radnim vremenom

- od radnika koji su zaposleni s punim radnim vremenom, a dana 
im je suglasnost za dopunski rad kod drugog poslodavca (sugla-
snost za dopunski rad u nepunom radnom vremenu do 8 sati 
tjedno odnosno najviše do 180 sati godišnje) i

- od radnika koji su novozaposleni tijekom 2019. godine, a u dijelu 
2019. su radili kod drugog poslodavca. 
Radnik je dužan izjavu daƟ  u pisanom obliku i vlastoručno je 

potpisaƟ , navodeći u njoj svotu primitka koju je primio od drugog 
isplaƟ telja. Ako od drugog isplaƟ telja nije ostvario primitak po toj 
osnovi, to treba navesƟ  u izjavi. Poslodavac koji isplaćuje neopore-
zivi regres, dužan je vodiƟ  računa o sadržaju navoda iz radnikove 
izjave te ovisno o tome, možda obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  doprinose i po-
rez na dohodak na dio ili na ukupni primitak koji isplaćuje određe-
nim radnicima. Uputno je u sadržaj izjave koju radnik potpisuje na 
određeni datum, ugradiƟ  obvezu radnika da u slučaju izmijenjenih 
okolnosƟ  od datuma davanja izjave do same isplate regresa, o tome 
obavijesƟ  poslodavca.  

Porezni obveznici obrtnici, poljoprivrednici i slobodna zani-
manja koji navedene djelatnost obavljaju uz radni odnos, kao tzv. 
drugu djelatnost po osnovi koje porez na dohodak od samostalne 
djelatnosƟ  utvrđuju temeljem poslovnih knjiga, mogu u izdatke 
poslovanja evidenƟ raƟ  isplatu neoporezive nagrade sebi osobno 
do 2.500,00 kn, ali samo ako nisu kod poslodavca kod kojega su 
zaposleni u 2019. godini primili 2.500,00 kn neoporezive godišnje 
nagrade. Ako su po osnovi primitka koji im je isplaƟ o poslodavac 
već iskorisƟ li dio neoporezive godišnje nagrade od 2.500,00 kn, u 
izdatke poslovanja samostalne djelatnosƟ  mogu evidenƟ raƟ  samo 
razliku do ukupno 2.500,00 kn. 

Neoporeziva godišnja nagrada od 2.500,00 kn može se ispla-
Ɵ Ɵ  i zaposlenim korisnicima mirovina. Ako rade s nepunim rad-
nim vremenom, prema Zakonu o radu imaju pravo na polovinu 
regresa za godišnji odmor koji poslodavac isplaćuje radnicima 
koji rade puno radno vrijeme, ali ako je akƟ ma radnog prava za 
njih propisano povoljnije, poslodavac im je dužan isplaƟ Ɵ  za njih 
povoljniji iznos. Prema poreznim propisima, radnik koji radi s ne-
punim radnim vremenom kod jednog poslodavca, može primiƟ  
neoporezivih 2.500,00 kn godišnje nagrade.

3.2. Neoporezivi regres za prethodnu godinu

Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.), u 
čl.  21. st. 1. t. 9. omogućava da radnik u jednoj poreznoj godini primi 
neoporezivi regres (neoporezivu godišnju nagradu) i za tekuću i za 
prethodnu odnosno za više prethodnih godina. Naime, prema ciƟ ra-
noj odredbi, neoporezivi su primici radnika i bivših radnika po osnovi 
naknada, potpora i nagrada koje isplaćuje bivši poslodavac, ukoliko 
su dospjeli na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo 
na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa. Prema stajali-
šƟ ma Porezne uprave, ova odredba omogućava neoporezivu isplatu 
primitaka po osnovi prigodne godišnje nagrade i za prethodna pore-
zna razdoblja. Takva porezna pravila omogućavaju da radnik u jednoj 
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poreznoj godini primi neoporezivu prigodnu godišnju nagradu i za 
tekuću i za prethodnu godinu ili čak za više prethodnih godina.

Na primjer, radnik koji zbog bolesƟ  ili korištenja roditeljskih pra-
va nije u 2018. godini iskorisƟ o pravo na godišnji odmor, a vraƟ  se 
na rad do 30. lipnja odnosno do 31. prosinca 2019., ima pravo u 
2019. godini korisƟ Ɵ  godišnji odmor iz prethodne godine, što možda 
uključuje i pravo na regres za 2018. godinu. Ispune li se te okolnosƟ , 
poslodavac može radniku u 2019. isplaƟ Ɵ  i zastali neoporezivi re-
gres za prethodnu godinu, najviše do 2.500 kn i tom isplatom neće 
iskorisƟ Ɵ  neoporezivo pravo za 2019. godinu, već može istom rad-
niku u 2019. isplaƟ Ɵ  dodatnih 2.500,00 kn neoporezivog godišnjeg 
primitka.

Radi pravilnog praćenja na koju se poreznu godinu odnosi neo-
poreziva prigodna nagrada isplaćena u tekućoj godini, pri iskazivanju 
podataka u obrascu JOPPD koriste se različite šifre za nagradu koja 
se odnosi na prethodna porezna razdoblja (šifra primitka 61) i za na-
gradu koja se odnosi na tekuće porezno razdoblje (šifra primitka 22).

3.3. Isplata neoporezivog regresa radnicima koji više 
nisu u radnom odnosu

Propisi o porezu na dohodak omogućavaju isplatu neoporezivih 
nagrada, naknada i potpora bivšim radnicima odnosno njihovim 
nasljednicima, uz uvjet da je bivši radnik Ɵ jekom trajanja radnog 
odnosa stekao pravo na određeni primitak, a iz nekog razloga pri-
mitak nije isplaćen dok je radni odnos trajao.

Na primjer, radni odnos radnika je prestao u lipnju 2019. i radnik 
je Ɵ jekom trajanja radnog odnosa iskorisƟ o pravo na razmjerni dio 
godišnjeg odmora. Zbog nelikvidnosƟ , poslodavac tek u listopadu 
isplaćuje regres za godišnji odmor za tekuću godinu, kao godišnju 
neoporezivu nagradu. S obzirom da je i radnik kojemu je u lipnju 
prestao radni odnos, prema pravilniku o radu odnosnog poslodavca 
stekao pravo na regres za tekuću godinu, poslodavac ga je obvezan 
isplaƟ Ɵ  i može ga, jednako kao ostalim radnicima, isplaƟ Ɵ  do propi-
sanog neoporezivog iznosa.

No u takvim će okolnosƟ ma poslodavac isplaƟ telj od bivšeg rad-
nika vjerojatno trebaƟ  pribaviƟ   pisanu izjavu o tome je li nakon 
prestanka radnog odnosa možda od nekog drugog primio dio ili uku-
pnu svotu godišnje neoporezive nagrade. 

3.4. Iskazivanje neoporezivog regresa u obrascu JOPPD

Regres ili dio regresa koji je isplaćen kao neoporezivi primitak 
iskazuje se u obrascu JOPPD, a kao oznaka neoporezivog primitka na 
stranici B, pod 15.1. koriste se šifre:
-  22 – prigodne nagrade do propisanog iznosa za tekuće porezno 

razdoblje 
-  61 – prigodne nagrade do propisanog iznosa za prethodna pore-

zna razdoblja (naknadne isplate).
Za neoporezivu prigodnu nagradu se, jednako kao za druge 

neoporezive primitke, kao razdoblje obračuna od-do na stranici B 

navodi mjesec u kojem je primitak isplaćen. Npr., ako se regres za 
2019. isplaćuje u lipnju, kao razdoblje obračuna od-do navodi se 1. 
6. 2019. do 30. 6. 2019.  (podaci pod 10.1. i 10.2. na stranici B).

4.  REGRES ZA GODIŠNJI ODMOR KAO PLAĆA

Ako se regres za godišnji odmor isplaćuje kao plaća u poreznom 
smislu, treba vodiƟ  računa o obvezi kumulaƟ vnog obračunavanja 
poreza na dohodak i prireza na sve primitke isplaćene u istom mje-
secu. Zbog toga će određeni radnici pri isplaƟ  regresa plaƟ Ɵ  veće 
iznose predujma poreza na dohodak i prireza, nego da je isƟ  primi-
tak isplaćen u više mjeseci, što se izravnava u godišnjem obračunu 
poreza iz plaće odnosno u godišnjem obračunu poreza na dohodak 
koji u posebnom postupku provodi Porezna uprava.

Kad se oporezivi dio regresa isplaćuje radniku za kojega po-
slodavac pri isplati mjesečnih plaća koristi oslobođenje od obve-
ze doprinosa na plaću (npr. mladi radnik, radnik koji se prvi put 
zapošljava, radnik stariji od 29 godina koji je dijete poginulog 
ili nestalog hrvatskog branitelja, radnik s ugovorenom minimal-
nom plaćom), na taj se primitak ne primjenjuje oslobođenje, 
već se obračunavaju i plaćaju svi propisani doprinosi iz plaće i 
na plaću.

Pri isplati regresa koji se isplaćuje kao plaća (plaća u poreznom 
smislu) ne može se koristiti najviša mjesečna osnovica za obračun 
doprinosa za mirovinsko osiguranje.

Iznos regresa za godišnji odmor koji je isplaćen kao plaća iska-
zuje se u obrascu JOPPD na dan isplate, pri čemu se na stranici B 
za oznaku primitka pod 6.2. koristi šifra 0021. Ako su neoporezivi 
i oporezivi dio regresa isplaćeni istoga dana i na isti način, tada i 
za neoporezivi dio regresa obrazac JOPPD treba Poreznoj upravi 
dostaviti na dan isplate ukupnog primitka.

5. NAČIN ISPLATE REGRESA ZA GODIŠNJI ODMOR

Prema čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak neoporezivi pri-
mici po osnovi naknada, nagrada, potpora i otpremnina koje po-
slodavci isplaćuju radnicima i bivšim radnicima, mogu se isplaćiva-
Ɵ  u gotovu novcu. Dakle, porezni propis nije zapreka gotovinskoj 
isplaƟ  neoporezivog regresa za godišnji odmor. No zbog tehničkih 
zahtjeva vezanih uz gotovinske isplate i s Ɵ m povezane sigurnosne 
rizike, poslodavci daju prednost isplaƟ  regresa na radnikov tekući 
račun.

Dio ili ukupni regres za godišnji odmor koji se u poreznom smi-
slu smatra plaćom, mora se doznačiƟ  na radnikov tekući račun u 
poslovnoj banci. 

Prema Ovršnom zakonu (Nar. nov., br. 112/12. – 93/14.),  nije 
dozvoljena isplata regresa na tekući račun zašƟ ćen od ovrhe na 
novčanim sredstvima, ni neoporezivog, ni regresa koji se isplaćuje 
kao plaća.  

www.rif.hronline
®
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRiF, Zagreb

Pravo radnika na puni ili na razmjerni dio 
godišnjeg odmora za 2019. godinu

Za svaku kalendarsku godinu radnik ima pravo godišnji odmor, u pravilu na puni, a iznimno na razmjerni dio 
godišnjeg odmora. Puni godišnji odmor ne može biti kraći od četiri tjedna, a njegova se stvarna dužina određuje 
ugovorom o radu, pravilnikom o radu i/ili kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca. 
Za vrijeme provedeno na godišnjem odmoru, radnik ima pravo na naknadu plaće u visini određenoj kolektivnim 
ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, a najmanje u visini prosječne plaće prethodna tri mjeseca. 
Naknada za neiskorišteni godišnji odmor isplaćuje se radniku kojemu je prestao radni odnos, ako radnik iz bilo 
kojeg razloga nije iskoristio puni ili razmjerni dio godišnjeg odmora na koji je stekao pravo kod toga poslodavca.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. PRAVO RADNIKA NA GODIŠNJI ODMOR 

Pravo radnika na godišnji odmor uređeno je Ustavom RH, di-
rektivama Europske unije koje obvezuju Hrvatsku, Zakonom o radu 
(Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.; dalje: ZR/2014) i autonomnim izvori-
ma radnog prava koji obvezuju poslodavca. Godišnji odmor je pravo 
i obveza i radnika i poslodavca.

Radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godišnji od-
mor i toga se prava ne može odreći. Pravo na godišnji odmor pod 
istim uvjetima ostvaruju radnici zaposleni na neodređeno i na odre-
đeno vrijeme, neovisno o tome rade li s punim ili s nepunim radnim 
vremenom. Pravo na godišnji odmor imaju i zaposleni korisnici mi-
rovina, bilo da su zaposleni s punim ili s nepunim radnim vremenom. 
Radnici koji zbog zaštite zdravlja rade skraćeno radno vrijeme i rad-
nici zaposleni s nepunim radnim vremenom kod dva ili više posloda-
vaca, imaju i dodatna prava.

Radnik može kod poslodavca ostvariti pravo na:
- puni godišnji odmor koji ne može biti kraći od četiri tjedna (osim 

ako najkraće trajanje nije povoljnije određeno) ili na
- razmjerni dio godišnjeg odmora, na koji imaju pravo radnici 

koji iz zakonom propisanih razloga nisu za određenu kalendarsku 
godinu kod toga poslodavca stekli pravo na puni godišnji odmor.

1.1. Stjecanje prava na puni godišnji odmor

Radnik koji se prvi put zaposli i radnik koji ima prekid između 
dva radna odnosa duži od osam dana stječe pravo na godišnji odmor 
nakon šest mjeseci neprekidnog rada (trajanja radnog odnosa) kod 
toga poslodavca (čl. 77. st. 3. ZR/2014). Proizlazi da radnik koji se prvi 
put zaposli, npr. 1. veljače, već u kolovozu tekuće godine stječe pravo 
na godišnji odmor za tu kalendarsku godinu. Riječ je o pravu na puni 
godišnji odmor pa će radnik u kalendarskoj godini u kojoj se prvi put 
zapošljava možda raditi kraće od pune godine, ali će, ukoliko mu radni 
odnos ne prestane u toj godini, ostvariti pravo na puni godišnji odmor.

Prema mišljenju Ministarstva rada i mirovinskog sustava1 (dalje: 
MRMS) pravo na puni godišnji odmor nakon šest mjeseci trajanja 

1  Mišljenja su dostupna na internetskim stranicama MRMS-a: http://www.
mrms.hr/pitanje/popis-misljenja-o-zakonu-o-radu/.

radnog odnosa stječe samo radnik kojemu je to prvo zaposlenje u 
kalendarskoj godini, ali ne i radnik koji je u istoj godini bio zaposlen 
kod prethodnog poslodavca, a kod novog se poslodavca zaposlio 
nakon prekida dužeg od osam dana. Ako je radnik u toj godini već 
bio zaposlen, neovisno o dužini prekida, kod novog poslodavca za 
tu godinu ostvaruje pravo samo na razmjerni dio godišnjeg odmo-
ra (Mišljenje MRMS-a od 8. rujna 2014. godine). Ovo je stajalište 
MRMS-a suprotno izričitoj odredbi Zakona o radu pa su u slučaju 
nadzora inspekcije rada ili spora između radnika i poslodavca, upitni 
učinci toga mišljenja.

1.2. Najkraće trajanje punog godišnjeg odmora

Godišnji odmor ne može biti kraći od četiri tjedna. Malodobni 
radnik i radnik koji radi na poslovima na kojima ga nije moguće za-
štititi od štetnih utjecaja, ima pravo na godišnji odmor u trajanju od 
najmanje pet tjedana. Poslovi na kojima radnika nije moguće zašti-
titi od štetnih utjecaja određeni su posebnim propisima (Pravilnik o 
poslovima s posebnim uvjetima rada, Nar. nov., br. 5/84., Pravilnik 
o izradi procjene rizika, Nar. nov., br.112/14., koji je podzakonski akt 
Zakona o zaštiti na radu i dr.).

Radnik kod kojega je rješenjem nadležnog tijela utvrđena inva-
lidnost, prema posebnom propisu koji uređuje prava radnika s inva-
liditetom, ima pravo na puni godišnji odmor u trajanju od najmanje 
pet tjedana (čl. 12. st. 3. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom, Nar. nov., br. 157/13. - 39/18.). 

1.3. Puni godišnji odmor duži od četiri tjedna

Godišnji odmor u trajanju dužem od četiri tjedna uređuje se ugo-
vorom o radu, pravilnikom o radu odnosno kolektivnim ugovorom 
koji obvezuje poslodavca, u pravilu tako da se na određeni početni 
broj dana dodaju dani prema unaprijed određenim kriterijima, kao 
što su starost radnika, godine radnog staža, složenost poslova na 
kojima radnik radi, otežani radni uvjeti, socijalni kriteriji i dr. 

Prema čl. 79. ZR/2014 godišnji odmor se utvrđuje brojem radnih 
dana ovisno o radnikovom tjednom rasporedu rada. Npr., ako je 
radnikov radni tjedan raspoređen u pet radnih dana, dani godišnjeg 
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odmora su dani koje bi radio da ne koristi pravo na godišnji odmor, 
tj. jedan tjedan se računa kao pet dana godišnjeg odmora. Ukoliko je 
radnikov radni tjedan raspoređen u šest radnih dana, jedan tjedan 
se računa kao šest dana godišnjeg odmora.

Otvoreno je pitanje kako utvrditi godišnji odmor u radnim danima 
za radnika kojemu je određen nejednaki raspored radnog vremena 
po tjednima i za radnika koji radi s nepunim radnim vremenom pa 
mu je radno vrijeme raspoređeno, npr. na jedan ili dva radna dana 
u tjednu. Iako to ZR/2014 ne predviđa kao iznimku, prema mišljenju 
MRMS-a, poslodavac ipak može kolektivnim ugovorom, pravilnikom 
o radu i/ili ugovorom o radu, ovisno o rasporedu tjednog radnog 
vremena radnika, tim aktima urediti broj dana koji se računaju kao 
dani godišnjeg odmora. Tako je u čl. 37. st. 3. Temeljnog kolektivnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 
128/17. i 47/18.; dalje: TKU za javne službe), određeno da se zaposle-
nicima koji rade u turnusima po 12 sati, godišnji odmor računa kao da 
rade u petodnevnom radnom tjednu po osam sati dnevno.

1.4. Najduže trajanje godišnjeg odmora

Najduže trajanje godišnjeg odmora nije ograničeno ZR/2014, 
ali se može ograničiti autonomnim izvorima radnog prava. U kolek-
tivnim ugovorima i pravilnicima o radu najduže trajanje godišnjeg 
odmora najčešće je limitirano na 30 dana, a ima primjera ograni-
čavanja najdužeg trajanja godišnjeg odmora u tjednima (na najviše 
pet ili šest tjedana2).   

1.5. Trajanje punog godišnjeg odmora u djelatnostima 
na koje je proširena primjena granskog kolektivnog 
ugovora

1.5.1. Djelatnost graditeljstva
Poslodavci koji obavljaju djelatnost graditeljstva obvezni su pri 

određivanju dužine godišnjih odmora radnika voditi računa o sadr-
žaju proširenog Kolektivnog ugovora za graditeljstvo (Nar. nov., br. 
134/15. i 26/18. - prve izmjene i dopune), prema kojemu se dužina 
godišnjeg odmora određuje tako da se na 20 odnosno 24 radna 
dana, ovisno o tjednom rasporedu rada radnika, dodaju dani prema 
sljedećim kriterijima (čl. 30.):
- za svakih navršenih četiri godina radnog staža – 1 radni dan
- radniku invalidu rada i invalidu Domovinskog rata s preko 50 % 

invaliditeta – 5 radnih dana
- radniku roditelju s dvoje ili više djece do 7 godina života osigurati 

i dodatna 2 radna dana godišnjeg odmora, uz napomenu da u 
slučaju kad su oba roditelja zaposlena kod istog poslodavca 
pravo na te dodatne dane ima samo jedan od roditelja prema 
njihovom međusobnom dogovoru. 
Najduže trajanje godišnjeg odmora ograničeno je na pet tjedana.
Ako poslodavca obvezuje i tzv. kućni kolektivni ugovor (kolektivni 

ugovor sklopljen između ovlaštenih strana trgovačkog društva) ili 
pravilnik o radu, obvezan je pri određivanju dužine godišnjeg odmora 
radnika voditi računa o čl. 9. st. 3. ZR/2014, prema kojemu se dužina 
godišnjeg odmora određuje u trajanju koje je za radnika najpovoljnije. 

1.5.2. Djelatnost ugostiteljstva
Kolektivni ugovor ugostiteljstva (Nar. nov., br. 36/18. i 

45719. - Dodatak I.), koji je na snazi do kraja 2019. godine je odlu-

2  Npr., u javnim službama je najduže trajanje godišnjeg odmora ograničeno 
na 6 tjedana odnosno na 30 dana za zaposlenike koji rade u petodnevnom radnom 
tjednu (čl. 37. st. 4. TKU-a za javne službe).

kom nadležnog ministra također proširen na sve poslodavce koji 
posluju u djelatnostima pružanja smještaja te pripreme i usluži-
vanja hrane, područje I, odjeljci 55 i 56 Nacionalne klasifikacije 
djelatnosti 2007. 

U djelatnosƟ  ugosƟ teljstva se dužina godišnjeg odmora radnika 
određuje tako da se na početnih 20 ili 24 dana, ovisno o tjednom 
rasporedu rada radnika, dodaju dani prema sljedećim kriterijima:
- za složenost poslova na kojima radnik radi – od 1 do 4 dodatna 

dana, ovisno o stupnju stručne spreme radnika
- s osnova radnog staža, za svakih šest godina radnog staža radni-

ka – po 1 dodatni dan
- s osnova invalidnosti i tjelesnog oštećenja – 1 dan i
- za radnika samohranog roditelja – 2 dana.

Najduže trajanje godišnjeg odmora ograničeno je na 30 radnih 
dana, ali se to ograničenje ne odnosi na malodobne radnike i na rad-
nike koji rade na poslovima sa štetnim utjecajem, zbog čega im je 
priznato pravo na skraćeno radno vrijeme i pravo na staž osiguranja 
s uvećanim trajanjem.

1.6. Trajanje godišnjeg odmora zaposlenih u državnim i 
javnim službama

Trajanje godišnjeg odmora za službenike i namještenike zaposle-
ne u državnim i javnim službama uređeno je kolektivnim ugovorima 
ovih djelatnosti. 

Za državne službenike i namještenike se dužina godišnjeg od-
mora određuje tako da se na godišnji odmor u najkraćem trajanju 
propisanom općim propisom o radu dodaju dani prema pojedinač-
no uređenim kriterijima određenim u čl. 19. Kolektivnog ugovora 
za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17., 12/18. i 
2/19.; dalje: KU za državne službe).

Prema TKU-a za javne službe u svim djelatnostima javnih službi 
primjenjuje se ista osnovica od koje se polazi pri određivanju dužine 
godišnjeg odmora. Prema čl. 37. TKU-a za javne službe godišnji od-
mor u najkraćem trajanju propisanom Zakonom o radu uvećava se 
prema pojedinačno određenim mjerilima koji se uređuju granskim 
kolektivnim ugovorom.  

2. RAČUNANJE TRAJANJA GODIŠNJEG ODMORA

Prema čl. 59. ZR/2014 u godišnji odmor se ne uračunavaju:
- blagdani i neradni dani određeni Zakonom o blag danima, spo-

mendanima i neradnim danima u Republici Hrvat skoj (Nar. nov., 
br. 136/02. - proč. tekst i 130/11.)

- razdoblja privremene nesposobnosti za rad (bolovanje)
- dani plaćenog dopusta, što uključuje i razdoblja korištenja prava 

na rodiljni i roditeljski dopust.
ZR/2014. je propisana iznimka u vezi uračunavanja blagdana u 

dane godišnjeg odmora. Blagdani i neradni dani se ne uračunavaju 
u dane godišnjeg odmora, osim u slučaju kad bi radnik po rasporedu 
rada trebao raditi na blagdan, a toga dana na svoj zahtjev koristi 
godišnji odmor. U tom se slučaju radniku računa dan iskorištenog 
godišnjeg odmora, iako je toga dana bio blagdan.

U ZR/2014 nema izričite odredbe prema kojoj se nedjelja ne 
uračunava u dane godišnjeg odmora, ali s obzirom da se u trajanje 
godišnjeg odmora uračunavaju radni dani, proizlazi da se dani tjed-
nog odmora radnika ne uračunavaju u trajanje godišnjeg odmora. 

Razdoblja otkaznog roka se uračunavaju u trajanje godišnjeg 
odmora. Za vrijeme godišnjeg odmora teče otkazni rok.
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3.  RASPORED KORIŠTENJA GODIŠNJEG ODMORA 

3.1. Raspored korištenja godišnjih odmora za sve 
radnike

Odluku o rasporedu korištenja godišnjeg od mora donosi po-
slodavac u skladu s propisom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom 
o radu odnosno ugovorom o radu. Poslodavci su obvezni do 30. 
lipnja 2019. godine utvrditi raspored korištenja godišnjih odmora 
za 2019. godinu, ali  prema ZR/2014 nemaju obvezu obavještavati 
radnike o utvrđenom rasporedu.3

Zakon o radu obvezuje poslodavca da pri utvrđivanju rasporeda 
korištenja godišnjih odmora uvaži potrebe organizacije rada i radnikove 
mo gućnosti za odmor i razonodu. Poslodavac kod kojega je utemeljeno 
radničko vijeće (radničko vijeće se može utemeljiti kod poslodavaca koji 
zapošljavaju 20 i više radnika) dužan je provesti postupak sa vje to vanja 
s radničkim vijećem o planu ko riš tenja godišnjih odmora. Ako radničko 
vijeće nije utemeljeno, a njegovu funkciju ima sindikalni po vjerenik, 
obveza savjetovanja odnosi se na sindikalnog povjerenika. 

3.2. Obavijest radniku 

 Poslodavac je dužan obavijestiti radnika o trajanju i razdoblju 
korištenja njegovog godišnjeg odmora najkasnije 15 dana unaprijed 
(čl. 85. st. 4. ZR/2014). Odluka odnosno obavijest treba biti u pisa-
nom obliku.

3.3. Korištenje godišnjeg odmora u dijelovima

ZR/2014 dozvoljava korištenje godišnjeg odmora u više dijelova. 
Radnik ima pravo koristiti godišnji odmor u dva dijela, ali se može s 
poslodavcem dogovoriti i drukčije. Primjerice, može se dogovoriti da 
koristi godišnji odmor u više od dva dijela ili da ga koristi odjednom u 
ukupnom trajanju. Koristi li radnik godišnji odmor u dijelovima, jedan 
dio mora iskoristiti u neprekidnom trajanju od dva tjedna i to tijekom 
kalendarske godine za koju je stekao pravo, ali se i o tome može s 
poslodavcem dogovoriti drukčije. Prema mišljenju MRMS-a, drukčiji 
dogovor poslodavca i radnika može se odnositi i na to u koliko dijelova 
će radnik koristiti godišnji odmor i na to hoće li u godini za koju ostva-
ruje pravo koristiti manje od dva tjedna godišnjeg odmora.

Neiskorišteni dio godišnjeg odmora za 2019. godinu radnik mo-
že prenijeti u sljedeću godinu, ali ga mora iskoristiti najkasnije do 
30. lipnja 2020. godine.

3.4. Jedan dan godišnjeg odmora po želji radnika

Radnik ima pravo koristiti jedan dan godišnjeg odmora kad on 
želi, uz obvezu da najmanje tri dana unaprijed o tome obavijesti 
poslodavca. U nekim je kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu 
ovo pravo ugovoreno odnosno određeno za radnika povoljnije po 
dvije osnove:
- uređuje se kraći rok u kojem je radnik dužan obavijestiti poslo-

davca o korištenju jednog dana godišnjeg odmora po vlastitoj 
želji, tako da taj rok iznosi dva ili jedan dan i

- proširuje se pravo korištenja godišnjeg odmora po želji radnika 
na dva ili čak tri dana.
Ima primjera da se u kolektivnim ugovorima i pravilnicima o 

radu pravo uređuje za radnika povoljnije po obje osnove, tj. i više 
dana po želji radnika i kraći rok obavještavanja poslodavca. 

3  U nekim kolektivnim ugovorima je i nadalje propisana obveza poslodavca 
da radnike obavještava o rasporedu korištenja godišnjih odmora. 

3.5. Raspored godišnjeg odmora za radnika koji radi s 
nepunim radnim vremenom

Radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom kod jednog poslo-
davca, ostvaruje pravo na godišnji odmor pod jednakim uvjetima kao i 
radnici koji su kod toga poslodavca zaposleni s punim radnim vremenom. 

Radnik koji s nepunim radnim vremenom radi kod dva ili više po-
slodavaca ima u vezi s rasporedom godišnjeg odmora dodatna pra-
va. Njegov poslodavac mora s drugim poslodavcem odnosno drugim 
poslodavcima postići sporazum o razdoblju korištenja godišnjeg od-
mora kako bi se radniku omogućilo istovremeno korištenje godišnjeg 
odmora kod svih poslodavaca kod kojih je zaposlen. Sporazum se ne 
mora odnositi na razdoblje korištenja ukupnog godišnjeg odmora, već 
samo na  razdoblje od četiri tjedna, koliko iznosi zakonski minimum 
dužine godišnjeg odmora (radnik možda nema kod svih poslodavaca 
pravo na jednaku dužinu ukupnog godišnjeg odmora). 

Ako poslodavci ne postignu sporazum o istodobnom korište-
nju godišnjeg odmora, radnik zaposlen s nepunim radnim vre-
menom kod dva ili više poslodavaca, kod svakog poslodavca ima 
pravo koristiti godišnji odmor prema svom zahtjevu.

4. GODIŠNJI ODMOR RADNIKA KOJI SE PRVI PUT 
ZAPOŠLJAVA

Radnik koji se prvi put zapošljava i radnik kojemu je prekid rada 
između dva zaposlenja duži od 8 dana, stječe pravo na puni godiš-
nji odmor tek nakon šest mjeseci neprekidnog rada (čl. 77. st. 3. 
ZR/2014). Prema stajalištu MRMS-a radnik koji se u kalendarskoj go-
dini prvi put zapošljava, ukoliko radi šest mjeseci, za tu godinu stječe 
pravo na puni godišnji odmor. No ako je radnik u kalendarskoj godini 
već bio zaposlen, tada mu je prema mišljenju MRMS-a novi posloda-
vac dužan omogućiti samo pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora.

5. PRAVO NA RAZMJERNI DIO GODIŠNJEG ODMORA

Pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora pod ra zu mijeva pravo 
na jednu dvanaestinu godišnjeg od mora za svakih mjesec dana rada 
odnosno trajanja radnog odnosa, a radnik ga ostvaruje u dva slučaja:
1.  ako u kalendarskoj godini u kojoj je zasnovao rad ni odnos, zbog 

neispunjenja roka od šest mje seci nije stekao pravo na puni go-
dišnji od mor - npr. radnik je zasnovao rad  ni odnos 1. rujna i do 
kraja kalendarske go  dine neće ispu niti rok od šest mjeseci pa za 
tu godinu nema pravo na puni nego na razmjerni dio godišnjeg 
odmora, što u ovom primjeru iznosi četiri dvanaestine, a tek će 
u slje dećoj kalendarskoj godini ostvariti pravo na puni godišnji 
odmor i

2.  ako mu u kalendarskoj godini prestane radni odnos – npr. ako 
radniku radni odnos prestane 30. travnja za tu će godinu kod 
poslodavca kod kojega mu prestaje radni odnos ostvariti pravo 
na godišnji odmor u trajanju od četiri dvanaestine, a ako mu rad-
ni odnos prestane 31. listopada za tu će godinu kod odnosnog 
poslodavca ostvariti pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora u 
trajanju od deset dvanaestina punog godišnjeg odmora.
Dužina razmjernog dijela godišnjeg odmora izračunava se tako 

da se odredi jedna dvanaestina godišnjeg odmora na koji bi radnik 
imao pravo da ostvaruje pravo puni godišnji odmor i taj iznos po-
množi s brojem mjeseci rada (radnog odnosa) u ka len dar skoj godini 
za koju se određuje razmjerni dio godišnjeg odmora. Pri tome se 
najmanje polovina mjeseca zaokružuje na cijeli mjesec, a ako radni 
odnos prestaje točno u polovini mjeseca koji ima parni broj dana, 
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pravo na jednu dvanaestinu godišnjeg odmora za taj se mjesec 
ostvaruje kod poslodavca kod kojeg radniku prestaje radni odnos. 

Primjer 1. -  Određivanje razmjernog dijela godišnjeg odmora 

Radnik je sklopio ugovor o radu na određeno vrijeme od 1. listopada 
2018. do 15. srpnja 2019. Riječ je o prvom zaposlenju, a prema izvorima 
radnog prava radnik bi, da ostvaruje pravo na puni godišnji odmor, imao 
pravo na godišnji odmor od 28 dana.

Radnik je u 2018. g. radio tri mjeseca i za 2018. g. je ostvario pravo na 
razmjerni dio  godišnjeg odmora koji je bio izračunan ovako:

28 : 12 = 2,33 dana za svaki mjesec rada
2,33 x 3 mjeseca = 6,9 dana, što se zaokružuje na 7 dana godišnjeg 

odmora za 2018. godinu.
Godišnji odmor na koji je stekao pravo za 2018. godinu, trebao je isko-

ristiti do 30. lipnja 2019. godine. S obzirom da će radniku u 2019. prestati 
radni odnos, on i za 2019. ima pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora, 
koji se izračunava ovako:

2,33 x 6 mjeseci = 13,98 dana, tj. pravo na 14 dana godišnjeg odmora 
za 2019. godinu.

Pri određivanju dužine razmjernog dijela godišnjeg odmora za 2019. 
godinu srpanj nije uzet u obzir jer ima 31 dan, a radniku prestaje radni 
odnos s danom 15. srpnja. Kad bi mu radni odnos prestao 16. srpnja, tada 
bi se dužina razmjernog dijela godišnjeg odmora izračunavala za sedam 
mjeseci trajanja radnog odnosa u 2019. godini.

Primjer 2. – Godišnji odmor radnika koji tijekom godine radi kod 
dva ili više poslodavaca, bez ijednog dana prekida

Radni odnos radnika prestaje s danom 31. kolovoza 2019.  Od 1. rujna 
2019. radnik se zapošljava kod novog poslodavca. 

Radnik je kod poslodavca kod kojega je bio u radnom odnosu do 31. 
kolovoza 2019. ostvario pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora za 2018. 
godinu u trajanju od 8/12. No ukoliko mu je poslodavac do datuma pre-
stanka radnog odnosa omogućio korištenje punog godišnjeg odmora ili 
godišnjeg odmora u trajanju dužem od 8/12 (npr. zato što nije imao sazna-
nja da će radniku prestati radni odnos), nema pravo od radnika zahtijevati  
povrat isplaćene naknade plaće za godišnji odmor.

Kod novog poslodavca radnik ima pravo na razmjerni dio godišnjeg 
odmora za 2019. godinu, u trajanju od 4/12. Na obvezu novog poslodavca 
ne utječe spoznaja o tome koliko je godišnjeg odmora radnik ostvario kod 
prethodnog poslodavca. 

Primjer 3. – Rad kod dva poslodavca u istog godini, s prekidom 
dužim od osam dana

Radnik je kod prvog poslodavca bio u radnom odnosu do 30. travnja 
2019. i kod tog je poslodavca ostvario pravo na 4/12 godišnjeg odmora 
za 2019. godinu. Od 1. lipnja 2019. zapošljava se kod drugog poslodavca 
i radit će do kraja 2019., tj. više od 6 mjeseci. 

Prema izričitoj odredbi čl. 77. st. 3. ZR/2014 radnik bi i kod novog po-
slodavca stekao pravo na puni godišnji odmor za 2019. unatoč tomu što je 
kod prethodnog poslodavca već ostvario pravo na 4/12 godišnjeg odmora 
za 2019. godinu. No prema ranije ukazanom stajalištu MRMS-a kojim se 
pokušava otkloniti ta nelogičnost u zakonskoj regulativi, kod drugog poslo-
davca radnik ima za 2019. godinu pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
određen u trajanju 7/12 punog godišnjeg odmora.

6. GODIŠNJI ODMOR RADNIKA KOJEMU PRESTAJE 
RADNI ODNOS

Radnik kojemu prestaje radni odnos prije isteka godine, ima za tu 
godinu pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora. Nevažno je u kojem 
dijelu godine prestaje radni odnos, u prvom ili u drugom polugodištu, 
jer u oba slučaja radnik ima pravo samo na razmjerni dio godišnjeg 

odmora. Ako je poslodavac radniku omogućio korištenje godišnjeg 
odmora u trajanju dužem nego što radniku pripada prema izvorima 
radnog prava koji obvezuju poslodavca, poslodavac nema pravo od 
radnika tražiti vraćanje isplaćene naknade plaće za godišnji odmor.

U kolektivnim ugovorima ima primjera povoljnije uređenog 
prava na godišnji odmor radnika kojemu radni odnos prestaje 
zbog odlaska u mirovinu. Tako je u čl. 18. st. 2. KU za državne 
službe i u čl. 42. TKU-a za javne službe uređeno pravo državnih i 
javnih službenika na puni godišnji odmor za godinu u kojoj službe-
niku prestaje radni odnos zbog odlaska u mirovinu.

7. PRIJENOS GODIŠNJEG ODMORA ZA 2019. U 
SLJEDEĆU GODINU

7.1. Pravo na prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora 
koje proizlazi iz rasporeda korištenja godišnjih 
odmora

Prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora u sljedeću godinu 
dopušten je u sljedećim slučajevima:
1. radnik koji koristi godišnji odmor u dijelovima, ako s poslodav-

cem nije postigao drukčiji dogovor, može u sljedeću godinu pre-
nijeti samo razliku neiskorištenog godišnjeg odmora koja prelazi 
dva tjedna, s tim da je neiskorišteni dio godišnjeg odmora dužan 
iskoristiti do 30. lipnja sljedeće godine

2. radnik koji koristi godišnji odmor u dijelovima, a s poslodavcem 
je postigao dogovor o razdoblju korištenja godišnjeg odmora, 
može u sljedeću godinu prenijeti sav neiskorišteni dio godišnjeg 
odmora i iskoristiti ga do 30. lipnja i

3. radnik koji je ostvario pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora u tra-
janju kraćem od dva tjedna, može taj dio godišnjeg odmora prenijeti 
i iskoristiti najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske godine.

7.2. Povoljnije pravo na prijenos neiskorištenog 
godišnjeg odmora 

Pravo na prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora ovisi o ra-
zlogu zbog kojega radnik nije iskoristio godišnji odmor za prethodnu 
godinu. Propisano je sljedeće:
1. radnik koji u kalendarskoj godini zbog bolesti nije iskoristio cijeli 

ili dio godišnjeg odmora, ima pravo iskoristiti ga po povratku na 
rad, a najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske godine

2. radnik koji u kalendarskoj godini zbog korištenja prava na rodilj-
ni, roditeljski i posvojiteljski dopust te dopust radi skrbi i njege 
djeteta s težim smetnjama u razvoju, nije iskoristio cijeli ili dio 
godišnjeg odmora, ima pravo iskoristiti ga do kraja kalendarske 
godine u kojoj se vratio na rad.
Radnik član posade broda, radnik na radu u inozemstvu i rad-

nik koji je vršio dužnosƟ  i prava državljana u obrani ima pravo cijeli 
godišnji odmor iz prethodne godine prenijeƟ  i korisƟ Ɵ  ga u tekućoj 
kalendarskoj godini.

8. NAKNADA PLAĆE ZA GODIŠNJI ODMOR

8.1. Sati (dani) za koje radnik ostvaruje pravo na 
naknadu plaće

Za razdoblje korištenja godišnjeg odmora radnik ima pravo na 
naknadu plaće. Ako nije drugačije propisano autonomnim izvorima 
radnog prava, pri određivanju prava na naknadu plaće primjenjuje se 
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pravilo prema kojem radnik ima pravo na naknadu plaće za one dane 
(sate) koje bi prema tjednom rasporedu rada trebao raditi, a zbog 
korištenja godišnjeg odmora, ne radi (čl. 95. st. 1. ZR/2014). U dane 
koje radnik prema tjednom rasporedu rada ne bi radio i da ne koristi 
pravo na godišnji odmor, nema pravo na naknadu plaće. 

U autonomnim izvorima radnog prava ima primjera da se da-
ni odnosno sati za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće 
za godišnji odmor računaju drugačije nego u razdoblju rada. Ako 
primjenjuje autonomne izvore, poslodavac mora voditi računa o 
ugovorenoj tjednoj satnici radnog vremena, kako se ne bi dogodio 
višak ili manjak plaćenih sati/dana godišnjeg odmora.

8.2. Visina  naknade plaće

Prema čl. 81. ZR/2014 iznos naknade plaće za razdoblje ko-
rištenja godišnjeg odmora određuje se kolektivnim ugovorom, 
pra vilnikom o radu odnosno ugovorom o radu. Uz ovu odredbu, 
postavljaju se i dva dodatna zahtjeva:
- tako određena naknada plaće ne može biti ni ža od prosječne plaće 

radnika u zadnja tri mjeseca prije korištenja godišnjeg odmora i
- u taj se prosječni iznos uraču na vaju primici u novcu i u naravi koji 

predstavljaju naknadu za obavljeni rad.
Ako radnik u posljednja tri mjeseca prije korištenja godišnjeg 

odmora nije primao plaću, nego naknadu plaće po posebnim pro-
pisima (npr. bolovanje, rodiljni dopust), naknadu plaće za razdoblje 
godišnjeg odmora treba odrediti u odnosu na prosječnu plaću koju 
bi radnik ostvario da je u posljednja tri mjeseca radio.

U autonomnim izvorima radnog prava se iznos naknade plaće 
ponekad uređuje u visini plaće koju bi radnik ostvario da radi. U tom 
je slučaju poslodavac obvezan izračunavati visinu naknade plaće 
prema izvoru radnog prava koji je za radnika povoljniji.

8.3. Porezna obilježja naknade plaće za godišnji odmor

Čl. 92. st. 4. ZR/2014 propisano je da se plaćom i naknadom pla-
će u smislu toga propisa smatra plaća i naknada plaće u bruto iznosu. 
Slijedom toga, proizlazi da se naknada plaće za razdoblje godišnjeg od-
mora određuje od radnikove bruto plaće i isplaćuje se kao bruto plaća.

9. NAKNADA ZA NEISKORIŠTENI GODIŠNJI ODMOR

9.1. Pravo na naknadu zbog nekorištenja godišnjeg odmora

Radnik kojemu je iz bilo kojeg razloga prestao radni odnos, a 
nije iskorisƟ o godišnji odmor na koji je stekao pravo, ima pravo na 
naknadu za neiskorišteni godišnji odmor  (čl. 82. ZR/2014). Ako je 
radnik djelomično iskorisƟ o pravo na godišnji odmor, ima pravo na 
naknadu za ostatak neiskorištenog dijela godišnjeg odmora.

Poslodavac je dužan radniku isplaƟ Ɵ  naknadu za neiskorišteni 
godišnji odmor za sve slučajeve prestanka radnog odnosa.

9.2. Visina naknade za neiskorišteni godišnji odmor

Naknada za neiskorišteni godišnji odmor određuje se u visini 
naknade plaće na koju bi radnik imao pravo da korisƟ  godišnji od-
mor, a ne može biƟ  niži od prosječne plaće radnika u prethodna tri 
mjeseca (čl. 82., povezano s čl. 81. ZR/2014). Kad se naknada ispla-
ćuje za dio neiskorištenog godišnjeg odmora, izračunava se razmjer-
no broju dana neiskorištenog godišnjeg odmora.

Ako radnik u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog 
odnosa nije primao plaću, nego naknadu plaće (npr. naknadu plaće 
za bolovanje na teret HZZO-a), naknadu za neiskorišteni godišnji 

odmor treba odrediti u odnosu na prosječnu plaću koju bi ostvario 
da je u posljednja tri mjeseca radio ili u odnosu na plaću radnika koji 
je zaposlen na istim odnosno sličnim poslovima.

9.3. Porezno određenje i način isplate naknade za 
neiskorišteni godišnji odmor

Naknada za neiskorišteni godišnji odmor se u poreznom smislu 
smatra bruto plaćom, isplaćuje se zajedno s pripadajućim doprinosi-
ma iz plaće i na plaću, porezom na dohodak i možebitnim prirezom. 
Pri obračunu obveznih doprinosa nije dozvoljeno korištenje najviše 
mjesečne osnovice za obračun mirovinskih doprinosa i ne može se 
primijeniƟ  oslobođenje od obveze doprinosa na plaću za određene 
radnike (za mladog radnika, za radnika kojemu je to bilo prvo zapo-
slenje, za radnika starijeg od 29 godina koji je dijete poginulog ili ne-
stalog hrvatskog branitelja i za radnika s pravom na minimalnu plaću).

S obzirom da se naknada za neiskorišteni godišnji odmor u po-
reznom smislu smatra plaćom, ne smije se isplaƟ Ɵ  u gotovu novcu, 
već se obvezno doznačuje na radnikov tekući račun. 

9.4. Iskazivanje naknade za neiskorišteni godišnji odmor 
u obrascu JOPPD

U obrascu JOPPD se naknada za neiskorišteni godišnji odmor 
iskazuje kao primitak koji se odnosi na više mjeseci, tj. na stranici 
B se pod 6.2. za oznaku vrste primitka korisƟ  šifra 0021. Neovisno 
o tome kada se isplaćuje (dok je još radnik u radnom odnosu ili na-
kon prestanka radnog odnosa), pod 6.1. se navodi oznaka iz skupi-
ne  0001-0299 jer je riječ o primitku po osnovi radnog odnosa. Kao 
razdoblje od-do navodi se cijela godina u kojoj je radniku prestao 
radni odnos (zadnja godina provedena u osiguranju kod odnosnog 
poslodavca) i ne iskazuju se saƟ  rada. 

Ako se naknada za neiskorišteni godišnji odmor isplaćuje nakon što 
je radnik odjavljen iz maƟ čne evidencije HZMO-a (treba ga odjaviƟ  u roku 
24 sata), što je najčešće u praksi, na stranici B u polju pod 8. korisƟ  se šifra 
5 (jer je obveza doprinosa nastala nakon prestanka obveznog osiguranja, 
a ne odnosi se na određeni mjesec proveden u tom osiguranju). 

10. GODIŠNJI ODMOR OSOBE NA STRUČNOM 
OSPOSOBLJAVANJU BEZ ZASNOVANOG RADNOG 
ODNOSA

Osobe koje se kod poslodavca stručno osposobljavaju za sa-
mostalan rad u zanimanju za koje su se školovale nisu radnici, tj. 
nisu osobe u radnom odnosu. Prema čl. 59. ZR/2014 na njih se 
primjenjuju sve odredbe Zakona o radu i drugih zakona kojima se 
uređuje radni odnos, osim odredbi o sklapanju ugovora o radu, plaći 
i naknadi plaće te o prestanku ugovora o radu.

Slijedom toga, osoba koja se stručno osposobljava za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa ima pravo na godišnji odmor u dužini 
određenoj Zakonom o radu, tj. za svaku kalendarsku godinu u trajanju 
od četiri tjedna. Na tu se osobu ne primjenjuje možebitno povoljnije 
određivanje dužine godišnjeg odmora uređeno kolektivnim ugovo-
rom i/ili pravilnikom o radu koji primjenjuje poslodavac. Kolektivni 
ugovor i pravilnik o radu su izvori prava za zaposlene radnike, ali ne za 
osobu koja se stručno osposobljava bez zasnovanog radnog odnosa.

Osoba na stručnom osposobljavanju ima pravo na godišnji od-
mor, ali nema pravo na naknadu za vrijeme korištenja godišnjeg 
odmora. Ako joj tijekom razdoblja osposobljavanja nije omoguće-
no korištenje godišnjeg odmora, poslodavac nema obvezu isplate 
naknade za neiskorišteni godišnji odmor.
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Dnevnice za službeno putovanje
Tijekom službenog putovanja, radniku nastaju određeni izdaci koje mu poslodavac nadoknađuje u skladu s 
izvorima radnog prava koji ga obvezuju, vodeći pri tome računa o odredbama poreznih propisa.
U ovom članku autorica pojašnjava uvjete za neoporezivu isplatu dnevnica za službena putovanja, kao jednog 
od pripadajućeg prava radnika koji je upućen na službeno putovanje u tuzemstvo i inozemstvo. 
O specifičnostima obračuna i isplata dnevnica proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija te naknadi 
troškova službenog putovanja za koja se sredstva osiguravaju u proračunu Europske unije, pisat ćemo u jednom 
od sljedećih brojeva Riznice.

Stručni članak  UDK 331.2

1.  UVOD

Zbog obavljanja poslova koji su u svezi s djelatnosƟ  koju obavlja, 
poslodavac upućuje radnike na službena putovanja iz mjesta svo-
ga sjedišta ili iz mjesta prebivališta odnosno uobičajenog boravišta 
radnika, u neko drugo mjesto. Pri tome radnicima nastaju određeni 
troškovi, kao na primjer:
- troškovi prijevoza
- troškovi noćenja 
- troškovi prehrane i prijevoza u mjestu u koje su upućeni na služ-

beno putovanje (pokrivaju se iz dnevnice)
- troškovi nastali korištenjem privatnog automobila u službene 

svrhe
- ostali troškovi.

Troškove nastale Ɵ jekom službenog putovanja poslodavac nado-
knađuje radnicima u skladu s izvorima radnoga prava koji ga obvezu-
je: kolekƟ vnog ugovora, pravilnika o radu odnosno ugovora o radu. 
Ako poslodavca istovremeno obvezuje više izvora radnog prava (na 
primjer, kolekƟ vni ugovor s proširenom primjenom i pravilnik o radu) 
koji pojedino pravo radnika uređuju na različit način, poslodavac je 
obvezan, sukladno odredbama članka 9. stavka 3. Zakona o radu1, 
primijeniƟ  ono pravo koje je za radnika najpovoljnije. 

Prilikom nadoknađivanja radnicima izdataka nastalih Ɵ jekom 
službenog putovanja, poslodavac mora uvažiƟ  i odredbe propisa o 
oporezivanju dohotka koji utvrđuju uvjete uz koje se Ɵ  izdaci mogu 
isplaƟ Ɵ  neoporezivo.2 Ako je pojedino pravo u izvorima radnog prava 
utvrđeno u većem opsegu od neoporezivog prava propisanog pore-
znim propisima, razlika koja premašuje neoporezivu svotu, u pore-
znom se smislu smatra plaćom radnika pa je poslodavac obvezan na 
tu razliku obračunaƟ  i na propisane uplatne računa uplaƟ Ɵ  doprino-
se za obvezna osiguranja, porez na dohodak i možebitni prirez. 

2.  NALOG ZA SLUŽBENO PUTOVANJE 

Prije početka službenog putovanja, poslodavac izdaje osobi upu-
ćenoj na službeno putovanje nalog za službeno putovanje u kojemu, 

1  Zakon o radu, Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.
2  Uvjete uz koje se radnicima mogu neoporezivo isplatiti naknade troškova 

službenoga putovanja u tuzemstvu i inozemstvu i njihove iznose propisuju odred-
be Zakona o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16. i 106/18. i Pravilnika o po-
rezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.

u pravilu, navodi podatke o razlogu upućivanja na putovanje u jedno 
ili više mjesta i očekivanom trajanju putovanja te uvjeƟ ma i načinu 
na koji će mu nadoknadiƟ  nastale troškove. 

Sadržaj putnog naloga detaljnije propisuju odredbe članka 8. 
stavka 2. Pravilnika o porezu na dohodak. Prema ovim odredbama, 
nalog za službeno putovanje treba sadržavaƟ  sljedeće podatke:
- datum izdavanja
- ime i prezime osobe koja se upućuje na službeno putovanje
- mjesto u koje se putuje
- svrhu putovanja
- vrijeme polaska i vrijeme povratka s putovanja odnosno trajanje 

putovanja, temeljem kojega se određuje ukupan broj dnevnica 
koji se isplaćuju radniku

- podatke o prijevoznom sredstvu kojim se putuje 
- ako se putuje osobnim automobilom (službenim ili privatnim 

koji se koristi za službene svrhe) potrebno je navesti:
- marku i registarsku oznaku automobila
- početno i završno stanje brojila (kilometar/sat)
- potpis ovlaštene osobe
- obračun troškova
- likvidaciju obračuna
- izvješće s puta u kojemu osoba koja je bila na službenom puto-

vanju treba navesti konkretnu svrhu određenog službenog pu-
tovanja (na primjer, u izvješću sa službenog putovanja može se 
navesti: utvrđivanje asortimana proizvoda s dobavljačem „Alfa“ 
d.o.o. koje se planiraju nabaviti u sljedećem tromjesečnom raz-
doblju; ili: prezentacija novog informacijskog poslovnog sustava 
za poslovnog partnera „Gama“ d.d. u njegovom poslovnom 
prostoru itd.).
Rok za podnošenje obračuna putnih troškova nastalih Ɵ jekom 

službenog putovanja nije propisan poreznim propisima pa ga poslo-
davac može sam utvrdiƟ  u internim akƟ ma.3

3  Napominjem da u slučaju službenog putovanja u inozemstvo, Uredba o 
izdacima za službena putovanja u inozemstvo koji se korisnicima državnog pro-
računa priznaju u materijalne troškove, Nar. nov., br. 50/92. i 73/93. propisuje da 
se obračun putnih troškova mora podnijeti u roku sedam dana od dana kada je 
službeno putovanje u inozemstvo završeno. Međutim, odredbe ove Uredbe ne pri-
mjenjuju svi poslodavci, već samo oni na koje se ona odnosi, a u skladu s člankom 
50. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2019. godinu, 
Nar. nov., br. 113/18.
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3. OGRANIČAVANJE NEPREKIDNOG TRAJANJA 
SLUŽBENOG PUTOVANJA U POREZNIM 
PROPISIMA

Što se smatra službenim putovanjem u tuzemstvu i inozemstvu 
pobliže određuju odredbe članka 7. stavka 8. i 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak.

Službenim putovanjem u tuzemstvu smatra se, tako, putovanje 
radnika do 30 dana neprekidno radi obavljanja u nalogu za službeno 
putovanje određenih poslova njegovog radnoga mjesta, a koji su u 
svezi s djelatnosƟ  poslodavca.

Službenim putovanjem u inozemstvo smatra se službeno puto-
vanje do 30 dana neprekidno:
- iz Republike Hrvatske u stranu državu i obratno
- iz jedne strane države u drugu
- iz jednog mjesta u drugo mjesto na teritoriju strane države.

Budući da se, za porezne svrhe, smatra da je službeni put po svo-
joj prirodi kratkotrajnog karaktera, u navedenim odredbama Pravil-
nika o porezu na dohodak, kao preduvjet za neoporezivo nadoknađi-
vanje troškova službenog putovanja, njegovo je trajanje vremenski 
ograničeno na 30 dana neprekidno.4 

4.  UVJETI ZA NEOPOREZIVU ISPLATU DNEVNICE 

Pravilnik o porezu na dohodak propisuje dva uvjeta za neopore-
zivu isplatu dnevnice, koja moraju biƟ  kumulaƟ vno ispunjena i to:
- udaljenost mjesta u koje se službeno putuje i
- vremensko trajanje putovanja.

4.1. Udaljenost mjesta u koje se službeno putuje 

Da bi se dnevnica za službeno putovanje mogla isplaƟ Ɵ  neo-
porezivo, udaljenost mjesta u koje se radnik upućuje na službeno 
putovanje iz mjesta svoga rada ili iz mjesta prebivališta odnosno 
uobičajenog boravišta, u neko drugo mjesto (osim u mjesto u ko-
jemu ima prebivalište ili uobičajeno boravište), mora biƟ  najmanje 
30 kilometara. Ako se putuje morem, najmanja udaljenost između 
mjesta upućivanja na službeno putovanje i mjesta rada odnosno 
prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, treba iznosiƟ  16,20 
morske milje (naime, 1 morska milja = 1.852 m pa preračunano 30 
kilometara iznosi 16,20 morske milje). 

Uvjet udaljenosƟ  mjesta u koje se službeno putuje (najmanje 30 
kilometara odnosno najmanje 16,2 morske milje) propisuje se isklju-
čivo kao kriterij za isplatu neoporezive dnevnice, a ne kao kriterij 
za utvrđivanje smatra li se određeno putovanje službenim putova-
njem. Naime, radniku koji je upućen na službeno putovanje u mjesto 
koje je udaljeno manje od 30 kilometara od sjedišta poslodavca ili od 
mjesta prebivališta odnosno uobičajenog boravišta toga radnika, po-
slodavac može neoporezivo nadoknadiƟ  nastale troškove prijevoza 
i/ili troškove noćenja, ali ne i dnevnicu, neovisno o činjenici što je to 
putovanje trajalo duže od 8 ili duže od 12 saƟ .

4.2. Vremensko trajanje službenog putovanja

Ako je ispunjen kriterij udaljenosƟ  mjesta u koje je radnik upu-
ćen na službeno putovanje, za neoporezivu isplatu dnevnice u tu-
zemstvu i inozemstvu potrebno je ispuniƟ  i kriterij vremenskog tra-
janja službenog putovanja:

4  Vidjeti stajalište Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-01/16-01/587, 
ur. br.: 513-07-21-01/16-3, od 16. ožujka 2016. godine.

- za službeno putovanje koje traje preko 12 sati dnevno, radnik 
ostvaruje pravo na isplatu pune dnevnice

- za službeno putovanje koje traje više od 8, a manje od 12 sati, 
radnik ostvaruje pravo na polovinu dnevnice. 
Ako službeno putovanje traje manje od 8 saƟ , radnik ne ostva-

ruje pravo na neoporezivu isplatu dnevnice. Iznimno, za službeno 
putovanje u inozemstvo članova posade zrakoplova koje ukupno tra-
je manje od 8 saƟ  (računajući dva sata prije vremena predviđenog 
polijetanja zrakoplova iz posljednje zračne luke u Hrvatskoj do sata 
povratka u prvu zračnu luku u Hrvatskoj), neoporezivo se može ispla-
Ɵ Ɵ  dnevnica za inozemstvo, umanjena za 70 %.

U slučaju službenog putovanja koje traje više dana, pravo na 
neoporezivu dnevnicu se utvrđuje za svaka 24 sata provedena na 
službenom putovanju i za ostatak vremena preko 24 sata koji je duži 
od 12 saƟ .

Primjer 1: Utvrđivanje broja dnevnica

Radnik je na službeno putovanje iz Zagreba u Split krenuo 15. 
svibnja u 9 saƟ . Iz Splita se vraƟ o u Zagreb 17. svibnja u 20 saƟ . Služ-
beno putovanje je ukupno trajalo 59 saƟ  pa radnik ostvaruje pravo 
na isplatu 2 i pol dnevnice: 24 + 24 + 11 saƟ , tj. jednu dnevnicu za 
prvih 24 sata, drugu za drugih 24 sata i pola dnevnice za preostalih 
11 saƟ .

5. DNEVNICE ZA SLUŽBENO PUTOVANJE U 
TUZEMSTVU

Iznos i uvjete za isplatu dnevnice za službeno putovanje u tu-
zemstvu uređuju izvori radnog prava (kolekƟ vni ugovor, pravilnik o 
radu, ugovor o radu) ili neki drugi akƟ  (na primjer, odluka o obra-
čunu i isplaƟ  troškova službenog putovanja, pravilnik o obračunu i 
isplaƟ  naknada, nagrada i potpora itd.) pa poslodavac svoju obvezu 
prema radniku koji je bio na službenom putovanju utvrđuje u skladu 
s onim izvorom radnog prava koji ga obvezuje. Nakon što je na taj 
način utvrdio pripadajuće pravo radnika, poslodavac mora provjeriƟ  
i odredbe poreznih propisa koji uređuju uvjete i iznos neoporezive 
dnevnice kako bi utvrdio može li utvrđeni iznos dnevnice isplaƟ Ɵ  
radniku neoporezivo, ili dio toga iznosa, a moguće i ukupan iznos, 
podliježe oporezivanju.

5.1. Iznos neoporezive dnevnice

U skladu s odredbama članka 7. stavka 2. točke 19. i 20. Pravil-
nika o porezu na dohodak (u daljnjem tekstu: Pravilnik), za službeno 
putovanje u tuzemstvu koje traje preko 12 saƟ , poslodavac može 
radniku neoporezivo isplaƟ Ɵ  dnevnicu u iznosu 170,00 kuna, a za 
službeno putovanje koje traje više od 8, a manje od 12 saƟ  dnevno, 
radniku pripada pravo na neoporezivu dnevnicu u iznosu od 85,00 
kuna.

Tablica:  Iznos neoporezive dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu

Red. 
br.

Dnevnica za službeno putovanje Neoporezivi iznos

1. Dnevnica u tuzemstvu – za putovanje koje 
traje više od 12 saƟ  dnevno do 170,00 kuna

2. Dnevnica u tuzemstvu - za putovanje koje 
traje više od 8, a manje od 12 saƟ  dnevno do 85,00 kuna
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5.2. Umanjenje dnevnice ako je tijekom službenog 
putovanja osigurana prehrana

Dnevnica za službeno putovanje u tuzemstvu i inozemstvu služi 
za pokriće izdataka prehrane, pića i prijevoza u mjestu u koje je 
radnik upućen na službeno putovanje. Pri tome se pod izdacima za 
prehranu podrazumijevaju izdaci za ručak i večeru. Naime, prema 
odredbama članka 7. stavka 13. Pravilnika, doručak koji je uračunat 
u cijenu noćenja smatra se troškom noćenja, a ne troškom prehrane 
pa dnevnica služi za podmirivanje troškova ostala dva obroka: troš-
kova ručka i večere. 

Prethodno navedeni neoporezivi iznosi dnevnica u visini od 
170,00 kuna odnosno 85,00 kuna utvrđeni su za slučaj kada radnik 
upućen na službeno putovanje u tuzemstvo iz dnevnice sam namiru-
je troškove prehrane koji mu nastaju Ɵ jekom službenog putovanja. 
MeđuƟ m, ako mu je Ɵ jekom službenog putovanja osigurana pre-
hrana na teret poslodavca, iznos neoporezive dnevnice koja mu se 
može isplaƟ Ɵ  u novcu umanjuje se:

- za 30 % ako je osiguran jedan obrok (ručak ili večera)
- za 60 % ako su osigurana oba obroka (i ručak i večera).
Članak 7. stavak 13. Pravilnika izrijekom navodi da se osigura-

nom prehranom na teret poslodavca smatra obrok (ručak i/ili ve-
čera) koji je uključen:
- u cijeni kotizacije za prisustvovanje seminarima, stručnim savje-

tovanjima i sličnim oblicima izobrazbe
- u cijeni karte za putovanje brodom
- u cijeni zrakoplovne karte, ako se zbog prekida putovanja obrok 

uključuje u cijenu karte
- u troškove reprezentacije poslodavca, ako je osoba tijekom služ-

benog putovanja ugostila poslovne partnere.
Iako nije izrijekom navedeno u odredbama Pravilnika, smatra se 

da je poslodavac osigurao prehranu na svoj teret i ako je radniku 
Ɵ jekom službenog putovanja podmirio račun za polupansion čime 
mu je osigurao jedan obrok (ručak ili večeru) odnosno račun za puni 
pansion čime mu je osigurao oba obroka. 

Nadalje, prema usmenim tumačenjima dobivenim u Središnjem 
uredu Porezne uprave, smatra se da je poslodavac osigurao pre-
hranu na svoj teret i u slučaju kada je radniku nadoknadio račun za 
ručak i/ili večeru u ugosƟ teljskom objektu koji je radnik sam plaƟ o 
odnosno ako mu je osigurao prehranu na neki drugi način. Slijedom 
navedenoga, u slučaju da poslodavac radniku osigurava prehranu na 
svoj teret na način da radnik sam plaƟ  račun u ugosƟ teljskom objek-
tu za ručak ili večeru i priloži ga uz putni nalog, poslodavac mu može 
nadoknadiƟ  stvarno plaćeni iznos računa te mu u novcu neoporezivo 
isplaƟ Ɵ  još 119,00 kuna (ako je službeno putovanje trajalo više od 12 
saƟ  pa se dnevnica koja se isplaćuje u novcu utvrđuje umanjenjem 
pune dnevnice za 30 %). U tom slučaju poslodavac u obrascu JOPPD 
upisuje samo isplaćeni iznos dnevnice u novcu u iznosu od 119,00 
kuna, a ne i iznos obroka koji je radnik sam plaƟ o u ugosƟ teljskom 
objektu. 

Na isƟ  način poslodavac postupa i u slučaju kada je radnik Ɵ je-
kom službenog putovanja koje je trajalo više od 12 saƟ  sam plaƟ o 
oba obroka (nadoknađuje mu stvarno plaćene iznose računa, a u 
novcu mu još može neoporezivo isplaƟ Ɵ  68,00 kuna, tj. može mu 
isplaƟ Ɵ  dnevnicu umanjenu za 60 %). 

Dakle, u slučaju da je Ɵ jekom službenog putovanja u tuzemstvu 
poslodavac radniku osigurao jedan obrok, može mu u novcu isplaƟ Ɵ  
još 70 % propisanog iznosa dnevnice odnosno još 40 % propisanog 
iznosa dnevnice, ako mu je osigurao oba obroka.

Tablica: Neoporezivi iznosi dnevnice u tuzemstvu 

Red. 
br.

Opis
Iznos

Puna dnevnica Pola dnevnice

1. Neoporeziv iznos dnevnice ako 
nije osigurana prehrana 170,00 kuna 85,00 kuna

2. Neoporeziv iznos dnevnice ako 
je osiguran ručak ili večera 119,00 kuna 59,50 kuna

3.
Neoporeziv iznos dnevnice 
ako su osigurana oba obroka (i 
ručak i večera)

68,00 kuna 34,00 kuna

5.3. Određivanje dnevnica u izvorima radnog prava

Odredbe Pravilnika o porezu na dohodak na prethodno navedeni 
način propisuju uvjete za neoporezivu isplatu dnevnica za službeno 
putovanje u tuzemstvu. MeđuƟ m, hoće li poslodavac na taj način 
stvarno i isplaćivaƟ  dnevnicu, ovisi o izvorima radnog prava koji ob-
vezuju poslodavca. 

Iznos dnevnica za službeno putovanje u tuzemstvu, kolekƟ vni 
ugovori s proširenom  primjenom uređuju, tako, na sljedeći način:
- Kolektivni ugovor za graditeljstvo5 - u rasponu od 150,00 do 

170,00 kuna, što podrazumijeva da poslodavac dodatno utvr-
đuje uvjete kada će isplatiti dnevnicu u iznosu od, na primjer 
150,00 kuna, kada u iznosu od 160,00 kuna itd.

- Kolektivni ugovor za ugostiteljstvo6 – najmanje u visini utvrđenoj 
poreznim propisima za službeni put u zemlji.
Poslodavci koje obvezuje primjena navedenih kolekƟ vnih ugo-

vora mogu u drugim izvorima radnog prava (na primjer, u pravilniku 
o radu) utvrdiƟ  dnevnice u većem iznosu od onoga ugovorenog u 
kolekƟ vnom ugovoru s proširenom primjenom.

Poslodavac kojega ne obvezuje primjena proširenih kolekƟ vnih 
ugovora, može u izvorima radnog prava utvrdiƟ  visinu dnevnice u 
svoƟ  koja je niža od propisanog neoporezivog iznosa, ali i u svoƟ  koja 
taj iznos premašuje.

U slučaju kada bi poslodavac u pravilniku o radu utvrdio pravo na 
dnevnicu u tuzemstvu za putovanje koje traje više od 12 saƟ  dnevno 
u iznosu od, na primjer 200,00 kuna, razlika od 30,00 kuna u pore-
znom bi se smislu smatrala plaćom radnika pa bi poslodavac na tako 
utvrđenu razliku trebao obračunaƟ  i uplaƟ Ɵ  i javna davanja (dopri-
nose, porez na dohodak i možebitni prirez). 

Ako radniku osigurava prehranu Ɵ jekom službenog putovanja 
na svoj teret, poslodavac u pravilniku o radu može utvrdiƟ  da će, u 
slučaju kada su Ɵ jekom službenog putovanja osigurana oba obro-
ka, iznos pune dnevnice umanjiƟ  za, na primjer 70 %, a ne za 60 % 
pa će radniku u novcu još isplaƟ Ɵ  dio dnevnice u iznosu od 51,00 
kunu. Kako prema odredbama Pravilnika o porezu na dohodak, u 
slučaju kada su osigurana oba obroka, neoporeziva svota dnevnice 
iznosi 68,00 kuna, dnevnica koju u navedenom primjeru poslodavac 
utvrđuje i isplaćuje radniku prema odredbama pravilnika o radu, u 
cijelosƟ  se može isplaƟ Ɵ  neoporezivo. 

MeđuƟ m, ako bi poslodavac Ɵ jekom službenoga putovanja rad-
niku osigurao oba obroka, a isplaƟ o mu i dio dnevnice u novcu, na 

5  Kolektivni ugovor za graditeljstvo i Dodatak Kolektivnom ugovoru za gradi-
teljstvo, Nar. nov., br. 115/15., Odluka o proširenju primjene Kolektivnoga ugovora 
graditeljstva, Nar. nov., br. 134/15., Kolektivni ugovor o izmjenama i dopunama 
Kolektivnog ugovora za graditeljstvo od 25. rujna 2015. – Prve izmjene i dopune, 
Nar. nov., br. 26/18. i Odluka o proširenju primjene prvih izmjena i dopuna Kolek-
tivnog ugovora, Nar. nov., br. 49/18. 

6  Kolektivni ugovor ugostiteljstva, Nar. nov., br. 36/18., Odluka o proširenju 
primjene Kolektivnoga ugovora ugostiteljstva, Nar. nov., br. 49/18., Dodatak I o 
izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora ugostiteljstva, Nar. nov., br. 28/19. i 
Odluka o proširenju primjene Dodatka I, Nar.  nov., br. 45/19. 
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primjer u iznosu od 100,00 kuna, tada bi razlika između neopore-
zivog iznosa dnevnice od 68,00 kuna i isplaćenog iznosa od 100,00 
kuna (tj. razlika u iznosu od 32,00 kune) u poreznom smislu bila 
izjednačena s plaćom pa bi poslodavac trebao utvrdiƟ  bruto iznos 
oporezive dnevnice iz kojega će obračunaƟ , obustaviƟ  i uplaƟ Ɵ  do-
prinose, porez na dohodak i prirez.

6.  UTVRĐIVANJE DNEVNICE ZA SLUŽBENO 
PUTOVANJE U INOZEMSTVU 

Ako je radnik upućen na službeno putovanje u inozemstvo, uku-
pno trajanje službenog putovanja sastoji se vremena provedenog na 
putovanju u tuzemstvu i vremena provedenog u inozemstvu. 

U tom slučaju prvo treba utvrdiƟ  pravo na dnevnicu za ino-
zemstvo, a nakon toga pravo na dnevnicu za tuzemstvo, uzimajući 
u obzir ukupan broj dana odnosno saƟ  provedenih na službenom 
putovanju.

6.1.  Utvrđivanje vremena provedenog na službenom 
putovanju u inozemstvu

Početak utvrđivanja vremena provedenog na službenom puto-
vanju u inozemstvu utvrđuje se ovisno o prijevoznom sredstvu kori-
štenom Ɵ jekom toga putovanja.

Ako je radnik putovao automobilom, vlakom ili autobusom, 
dnevnica utvrđena za stranu državu u koju se službeno putuje obra-
čunava se od sata prelaska hrvatske granice, a dnevnica utvrđena 
za stranu državu iz koje se dolazi do sata prelaska granice Hrvatske. 

U slučaju putovanja brodom, dnevnica za inozemstvo se obraču-
nava od sata polaska broda iz posljednjeg pristaništa u Republici Hrvat-
skoj do sata povratka broda u prvo pristanište u Republici Hrvatskoj.  

Ako se za službeno putovanje u inozemstvo korisƟ  zrakoplov, 
inozemna dnevnica se obračunava dva sata prije vremena predvi-
đenog polijetanja zrakoplova  iz posljednje zračne luke u Republici 
Hrvatskoj do povratka u prvu zračnu luku u Hrvatskoj. Naime, prema 
pravilima zračnih luka, u slučaju međunarodnih letova, vremenom 
potrebnim za pravovremenu prijavu na let smatra se vrijeme od 120 
minuta prije predviđenog polijetanja zrakoplova pa se stoga i dnev-
nica za inozemstvo počinje računaƟ  dva sata prije predviđenog po-
lijetanja zrakoplova iz posljednje zračne luke u Republici Hrvatskoj. 

Ako se službeno putuje u više država, u odlasku se obračunava 
dnevnica utvrđena za stranu državu u kojoj se počinje službeno pu-
tovanje, a u povratku dnevnica propisana za stranu državu u kojoj je 
službeno putovanje završeno.

Za svako zadržavanje odnosno proputovanje kroz stranu državu 
koje traje duže od 12 saƟ , obračunava se propisana dnevnica za tu 
stranu državu, a svako zadržavanje u stranoj državi kraće od 12 saƟ  
obračunava se u vrijeme provedeno u idućoj državi u kojoj je radnik 
proveo više od 12 saƟ .

6.2.  Primjeri utvrđivanja dnevnica za službeno 
putovanje u inozemstvo

Način utvrđivanja dnevnica za službeno putovanje u inozemstvu 
pojašnjavaju sljedeći primjeri:

Primjer 1: Utvrđivanje dnevnica ako je službeno putovanje u ino-
zemstvu trajalo kraće od 8 sati 

Radnik je na službenom putovanju proveo 13 saƟ  od čega:
- 7 sati u inozemstvu
- 6 sati u tuzemstvu.

Navedeno službeno putovanje, koje se dijelom odnosi na služ-
beno putovanje u tuzemstvu, a dijelom na službeno putovanje u 
inozemstvu, predstavlja jednu cjelinu, tj. radniku pripada pravo na 
jednu dnevnicu, jer je na putovanju proveo više od 12 saƟ . Poslo-
davac prvo određuje ima li radnik pravo na inozemnu dnevnicu. 
Kako radnik na službenom putovanju u inozemstvu nije proveo više 
od 8 saƟ , ne ostvaruje pravo na isplatu pola inozemne dnevnice, 
već mu se isplaćuje jedna tuzemna dnevnica u iznosu od 170,00 
kuna. 

Primjer 2: Utvrđivanje dnevnica ako je službeno putovanje u ino-
zemstvu trajalo više od 8 sati

Radnik je na službenom putovanju ukupno proveo 16 saƟ  od 
čega:
- 9 sati u inozemstvu
- 7 sati u tuzemstvu.

Budući da je ukupno putovanje trajalo više od 12 saƟ , radnik 
ostvaruje pravo na isplatu jedne dnevnice, od čega pravo na isplatu 
pola inozemne dnevnice, jer je putovanje u inozemstvu trajalo više 
od 8 saƟ  te pola tuzemne dnevnice. 

Primjer 3: Utvrđivanje prava na ukupan broj dnevnica u inozem-
stvu i tuzemstvu

Prema obračunu priloženom uz putni nalog, službeno putovanje 
radnika ukupno je trajalo 78 saƟ  i 30 minuta, od čega:
- 58 sati i 30 minuta u inozemstvu (24 + 24 + 10 sati i 30 minuta) 

pa radniku pripada pravo na 2,5 inozemne dnevnice
- 20 sati u tuzemstvu.

Prilikom utvrđivanja prava na isplatu dnevnica, službeno putova-
nje se promatra kao cjelina pa prema ukupnom trajanju službenog 
putovanja radniku pripada pravo na 3 dnevnice (24 + 24 + 24 + 6 
saƟ  i 30 minuta = 78 saƟ  i 30 minuta). Od ukupnog broja dnevnica, 
radniku prema broju saƟ  provedenih u inozemstvu pripada pravo na 
2,5 inozemne dnevnice, a za ostatak vremena do ukupnog vremena 
provedenog na službenom putovanju, pripada mu pravo na isplatu 
pola tuzemne dnevnice. Naime, iako bi, gledajući odvojeno sate tra-
janja putovanja u tuzemstvu, radnik imao pravo na cijelu dnevnicu 
u tuzemstvu, zbog činjenice da se radi o jednom, a ne dva odvojena 
putovanja i da se broj dnevnica utvrđuje prema ukupnom trajanju 
putovanja, radniku pripada pravo na pola tuzemne dnevnice.7

Primjer 4: Obračun dnevnica u slučaju proputovanja kroz više dr-
žava

Radnik je upućen na službeno putovanje u Švicarsku. Na službe-
nom putu je proveo ukupno 134 sata od čega: 

7  Vidjeti stajalište Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, 
klasa: 121-02/07-01/3, ur. broj: 513-07-21-01/07-2, od 13. lipnja 2007. godine.
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- u Švicarskoj 123 sata i 30 minuta
- u Sloveniji 2 sata
- u Italiji 7 sati i 30 minuta 
- u Republici Hrvatskoj 1 sat.

Budući da je radnik na službeni put upućen iz Republike Hrvatske 
u Švicarsku (put kroz Sloveniju i Italiju je samo tranzit između mjesta 
polaska u Republici Hrvatskoj i mjesta odredišta u Švicarskoj i obrnu-
to, a niƟ  u jednoj državi u proputovanju nije proveo više od 12 saƟ ), 
dnevnice se računaju za Švicarsku od trenutka prelaska hrvatske gra-
nice u polasku, do trenutka prelaska hrvatske granice u povratku. 

Obzirom da je službeno putovanje trajalo ukupno 134 sata, 
radnik ostvaruje pravo na 6 dnevnica: 5 x 24 = 120 + 14 saƟ . Iako 
bi prema vremenu provedenom u Švicarskoj  u trajanju od 123 
sata i 30 minuta radnik ostvario 5 dnevnica propisanih za Švicarsku 
(5 x 24 sata = 120 saƟ  + 3 sata i 30 min), vremenu provedenom 
u Švicarskoj dodaje se i vrijeme provedeno na proputovanju kroz 
Sloveniju (2 sata) te vrijeme provedeno u Italiji (7 saƟ  i 30 minuta) 
pa radnik ostvaruje pravo na još jednu dnevnicu za Švicarsku (5 
dnevnica + ostatak vremena od 3 sata i 30 minuta u Švicarskoj + 2 
sata u Sloveniji + 3 saƟ  i 30 minuta u Italiji = 5 dnevnica + 13 saƟ  
= 6 dnevnica).8

Primjer 5: Utvrđivanje inozemnih dnevnica u slučaju putovanja 
zrakoplovom

Radnik je iz Osijeka upućen na službeno putovanje u London od 
10. do 12. travnja 2019. godine. Putuje zrakoplovom koji iz zračne 
luke Zagreb polazi 10. travnja u 12 saƟ  i 35 minuta, a vraća se 12. 
travnja također zrakoplovom koji u Zagreb slijeće u 20 saƟ  i 5 minuta. 
Radnik je iz Osijeka krenuo 10. travnja u 7 saƟ , a vraƟ o se u Osijek u 
noći 13. travnja u 1 sat i 30 minuta. Na putovanju je proveo ukupno 
66 saƟ  i 30 minuta. 

Dnevnice za inozemstvo se počinju računaƟ  od 10. travnja u 10 
saƟ  i 35 minuta (dva sata prije predviđenog polijetanja zrakoplova), 
a završavaju se računaƟ  12. travnja u 20 saƟ  i 5 minuta (slijetanje 
zrakoplova na zračnu luku Zagreb). Ukupno trajanje službenog puto-
vanja u inozemstvu je 57 saƟ  i 30 minuta pa radnik ostvaruje pravo 
na 2,5 inozemne dnevnice (24 + 24 + 9,30). 

Putovanje u tuzemstvu i inozemstvu je ukupno trajalo 66 saƟ  i 
30 minuta, za što radnik ostvaruje pravo na tri dnevnice  (24 + 24 + 
18,30). 

Kako prvo treba utvrdiƟ  pravo na inozemne dnevnice, a nakon 
toga pravo na tuzemnu dnevnicu, uzimajući u obzir ukupan broj saƟ  
provedenih na službenom putovanju, proizlazi da radnik ostvaruje 
pravo na 2,5 dnevnice za inozemstvo te pravo na neoporezivu isplatu 
pola tuzemne dnevnice.

6.3. Iznos dnevnica za službeno putovanje u inozemstvo

Visinu dnevnica za službeno putovanje u inozemstvo utvrđuje 
Odluka o visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvu za ko-
risnike koji se fi nanciraju iz sredstava državnog proračuna.9 U ovoj 
su Odluci popisane dnevnice za 98 država i to samo u samo dvije 
valute – u US dolarima ili u eurima, a za sve ostale nenavedene drža-
ve, dnevnica iznosi 35 US dolara.10  Dnevnica se propisuje u eurima 

8  Vidjeti stajalište Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, 
klasa: 410-01/16-01/1106, ur. broj: 513-07-21-01/16-2, od 17. svibnja 2016.

9  Odluka o visini dnevnice za službeno putovanje u inozemstvu za korisnike 
koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, Nar. nov., br. 8/06.

10  Tijekom 2018. godine Ministarstvo financija je na web stranici e-savjeto-
vanja objavilo prijedlog nove Odluke o visini i načinu isplate dnevnica i drugih na-
knada koje se isplaćuju iz državnog proračuna, koja, između ostaloga, propisuje i 

i za pojedine zemlje Europske unije koje svoju valutu nisu zamijenile 
eurom (na primjer, Velika Britanija i Švicarska). 

U slučaju putovanja u inozemstvo koje traje više od 12 saƟ , rad-
nik ostvaruje pravo na isplatu dnevnice do iznosa utvrđenog nave-
denom Odlukom (na primjer, dnevnica za Sloveniju iznosi 50 eura, za 
Njemačku 70 eura, za Švicarsku 80 eura itd.).11 Ako službeno putova-
nje u inozemstvu traje više od 8, a manje od 12 saƟ , radniku se može 
neoporezivo isplaƟ Ɵ  50 % iznosa dnevnice utvrđenog u navedenoj 
Odluci.

Tablica: Neoporezivi iznosi dnevnice u inozemstvu 

Red. 
br.

Dnevnica za službeno putovanje Neoporezivi iznos

1.
Dnevnica u inozemstvu – za 
putovanje koje traje više od 12 
saƟ  dnevno

do iznosa propisanih za 
korisnike državnog proračuna

2.
Dnevnica u inozemstvu - za 
putovanje koje traje više od 8, a 
manje od 12 saƟ  dnevno

do 50 % iznosa propisanih za 
korisnike državnog proračuna

Osim u stranoj valuƟ , troškovi službenog putovanja u inozem-
stvu mogu se radnicima isplaƟ Ɵ  i u kunskoj protuvrijednosƟ . U tom 
se slučaju utvrđeni iznos dnevnice u stranoj valuƟ  preračunava u 
kunsku protuvrijednost primjenom srednjeg tečaja Hrvatske narod-
ne banke za pojedinu valutu. 

6.4.  Umanjenje dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvu 

Ako poslodavac radniku Ɵ jekom službenog putovanja u inozem-
stvu osigura prehranu na svoje teret, iznos dnevnice utvrđene za 
određenu državu također umanjuje za propisane postotke (za 30 
% ako je osiguran jedan obrok odnosno za 60 % ako su osigurana 
obroka). 

Na primjer, ako je dnevnica za državu u kojoj je radnik bio na 
službenom putovanju utvrđena u iznosu od 70 eura (na primjer za 
Njemačku, Belgiju, Dansku, Finsku, Veliku Britaniju, Italiju, Nizozem-
sku itd.), neoporezivo se mogu isplaƟ Ɵ  sljedeći iznosi dnevnice:

Tablica: Neoporezivi iznosi dnevnice u inozemstvu 

Red. 
br.

Opis
Iznos

Puna dnevnica Pola dnevnice

1. Neoporeziv iznos dnevnice 
ako nije osigurana prehrana 70 eura 35 eura 

2.
Neoporeziv iznos dnevnice 
ako je osiguran ručak ili 
večera

49 eura 24,5 eura 

3.
Neoporeziv iznos dnevnice 
ako su osigurana oba obroka 
(i ručak i večera)

28 eura 14 eura 

visinu dnevnica za službeno putovanje u inozemstvo. U prijedlogu Odluke se, tako, 
propisuje visina dnevnica i za neke države za koje u sada važećoj Odluci nije utvr-
đen iznos dnevnice pa se u slučaju upućivanja radnika na službeni put u te države 
isplaćuje dnevnica u iznosu od 35 USD-a, za Veliku Britaniju se propisuje dnevnica 
u funtama, a za Švicarsku u švicarskim francima, iznosi dnevnica se povećavaju za 
većinu država itd. Prijedlog navedene Odluke Vlada još uvijek nije usvojila.

11  Visinu dnevnica za pojedine države, utvrđene Odlukom o visini dnevnice 
za službeno putovanje u inozemstvu za korisnike koji se financiraju iz sredstava 
državnog proračuna vidjeti u Rif-ovim Obavijestima za 2019. godinu, str. 34.
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Ako je iznos dnevnice za pojedinu državu utvrđen u nekom dru-
gom iznosu, neoporeziv iznos dnevnice se utvrđuje umanjenjem 
toga iznosa za propisani postotak (na primjer, za dnevnicu utvrđe-
nu u iznosu od 50 US dolara, neoporeziv iznos dnevnice iznosi 35 
US dolara,  ako je Ɵ jekom putovanja osiguran jedan obrok odnosno 
20 US dolara, ako su osigurana oba obroka; za dnevnicu utvrđenu u 
iznosu od 80 EUR-a, neoporeziv iznos dnevnice iznosi 56 EUR-a ako 
je Ɵ jekom putovanja osiguran jedan obrok odnosno 32 EUR-a, ako su 
osigurana oba obroka itd.).

7.  TROŠKOVI PRIJEVOZA KOJI SE NADOKNAĐUJU IZ 
DNEVNICE

Osim za pokriće troškova prehrane Ɵ jekom službenog putovanja, 
dnevnica služi i za pokriće troškova prijevoza u mjestu u koje je za-
poslenik upućen na službeno putovanje. 

Sukladno odredbama članka 7. stavka 11. Pravilnika, iz dnevnice 
se ne pokrivaju troškovi javnog prijevoza (gradskog i/ili prigradskog) 
koji se odnose:
- na prvi dolazak u odredište službenog putovanja (prijevoz od 

zračne luke, autobusnog ili željezničkog kolodvora ili pristaništa 
do hotela odnosno mjesta poslovnog sastanka ako nema potre-
be za noćenjem) 

- na zadnji odlazak iz odredišta službenog putovanja (prijevoz od 
hotela odnosno mjesta poslovnog sastanka ako nema potrebe za 
noćenjem do zračne luke, autobusnog ili željezničkog kolodvora 
ili pristaništa)

- na prijevoz do zračne luke ili drugog mjesta polaska javnim 
prijevozom od mjesta iz kojeg je osoba upućena na službeni 
put (mjesto prebivališta/uobičajenog boravišta osobe ili mjesto 
sjedišta poslodavca) 

- na prijevoz od zračne luke ili drugog mjesta dolaska do mjesta 
iz kojeg je osoba upućena na službeni put (mjesto prebivali-
šta/uobičajenog boravišta osobe ili mjesto sjedišta poslodav-
ca). 
Navedeni se troškovi, naime, smatraju troškom prijevoza na 

službenom putovanju i nadoknađuju se radniku na temelju vjerodo-
stojnih isprava (računa odnosno prijevozne karte) priloženih uz putni 
nalog, tj. ne pokrivaju se iz dnevnice. 

Pod javnim prijevozom smatra se prijevoz autobusom, vlakom, 
brodom ili u opravdanim slučajevima automobil odnosno taksi pri-
jevoz.

Primjer 1: Troškovi javnog prijevoza koji se ne nadoknađuju iz 
dnevnice 

Radnik iz Zagreba putuje zrakoplovom na službeni put u Du-
brovnik. Do zračne luke „Franjo Tuđman“ putovao je posebnom 
autobusnom linijom, a iz zračne luke Čilipi do hotela u Dubrovniku 
taksijem. Prilikom povratka iz Dubrovnika, do zračne luke u Čilipima 
putovao je posebnom autobusnom linijom zračnog prijevoznika. Bu-
dući da je zrakoplov u zračnu luku „Franjo Tuđman“ sleƟ o u kasnim 
večernjim saƟ ma, radnik je od zračne luke do adrese svoga prebiva-
lišta korisƟ o taksi prijevoz.

Uz putni nalog radnik je priložio:
- kartu za prijevoz posebnom autobusnom linijom zračnog prije-

voznika do zračne luke „Franjo Tuđman“
- račun za taksi prijevoz od zračne luke u Čilipima do hotela u ko-

jemu je noćio

- račun autobusnog prijevoza do zračne luke u Čilipima
- račun za taksi prijevoz iz zračne luke „Franjo Tuđman“ do adrese 

svoga prebivališta.
Navedene troškove prijevoza radnik ne namiruje iz dnevnice, već 

mu ih poslodavac nadoknađuje na temelju priloženih računa. Me-
đuƟ m, ako je radnik Ɵ jekom boravka u Dubrovniku korisƟ o gradski 
prijevoz od hotela u kojemu je noćio do sjedišta poslovnog partnera 
i od sjedišta poslovnog partnera do hotela, taj trošak prijevoza na-
doknađuje iz dnevnice. Iz dnevnice nadoknađuje i troškove gradskog 
prijevoza korištenog za privatne svrhe (na primjer, prijevoz korišten 
za turisƟ čko razgledavanje Dubrovnika). 

Primjer 2: Troškovi javnog prijevoza koji se ne nadoknađuju iz 
dnevnice

Radnik je iz Koprivnice u jutarnjim satima krenuo vlakom u 
Zagreb na poslovni sastanak s poslovnim parterom. Sa željeznič-
kog kolodvora u Zagrebu do sjedišta poslovnog partnera putovao 
je tramvajem. Nakon što je završio sastanak, da bi pravovremeno 
stigao na vlak za Koprivnicu, radnik je od sjedišta poslovnog par-
tnera do željezničkog kolodvora koristio taksi. Uz putni nalog je 
priložio:
- željezničku kartu Koprivnica – Zagreb – Koprivnica
- tramvajsku kartu (za prijevoz od željezničkog kolodvora do sjedi-

šta poslovnog partnera)
- račun za taksi (za prijevoz od sjedišta poslovnog partnera do 

željezničkog kolodvora).
Navedena dokumentacija se smatra vjerodostojnom dokumen-

tacijom za podmirenje troškova prijevoza Ɵ jekom službenog putova-
nja, tj. radnik navedene troškove prijevoza u mjestu u koje je upućen 
na službeno putovanje ne nadoknađuje iz dnevnice.

8.  OPOREZIVI TROŠKOVI SLUŽBENOG PUTOVANJA 

Troškovi službenog putovanja mogu se neoporezivo nadoknadiƟ :
- osobama u radnom odnosu
- osobno osobama koje obavljaju samostalnu djelatnost 
- osobama koje se stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 

radnog odnosa
- osobama izaslanim na rad u Republiku Hrvatsku
- osobama koje nisu zaposlene u neprofitnim organizacijama (uz 

ispunjavanje propisanih uvjeta).
Članu uprave trgovačkog društva ili drugoj osobi koja nije u rad-

nom odnosu u tom društvu, troškovi službenog putovanja se ne 
mogu nadoknadiƟ  neoporezivo. Naime, nadoknađivanje nastalih 
izdataka službenog putovanja ovih osoba smatra se njihovim drugim 
dohotkom iz kojega je isplaƟ telj obvezan obračunaƟ  i uplaƟ Ɵ  dopri-
nose za obvezna osiguranja, porez na dohodak i prirez.

Primjer: Oporezivi trošak službenog putovanja

IsplaƟ telj je nadoknadio troškove službenog putovanja osobi 
koja nije u radnom odnosu u trgovačkom društvu i to: račun za dva 
noćenja u iznosu od 1.920,00 kuna uplaƟ o je izravno hotelu u ko-
jemu je ta osoba noćila te joj doznačio dvije dnevnice u iznosu od 
340,00 kuna na njezin žiroračun. Ukupno neto drugi dohodak ove 
osobe iznosi 2.260,00 kuna (1.920,00 + 340,00).

Kako osoba koja je putovala za potrebe trovačkog društva ima 
prebivalište u Zagrebu, koefi cijent za preračunavanje neto iznosa 
drugog dohotka u bruto svotu, iznosi 1,550099.



83Računovodstvo i fi nancije  6/2019.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE - plaće i naknade

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Bruto iznos 3.503,22
2. Doprinosi za mirovinsko osiguranje 350,32
3. Porez na dohodak 756,70
4. Prirez 136,20
5. Neto iznos 2.260,00
6. Doprinosi za zdravstveno osiguranje 262,74

U navedenom primjeru isplaƟ telj mora uplaƟ Ɵ  613,06 kuna do-
prinosa (350,32 kuna doprinosa za mirovinsko osiguranje i 262,74 
kuna doprinosa za zdravstveno osiguranje) te 892,90 kuna poreza 
i prireza odnosno ukupno troškovi koji terete sredstva trgovačkog 
društva za navedeno službeno putovanje iznose 3.765,96 kuna. Neto 
iznos dnevnica u iznosu od 340,00 kuna isplaƟ telj doznačuje na žiro-
račun osobe koje je bila na službenom putovanju, a trošak noćenja 
uplaćuje na žiroračun hotela u kojemu je noćila.

9. ISKAZIVANJE DNEVNICA ZA SLUŽBENO PUTOVANJE 
U OBRASCU JOPPD

Prema odredbama članka 78. stavka 1. točke 15. Pravilnika o po-
rezu na dohodak, od neoporezivih troškova službenog putovanja, u 
obrascu JOPPD se iskazuju samo:
- dnevnice koje se isplaćuju u novcu i
- naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

Dnevnice za  službena putovanja i naknada za korištenje privat-
nog automobila u službene svrhe Ɵ jekom službenog putovanja iska-
zuju se u JOPPD obrascu uz navođenje sljedeće oznake neoporezivog 
primitka:

Oznaka Obuhvat primitaka

17
Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje pri-
vatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa 
isplaćene po osnovi službenih putovanja 

IsplaƟ telj u obrascu JOPPD zbirno iskazuje neoporezive dnevni-
ce i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe 
isplaćene Ɵ jekom mjeseca te ga podnosi nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave najkasnije do 15-og narednoga mjeseca. Kao razdoblje (pod 
10.1. i 10.2. stranice B obrasca JOPPD) navodi se mjesec u kojemu su 
navedeni troškovi službenog putovanja isplaćeni radniku. 

Ako je radnik na službenom putovanju bio, na primjer, u mjesecu 
travnju 2019. godine, a dnevnice za službena putovanja su mu ispla-
ćene u mjesecu svibnju, pod 10.1. i 10.2. B stranice obrasca JOPPD  
se upisuje razdoblje od 1. 5. 2019. do 31. 5. 2019., tj. upisuje se mje-
sec isplate dnevnica radniku, a ne mjesec u kojemu je radnik bio na 
službenom putovanju. 

Kada je za potrebe službenog putovanja isplaćen predujam 
dnevnice i/ili naknade za korištenje privatnog automobila za službe-
ne svrhe, isplaƟ telj obrazac JOPPD predaje nadležnoj ispostavi Pore-

zne uprave najkasnije petnaest dana po isteku mjeseca u kojemu je 
za to službeno putovanje predan obračun navedenih troškova, prilo-
žen uz putni nalog (obrazac JOPPD se, dakle, ne predaje nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave petnaest dana po isteku mjeseca u kojemu 
je isplaćen predujam, ako u tom mjesecu radnik nije poslodavcu pre-
dao obračun troškova službenog putovanja). 

Troškovi službenog putovanja koji podliježu oporezivanju iskazu-
ju se u obrascu JOPPD koji se predaje nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave na dan isplate oporezivog primitka, a najkasnije sljedeći radni 
dan.

10. NAČIN ISPLATE DNEVNICE ZA SLUŽBENO 
PUTOVANJE

Prema odredbama članka 92. stavka 3. točke 5. Pravilnika o pore-
zu na dohodak, naknade troškova službenog putovanja koje u skladu 
s člankom 9. Zakona o porezu na dohodak ne podliježu oporezivanju, 
mogu se radnicima isplaƟ Ɵ  i u gotovu novcu (u kunama odnosno u 
slučaju službenog putovanja u inozemstvu u stranoj valuƟ ). Ovisno 
o odluci isplaƟ telja, navedene se naknade mogu isplaƟ Ɵ  i doznakom 
na tekući ili žiroračun fi zičke osobe odnosno na devizni račun, ako 
joj se troškovi službenog putovanja u inozemstvu isplaćuju u stranoj 
valuƟ .

Ako poslodavac radnicima isplaćuje dnevnice za službeno puto-
vanje iznad neoporezivog iznosa odnosno ako nisu ispunjeni propi-
sani uvjeƟ  za neoporezivu isplatu dnevnice, iznos koji podliježe opo-
rezivanju u poreznom je smislu izjednačen s plaćom pa se ne može 
isplaƟ Ɵ  u gotovu novcu, već se treba isplaƟ Ɵ  na tekući račun radnika. 

U slučaju kada troškove službenog putovanja doznačuje na teku-
ći račun radnika, poslodavac u nalogu, u pozivu na broj primatelja, 
obvezno treba navesƟ :
- model – HR 69 
- poziv na broj primatelja – 40002
- OIB isplatitelja osobnog primanja
- oznaka osobnog primanja: 
- za službeni put: oznaka 200.

Dakle, ako poslodavac radniku isplaćuje dnevnice za službeno 
putovanje na tekući račun, u pozivu na broj primatelja obvezno će 
navesƟ : 

HR 69  40002-OIB isplaƟ telja -200 
Ako radnik ima zašƟ ćeni račun, neoporezivi troškovi službenog 

putovanja se doznačuju na taj zašƟ ćeni račun jer su prema odredba-
ma članka 172. Ovršnog zakona12 izuzeƟ  od ovrhe.

Kada se oporezivi troškovi služben og putovanja nadoknađuju 
osobama koji nisu u radnom odnosu kod isplaƟ telja, takve se isplate, 
u poreznom smislu, smatraju drugim dohotkom pa se obvezno mo-
raju doznačiƟ  na njihov žiroračun.

12  Ovršni zakon, Nar. nov., br. 112/12., 25/13., 93/14., 55/16. i 73/17.
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Rodiljne i roditeljske potpore
Sustav rodiljnih i roditeljskih potpora uređen je Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama, koji je u primjeni 
od 1. siječnja 2009. godine, a donesen je s ciljem da se na jedinstven način urede prava i uvjeti te način korištenja 
prava roditelja i njima izjednačenih osoba radi zaštite materinstva, njege novorođenog djeteta i njegova 
podizanja.
Korisnici prava iz Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama, ovisno o svom radno-pravnom statusu, su: 
zaposlene i samozaposlene osobe, nezaposlene osobe i osobe izvan sustava rada, a prava iz Zakona su v remenske 
i novčane potpore, koje korisnici mogu ostvariti samo ako imaju važeći status u obveznom zdravstvenom 
osiguranju. 
Provedba prava propisana Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama stavljena je u nadležnost Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje (u daljnjem tekstu: HZZO), dok nadzor nad provedbom Zakona provodi 
ministarstvo nadležno za obitelj odnosno Ministarstvo za demografiju, obitelj mlade i socijalnu politiku.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Tijekom primjene Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama 
(Nar. nov., br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 152/14. i 59/17. – u da-
ljem tekstu: Zakona), pokazalo se da je Zakon pridonio unapređenju 
korištenja utvrđenih prava, posebno u mogućnosƟ ma slobodnog 
izbora roditelja u načinu korištenja propisanih prava prilagođenih 
potrebama djeteta i obvezama roditelja te isto tako i uključivanja 
očeva u sudjelovanju u odgoju i podizanju djece. 

S obzirom na više od jednog desetljeća njegove primjene, Zakon 
je mijenjan i dopunjavan 2011., 2013., 2014. i 2017. godine, a promje-
ne su se odnosile na preciznije defi niranje prava utvrđenih Zakonom 
kao i korisnika Ɵ h prava, proširenje prava glede vremenskih i novča-
nih potpora, usklađenje s propisima Europske unije, izjednačenje po-
svojitelja u vremenskim i novčanim potporama s roditeljima djeteta 
te 2017. godine povišenje novčanih naknada utvrđenih Zakonom.

Korisnici prava iz Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama, 
ovisno o svom radno-pravnom statusu, su:
- zaposlene i samozaposlene osobe
- nezaposlene osobe
- osobe izvan sustava rada.

Prava iz Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama su:
- vremenske potpore
- novčane potpore.

2. PRAVA ZAPOSLENIH I SAMOZAPOSLENIH OSOBA

2.1. Rodiljni dopust 

2.1.1. Obvezni i dodatni rodiljni dopust
Rodiljni dopust zaposlena ili samozaposlena trudnica odnosno 

majka, korisƟ  od 28. odnosno najranije 45. dana prije dana očeki-
vanog poroda, koji traje do navršenih 6 mjeseci djetetova života, 
od čega obvezni dio rodiljnog dopusta obuhvaća razdoblje od 28. 
dana prije dana očekivanog poroda do 70. dana nakon rođenja 
djeteta. 

Dodatni rodiljni dopust obuhvaća razdoblje od proteka obve-
znog dijela rodiljnog dopusta do navršenih 6 mjeseci djetetova 
života.

Tijekom korištenja rodiljnog dopusta, zaposleni i samozaposleni 
roditelj ima pravo na naknadu plaće u iznosu od 100 % od osnovice 
za naknadu plaće utvrđene prema propisima o obveznom zdrav-
stvenom osiguranju (bez limita).

2.1.2. Način korištenja i uvjeti 
Nakon 70. dana od rođenja djeteta (nakon proteka obveznog 

rodiljnog dopusta), majka djeteta može korištenje preostalog dijela 
rodiljnog dopusta (dodatni rodiljni dopust) u cijelosƟ  ili djelomično 
prenijeƟ  na oca djeteta.

Rodiljni dopust se u slučaju ranijeg rođenja djeteta, u skladu s 
ocjenom nadležnog Ɵ jela vještačenja HZZO-a temeljem medicinske 
dokumentacije, može rješenjem u upravnom postupku, produžiƟ  za 
onoliko dana koliko je dijete ranije rođeno.

Rodiljni dopust, nakon proteka njegovog obveznog dijela, dakle 
od 71. dana od dana rođenja djeteta, može se korisƟ Ɵ  i kao pra-
vo na rad s polovinom punoga radnog vremena. U tom slučaju se 
dužina trajanja rodiljnog dopusta udvostručuje s Ɵ me da nakon 6. 
mjeseca djetetova života može trajaƟ  onoliko vremena koliko je to 
pravo korišteno do navršenih 6 mjeseci djetetova života, a može se 
korisƟ Ɵ  najduže do navršenih 9 mjeseci života djeteta.

Rodiljni dopust ostvaruje se na osnovi izvješća o privremenoj 
nesposobnosƟ  za rad kojeg izdaje izabrani doktor primarne zdrav-
stvene zašƟ te specijalist ginekolog te se o istom, u pravilu, ne dono-
si rješenje u upravnom postupku.

Kao posebni uvjet za ostvarivanjem prava na naknadu plaće Ɵ -
jekom rodiljnog dopusta u iznosu od 100 % od osnovice za nakna-
du plaće, bez limita, potrebno je ispunjavaƟ  propisani uvjet staža 
osiguranja (na temelju nesamostalnog ili samostalnog rada te pri-
manja naknade plaće nakon prestanka tog rada ostvarene prema 
propisima iz obveznog zdravstvenog osiguranja), prema kojem oso-
ba mora imaƟ  ostvaren navedeni staž od 12 mjeseci neprekidno 
odnosno 18 mjeseci s prekidima u posljednje dvije godine prije 
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korištenja prava na rodiljni dopust. Ako navedeni uvjet nije ispu-
njen, korisniku rodiljnog dopusta naknada plaće tada iznosi 70 % 
proračunske osnovice (2.328,20 kune).

2.2.  Roditeljski dopust 

Nakon što dijete navrši 6 mjeseci života, svaki od roditelja može 
korisƟ Ɵ  roditeljski dopust u trajanju od 4 mjeseca, dakle ukupno 8 
mjeseci, za prvo i drugo rođeno dijete odnosno 15 mjeseci (tj. 30 
mjeseci ukupno), za rođene blizance, treće i svako sljedeće dijete.

Ako roditeljski dopust korisƟ  samo jedan roditelj, u tom slučaju 
traje 6 mjeseci za prvo i drugo rođeno dijete te 30 mjeseci za bli-
zance, treće i svako sljedeće dijete.

Dakle, radi se o osobnom pravu oba roditelja te ga oni koriste 
u jednakim dijelovima ili ga može korisƟ Ɵ  samo jedan od roditelja.

Pravo na roditeljski dopust se može iskorisƟ Ɵ  sve do osme go-
dine života djeteta. 

2.2.1. Novčana potpora
Naknada plaće Ɵ jekom roditeljskog dopusta u trajanju od pr-

vih 6 mjeseci odnosno 8 mjeseci roditeljskog dopusta isplaćuje se 
u punom iznosu osnovice za naknadu plaće (100 % od osnovice za 
naknadu plaće), ali ne može, za puno radno vrijeme iznosiƟ  više od 
120 % proračunske osnovice mjesečno (3.991,20 kuna). MeđuƟ m, 
može iznosiƟ  i manje od maksimalno 120 % proračunske osnovice u 
slučaju da 100 % od osnovice za naknadu plaće iznosi manje od toga 
iznosa (3.991,20 kuna), s Ɵ m da nikako ne može iznosiƟ  manje od 
70 % proračunske osnovice (2.328,20 kuna). U preostalom dijelu 
roditeljskog dopusta za blizance, treće i svako sljedeće dijete (nakon 
proteka Ɵ h prvih 6 odnosno 8 mjeseci roditeljskog dopusta), nakna-
da plaće iznosi 70 % proračunske osnovice (2.328,20 kuna). Nakna-
da plaće određuje se temeljem potvrde o plaći (kao i kod rodiljnog 
dopusta), no iznos koji se pritom isplaćuje je limiƟ ran na određeni 
postotak proračunske osnovice. 

Mjesečna naknada plaće za roditeljski dopust za puno radno vrije-
me ne može biƟ  veća od 3.991,20 kuna. Ako se roditeljski dopust ko-
risƟ  u polovini punog radnog vremena, polovina od utvrđene maksi-
malne visine iznosila bi manje od najnižeg iznosa novčane potpore utvr-
đene Zakonom, a budući da naknada plaće, prema članku 24. stavku 9. 
Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama, ne može biƟ  manja od 70 
% od proračunske osnovice odnosno 2.328,20 kuna, u navedenom se 
slučaju isplaćuje taj najniži Zakonom utvrđen iznos. 

2.2.2. Način korištenja i uvjeti 
Pravo na roditeljski dopust mogu korisƟ Ɵ  oba roditelja, u jed na-

kom trajanju, te svaki roditelj korisƟ  po 4 mjeseca, s Ɵ me da je 2 od 4 
mjeseca neprenosivo. Naime, kada roditeljski dopust korisƟ  samo je-
dan od roditelja, roditeljski dopust traje 6 mjeseci. Korisnik roditeljski 
dopust može  korisƟ Ɵ  prema izboru najviše dva puta godišnje, svaki 
puta u trajanju od najmanje 30 dana. Svaki prekid, kao i ponovno 
uspostavljanje prava na roditeljski dopust, mora biƟ  za svaki zaseb-
ni slučaj prekida odnosno ponovnog uspostavljanja, kao i za svakog 
korisnika, proveden u upravnom postupku donošenjem  rješenja. Za 
ostvariva nje prava na naknadu plaće za roditeljski dopust u propi-
sanoj visini od 120 % proračunske osnovice roditelj mora ispunjava-
Ɵ  uvjet staža osiguranja prema kojem osoba mora imaƟ  staž od 12 
mjeseci neprekidno odnosno 18 mjeseci s prekidima u posljednje 
dvije godine prije korištenja prava na roditeljski dopust, a ako ga ne 
ispunjava ima pravo na naknadu plaće u visini od 70 % proračunske 
osnovice odnosno 2.328,00 kuna. Roditeljski dopust se može korisƟ Ɵ  

i kao pravo na rad s polovinom punoga radnog vremena, pri čemu se 
trajanje neiskorištenog roditeljskog dopusta udvostručuje.

Za ostvarivanje prava na dužinu roditeljskog dopusta (8 mje-
seci odnosno 6 mjeseci za, prvo i drugorođeno dijete odnosno 30 
mjeseci za rođene blizance, treće i svako sljedeće dijete) potrebno 
je odrediƟ  i broj rođene djece korisnika prava, temeljem kojeg se 
određuje duljina trajanja roditeljskog dopusta prema članku 14. 
stavku 7. Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama. U broj rođe-
ne djece u tom slučaju se uračunavaju i mrtvorođena i umrla dje-
ca, posvojena djeca, maloljetna djeca kojima je korisnik određen za 
udomitelja, kao i djeca koja su odlukom nadležnog Ɵ jela povjerena 
korisniku na čuvanje i odgoj. 

2.3. Pravo na rad s polovinom punog radnog vremena 
radi pojačane njege djeteta 

Po iskorištenju roditeljskog dopusta, jedan od zaposlenih od no-
sno samozaposlenih roditelja ima pravo na rad s polovinom punog 
radnog vremena do navršene treće godine života djeteta, ako je 
djetetu prema nalazu i ocjeni izabranog doktora prima  rne zdrav-
stvene zašƟ te i nadležnog Ɵ jela vještačenja HZZO-a, zbog njegova 
zdravlja i razvoja, potrebna pojačana briga i njega.

Za vrijeme korištenja prava na rad s polovinom punog radnog 
vremena radi pojačane brige i njege djeteta, zaposleni i samozapo-
sleni roditelj ima pravo na novčanu naknadu u visini od 70 % prora-
čunske osnovice mjesečno za puno radno vrijeme (2.328,20 kuna).

Zahtjev za korištenje prava s priloženom medicinskom doku-
mentacijom podnosi se nadležnoj ustrojstvenoj jedinici HZZO-a pre-
ma mjestu prebivališta odnosno boravišta korisnika prava, a ostva-
ruje se temeljem rješenja u upravnom postupku na osnovi nalaza i 
ocjene izabranog doktora primarne zdravstvene zašƟ te i nadležnog 
Ɵ jela vještačenja HZZO-a, da je djetetu zbog njegova zdravlja i ra-
zvoja, potrebna pojačana briga i njega. Rješenjem se ujedno odre-
đuje i duljina korištenja prava.

2.4. Dopust radi njege djeteta s težim smetnjama u 
razvoju 

 Jedan od zaposlenih ili samozaposlenih roditelja djeteta s težim 
smetnjama u razvoju (dijete s težim tjelesnim ili mentalnim oštećenjem 
ili težom psihičkom bolesƟ ), nakon isteka prava na rodiljni dopust ili u 
Ɵ jeku korištenja ili nakon isteka prava na roditeljski dopust, na teme-
lju nalaza i mišljenja nadležnog Ɵ jela vještačenja Zavoda za vještačenje 
profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, ima 
pravo na dopust za njegu djeteta do navršene 8. godine djetetova 
života, uz uvjet da su oba roditelja zaposlena ili samozaposlena, kako 
prije početka korištenja, tako i za sve vrijeme trajanja dopusta.

Odlučivanje o priznavanju prava na dopust radi njege djeteta s 
težim smetnjama u razvoju zasniva se na stručno-medicinskom vje-
štačenju nadležnog Ɵ jela vještačenja Zavoda za vještačenje, profesi-
onalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, u okviru 
kojeg se vještači o postojanju težih sm etnji u razvoju kod djeteta te 
priznavanju prava, a u ovisnosƟ  o navedenom vještačenju dopust 
može biƟ  dan i na određeni vremenski rok (6 mjeseci, 12 mjeseci i 
slično). Zahtjev za korištenje prava s priloženom medicinskom do-
kumentacijom podnosi se nadležnoj ustrojstvenoj jedinici HZZO-a 
prema mjestu prebivališta odnosno boravišta korisnika prava, a 
ostvaruje se temeljem rješenja donesenog u upravnom postupku 
sve u skladu s danim mišljenjem i nalazom nadležnog Ɵ jela vještače-
nja Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljava-
nje osoba s invaliditetom.
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Pri započinjanju korištenja prava, kao i Ɵ jekom korištenja pra-
va, provjerava se činjenica zaposlenosƟ  odnosno samozaposlenosƟ  
oba roditelja.

Zaposleni ili samozaposleni roditelj djeteta s težim smetnjama u 
razvoju (djeteta s težim tjelesnim ili mentalnim oštećenjem ili težom 
psihičkom bolesƟ ) za vrijeme korištenja prava na dopust za njegu 
djeteta do navršene 8. godine djetetova života ima pravo na novča-
nu naknadu za puno radno vrijeme u iznosu od 70 % proračunske 
osnovice mjesečno (2.328,20 kuna).

2.5. Pravo na rad s polovinom punog radnog vremena 
radi njege djeteta s težim smetnjama u razvoju 

Jedan od zaposlenih ili samozaposlenih roditelja nakon isteka 
prava na rodiljni dopust ili u Ɵ jeku korištenja ili nakon isteka prava 
na roditeljski dopust, na temelju nalaza i mišljenja nadležnog Ɵ jela 
vještačenja Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i za-
pošljavanje osoba s invaliditetom, ima pravo na rad s polovinom 
punog radnog vremena, kao i nastaviƟ  njegovo korištenje i nakon 
navršene 8. godine djetetova života, sve dok ta potreba traje, uz 
uvjet da su oba roditelja zaposlena ili samozaposlena, kako prije po-
četka korištenja, tako i za sve vrijeme trajanja navedenoga prava.

Odlučivanje o priznavanju prava na rad s polovinom punog rad-
nog vremena radi njege djeteta s težim smetnjama u razvoju tako-
đer se zasniva na stručno-medicinskom vještačenju nadležnog Ɵ jela 
vještačenja Zavoda za vještačenje profesionalnu rehabilitaciju i za-
pošljavanje osoba s invaliditetom, a ostvaruje se temeljem rješenja 
donesenog u upravnom postupku, sve u skladu s danim mišljenjem i 
nalazom nadležnog Ɵ jela vještačenja Zavoda za vještačenje, profesi-
onalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom.

Zaposleni roditelj djeteta s težim smetnjama u razvoju koji kori-
sƟ  pravo na rad s polovinom punog radnog vremena, ima pravo na 
novčanu naknadu obračunatu u visini iznosa isplaćene plaće uma-
njene za obračunate i obustavljene doprinose za mirovinsko osigu-
ranje, predujam poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 
sukladno posebnim propisima, a koju je ostvario radeći taj mjesec 
u polovini punog radnog vremena, a sve prema ovjerenoj ispravi 
poslodavca o isplaćenoj plaći.

Novčanu naknadu isplaćuje nadležna služba HZZO-a na osnovi 
ovjerene isprave poslodavca o isplaćenoj plaći, a ako poslodavac ne 
dostavi HZZO-u ovjerenu ispravu o isplaćenoj plaći do 15. u mjesecu 
za prethodni mjesec, korisnik ima pravo na novčanu naknadu za t aj 
mjesec u iznosu od 70 % proračunske osnovice. HZZO će korisni-
ku isplaƟ Ɵ  razliku između pripadajućeg iznosa za isplatu iskazanu u 
ovjerenoj ispravi poslodavca i isplaćenog iznosa u roku 15 dana od 
dana dostave ovjerene isprave od strane poslodavca.  

Samozaposleni roditelj djeteta s težim smetnjama u razvoju koji 
korisƟ  pravo na rad s polovinom punog radnog vremena, ima pravo na 
novčanu naknadu obračunatu u visini 50 % od osnovice za obračun do-
prinosa za obvezno zdravstveno osiguranje važeće za osnovu po kojoj 
je roditelj prijavljen na obvezno zdravstveno osiguranje i za razdoblje 
na koje se naknada odnosi prema propisima o doprinosima za obvezna 
osiguranja odnosno 50 % od izabrane više mjesečne osnovice za obra-
čun doprinosa pod uv jetom da je početak primjene više osnovice, pre-
ma podacima Porezne uprave, bio najmanje šest mjeseci prije početka 
korištenja prava na rad s polovinom punog radnog vremena. 

2.6. Pravo na stanku za dojenje

Radnica koja doji dijete, Ɵ jekom rada u punom radnom vreme-
nu, ima pravo na stanku za dojenje djeteta u trajanju od dva sata 

dnevno, neovisno od toga korisƟ  li zaposleni ili samozaposleni otac 
u isto vrijeme i za isto dijete jedno od prava propisanih Zakonom o 
rodiljnim i roditeljskim potporama.

Pravo se može korisƟ Ɵ  jednokratno ili dva puta u Ɵ jeku dana u 
trajanju od po sat vremena i to do navršene 1. godine života djeteta.

Radnica koja doji dijete za vrijeme korištenja prava na stanku 
za dojenje ima pravo na naknadu plaće koja iznosi 100 % od prora-
čunske osnovice, preračunate na satnu osnovicu za mjesec za koji se 
obračunava navedena naknada.

O pravu na stanku za dojenje odlučuje se rješenjem u upravnom 
postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj jedinici HZZO-a temeljem po-
tvrde izabranog doktora medicine, specijalista pedijatra da radnica 
doji dijete te potvrde poslodavca da radi u punom radnom vremenu 
i potvrde za svaki mjesec o satnici.

2.7. Dopust za slučaj smrti djeteta

Ako zaposlena ili samozaposlena majka rodi mrtvo dijete prije 
nego što je započela korisƟ Ɵ  rodiljni dopust ili ako dijete umre pri-
je nego što je protekao rodiljni ili roditeljski dopust, ima pravo na 
rodiljni dopust odnosno ima pravo nastaviƟ  korisƟ Ɵ  pravo na rodilj-
ni odnosno roditeljski dopust još 3 mjeseca računajući od idućeg 
dana od dana smrƟ  djeteta.

Zaposleni ili samozaposleni roditelj za vrijeme korištenja do-
pusta za slučaj smrƟ  djeteta ima pravo na naknadu plaće koja za 
puno radno vrijeme iznosi 100 % od osnovice za naknadu plaće, a 
ne može za puno radno vrijeme iznosiƟ  više od 120 % proračunske 
osnovice mjesečno.

Iznimno od navedenoga, u slučaju mrtvorođenog djeteta ili 
ako dijete umre za vrijeme korištenja prava na rodiljni dopust, za-
posleni ili samozaposleni roditelj za vrijeme korištenja dopusta za 
slučaj smrƟ  djeteta ima pravo na naknadu plaće, koja za puno rad-
no vrijeme iznosi 100 % od osnovice za naknadu plaće, bez limita.

Pravo na dopust za slučaj smrƟ  djeteta ostvaruje se osnovom 
rješenja u upravnom postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj jedinici 
HZZO-a.

2.8. Posvojiteljski dopust

Pravo na posvojiteljski dopust zaposleni posvojitelj ili samoza-
posleni posvojitelj stječe pod uvjetom da supružnik posvojitelja dje-
teta nije roditelj djeteta, s danom pravomoćnosƟ  rješenja o posvo-
jenju. Zaposleni posvojitelj ili samozaposleni posvojitelj, ostvaruje 
posvojiteljski dopust u trajanju od 6 mjeseci za dijete do 18. godine 
života djeteta.

Za slučaj posvojenja blizanaca ili istodobnog posvojenja dvoje 
ili više djece ili djeteta koje posvojenjem postaje treće ili svako slje-
deće dijete u obitelji zaposlenog ili samozaposlenog posvojitelja, ili 
posvojenja djeteta s teškoćama u razvoju, posvojiteljski dopust pro-
dužuje se za 60 dana.

Po iskorištenju posvojiteljskog dopusta zaposleni ili samozapo-
sleni posvojitelj za posvojenika do njegove 8. godine života ima 
pravo na roditeljski dopust i sva druga prava zaposlenog roditelja 
i samozaposlenog roditelja utvrđena Zakonom o rodiljnim i rodi-
teljskim potporama. 

2.8.1. Novčana potpora
Tijekom posvojiteljskog dopusta, naknada plaće iznosi 100 % 

od osnovice za naknadu plaće (bez limita), a za vrijeme roditelj-
skog dopusta iznosi 100 % od osnovice za naknadu plaće i limiƟ -
rana je na 120 % proračunske osnovice mjesečno (3.991,20 kuna).
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2.8.2. Način korištenja i uvjeti 
Pravo na posvojiteljski dopust kao i pravo na roditeljski dopust 

nakon iskorištenja posvojiteljskog dopusta ostvaruje se osnovom 
rješenja u upravnom postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj jedinici 
HZZO-a. Pravo na posvojiteljski dopust ostvaruje se nakon pravo-
moćnosƟ  rješenja o posvojenju. Ako su posvojitelji djeteta bračni 
drugovi zajednički, pravo na posvojiteljski dopust i roditeljski do-
pust nakon iskorištenja posvojiteljskog dopusta koriste, u pravilu, u 
jednakom dijelu, osim ako se posvojitelji pisano izjasne da će prava 
s osnova posvojenja korisƟ Ɵ  samo jedan od posvojitelja. 

2.9. Prava koja se ostvaruju kod poslodavca 

Zaposlena i samozaposlena majka prema Zakonu o rodiljnim i 
roditeljskim potporama ostvaruje određena prava neposredno kod 
poslodavca, a koja spadaju u domenu radnog zakonodavstva od-
nosno zašƟ te na radu. Navedena prava uvrštena su 2013. godine 
u odredbe Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama kako bi se 
omogućilo cjelovito uređenje pitanja zašƟ te trudnice odnosno maj-
ke na radnom mjestu pa su stoga navedeni insƟ tuƟ  preuzeƟ  iz rad-
nog zakonodavstva odnosno zašƟ te na radu.

2.9.1. Dopust trudne radnice, dopust radnice koja je rodila, 
dopust radnice koja doji dijete  

Trudna radnica ili radnica koja je rodila ili koja doji dijete, a koja 
radi na poslovima koji su štetni po njezino zdravlje i/ili zdravlje dje-
teta koje doji, ostvaruje pravo na zašƟ tu od štetnosƟ  utjecaja po-
slova radnog mjesta na kojem radi, sukladno propisima o radu i 
propisima o zašƟ Ɵ  na radu, od trenutka izvješćivanja poslodavca o 
svojem stanju trudnoće ili početku rada nakon korištenja rodiljnog 
ili roditeljskog dopusta i/ili dojenju djeteta.

Trudna radnica dužna je u roku 30 dana od dana obavijesƟ  po-
slodavcu o svojem stanju trudnoće dostaviƟ  poslodavcu potvrdu 
nadležnog liječnika specijaliste ginekologa o svojoj trudnoći.

Zaposlena majka koja korisƟ  pravo na rodiljni i roditeljski dopust 
dužna je 30 dana prije početka rada dostaviƟ  poslodavcu rodni list 
za dijete po čijem rođenju ima status radnice koja je rodila, a ako 
doji dijete, u istom roku, dostaviƟ  poslodavcu pisanu potvrdu liječ-
nika specijaliste pedijatra o dojenju djeteta.

Ako trudna radnica ili radnica koja je rodila ili koja doji dijete, radi 
na poslovima koji su štetni po njezino zdravlje ili zdravlje djeteta koje 
doji, ima pravo na dopust trudne radnice, dopust radnice koja je ro-
dila ili dopust radnice koja doji dijete. Navedeno pravo može korisƟ Ɵ  
od prvog sljedećeg dana nakon dana kada je prema propisima o radu 
i zašƟ Ɵ  na radu utvrđeno da poslodavac nije osigurao raspoređivanje 
trudne radnice ili radnice koja je rodila ili radnice koja doji dijete na 
druge odgovarajuće poslove do dana stjecanja prava na rodiljni do-
pust ili do navršene godine dana djetetova života ili do dana s kojima 
je nadležno Ɵ jelo ili inspekcija utvrdila da je poslodavac mjerama za-
šƟ te na radu ili prilagodbom uvjeta rada otklonio štetne uvjete rada 
po njezino zdravlje, dojenje ili zdravlje djeteta koje doji ili ako je osigu-
rao njezino raspoređivanje na druge odgovarajuće poslove.  

Za vrijeme korištenja dopusta, trudna radnica, radnica koja je 
rodila ili radnica koja doji dijete ima pravo na naknadu plaće u visini 
prosječne plaće isplaćene u tri mjeseca koja prethode mjesecu u 
kojem stječe pravo na dopust na teret sredstava poslodavca. 

2.9.2. Slobodan radni dan za prenatalni pregled
Trudna radnica ima pravo na jedan slobodni radni dan mjesečno 

u svrhu obavljanja prenatalnog pregleda, ako posebnim propisom nije 

drugačije određeno. U dogovoru s poslodavcem trudna radnica može 
navedeno pravo korisƟ Ɵ  na način da pripadajuće sate radnog dana ras-
poredi i korisƟ  višekratno, Ɵ jekom više radnih dana u Ɵ jeku mjeseca. 
Pravo se korisƟ  na način da je trudna radnica dužna poslodavcu pisa-
nim putem najaviƟ  korištenje prava na slobodan radni dan za prenatal-
ni pregled dva radna dana prije zakazanog vremena za prenatalni pre-
gled te isto tako na zahtjev poslodavca dostaviƟ  dokaz o toj činjenici.

3. NEZAPOSLENE OSOBE

3.1. Rodiljna i roditeljska pošteda od rada

Roditelji koji ostvaruju drugi dohodak, roditelji poljoprivredni-
ci izvan sustava poreza na dobit ili dohodak i nezaposleni roditelji 
(dalje: nezaposlene osobe), počevši od dana rođenja djeteta, imaju 
pravo na rodiljnu i roditeljsku poštedu od rada te pravo na novčanu 
naknadu za vrijeme korištenja Ɵ h prava. 

Rodiljnu poštedu od rada obvezno od rođenja djeteta do 70. 
dana od dana rođenja djeteta korisƟ  majka djeteta te navedeno 
pravo može korisƟ Ɵ  do navršenog 6. mjeseca života djeteta, u ne-
prekinutom trajanju.

Po isteku prava na rodiljnu poštedu od rada, korisnik ima pravo na 
roditeljsku poštedu od rada u trajanju do navršene 1. godine života 
djeteta za prvo i drugo rođeno dijete odnosno u trajanju do navrše-
ne 3. godine života djeteta za blizance, treće i svako sljedeće dijete.

Za vrijeme korištenja prava na rodiljnu i roditeljsku poštedu od 
rada korisnik ima pravo na novčanu naknadu u iznosu od 70 % od 
proračunske osnovice mjesečno (2.328,20 kuna).

3.1.1. Način korištenja i uvjeti
Nezaposleni roditelj ostvaruje pravo na rodiljnu i roditeljsku 

poštedu od rada pod uvjetom da na dan rođenja djeteta ispunjava 
sljedeće uvjete:
1.  da je hrvatski državljanin ili stranac s odobrenim stalnim borav-

kom u Republici Hrvatskoj
2.  da ima neprekidno prebivalište ili stalni boravak u Republici Hr-

vatskoj u trajanju od najmanje 3 godine
3.  da je zdravstveno osiguran prema propisima o obveznom zdrav-

stvenom osiguranju
4.  da se vodi u evidenciji nezaposlenih osoba Hrvatskog zavoda 

za zapošljavanje najmanje 9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s 
prekidima u posljednje dvije godine prije rođenja djeteta ili da se 
u evidenciju nezaposlenih osoba prijavio:
- u roku 90 dana od dana završetka redovitog školovanja ili 

studija ili 30 dana od dana završnog ispita
- u roku 30 dana od dana prekida redovitog školovanja i li stu-

dija ili
- u roku 30 dana od dana prestanka radnog odnosa, službe 

ili obavljanja samostalne djelatnosti ili primanja novčane 
naknade zbog bolovanja, ako u trenutku prestanka tih okol-
nosti ima najmanje 6 mjeseci neprekidnoga radnog staža. 

Isto tako, smatra se da nezaposleni roditelj ispunjava navedene 
uvjete ako je do prestanka njegova vođenja u evidenciji nezaposle-
nih osoba pri Hrvatskom zavodu za zapošljavanje došlo:

- radi ostvarenog primitka prema propisima o porezu na do-
hodak, na koji se obračunavaju doprinosi za obvezna osigu-
ranja prema posebnim propisima

- radi korištenja prava iz Zakona o rodiljnim i roditeljskim pot-
porama.

MeđuƟ m, u slučaju da korisnik izgubi status u obveznom zdrav-
stvenom osiguranju, a nije u roku 30 dana stekao novi status osi-
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gurane osobe kod HZZO-a, gubi pravo na daljnje korištenje prava iz 
Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama.

Pravo na rodiljnu i roditeljsku poštedu od rada ostvaruje se 
osnovom rješenja u upravnom postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj 
jedinici HZZO-a.

3.1.2. Prijenos prava na drugog roditelja
Radi zaposlenja ili samozaposlenja, majka djeteta može korište-

nje prava na rodiljnu poštedu od rada, nakon isteka 70. dana od 
poroda, prekinuƟ , pri čemu otac djeteta ima pravo na korištenje 
preostalog dijela neiskorištenog prava, sukladno svom radnoprav-
nom statusu, uz majčinu pisanu suglasnost. 

Isto tako korisnik prava na roditeljsku poštedu od rada može 
prekinuƟ  korištenje tog prava radi zaposlenja ili samozaposlenja te 
prenijeƟ  to pravo drugom roditelju, koji je u istom radnopravnom 
statusu s korisnikom, da korisƟ  preostali dio neiskorištenog prava 
na roditeljsku poštedu od rada, uz korisnikovu suglasnost. 

Korisnik prava na roditeljsku poštedu od rada može prekinuƟ  ko-
rištenje tog prava radi zaposlenja ili samozaposlenja te nastaviƟ  kori-
štenje roditeljske poštede od rada, ako je proveo na radu najmanje 9 
mjeseci neprekidno prije mjeseca u kojem namjerava započeƟ  kori-
sƟ Ɵ  preostali dio pripadajućeg prava, kao zaposleni roditelj ili samo-
zaposleni roditelj, a ako nije proveo najmanje 9 mjeseci na radu prije 
mjeseca u kojem namjerava započeƟ  kor isƟ Ɵ  preostali dio neiskori-
štene roditeljske poštede od rada iz razloga što mu je prestao radni 
odnos ili je prestao obavljaƟ  djelatnost, ima pravo nastaviƟ  korištenje 
preostalog dijela prava na roditeljsku poštedu od rada, kao nezapo-
sleni roditelj odnosno roditelj izvan sustava rada ovisno o ispunjava-
nju propisanih uvjeta iz Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama 
za nezaposlenog roditelja ili roditelja izvan sustava rada.

3.2. Pošteda za slučaj smrti djeteta

Roditelj koji ostvaruje drugi dohodak, roditelj poljoprivrednik i 
nezaposleni roditelj koji je korisnik prava na isplatu rodiljne odno-
sno roditeljske poštede od rada, u slučaju smrƟ  djeteta može ostva-
riƟ  pravo na poštedu za slučaj smrƟ  djeteta još 3 mjeseca počevši 
od idućeg dana nakon smrƟ  djeteta. 

Novčana naknada za vrijeme korištenja poštede za slučaj smrƟ  
djeteta iznosi 70 % proračunske osnovice mjesečno (2.328,20 kune).

3.3. Posvojiteljska pošteda od rada

Posvojitelj koji ostvaruje drugi dohodak ili je poljoprivrednik ili 
nezaposlena osoba i koji je pravomoćnim rješenjem o posvojenju 
postao posvojitelj, pod uvjetom da supružnik posvojitelja nije rodi-
telj posvojenog djeteta i ako ispunjava uvjete za stjecanje prava na 
rodiljnu i roditeljsku poštedu od rada, ima pravo na posvojiteljsku 
poštedu od rada u trajanju od 12 mjeseci.

Za slučaj posvojenja blizanaca ili istodobnog posvojenja dvoje 
ili više djece ili djeteta koje posvojenjem postaje treće ili svako slje-
deće dijete u obitelji posvojitelja posvojiteljska pošteda od rada 
produžuje se za 60 dana.

Tijekom korištenja prava na posvojiteljsku poštedu od rada, 
korisnik ostvaruje pravo na novčanu naknadu u iznosu od 70 % pro-
računske osnovice mjesečno (2.328,20 kuna).

Pravo na posvojiteljsku poštedu od rada ostvaruje se temeljem rje-
šenja u upravnom postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj jedinici HZZO-a. 

Posvojitelj može, radi zaposlenja ili samozaposlenja, prekinu-
Ɵ  korištenje prava na posvojiteljsku poštedu od rada. Također, to 
pravo može i prenijeƟ  na bračnog druga koji je posvojenjem po-

stao roditelj posvojenog djeteta, uz njegovu pisanu suglasnost i pod 
uvjetom da ima isƟ  radnopravni status kao i korisnik. 

Osim toga korisnik može nastaviƟ  korištenje prava kao zapo-
sleni ili samozaposleni posvojitelj ako je proveo na radu najmanje 
9 mjeseci neprekidno prije mjeseca u kojem namjerava započeƟ  
korisƟ Ɵ  preostali dio neiskorištenog prava i pod uvjetom da pravo 
korištenja posvojiteljske poštede od rada nije prenio na drugog ro-
ditelja. Ako korisnik na radu nije proveo najmanje 9 mjeseci prije 
mjeseca u kojem namjerava započeƟ  korisƟ Ɵ  preostali dio neisko-
rištene posvojiteljske poštede od rada iz razloga što mu je prestao 
radni odnos ili je prestao obavljaƟ  djelatnost, ima pravo nastaviƟ  
korištenje preostalog dijela prava na posvojiteljsku poštedu od 
rada ili posvojiteljsku brigu o djetetu, kao nezaposleni roditelj ako 
ispunjava uvjete za nezaposlenog roditelja utvrđene Zakonom o ro-
diljnim i roditeljskim potporama.

4. OSOBE IZVAN SUSTAVA RADA

Prema članku 7. stavku 1. točki 6. Zakona o rodiljnim i roditelj-
skim potporama, korisnik prava na rodiljne i roditeljske potpora je 
djetetov roditelj koji je izvan sustava rada, a to može biƟ  osoba 
koja je korisnik mirovine, korisnik prava na profesionalnu rehabi-
litaciju, korisnik prava na invalidsku mirovinu zbog profesionalne 
nesposobnosƟ  za rad, osoba nesposobna za rad prema propisima o 
mirovinskom osiguranju Republike Hrvatske ili osoba koja se prema 
propisima iz socijalne skrbi ne smatra sposobnom za rad ili se pre-
ma drugim propisima smatra uzdržavanom osobom ili je polaznik 
redovitog školovanja ili sveučilišnog ili stručnog studija ili korisnik 
koji nema uvjete za ostvarivanje statusa zaposlenog ili samozapo-
slenog roditelja, roditelja koji ostvaruje drugi dohodak, roditelja po-
ljoprivrednika i nezaposlenog roditelja, a ima priznat status druge 
osigurane osobe u obveznom zdravstvenom osiguranju pri HZZO-u. 

4.1. Rodiljna i roditeljska briga o djetetu

Majka izvan sustava rada ima pravo na rodiljnu brigu o novo-
rođenom djetetu koje podrazumijeva razdoblje od rođenja djeteta 
do navršenoga 6. mjeseca života djeteta te na roditeljsku brigu o 
novorođenom djetetu za razdoblje od 6. mjeseca do navršene 1. 
godine života djeteta, za prvo i drugo rođeno dijete ili do navršene 
3. godine života djeteta kod rođenja blizanaca, trećeg i svakoga 
sljedećeg djeteta.

Majka izvan sustava rada ima pravo na novčanu pomoć Ɵ jekom 
rodiljne i roditeljske brige o novorođenom djetetu, a koja iznosi 70 
% proračunske osnovice (2.328,20 kune).

4.1.1. Način korištenja i uvjeti
Majka izvan sustava rada može ostvariƟ  pravo s osnove rodiljne 

i roditeljske brige o djetetu pod uvjetom da na dan rođenja djeteta 
ispunjava sljedeće uvjete:

- da je hrvatska državljanka ili strankinja s odobrenim stalnim 
boravkom u Republici Hrvatskoj

- da ima neprekidno prebivalište ili stalni boravak u Republici 
Hrvatskoj u trajanju od najmanje 5 godina

- da je zdravstveno osigurana prema propisima o obveznom 
zdravstvenom osiguranju.

Iznimno majka izvan sustava rada, koja u Ɵ jeku korištenja prava 
na novčanu pomoć Ɵ jekom rodiljne i roditeljske brige o novorođe-
nom djetetu završi redovito školovanje ili pohađanje sveučilišnog 
ili stručnog studija ili joj obveze redovitog školovanja ili pohađanje 
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sveučilišnog i stručnog studija miruju ili prekine redovito školovanje, 
pohađanje sveučilišnog ili stručnog studija, zadržava pravo korište-
nja priznatog prava do roka propisanog za njegovo korištenje, ako 
se u roku 30 dana od dana prekida ili završetka redovitog školovanja 
ili pohađanja sveučilišnog studija prijavila u evidenciju nezaposlenih 
osoba kod Hrvatskog zavoda za zapošljavanje.

Majka izvan sustava rada koja izgubi status u obveznom zdrav-
stvenom osiguranju, a nije u roku 30 dana stekla novi status osigura-
ne osobe kod HZZO-a, gubi pravo na daljnje korištenje prava.

Pravo na rodiljnu i roditeljsku br igu o djetetu ostvaruje se osno-
vom rješenja u upravnom postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj je-
dinici HZZO-a.

4.1.2. Prijenos prava na drugog roditelja
Majka izvan sustava rada nakon isteka 70. dana od rođenja dje-

teta, može radi zaposlenja ili samozaposlenja prekinuƟ  korištenje 
prava na rodiljnu ili roditeljsku brigu o djetetu, pri čemu otac djeteta 
ima pravo na korištenje preostalog dijela neiskorištenog prava, su-
kladno svom radno-pravnom statusu, uz majčinu pisanu suglasnost 
i neovisno o radno-pravnom statusu majke.

Majka izvan sustava rada može započeƟ  ili nastaviƟ  korisƟ Ɵ  preo-
stali dio roditeljske brige o djetetu do navršene 1. odnosno 3. godine 
života djeteta ako je provela na radu najmanje 9 mjeseci neprekidno 
prije mjeseca u kojem namjerava započeƟ  korisƟ Ɵ  preostali dio pri-
padajućeg prava, kao zaposleni roditelj ili samozaposleni roditelj pod 
uvjeƟ ma utvrđenim Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama. 

Majka izvan sustava rada koja nije na radu provela najmanje 9 mje-
seci prije mjeseca u kojem namjerava započeƟ  korisƟ Ɵ  preostali dio ne-
iskorištene roditeljske brige o djetetu, iz razloga što joj je prestao radni 
odnos ili je prestala obavljaƟ  djelatnost, ima pravo nastaviƟ  korištenje 
preostalog dijela prava na roditeljsku brigu o djetetu, kao roditelj izvan 
sustava rada ako i dalje ispunjava propisane uvjete te pod uvjetom da 
pravo na roditeljsku brigu o djetetu nije prenijela na drugog roditelja.

4.2. Briga za slučaj smrti djeteta

Roditelj izvan sustava rada koji je korisnik prava na rodiljnu od-
nosno roditeljsku brigu o djetetu u slučaju smrƟ  djeteta može ostva-
riƟ  pravo na brigu za slučaj smrƟ  djeteta još 3 mjeseca počevši od 
idućeg dana nakon smrƟ  djeteta. 

Novčana naknada za vrijeme korištenja brige za slučaj smrƟ  dje-
teta iznosi 70 % proračunske osnovice mjesečno (2.328,20 kuna).

4.3. Posvojiteljska briga o djetetu

Osoba izvan sustava rada koji je pravomoćnim rješenjem o po-
svojenju postala posvojitelj, pod uvjetom da supružnik posvojitelja 
nije roditelj posvojenog djeteta i ako ispunjava uvjete za stjecanje 
prava na rodiljnu i roditeljsku brigu o djetetu ima pravo na posvoji-
teljsku brigu o djetetu i to u trajanju od 12 mjeseci.

Za slučaj posvojenja blizanaca ili istodobnog posvojenja dvoje ili 
više djece ili djeteta koje posvojenjem postaje treće ili svako sljede-
će dijete u obitelji posvojitelja, posvojiteljska briga o djetetu produ-
žuje se za 60 dana.

Tijekom korištenja prava na posvojiteljsku brigu o djetetu, kori-
snik ostvaruje pravo na novčanu naknadu u iznosu od 70 % prora-
čunske osnovice mjesečno (2.328,20 kuna).

Pravo na posvojiteljsku brigu o djetetu ostvaruje se osnovom rješe-
nja u upravnom postupku pri nadležnoj ustrojstvenoj jedinici HZZO-a.

Posvojitelj izvan sustava rada može, radi zaposlenja ili samo-
zaposlenja, prekinuƟ  korištenje prava ili to pravo može i prenijeƟ  
na bračnog druga koji je posvojenjem postao roditelj posvojenog 
djeteta, uz njegovu pisanu suglasnost i pod uvjetom da ima isƟ  rad-
no-pravni status kao i korisnik.

Posvojitelj izvan sustava rada koji je radi zaposlenja ili samoza-
poslenja prekinuo korištenje prava na posvojiteljsku brigu o djetetu, 
može nastaviƟ  njegovo korištenje kao zaposleni ili samozaposleni 
posvojitelj ako je proveo na radu najmanje 9 mjeseci neprekidno 
prije mjeseca u kojem namjerava započeƟ  korisƟ Ɵ  preostali dio 
neiskorištenog prava i pod uvjetom da pravo korištenja posvojitelj-
ske brige o djetetu nije prenio na drugog roditelja Također, korisnik 
može nastaviƟ  korištenje prava kao zaposleni ili samozaposleni po-
svojitelj ako je proveo na radu najmanje 9 mjeseci neprekidno prije 
mjeseca u kojem namjerava započeƟ  korisƟ Ɵ  preostali dio neiskori-
štenog prava i pod uvjetom da pravo korištenja posvojiteljske brige 
o djetetu nije prenio na drugog roditelja. 

Ako korisnik na radu nije proveo najmanje 9 mjeseci neprekidno 
prije mjeseca u kojem namjerava započeƟ  korisƟ Ɵ  preostali dio ne-
iskorištene posvojiteljske brige o djetetu iz razloga što mu je prestao 
radni odnos ili je prestao obavljaƟ  djelatnost, ima pravo nastaviƟ  
korištenje preostalog dijela prava na posvojiteljsku brigu o djetetu, 
ako i dalje ispunjava propisane uvjete.

5. JEDNOKRATNA NOVČANA POTPORA ZA 
NOVOROĐENO DIJETE

Jednokratna novčana potpora za novorođeno dijete iznosi 70 % 
od proračunske osnovice odnosno 2.328,20 kuna.

Korisnik jednokratne novčane potpore za novorođeno dijete 
može biƟ : 

- zaposleni ili samozaposleni roditelj
- roditelj koji ostvaruje drugi dohodak, roditelj poljoprivred-

nik izvan sustava poreza na dobit ili dohodak, nezaposleni 
roditelj pod uvjetom da u vrijeme rođenja djeteta ispunjava 
sljedeće uvjete:

- da je hrvatski državljanin s prebivalištem ili stranac sa stal-
nim boravkom u Republici Hrvatskoj u neprekidnom trajanju 
od najmanje 12 mjeseci

- da je zdravstveno osiguran po propisima o obveznom zdrav-
stvenom osiguranju.

Korisnik - roditelj izvan sustava rada može ostvariti pravo na 
jednokratnu novčanu potporu za novorođeno dijete pod uvjetom da 
u vrijeme rođenja djeteta ispunjava sljedeće uvjete:

- da je hrvatski državljanin s prebivalištem ili stranac sa stal-
nim boravkom u Republici Hrvatsko j u neprekidnom trajanju 
od najmanje 5 godina

- da je zdravstveno osiguran po propisima o obveznom zdrav-
stvenom osiguranju.

Dodatni uvjet, određen za sve korisnike je da je dijete radi čijeg 
rođenja se traži pravo na jednokratnu novčanu potporu:

- upisano u maticu rođenih
- prijavljeno kao član njihovog kućanstva
- zdravstveno osiguran po propisima o obveznom zdravstve-

nom osiguranju.
Pravo na novčanu potporu, pod navedenim uvjeƟ ma ima i kori-

snik za posvojeno dijete ako novčana potpora za to dijete nije ranije 
isplaćena drugom korisniku.
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Ministarstvo turizma RH, Zagreb

Turističke usluge u nau tičkom turizmu
Zakonom o pružanju usluga u turizmu uređeni su, između ostaloga, način i uvjeti pod kojima se pružaju turističke 
usluge u nautičkom turizmu. S dolaskom toplog vremena, turisti - nautičari su, uglavnom, naši prvi gosti koji 
koriste usluge luka nautičkog turizma i plovnih objekata nautičkog turizma te se pružanju ovih usluga pridaje 
posebna pozornost u pripremi turističke sezone. Autorica u članku obrazlaže odredbe Zakona koje se odnose na 
pružanje turističkih usluga u nautičkom turizmu, kao posebnog oblika turističke ponude.

Stručni članak  UDK 347.7

1. OPĆENITO

Način i uvjeƟ  pružanja usluga u turizmu uređeni su Zakonom 
o pružanju usluga u turizmu (u nastavku: Zakon).1 Danom stupanja 
na snagu tog Zakona, prestao je važiƟ  dosadašnji Zakon o pružanju 
usluga u turizmu.2 Zakonom su uređene usluge u turizmu pa tako i 
posebni oblici turisƟ čke ponude, kao što su turisƟ čke usluge u nau-
Ɵ čkom turizmu.3  

Tako prema Zakonu, usluge u turizmu mogu pružaƟ : trgovačka 
društva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici, sa sjedištem u Republi-
ci Hrvatskoj ili drugoj državi ugovornici Ugovora o Europskom gos-
podarskom prostoru i Švicarskoj Konfederaciji, koji su registrirani 
za pružanje usluga u turizmu i koji ispunjavaju uvjete za pružanje 
Ɵ h usluga u skladu s ovim Zakonom i propisima donesenim teme-
ljem ovoga Zakona. Također, određene turisƟ čke usluge mogu, pod 
uvjeƟ ma propisanim ovim Zakonom, pružaƟ  i druge pravne i fi zičke 
osobe.4 

Pružatelji usluga u turizmu dužni su se pridržavaƟ  obveza pro-
pisanih odredbama članka 6. ovog Zakona.5 Tako su navedene prav-
ne i fi zičke osobe, pri pružanju usluga u turizmu, dužne: objaviƟ  
uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge na hrvatskom jeziku, 
a mogu ih istodobno objaviƟ  i na nekom drugom putniku jasnom i 
razumljivom jeziku, i pridržavaƟ  se Ɵ h uvjeta, sadržaja i cijena; za 
svaku izvršenu uslugu, korisniku izdaƟ  račun, sukladno posebnim 
propisima kojima se uređuje izdavanje i čuvanje računa; omogućiƟ  
korisniku usluge podnošenje pisanog prigovora u svojim poslovnim 
prostorijama i bez odgađanja pisanim putem potvrdiƟ  njegov pri-
mitak te omogućiƟ  korisniku usluge podnošenje pisanog prigovora 
putem pošte, telefaksa ili elektroničke pošte, u pisanom obliku od-
govoriƟ  na prigovor u roku 15 dana od dana zaprimljenog prigovora, 
u poslovnim prostorijama i mrežnim stranicama vidljivo istaknuƟ  
obavijest o načinu podnošenja pisanog prigovora te vodiƟ  i čuvaƟ  
pisanu evidenciju prigovora najmanje godinu dana od dana primitka 
pisanog prigovora. 

1  Nar. nov., br. 130/17. i 25/19. Zakon je stupio na snagu 1. siječnja 2018., 
osim odredaba glede ugovora o putovanju u paket-aranžmanu i ugovora o poveza-
nom putnom aranžmanu, koje su stupile na snagu 1. srpnja 2018. godine.

2  Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14. i 152/14. Vidi članak 126. Zakona.
3  Vidi članak 4. Zakona.
4  Vidi članak 5. stavak 2. i 3. Zakona.
5   Međutim, navedene obveze, ne odnose se na: sindikate, udruge, škole, vi-

soka učilišta i druge odgojno-obrazovne ustanove te na crkvu ili vjersku zajednicu. 
Vidi članak 6. Zakona.

Prema ovom Zakonu, nauƟ čki turizam je plovidba i boravak tu-
rista (nauƟ čar ili putnik) na plovnim objekƟ ma (jahta, brodica ili 
brod) za osobne potrebe ili gospodarsku djelatnost, kao i boravak 
u lukama nauƟ čkog turizma i nauƟ čkom dijelu luka otvorenim za 
javni promet, radi odmora, rekreacije i krstarenja.6 Tako je propi-
sano da su turisƟ čke usluge u nauƟ čkom turizmu: usluge korištenja 
veza, prihvat i smještaj plovnih objekata s ili bez turista-nauƟ čara 
koji borave na njima;  usluge čartera - usluge korištenja plovnih 
objekata s ili bez posade, s ili bez pružanja usluge smještaja i/ili pre-
hrane, radi odmora, rekreacije i krstarenja nauƟ čara; organiziranje 
putovanja u paket - aranžmanu7 ili izleta8 na plovnim objekƟ ma na-
uƟ čkog turizma; prihvat, čuvanje i održavanje plovnih objekata na 
vezu u moru i suhom vezu; uređenje i pripremanje plovnih objekata; 
kao i druge usluge za potrebe turista.

 TurisƟ čke usluge nauƟ čkog turizma pružaju se u lukama nauƟ č-
kog turizma - marinama, ali i u drugim objekƟ ma za pružanje usluga 
veza i smještaja plovnih objekata, koji mogu biƟ  nauƟ čko sidrište, 
suha marina i odlagalište plovila, a mogu se pružaƟ  i u nauƟ čkom 
dijelu luka otvorenim za javni promet, kao i na plovnim objekƟ ma 
nauƟ čkog turizma. Marine i drugi objekƟ  za pružanje usluga veza i 
smještaja plovnih objekata i plovni objekƟ  nauƟ čkog turizma razvr-
stavaju se u vrste, a vrsta marina se i kategorizira. Navedeni objekƟ  
moraju ispunjavaƟ  minimalne uvjete za pojedinu vrstu, a marine 
uvjete za vrstu i kategoriju. Zakonom je dano ovlaštenje ministru 
turizma da, uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za pomor-
stvo, pravilnikom propiše minimalne uvjete i kategorije marine, 
vrste i minimalne uvjete drugih objekata za pružanje usluga veza i 
smještaja plovnih objekata nauƟ čkog turizma, način kategorizacije 
marina, a minimalne uvjete koji se odnose na ribarska plovila, kao 
plovnih objekata nauƟ čkog turizma, uz prethodno mišljenje mini-
stra nadležnog za ribarstvo. Do donošenja novog pravilnika, ostaju 
na snazi dosadašnji Pravilnik o vrstama i kategorijama plovnih obje-
kata nauƟ čkog turizma9 i Pravilnik o razvrstavanju i kategorizaciji 
luka nauƟ čkog turizma10.

Pravna ili fi zička osoba iz članka 5. stavka 1. ovoga Zakona i jav-
na ustanova koja upravlja zašƟ ćenim područjima mogu pružaƟ  turi-
sƟ čke usluge u marini i drugim objekƟ ma za pružanje usluga veza i 

6  Vidi članak 84. Zakona.
7  Vidi članak 7. točku 2. Zakona.
8  Vidi članak 7. točku  19. Zakona.
9  Nar. nov., br. 69/08., 83/09. i 49/15. - vidi članak 122. Zakona.
10  Nar. nov., br. 72/08. - vidi članak 122. Zakona.
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smještaja plovnih objekata te na plovnim objekƟ ma nauƟ čkog turiz-
ma, ako ishode rješenje da su ispunjeni uvjeƟ  za pružanje Ɵ h usluga 
propisani ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju ovoga 
Zakona te uvjeƟ  propisani drugim propisima bez kojih se prema Ɵ m 
propisima ne može izdaƟ  rješenje o ispunjavanju uvjeta za obavlja-
nje djelatnosƟ .11

Tako, Ministarstvo turizma, na zahtjev navedene pravne ili fi zič-
ke osobe utvrđuje rješenjem ispunjavanje minimalnih uvjeta i uvje-
ta za kategoriju marine, dok nadležni ured12 prema mjestu pružanja 
usluge rješenjem utvrđuje ispunjavanje minimalnih uvjeta za druge 
objekte za pružanje usluga veza i smještaja plovnih objekata nau-
Ɵ čkog turizma, tj. za nauƟ čko sidrište, odlagalište plovnih objekata 
i suhu marinu. MeđuƟ m, nadležna Ɵ jela ne mogu izdaƟ  rješenje o 
ispunjavanju propisanih uvjeta pravnoj ili fi zičkoj osobi koja nema 
koncesiju za korištenje marine i drugog objekta za pružanje uslu-
ga veza i smještaja plovnih objekata nauƟ čkog turizma, ako je ona 
potrebna u skladu s posebnim propisima kojima se uređuju konce-
sije na pomorskom dobru. Nadležni ured prema mjestu upisa plov-
nog objekta ili prema mjestu pružanja usluge, na zahtjev navedene 
pravne ili fi zičke osobe, utvrđuje rješenjem ispunjavanje uvjeta za 
vrstu plovnog objekta nauƟ čkog turizma, osim za usluge čartera, za 
koje se ne traži rješenje, ali koji moraju ispunjavaƟ  uvjete u skladu 
s posebnim propisom iz područja pomorstva.13 Navedena rješenja 
upisuju se u Središnji registar. Do uspostave Središnjeg registra, rje-
šenja o ispunjavanju uvjeta za luke nauƟ čkog turizma i plovne objek-
te nauƟ čkog turizma upisuju se u Upisnik luka nauƟ čkog turizma i 
Upisnik plovnih objekata nauƟ čkog turizma kojeg vodi nadležno 
Ɵ jelo.14 Odredbom članka 88. Zakona propisani su i slučajevi izda-
vanja rješenja za pružanje turisƟ čkih usluga u nauƟ čkom turizmu i u 
posebnim slučajevima nastavka pružanja Ɵ h usluga.

 Rješenje za pružanje turisƟ čkih usluga u nauƟ čkom turizmu za 
marine i druge objekte za pružanje usluga veza i smještaja plovnih 
objekata, kao i za plovne objekte nauƟ čkog turizma ukinut će se rje-
šenjem u slučaju odjave poslovanja, danom navedenim u odjavi ili 
danom podnošenja odjave nadležnom uredu, ako je u odjavi nave-
den datum unatrag, ili zbog prestanka koncesije, ako je ona potreb-
na za pružanje Ɵ h usluga.  

Zakonom je, također, propisano da trgovačka društva, zadruge, 
trgovci pojedinci i obrtnici, sa sjedištem u Republici Hrvatskoj ili dru-
goj državi ugovornici Ugovora o Europskom gospodarskom prosto-
ru i Švicarskoj Konfederaciji, koji su registrirani za pružanje usluga 
u turizmu i koji ispunjavaju uvjete za pružanje Ɵ h usluga u skladu 
s ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju ovoga Zakona 
mogu organiziraƟ  putovanje (paket-aranžman i izlet), sklapaƟ  ugo-
vore o njemu i provodiƟ  ih na plovnom objektu nauƟ čkog turizma 
te omogućavaƟ  povezani putni aranžman15 bez osnivanja turisƟ čke 
agencije. Prodaja i rezerviranje (bukiranje) navedene usluge može 
se obavljaƟ : na plovnom objektu nauƟ čkog turizma neposredno 
uz mjesto priveza plovnog objekta, na za to predviđenom mjestu 
u objektu smještaja gosƟ ju, na prostoru koje je odlukom odredilo 
predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave ili lučka uprava, 
putem turisƟ čkih agencija, kao i na drugim prostorima uz suglasnost 

11  Vidi članak 87. stavak 1. Zakona.
12  Nadležni ured znači ured državne uprave u županiji odnosno upravno tijelo 

Grada Zagreba nadležno za poslove turizma.
13  Vidi Pravilnik o uvjetima za obavljanje djelatnosti iznajmljivanja plovila s 

ili bez posade i pružanje usluge smještaja gostiju na plovilu (Nar. nov., br. 42/17.).
14  Vidi članak 120. Zakona.
15  Vidi članak 7. točku 5. Zakona.

nositelja prava korištenja toga prostora.16 Na pružanje naprijed na-
vedenih usluga, na odgovarajući se način primjenjuju odredbe član-
ka 6. te odredbe članaka 20. - 60. Zakona. Poslove voditelja putova-
nja može obavljaƟ  član posade koji je dodatno zadužen za njihovo 
obavljanje. Ako se Ɵ jekom putovanja za putnike, korisnike usluge 
organiziranog putovanja, dodatno pružaju ugosƟ teljske usluge koje 
nisu uključene u cijenu putovanja, pružatelj usluge, dužan je: utvr-
diƟ  normaƟ ve o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće i napitak, 
pružiƟ  usluge u količinama i kakvoći sukladno normaƟ vima, imaƟ  
normaƟ v na plovnom objektu te ga na zahtjev predočiƟ  putniku; 
vidno istaknuƟ  cijene ugosƟ teljskih usluga, na način dostupan put-
nicima i pridržavaƟ  se istaknuƟ h cijena; imaƟ  cjenike (jelovnik i/ili 
karta pića) na hrvatskom jeziku i najmanje jednom svjetskom jeziku 
te ih staviƟ  na raspolaganje putnicima u dovoljnom broju primjera-
ka; izdaƟ  putniku čitljiv i točan račun za svaku ugosƟ teljsku uslugu, 
koji pored podataka propisanih posebnim propisima koji uređuju 
izdavanje i čuvanje računa, sadržava vrstu, količinu i cijenu pruže-
ne usluge odnosno odobrenog popusta, osim ako račun nije izdala 
turisƟ čka agencija; vidno istaknuƟ  obavijest o zabrani usluživanja i 
konzumiranja alkoholnih i drugih pića i/ili napitaka koji sadržavaju 
alkohol osobama mlađim od 18 godina i pridržavaƟ  se navedene 
zabrane.17

2. LUKE NAUTIČKOG TURIZMA

U skladu s člankom 122. Zakona, do donošenja novog Pravilnika 
o minimalnim uvjeƟ ma i kategorijama marina te vrstama i minimal-
nim uvjeƟ ma drugih objekata za pružanje usluga veza i smještaja 
plovnih objekata nauƟ čkog turizma, ostaje na snazi dosadašnji Pra-
vilnik o razvrstavanju i kategorizaciji luka nauƟ čkog turizma.18 U pri-
jelaznim i završnim odredbama Pravilnika propisano je da pravne i 
fi zičke osobe, koje na dan stupanja na snagu tog Pravilnika (tj. na 
dan 1. srpnja 2008. godine), imaju rješenje za luku nauƟ čkog turiz-
ma sukladno dosadašnjem Pravilniku o razvrstavanju i kategorizaciji 
luka nauƟ čkog turizma (iz 1999. godine), tj. za marinu, suhu marinu, 
privezište ili sidrište, nemaju obvezu usklađivanja s odredbama Pra-
vilnika iz 2008. godine te će se na njih i dalje primjenjivaƟ  odred-
be Pravilnika iz 1999. godine. MeđuƟ m, navedene pravne i fi zičke 
osobe mogu podnijeƟ  zahtjev za razvrstavanje i kategorizaciju luke 
nauƟ čkog turizma sukladno Pravilniku iz 2008. godine.

Tako se Pravilnikom iz 2008. godine propisuju vrste, minimal-
ni uvjeƟ , kategorije i način kategorizacije luka nauƟ čkog turizma. 
Pravilnikom je propisano da je luka nauƟ čkog turizma poslovno 
funkcionalna cjelina u kojoj pravna ili fi zička osoba posluje i pruža 
turisƟ čke usluge u nauƟ čkom turizmu, kao i druge usluge (trgovač-
ke, ugosƟ teljske i dr.) u funkciji turisƟ čke potrošnje. Luke nauƟ čkog 
turizma razvrstavaju se u određene vrste, koje se određuju prema 
vrsƟ  usluga koje se u njima pružaju. Tako se Pravilnikom iz 2008. 
godine propisuju neke nove vrste (npr. odlagalište plovnih objeka-
ta), a  ukidaju neke dosadašnje vrste luka nauƟ čkog turizma (npr. 
privezište). 

 Prema Pravilniku, luke nauƟ čkog turizma se razvrstavaju u 
sljedeće vrste: sidrište, odlagalište plovnih objekata, suha marina i 
marina. MeđuƟ m, ako pravna ili fi zička osoba koja na dan 1. srpnja 
2008. ima rješenje za luku nauƟ čkog turizma, vrste „Privezište“ tada 
može i dalje poslovaƟ  u toj vrsƟ  te će se na nju i nadalje primjenjivaƟ  
odredbe Pravilnika iz 1999. godine.  

16  Vidi članak 61. Zakona.
17  Vidi članak 61. stavak 5. Zakona.
18  Nar. nov., br. 72/08.
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  Usluge pića, napitaka, hrane, trgovačke usluge, sportske uslu-
ge, servis, opskrba gorivom i sl., u luci nauƟ čkog turizma može pru-
žaƟ  osoba koja posluje lukom nauƟ čkog turizma ili druga pravna i 
fi zička osoba sukladno posebnom propisu, a Ɵ  objekƟ  u kojima se 
pružaju usluge moraju kvalitetom usluge, uređenjem i održavanjem 
ispunjavaƟ  uvjete sukladno kategoriji luke. 

Svaka luka nauƟ čkog turizma razvrstava se pojedinačno, a „Ma-
rina“ se i kategorizira.  Kategorije „Marine“ označavaju se sidrima 
te se marine kategoriziraju u kategorije dva, tri čeƟ ri ili pet sidara.  

  U luci nauƟ čkog turizma, na vidnom mjestu, treba biƟ  istaknu-
ta standardizirana ploča s nazivom vrste u koju je razvrstana luka 
nauƟ čkog turizma, a marina i s oznakom kategorije kojom je kate-
gorizirana. 

3. PLOVNI OBJEKTI NAUTIČKOG TURIZMA 

Kao što je već naprijed navedeno, do donošenja novog Pravil-
nika o plovnim objekƟ ma nauƟ čkog turizma ostaje na snazi dosa-
dašnji Pravilnik o vrstama i kategorijama plovnih objekata nauƟ č-
kog turizma19 (u daljnjem tekstu: Pravilnik). Ovaj Pravilnik donio je 
ministar turizma, a stupio je na snagu 21. lipnja 2008. godine te je 
s Ɵ m danom prestao važiƟ  dosadašnji Pravilnik o vrstama i kategori-
jama plovnih objekata nauƟ čkog turizma.20 U prijelaznim i završnim 
odredbama Pravilnika propisano je da plovni objekƟ , koji na dan 
stupanja na snagu tog Pravilnika (tj. na dan 21. lipnja 2008.) imaju 
rješenje sukladno Pravilniku o vrstama i kategorijama plovnih obje-
kata nauƟ čkog turizma iz 1997. godine i Pravilniku o pružanju ugo-
sƟ teljskih usluga u pokretnim objekƟ ma21 iz 1996. godine nemaju 
obvezu usklađivanja s odredbama Pravilnika iz 2008. godine te će se 
na njih glede ispunjavanja propisanih uvjeta i nadalje primjenjivaƟ  
odredbe dosadašnjih Pravilnika. 

 Pravilnikom iz 2008. godine propisuju se vrste, minimalni uvjeƟ , 
kategorije i način kategorizacije plovnih objekata nauƟ čkog turizma. 
Pod plovnim objekƟ ma nauƟ čkog turizma podrazumijevaju se: 
brod, brodica ili jahta uređeni i opremljeni za pružanje turisƟ čkih 
usluga u nauƟ čkom turizmu. Navedeni plovni objekƟ , ovisno o vrsƟ  
usluga koje se na njima pružaju, razvrstavaju se na plovne objekte 

19  Nar. nov., br. 69/08., 83/09. i 49/15. - vidi članak 122. Zakona.
20  Nar. nov., br. 11/97., 105/98., 38/99., 56/00. i 106/00.
21  Nar. nov., br. 22/96., 137/98. i 152/02.

za izlete i plovne objekte za krstarenje, koji se kategoriziraju. Kate-
gorije se označavaju s dva, tri, čeƟ ri ili pet kormila, a uvjeƟ  za kate-
gorije propisani su u prilogu I. i II. tog Pravilnika. Plovni objekt treba 
na vidnom mjestu istaknuƟ  naziv utvrđene vrste i oznaku kategorije.  

 Na plovnom objektu za izlete mogu se pružaƟ  usluge pre-
hrane, pića i napitaka, dok se na plovnom objektu za krstarenje 
moraju pružaƟ  usluge prehrane, pića i napitaka te usluge smješta-
ja. Ako se na plovnom objektu pripremaju i uslužuju pića, napici i 
hrana, tada plovni objekt mora imaƟ  odgovarajuće ugosƟ teljske 
sadržaje za pružanje Ɵ h usluga (točionik, prostoriju ili prostor za 
usluživanje te prostoriju za pripremu jela sukladno odredbama 
ovog Pravilnika).

4. INSPEKCIJSKI NADZOR

 Inspekcijski nadzor nad provedbom ovoga Zakona i propisa 
donesenih temeljem ovoga Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta i 
načina rada nadziranih pravnih i fi zičkih osoba provode turisƟ čki 
inspektori Državnog inspektorata22 sukladno ovom Zakonu23. 

 Važno je istaknuƟ  da je Zakonom uvedeno načelo oportuni-
teta24 propisivanjem mogućnosƟ  da se bez kažnjavanja otklone 
nepravilnosƟ  i nedostaci koji su utvrđeni u inspekcijskom nadzoru 
turisƟ čkih inspektora. MeđuƟ m, navedeno načelo oportuniteta 
ne primjenjuje se na počinjene prekršaje za koje je ovim Zakonom 
propisana upravna mjera zabrane te u svim slučajevima ponavlja-
nja istog prekršaja, kao i u nekim propisanim slučajevima utvrđenja 
prekršaja.25 Zakonom su propisane upravne i prekršajne mjere koje 
su ovlašteni poduzimaƟ , proƟ v prekršitelja, turisƟ čki inspektori Dr-
žavnog inspektorata. 

MeđuƟ m, u provedbi inspekcijskog nadzora, u slučaju obav-
ljanja neregistrirane djelatnosƟ , turisƟ čki inspektori Državnog 
inspektorata neće primijeniƟ  odredbe ovog Zakona, već će primi-
jeniƟ  odredbe Zakona o zabrani i sprječavanju obavljanja neregi-
strirane djelatnosƟ .26

22  Vidi članak 16. Zakona o Državnom inspektoratu (Nar. nov., br. 115/18.).
23  Vidi članak 101. stavak 2. Zakona.
24  Vidi članak 102. Zakona.
25  Vidi članak 102. stavak 4. Zakona.
26  Nar. nov., br. 61/11.
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Koje novine donose izmjene i dopune 
Zakona o trgovačkim društvima?

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o trgovačkim društvima (dalje u tekstu: ZIDZTD-a), objavljen je u Nar. 
nov., br. 40. od 19. travnja 2019. Zakon je stupio na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim novinama, 
dok će neke njegove odredbe stupiti na snagu 1. svibnja 2010., a neke 1. siječnja 2021.
Među najvažnije izmjene Zakona o trgovačkim društvima mogu se navesti: brisanje trgovca pojedinca iz sudskog 
registra, promjene u vezi predmeta poslovanja, predaja poslovnih knjiga i dokumentacije na čuvanje Hrvatskoj 
gospodarskoj komori nakon likvidacije društva, novine u vezi s tajnim društvom, odlučivanje o sustavu primitaka 
članova uprave u društvima čije su dionice uvrštene na uređeno tržište radi trgovanja, novine kod uplate uloga 
za društvo s ograničenom odgovornošću, a posebno osnivanje društva na daljinu bez punomoćnika i prestanak 
društva po skraćenom postupku.
O nekima od navedenih izmjena nećemo pisati detaljnije zbog malog broja društava na koja se te izmjene 
odnose.

Stručni članak  UDK 347.7

1. BRISANJE TRGOVCA POJEDINCA 

Iz Zakona o trgovačkim društvima brisan je insƟ tut trgovca po-
jedinca, a s danom stupanja na snagu ZIDZTD-a trgovac pojedinac 
brisan je iz sudskog registra po službenoj dužnosƟ . 

Trgovac pojedinac je bio obrtnik koji je zbog godišnjeg prihoda koji 
je prelazio svotu od 15 milijuna kuna bio dužan zatražiƟ  upis u sudski re-
gistar. Budući da ih je u sudskom registru bilo upisano jako malo, odlu-
čeno je da se ovaj insƟ tut ukine i da se trgovci pojedinci brišu iz sudskog 
registra, što posljedično znači da ostaju upisani u obrtnom registru.

Brisanje trgovca pojedinca iz sudskog registra bez utjecaja je na 
njegova prava i obveze, budući da on svoja prava i obveze zadržava 
kao fi zička osoba koja samostalno obavlja gospodarsku djelatnost u 
skladu s propisima o obrtu. Drugim riječima, to što je trgovac poje-
dinac brisan iz sudskog registra ne utječe na njegova prava i obveze 
kada kao obrtnik nastavi s poslovanjem.

2. PREDMET POSLOVANJA

Predmet poslovanja se po ZIDZTD-a u sudskom registru upisuje 
samo kao evidencijski podatak. 

Trgovačko društvo dužno je dostavljanjem odluke kojom se 
utvrđuje predmet poslovanja, a za dioničko društvo statuta te popi-
sa djelatnosƟ  izvijesƟ Ɵ  registarski sud o tome koje djelatnosƟ  čine 
utvrđeni predmet poslovanja društva. Na isƟ  je način trgovačko 
društvo dužno izvijesƟ Ɵ  registarski sud i o svakoj izmjeni utvrđenog 
predmeta poslovanja.

Statut dioničkog društva mora se dostaviƟ  jer se predmet poslo-
vanja u dioničkom društvu utvrđuje statutom, a u ostalim trgovač-
kim društvima odlukom članova društva. Odluka se donosi prilikom 
osnivanja društva na način koji je propisan za sklapanje društvenog 
ugovora, a mijenja se većinom koja je potrebna za izmjenu društve-
nog ugovora.

Predmet poslovanja može se utvrdiƟ  navođenjem djelatnosƟ  
koje trgovačko društvo namjerava obavljaƟ  ili općom odredbom 
bez tog navođenja.

Drukčija je situacija kad je za pojedine djelatnosƟ  zakonom pro-
pisano da se mogu obavljaƟ  samo na temelju suglasnosƟ , dozvole ili 
drugog akta nadležnog Ɵ jela. U Ɵ m se slučajevima predmet poslo-
vanja upisuje u glavnu knjigu sudskog registra. Upis Ɵ h djelatnosƟ  u 
sudski registar provest će se samo na temelju prethodne suglasnosƟ  
ili dozvole toga nadležnog Ɵ jela.

Treći slučaj je kada je društvu potrebna suglasnost za početak 
rada. Radi se o odluci nadležnog Ɵ jela kojom se utvrđuje da društvo 
udovoljava tehničkim, zdravstvenim, ekološkim i drugim uvjeƟ ma 
propisanim za obavljanje te djelatnosƟ  (trgovina, ugosƟ teljstvo, 
proizvodne djelatnosƟ  i dr.). U ovom slučaju društvo smije počeƟ  
obavljaƟ  takvu djelatnost čim pribavi suglasnost za početak rada. 
Okolnost da je društvo pribavilo suglasnost za početak rada ne upi-
suje se u sudski registar niƟ  se ova odluka prilaže u zbirku isprava.

3. ČUVANJE POSLOVNIH KNJIGA I DOKUMENTACIJE 

Prije ZIDZTD-a poslovne knjige i dokumentaciju po okončanju 
likvidacije likvidatori su bili dužni predaƟ  na čuvanje sudu na čijem 
području se nalazilo sjedište društva.

Sada će poslovne knjige i dokumentaciju likvidatori predavaƟ  na 
čuvanje Hrvatskoj gospodarskoj komori. Komora je dužna zaprimlje-
ne isprave čuvaƟ  i postupaƟ  s njima u skladu s pravilima kojima se 
uređuje postupanje s arhivskim gradivom i arhivima. 

Naknada za pohranu i čuvanje poslovnih knjiga i dokumentacije 
društva podmiruje se na teret društva prije njegova brisanja, u izno-
su koji pravilnikom odredi ministar nadležan za poslove pravosuđa.

Ministar nadležan za poslove pravosuđa donijet će spomenuƟ  
pravilnik do 1. siječnja 2020. pa će se tek potom poslovne knjige i 
dokumentacija predavaƟ  na čuvanje Hrvatskoj gospodarskoj komori.
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4. NOVINE U VEZI TAJNOG DRUŠTVA

Tajno društvo nastaje ugovorom kojim jedna osoba (tajni član) 
ulaže neku imovinsku vrijednost u poduzeće neke druge osobe (po-
duzetnika) te temeljem toga uloga stječe pravo sudjelovanja u dobi-
Ɵ  i u gubitku poduzetnika. 

Ulog tajnog člana može se sastojaƟ  u novcu, stvarima i pravima 
čija se vrijednost može izraziƟ  u novcu, a ulog tajnog člana ulazi u 
imovinu poduzetnika.

Tajno društvo je ugovorna, a ne statusna kategorija, pa tajno 
društvo nije pravna osoba i nema tvrtku. U pravnom prometu na-
stupa poduzetnik koji je isključivi nositelj svih prava i obveza.

ZIDZTD-om je propisana obveza da se ugovor o tajnom društvu 
dostavi nadležnoj ispostavi Ministarstva fi nancija, Porezne uprave. 
Takva je odredba unijeta vjerojatno zbog sprječavanja pranja novca 
i fi nanciranja terorizma, prema kojim propisima se svako ulaganje 
gotovine preko propisanih iznosa mora podvrgnuƟ  nadzoru kontrol-
nih Ɵ jela (Financijskom inspektoratu, Poreznoj upravi i drugima).

Prema ZIDZTD-u, ako je javni bilježnik sudjelovao u sastavljanju, 
potvrdi ili ovjeri ugovora kojim tajni član ulaže neku imovinsku vri-
jednost u poduzeće druge osobe (poduzetnika), dužan je bez odga-
đanja dostaviƟ  jedan primjerak ugovora nadležnoj ispostavi Mini-
starstva fi nancija, Porezne uprave prema sjedištu poduzetnika. Ako 
u sastavljanju, potvrdi ili ovjeri nije sudjelovao javni bilježnik, podu-
zetnik je dužan ugovor dostaviƟ  nadležnoj ispostavi Ministarstva fi -
nancija, Porezne uprave u roku 15 dana od dana sklapanja ugovora.

5. SUSTAV PRIMITAKA ČLANOVA UPRAVE

Ove odredbe odnose se samo na društva čije su dionice uvr-
štene na uređeno tržište radi trgovanja. U Ɵ m društvima nadzorni 
odbor odlučuje o sustavu primitaka članova uprave, a poliƟ ku primi-
taka odobrava glavna skupšƟ na. 

PoliƟ ka primitaka članova uprave sadrži najmanje sljedeće po-
datke:
- koliko primitak pridonosi poslovnoj strategiji i dugoročnom ra-

zvoju društva
- sve fiksne i varijabilne dijelove primitaka te koji su njihovi postot-

ni (relativni) udjeli u ukupnom primitku
- sva financijska i nefinancijska mjerila za isplatu promjenjivog, 

varijabilnog dijela
- razdoblja za koja se odgađa isplata dijela primitka i ima li društvo 

pravo zahtijevati vraćanje varijabilnih dijelova primitaka
- ako društvo dio primitaka daje u dionicama, kada će član uprave 

steći dionice, je li i pod kojim uvjetima dužan zadržati dionice 
određeno vrijeme i dr.

- menadžerski ugovor ili drugi odgovarajući ugovor člana uprave i 
društva

- objašnjenje kako su se pri utvrđivanju primitaka uzimali u obzir 
uvjeti radničkih primanja i uvjeti rada

- postupak donošenja, provedbe i nadzora politike primitaka, kao 
i ulogu odbora nadzornog odbora za nagrađivanja i imenovanja 
ili drugih odbora te mjere za suzbijanje sukoba interesa.
Nadzorni odbor smije privremeno odstupiƟ  od poliƟ ke primita-

ka ako to nužno zahƟ jeva dugoročna dobrobit društva, a poliƟ ka 
primitaka je to predvidjela.

U dioničkim društvima dionicama kojima se trguje na uređenom 
tržištu najmanje jedan član nadzornog odbora mora biƟ  stručan u 
području računovodstva ili revizije fi nancijskih izvješća. Kriteriji koji-
ma bi se ta stručnost dokazivala nisu propisani. 

6. POSLOVI S POVEZANIM OSOBAMA

ZIDZTD detaljno je propisao koji poslovi i radnje ulaze u poslove 
s povezanim osobama, u kojim slučajevima je potrebna prethodna 
suglasnost nadzornog odbora za poslove s povezanim osobama u 
društvima dionice kojih su uvrštene na uređeno tržište radi trgova-
nja te kako se objavljuju transakcije s povezanim osobama.

7. UPLATA ULOGA KOD DRUŠTAVA S OGRANIČENOM 
ODGOVORNOŠĆU

Do stupanja na snagu ZIDZTD-a svaki je osnivač društva s ogra-
ničenom odgovornošću prije upisa društva u sudski registar morao 
uplaƟ Ɵ  najmanje četvrƟ nu uloga za preuzeƟ  poslovni udio kojega 
uplaćuje u novcu, s Ɵ m da ukupni iznos svih uplata u novcu nije mo-
gao biƟ  manji od 10.000,00 kuna.

Sada je ova odredba izmijenjena na način da svaki osnivač prije 
upisa društva u sudski registar mora uplaƟ Ɵ  najmanje četvrƟ nu ulo-
ga za preuzeƟ  poslovni udio koji uplaćuje u novcu, s Ɵ m da ukupni 
iznos svih uplata u novcu ne može biƟ  manji od jedne četvrƟ ne te-
meljnog kapitala, osim ako zakonom nije drugačije propisano. Ulog 
u novcu mora se u cijelosƟ  unijeƟ  u roku godine dana od dana upisa 
društva u sudski registar. 

Osnivač koji nije uplaƟ o ulog za preuzeƟ  poslovni udjel odgova-
ra za obveze društva osobno i solidarno sa svim drugim osnivačima 
koji nisu uplaƟ li uloge za preuzete poslovne udjele do visine neupla-
ćenog temeljnog kapitala.

8. OSNIVANJE DRUŠTVA NA DALJINU BEZ 
PUNOMOĆNIKA

Jedna od najznačajnijih novina koje je donio ZIDZTD jest osniva-
nje društva na daljinu bez punomoćnika.

Navedenim izmjenama omogućit će se brzo i jednostavno osniva-
nje društva s ograničenom odgovornošću bez odlaska na sud ili jav-
nom bilježniku, korištenjem suvremenih komunikacijskih tehnologija.

Na daljinu će se moći osnovaƟ  sljedeća društva s ograničenom 
odgovornošću:
- jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću s jednim 

članom
- jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću s više člano-

va (do pet)
- društvo s ograničenom odgovornošću s jednim članom i
- društvo s ograničenom odgovornošću koje se osniva sklapanjem 

društvenog ugovora (više članova).
Prema odredbama ZIDZTD-a društvo s ograničenom odgovor-

nošću može se osnovaƟ  na daljinu putem internetske stranice su-
stava sudskog registra uz korištenje autenƟ fi kacijskog sustava koji 
jamči značajnu odnosno visoku sigurnost u pogledu idenƟ teta i isto-
vjetnosƟ  osobe koja pristupa sustavu sudskog registra uz korištenje 
obrazaca koji su u prilogu ZIDZTD-a. Tako se može osnovaƟ  i jedno-
stavno društvo s ograničenom odgovornošću.

Kada se od osnivača ili druge osobe traži da potvrdi prihvaća-
nje prijave, obrasca, izjave ili podatke, izraz „potvrda“ znači radnju 
kojom se putem sustava sudskog registra, u skladu s propisanom 
sigurnosnom razinom za tu vrstu potvrde, odobrava i/ili pristaje na 
poduzimanje određene radnje u postupku, preuzimanje nekog pra-
va i obveze ili potvrđuje točnost podatka.

Sustavu sudskog registra pristupa se osobno, a tko neovlašteno 
pristupi ili poduzme radnju u tom sustavu, kaznit će se za kazneno 
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djelo računalnog krivotvorenja i kazneno djelo prijevare u skladu s 
Kaznenim zakonom.

Ministar nadležan za poslove pravosuđa pravilnikom će propi-
saƟ  temeljem kojeg autenƟ fi kacijskog sustava se pristupa sustavu 
sudskog registra odnosno sigurnosnu razinu za pristup sustavu sud-
skog registra i poduzimanje radnji u postupku osnivanja na daljinu. 
Ministar će navedeni pravilnik donijeƟ  u roku 60 dana od stupanja 
na snagu ZIDZTD-a.

8.1. Obrasci i izjave u elektroničkom obliku

U postupku osnivanja na daljinu korisƟ  se jedan od obrazaca 
društvenog ugovora odnosno izjave o osnivanju u elektroničkom 
obliku, koji su u prilogu ZIDZTD-a i to prilozi 3 - 6.

Navedeni prilozi su:
- prilog 3: Obrazac izjave o osnivanju jednostavnog društva s 

ograničenom odgovornošću s jednim članom te pratećih odluka 
i izjava koje se koriste prilikom osnivanja toga društva na daljinu

- prilog 4: Obrazac društvenog ugovora jednostavnog društva s 
ograničenom odgovornošću s više članova (do pet) te pratećih 
odluka i izjava koje se koriste prilikom osnivanja toga društva na 
daljinu

- prilog 5: Obrazac izjave o osnivanju društva s ograničenom od-
govornošću s jednim članom te pratećih odluka i izjava koje se 
koriste prilikom osnivanja toga društva na daljinu te

- prilog 6: Obrazac društvenog ugovora društva s ograničenom 
odgovornošću te pratećih odluka i izjava koje se koriste prilikom 
osnivanja toga društva na daljinu.
Ako se u postupku osnivanja na daljinu daju nepotpuni ili neisƟ -

niƟ  podaci ili isprave, odgovara se kao za davanje lažnog iskaza u 
postupku pred sudom u skladu s Kaznenim zakonom.

8.2. Društveni ugovor i izjava kad se društvo osniva na 
daljinu

Društvo se osniva na daljinu sklapanjem društvenog ugovora 
koji više osnivača sklapa prihvaćanjem popunjenog obrasca druš-
tvenog ugovora.

Ako društvo osniva jedan osnivač, društvo se osniva temeljem 
izjave osnivača o osnivanju društva koju osnivač daje prihvaćanjem 
popunjenog obrasca izjave o osnivanju društva.

Društveni ugovor je sklopljen kad sustav sudskog registra za-
bilježi da su svi osnivači potvrdili njegovo prihvaćanje, a kao dan 
sklapanja smatra se dan kada je zabilježena posljednja potvrda pri-
hvaćanja.

Smatra se da je osnivač koji je potvrdio popunjeni obrazac druš-
tvenog ugovora suglasan s njegovim sadržajem, da je osnivački akt 
sastavljen u skladu s njegovom pravom voljom te da razumije smi-
sao i posljedice njegova prihvaćanja.

8.3. Podaci o osnivačima, tvrtki i sjedištu društva

Osnivači društva mogu biƟ  samo one osobe koje imaju valjanu 
vjerodajnicu temeljem koje se može pristupiƟ  sustavu sudskog regi-
stra, ako potvrde da su podaci kojima su se prijavili u sustav točni i 
potpuni odnosno da se nisu naknadno izmijenili.

Tvrtku društva u obrascu društvenog ugovora unosi jedan od 
osnivača, a prihvaćaju ostali osnivači. Naznaka predmeta poslova-
nja društva ne može imaƟ  više od dvadeset riječi.

Sjedište društva u obrascu društvenog ugovora određuje se 
prema šifri i nazivu naselja u Republici Hrvatskoj utvrđenih od za 

to nadležnog Ɵ jela, a u društvenom ugovoru prema nazivu mjesta u 
Republici Hrvatskoj.

Poslovnu adresu u sjedištu društva određuje uprava društva po-
sebnom odlukom. Odluku kojom se određuje prva poslovna adresa 
u sjedištu društva potvrđuju svi osnivači i članovi uprave te se prila-
že uz prijavu za upis osnivanja društva.

8.4. Temeljni kapital, uplate uloga te prijava za upis 
osnivanja

Ulog za preuzeƟ  poslovni udio uplaćuje se u novcu. Ulog za osni-
vanje društva uplaćuje se na privremeni podračun državnog prora-
čuna.

Prijava za upis osnivanja društva na daljinu sadrži zahtjev za 
upis, a u prijavi se moraju navesƟ  i sljedeći podaci:
- tvrtka, sjedište i adresa društva u Republici Hrvatskoj i djelat-

nosti za koje je zakonom propisano da se mogu obavljati samo 
temeljem suglasnosti, dozvole ili drugog akta nadležnog tijela

- iznos temeljnog kapitala društva
- imena i prezimena članova uprave, predsjednika i članova 

nadzornog odbora, ako ga društvo ima te njihovo prebivalište i 
osobni identifikacijski broj

- imena i prezimena odnosno tvrtke članova društva, ako su čla-
novi društva fizičke osobe i njihovi osobni identifikacijski brojevi, 
a ako su članovi pravne osobe, njihovi matični brojevi subjekta 
odnosno odgovarajući podaci ako je riječ o stranoj osobi.
Prijavi za upis osnivanja društva na daljinu prilažu se:

- primjerak društvenog ugovora odnosno izjave o osnivanju druš-
tva sa svim prilozima

- popis članova osnivača koji sadržava ime i prezime, osobni 
identifikacijski broj, prebivalište odnosno tvrtku i sjedište s 
naznakom registarskog suda i broja pod kojim su upisani u sud-
skom registru, iznos temeljnog kapitala društva i redne brojeve i 
nominalne iznose preuzetih poslovnih udjela osnivača

- odluka o imenovanju i popis osoba ovlaštenih voditi poslove 
društva, njihova imena i prezimena, prebivalište, osobni identifi-
kacijski broj, opseg njihovih ovlasti

- izjave članova uprave da su upoznati s obvezom izvještavanja 
suda i da ne postoje zakonom propisane okolnosti zbog kojih ne 
mogu biti imenovani za člana uprave

- odluka o odabiru poslovne adrese društva i
- odluka o utvrđenju predmeta poslovanja.

Podaci iz prijave za upis osnivanja društva na daljinu i prilozi koji 
se prijavi prilažu preuzimaju se u sustavu odnosno nastaju u sustavu 
sudskog registra.

Prijavu za upis osnivanja dužni su potvrdiƟ  svi članovi uprave 
društva, a prijava je potvrđena kada sustav sudskog registra zabi-
lježi da su članovi uprave i članovi društva potvrdili prijavu za upis 
osnivanja, a kao dan potvrde uzima se dan kada je zabilježena po-
sljednja potvrda prihvaćanja.

9. PRESTANAK DRUŠTVA PO SKRAĆENOM POSTUPKU

Prestanak društva po skraćenom postupku je novina koja će 
znatno skraƟ Ɵ  i pojednostavniƟ  dosadašnje složene postupke likvi-
dacije društava s ograničenom odgovornošću. 

MeđuƟ m, treba naglasiƟ  da i nadalje ostaje mogućnost da se 
likvidacija društva provodi kao i dosada pa je prestanak društva po 
skraćenom postupku samo jedna od mogućnosƟ  prestanka.

Prestanak društva po skraćenom postupku nije moguć za druš-
tva čiji predmet poslovanja obuhvaća i djelatnosƟ  za koje je zako-
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nom propisano da se mogu obavljaƟ  samo temeljem suglasnosƟ , 
dozvole ili drugog akta nadležnog Ɵ jela.

9.1. Odluka članova društva o prestanku društva po 
skraćenom postupku

U skladu s odredbama ZIDZTD-a društvo može prestaƟ  po skra-
ćenom postupku bez likvidacije ako svi njegovi članovi suglasno do-
nesu odluku o takvom prestanku društva.

Osim izričitog navoda da društvo prestaje po skraćenom po-
stupku bez likvidacije, u odluci se moraju navesƟ  i sljedeći podaci:
- tvrtka, sjedište, osobni identifikacijski broj i matični broj subjekta 

društva koje na taj način prestaje
- ukupni broj članova društva, uz navođenje imena i prezimena, 

prebivališta i osobnog identifikacijskog broja odnosno tvrtke, 
sjedišta te osobnog identifikacijskog broja svakog člana

- plan raspodjele imovine društva.
Svi članovi društva dužni su daƟ  i izjavu:

- da društvo nema nepodmirenih obveza prema radnicima i 
bivšim radnicima društva niti drugih nepodmirenih obveza po 
osnovi radnog odnosa radnika i bivših radnika

- da društvo nema spornih ni nespornih, dospjelih ni nedospjelih 
obveza prema drugim vjerovnicima te

- da se svaki član obvezuje podmiriti, solidarno sa svim ostalim 
članovima društva, sve preostale obveze društva, pokaže li se 
naknadno da one postoje.
Odluka o skraćenom prestanku društva bez likvidacije donosi 

se u obliku javnobilježničkog akta ili privatne isprave koju potvrdi 
javni bilježnik, a u istom se obliku daje i naprijed navedena izjava 
članova društva.

Društvo mora bez odgađanja objaviƟ  na internetskoj stranici 
sudskog registra i u glasilu društva, ako ga ono ima, odluku o pre-
stanku društva po skraćenom postupku bez likvidacije i izjavu čla-
nova društva.  

9.2. Prijava prestanka društva

Prestanak društva zbog odluke članova o prestanku po skraće-
nom postupku bez likvidacije mora se bez odgađanja prijaviƟ  regi-
starskom sudu radi upisa u sudski registar.

Registarski sud može zatražiƟ  od članova dodatni dokaz kojim se 
potvrđuje isƟ nitost navoda iz izjave članova društva, a može zatra-
žiƟ  i da članovi daju odgovarajuće osiguranje iz kojeg će se namiriƟ  
vjerovnici društva, pokaže li se da društvo ima nepodmirene obveze 
prema vjerovnicima.

Ako su ispunjene pretpostavke za upis, registarski sud će donije-
Ɵ  rješenje o prestanku društva po skraćenom postupku. U rješenju 
kojim se dopušta upis obvezno se navodi da će registarski sud uki-
nuƟ  rješenje ako proƟ v njega bude izjavljen osnovan prigovor u roku 
30 dana od dana objave rješenja.

9.3. Prigovor protiv rješenja o prestanku društva po 
skraćenom postupku

ProƟ v rješenja o prestanku društva po skraćenom postupku 
prigovor mogu izjaviƟ  članovi društva, vjerovnici društva ili državna 
Ɵ jela u roku 30 dana od dana njegove objave, a o prigovoru odlučuje 
registarski sud koji je donio to rješenje.

Ako sud utvrdi da je prigovor osnovan ili da postoji mogućnost 
da se oštete vjerovnici ili članovi društva, ukinut će rješenje o pre-
stanku društva bez likvidacije i o tome obavijesƟ Ɵ  društvo, koje 

mora nastaviƟ  postupak likvidacije u skladu s odredbama ZTD-a o 
likvidaciji.

Rješenje kojim registarski sud ukida rješenje o prestanku druš-
tva bez likvidacije registarski sud će objaviƟ  na internetskoj stranici 
sudskog registra, a društvo ga je dužno objaviƟ  i u glasilu društva, 
ako ga ono ima.

9.4. Brisanje društva iz registra

Ako proƟ v rješenja o prestanku društva bez likvidacije nije pod-
nesen prigovor ili sud odbaci ili odbije podneseni prigovor, registar-
ski sud će donijeƟ  rješenje o brisanju društva iz sudskog registra i 
objaviƟ  ga na internetskoj stranici sudskog registra.

ProƟ v rješenja o brisanju društva iz sudskog registra dopuštena 
je žalba u roku 15 dana od dana objave rješenja.

Pravomoćnošću rješenja o brisanju društva iz sudskog registra 
dijelovi imovine društva prelaze na članove društva suglasno planu 
raspodjele imovine, a ako neki dio imovine nije raspoređen Ɵ m pla-
nom, takav dio prelazi na sve članove društva razmjerno sudjelova-
nju poslovnog udjela svakoga od njih u temeljnom kapitalu društva.

9.5. Odgovornost članova društva

Nakon brisanja društva iz sudskog registra za obveze društva 
koje je prestalo u skraćenom postupku bez likvidacije odgovaraju 
članovi društva solidarno cijelom svojom imovinom.

Vjerovnici mogu tražbine koje su imali prema društvu ostvariƟ  
prema članovima društva u roku dvije godine od dana objave brisa-
nja društva iz sudskog registra.

Član društva koji vjerovniku podmiri tražbinu ima pravo zahƟ -
jevaƟ  od svakog člana da mu naknadi dio koji na njega otpada. Nije 
li drukčije ugovoreno, dio koji otpada na pojedinog člana društva 
određuje se razmjerno sudjelovanju njegova poslovnog udjela u te-
meljnom kapitalu društva.

9.6. Čuvanje poslovnih knjiga i poslovne dokumentacije

Društvo koje je prestalo u skraćenom postupku bez likvidaci-
je poslovne knjige i dokumentaciju predat će na čuvanje Hrvatskoj 
gospodarskoj komori. Komora je dužna zaprimljene isprave čuvaƟ  i 
postupaƟ  s njima u skladu s pravilima kojima se uređuje postupanje 
s arhivskim gradivom i arhivima. Naknadu za pohranu i čuvanje po-
slovnih knjiga i dokumentacije društva podmiruje se na teret druš-
tva prije njegova brisanja iz sudskog registra.

Sud će vjerovnicima društva, a i drugim osobama koje učine vjero-
jatnim da za to imaju opravdani interes, odobriƟ  uvid u poslove knjige 
i dokumentaciju koji su na čuvanju kod Hrvatske gospodarske komore.

9.7. Financijsko izvještavanje u postupku prestanka 
društva po skraćenom postupku

Kako je prethodno već naglašeno, ZIDZTD uvodi u hrvatsko za-
konodavstvo novi način prestanka trgovačkog društva te bi suklad-
no tome i računovodstveni i porezni propisi trebali praƟ Ɵ  taj pravac.

Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.) i Za-
konom o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.), propisani 
su, između ostaloga, postupci fi nancijskog izvještavanja i podnoše-
nja poreznih prijava za postupke likvidacije i stečaja, no takvo što za 
postupak prestanka društva po skraćenom postupku još ne postoji.

S obzirom na to da su odredbe ZIDZTD-a o prestanku društva po 
skraćenom postupku stupile na snagu, očekuje se od zakonodavca 
da uskladi i preostale propise kako bi predmetni postupak mogao 
ući u punu primjenu.
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DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRiF, Zagreb  

Kako valjano provesti ovrhu na plaći?
Kako bismo obračunali plaću, moramo konzultirati nemali broj propisa, između ostalih i Ovršni zakon. Ovršni zakon 
je propis koji se često mijenja, a usporedno se mijenja i cijeli niz podrednih propisa. Brojne izmjene i dopune stvaraju 
nam nepovjerenje jesmo li postupili ispravno u svakoj situaciji koja nam se javlja u svakodnevnom poslovanju.
Autorica u članku razlaže pojedine situacije i daje svojevrstan pregled kako postupiti.  

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

U Republici Hrvatskoj ovrha je uređena Ovršnim zakonom (Nar. 
nov., br. 112/12., 25/13., 93/14., 55/16., 73/17.). Ovršni zakon je doživ-
io brojne izmjene i sljedeće su nesumnjivo na pomolu. Posljednja izm-
jena i dopuna stupila je na snagu 3. kolovoza 2017.  s Ɵ me da su neke 
odredbe primjenljive tek od 1. rujna  2017. Uz Ovršni zakon, donesen 
je i niz podrednih propisa koji omogućavaju primjenu u praksi.

Ovršni zakon materiju uređuje postupovno i materijalnopravno 
odnosno uređuje postupak po kojem sudovi i javni bilježnici pro-
vode prisilno ostvarenje tražbina temeljem ovršnih i vjerodostojnih 
isprava (ovršni postupak).1 Ovršni postupak pokreće se prijedlogom 
ovrhovoditelja, koji će nadalje sredstvima ovrhe, ovršnim radnja-
ma, prisilno namiriƟ  vlasƟ tu tražbinu iz predmeta ovrhe.2 Predmet 
ovrhe su stvari i prava na kojima se po zakonu može provesƟ  ovrha 
radi ostvarenja tražbine.3 To su, primjerice, nekretnine, pokretnine,  
novčana sredstva ovršenika, plaća, druga stalna novčana primanja i 
dr. Postoje  Zakonom predviđena sredstva ovrhe na kojima je ovrhu 
nemoguće provesƟ  jer su izuzeta od ovrhe ili je na isƟ ma ovrha 
ograničena. Ovrhovoditelj je taj koji bira sredstvo ovrhe, naravno u 
granicama predviđenim Zakonom. 

Kako se tu radi o nemaloj odgovornosƟ  osobe vjerovnika/
ovrhovoditelja po uspjeh cijelog pothvata,  od 2014. godine do da-
našnjeg dana interveniralo se u Zakon više puta kako bi veći broj 
obveznika morao dostaviƟ  određene podatke o dužnicima budućim 
ovršenicima.  Primjerice, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje 
dužan je u roku osam dana, na zahtjev osobe koja tvrdi da namjer-
ava pokrenuƟ  ovršni postupak ili postupak osiguranja daƟ  podatke 
o tome je li neka fi zička osoba osiguranik u Hrvatskom zavodu za 
mirovinsko osiguranje, po kojoj osnovi (radni odnos, samostalna 
profesionalna djelatnost, obrt ili samostalna djelatnost poljoprivre-
de) i kod koga, odnosno prima li mirovinu, naknadu zbog tjelesnog 
oštećenja ili koju drugu stalnu naknadu o kojoj vodi evidenciju.4 
Ministarstvo unutarnjih poslova dužno je iz evidencije o regis-
triranim i označenim vozilima daƟ  podatke o tome je li neka osoba 
upisana kao vlasnik motornog vozila te o vrsƟ , marki, Ɵ pu, modelu, 
godini proizvodnje, registarskom broju motornog vozila i postojanju 
tereta na tom vozilu, potom podatke o imenu, prezimenu i datumu 
rođenja, podatak o broju osobne iskaznice itd. Članak 18. Ovršnog 

1 Članak 1. Ovršnog zakona.
2 Članak 3. Ovršnog zakona.
3 Članak 4. Ovršnog zakona.
4 U prosincu 2013. Upravno vijeće HZMO-a donijelo je odluku da će postupati 

samo ako im se predujmi 20,00 kn troškova za poduzimanje radnje.

zakona predviđa cijeli niz Ɵ jela i osoba koje vode odgovarajuće up-
isnike ili očevidnike o pravima koja čine imovinu  i dužne su dostavl-
jaƟ  određene podatke o tome je li neka osoba u upisniku ili očev-
idniku koji vodi upisana kao imatelj određenog prava.5 Podnositelj 
zahtjeva dužan je u zahtjevu za davanje podataka navesƟ  tražbinu 
radi čijeg će ostvarenja ili osiguranja pokrenuƟ  ovršni postupak te 
priložiƟ  ispravu na kojoj se tražbina temelji. Tijela i osobe nisu dužne 
postupiƟ  po zahtjevu osobe koja traži podatke dok im prethodno ne 
budu podmireni troškovi za poduzimanje radnje.

Obveza postoji i za poslodavca ili isplaƟ telja stalnog novčanog 
primanja koji je dužan daƟ  podatak o tome na koji način osobi proƟ v 
koje podnositelj zahtjeva namjerava pokrenuƟ  ovrhu isplaćuje plaću 
odnosno drugo stalno novčano primanje. Stoga se poslodavac ne 
može oglušiƟ  na zahtjev trećega koji želi saznaƟ  stanje opterećeno-
sƟ  plaće ili drugog stalnog novčanog primanja radnika. Poslodavci i 
drugi imatelji informacija imaju dodatnu zakonsku obvezu, no  vje-
rovnik će nesumnjivo imaƟ  više podataka temeljem kojih će lakše 
donijeƟ  odluku u skladu s vlasƟ Ɵ m probicima.

2. OVRHA NA PLAĆI

Ovrha na plaći skup je radnji pomoću kojih ovrhovoditelj prisil-
no ostvaruje svoje novčane tražbine. Stoga je poslodavac, prilikom 
zaprimanja sudskog rješenja o ovrsi, javnobilježničkog rješenja o 
ovrsi, privatne isprave potvrđene6 od strane javnog bilježnika ili 
pak rješenja poreznog Ɵ jela o ovrsi, dužan provodiƟ  ovrhu na plaći. 
Dužan će biƟ  zaplijeniƟ  određeni iznos novčanih sredstava radnika i 
upuƟ Ɵ  ih ovrhovoditelju. Isto tako, prilikom zaprimanja obrasca od 
Financijske agencije na kojem je obaviješten da ista provodi prisilnu 
naplatu u korist nekog ovrhovoditelja, bit će obvezan određeni dio 
novčanih sredstava zašƟ Ɵ Ɵ  radniku, dok će ostatak sredstava upuƟ -
Ɵ  na redovan račun radnika.

Kako vidimo imamo zapravo dvije ovrhe odnosno ovrhe koje 
se provode po dva različita predmeta ovrhe, plaći ovršenika i 
novčanim sredstvima. S jedne strane, imamo ovrhu koju provodi Fi-
nancijska agencija i banke, radi se o ovrsi na novčanim sredstvima, 
a poslodavcu se jedino nalaže da izuzeƟ  iznos plaće zašƟ Ɵ  radniku, 
dok će ostala sredstva poslodavac upuƟ Ɵ  na redovan račun radni-
ka, koji je ujedno i blokiran. Na Ɵ m sredstvima koja su blokirana 
Financijska agencija vodi redoslijed prvenstva prema prisƟ glim os-

5 To su Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Ministarstvo unutarnjih 
poslova, kako smo bili naveli, potom Središnje klirinško depozitno društvo, lučka 
kapetanija, tijelo nadležno za katastarsku evidenciju, poslodavac, Ministarstvo fi-
nancija, Porezna uprava i dr.

6 Odnosno solemnizirane od strane javnog bilježnika.
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novama za plaćanje i po istome se sredstva putem banaka doznačuju 
u korist ovrhovoditelja. S druge strane, kod ovrhe na plaći nalaže se 
neposredno poslodavcu da novčani iznos za koji je određena ovrha 
isplaćuje ovrhovoditelju po nastupu pravomoćnosƟ 7 odnosno ako 
se radi o javnobilježničkom rješenju o ovrsi, poslodavac će zaplijen-
iƟ  dio plaće i isplaƟ Ɵ  ga ovrhovoditelju po isteku roka od 60 dana 
od dana primitka rješenja o ovrsi.8 Moguće je da poslodavac zaprimi 
više rješenja o ovrsi radi provedbe ovrhe na plaći. Tada će poslodavac 
utvrdiƟ  redoslijed prvenstva između prisƟ glih ovrha jer imamo više 
ovrha na istom predmetu ovrhe. To će učiniƟ   prema danu primitka 
ovršnog prijedloga.9 Ako je ovršni prijedlog upućen kao preporuče-
na pošiljka putem davatelja poštanskih usluga, dan predaje davatelju 
poštanskih usluga smatra se danom primitka u sudu. Ako su ovršni 
prijedlozi više ovrhovoditelja primljeni u sudu istog dana, založna pra-
va imaju isƟ  prednosni red. Tražbine s isƟ m redom prvenstva namiru-
ju se srazmjerno, ako se ne mogu namiriƟ  u cijelosƟ .10 Zapljene po 
pristanku dužnika su također vrlo česta osnova za provođenje ovrhe 
na plaći, no propis ne određuje način određivanja prvenstvenog reda, 
već se mjerodavnim uzima dan prisƟ zanja poslodavcu.11

Iznimku od navedenoga, iz sasvim očitog razloga, propisuje 
Obiteljski zakon (Nar. nov., br. 103/15.), u članku 527., navodeći da 
se ovrha radi ostvarenja tražbine uzdržavanja za dijete ima proves-
Ɵ  na plaći i drugim stalnim novčanim primanjima te na novčanim 
sredstvima po računu prije ovrhe radi naplate svih drugih tražbina 
neovisno o vremenu njihova nastanka. 

3. IZUZEĆA OD OVRHE

Prilikom izvršavanja svoje zakonske zadaće poslodavac se u pr-
vom redu ima vodiƟ  Ovršnim zakonom. Postoje sredstva ovrhe na 
kojima je ovrhu nemoguće provesƟ  jer su izuzeta od ovrhe ili je na 
isƟ ma ovrha ograničena pa će se ovrha moći provesƟ  u ograničenom 
opsegu.12 Ovršni zakon u članku 172. navodi izuzeća od ovrhe. Radi se 
o primanjima na kojima je zakonskom normom zapriječeno proves-
Ɵ  prisilnu naplatu odnosno izgubili smo predmet ovrhe i poslodavac 
takvo primanje ima radniku zašƟ Ɵ Ɵ  na način da neće provesƟ  ovrhu 
odnosno primanje radnika će upuƟ Ɵ  na zašƟ ćeni račun. Zakonodavac 
u navedenu zakonsku normu nerijetko intervenira. 

Prema članku 172. izuzeta su od ovrhe sljedeća primanja:
1. primanja po osnovi zakonskoga uzdržavanja, naknade štete 

nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno gubitka 
radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje 
zbog smrti davatelja uzdržavanja

2.  primanja po osnovi naknade zbog tjelesnoga oštećenja prema 
propisima o invalidskom osiguranju

3.  primanja po osnovi socijalne skrbi
4.  primanja po osnovi privremene nezaposlenosti
5.  primanja po osnovi doplatka za djecu, osim ako posebnim propi-

som nije drukčije određeno
6.  primanja po osnovi stipendije i pomoći učenicima i studentima
7.  naknada za rad osuđenika, osim za tražbine po osnovi zakon-

skoga uzdržavanja te za tražbine naknade štete prouzročene 
kaznenim djelom osuđenika

8.  primanja po osnovi odličja i priznanja
9.   rodiljne i roditeljske novčane potpore, osim ako posebnim propi-

som nije drugačije određeno

7 Članak 197. Ovršnog zakona.
8 Članci 284. i 202. Ovršnog zakona.
9 Članak 180. Ovršnog zakona.
10 Članak 180. Ovršnog zakona.
11 Datum iz urudžbenog zapisnika.
12 Članak 4. Ovršnog zakona.

10.  utvrđeni iznosi za uzdržavanje djeteta uplaćeni na poseban ra-
čun kod banke

11. naknada troškova za službeno putovanje i naknada troškova 
prijevoza na posao i s posla do propisanih iznosa do kojih se ne 
smatraju oporezivim primicima po osnovi od nesamostalnog rada

12. dar za djecu do 15. godine života i potpore za novorođenče do 
propisanih iznosa do kojih se ne smatraju oporezivim primicima 
po osnovi nesamostalnog rada

13. naknada za saniranje posljedica štete od katastrofa i elementar-
nih nepogoda

14. potpore zbog invalidnosti radnika i neprekidnog bolovanja rad-
nika duljeg od 90 dana, potpore za slučaj smrti radnika i smrti 
člana uže obitelji radnika, do propisanih iznosa do kojih se ne 
smatraju oporezivim primicima po osnovi nesamostalnog rada

15. ostala primanja izuzeta od ovrhe po posebnim propisima.
Kako proizlazi iz članka 172., visina izuzetog dijela, primjerice na-

knada troškova prijevoza na posao i s posla, ograničena je poreznim 
propisima odnosno Ovršni zakon izrijekom navodi da se može zašƟ Ɵ -
Ɵ  pojedino primanje do propisanih iznosa do kojih se ne smatraju 
oporezivim primicima po osnovi nesamostalnog rada. Porezni prop-
isi, Zakon o porezu na dohodak ( Nar. nov., br. 115/16., 106/18.) i 
Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18., 
1/19.) utvrđuju najviše neoporezive iznose od nesamostalnog rada 
koji su ujedno zašƟ ćeni od provođenja ovrhe. Radi se o naknadi 
troškova za službeno putovanje koja se šƟ Ɵ  u visini stvarnih izdata-
ka prijevoznih troškova, troškova noćenja na službenom putovanju i 
dnevnice13. Nadalje o naknadi troškova prijevoza na posao i s posla 
do propisanih iznosa do kojih se ne smatraju oporezivim primicima 
po osnovi od nesamostalnog rada, koji su zašƟ ćeni u visini stvarnih 
izdataka prema cijeni mjesečne odnosno pojedinačne prijevozne 
karte javnog prijevoza. Izuzet je od ovrhe dar za djecu do 15. godine 
života, što prema poreznim propisima iznosi 600,00 kuna godišnje i 
potpore za novorođenče koja je utvrđena u visini do 10.000,00 kuna. 
Potpora zbog invalidnosƟ  radnika iznosi do 2.500,00 kuna godišnje 
i potpora zbog neprekinutog bolovanja radnika dužeg od 90 dana 
koja također iznosi 2.500,00 kuna godišnje, s Ɵ me da se razdoblje 
bolovanja duže od 90 dana ne mora odnosiƟ  na jednu kalendarsku 
godinu. Potpora za slučaj smrƟ  radnika iznosi do 7.500,00 kuna, osim 
jednokratnih potpora koje poslodavac isplaćuje djeci radnika, a koje 
se smatraju neoporezivim primicima u ukupnom iznosu. Jednokrat-
na potpora u slučaju smrƟ  člana uže obitelji radnika iznosi 3.000,00 
kuna, a odnosi se na  smrt bračnog druga, roditelja, roditelja bračnog 
druga, djece, drugih predaka i potomaka u izravnoj liniji, posvojenu i 
udomljenu djecu i djecu na skrbi te punoljetne osobe kojoj je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom propisu. 

Pojedina materijalna prava iz radnog odnosa su Ovršnim prop-
isom izuzeta od ovrhe, no postoji cijeli niz materijalnih prava koja 
niƟ  po jednom propisu nisu izuzeta od ovrhe. Primjerice, prigodne 
nagrade, božićnica, naknada za godišnji odmor (regres), naknada 
za odvojeni život, otpremnina, terenski dodatak i sl. Stoga nam ne 
preostaje već ih upuƟ Ɵ  na redovan račun radnika koji je radniku 
ovršen i radnik Ɵ m sredstvima neće moći dragovoljno raspolagaƟ  
jer će se iz njih namirivaƟ  ovrhovoditelj/i. Članak 92. Pravilnika o 
porezu na dohodak nudi mogućnost da se navedena primanja is-
plate u gotovini. Postavilo se pitanje kako korespondiraju Ovršni 
zakon i Pravilnik o porezu na dohodak. Mišljenje Ministarstva fi -
nancija, klasa: 400-06/16-01/330, ur. broj: 513-05-02-17-8, Zagreb, 
4. srpnja 2017. između ostaloga, navodi sljedeće: u slučaju da poslo-
davac postupa po obavijesƟ  FINE u skladu s člankom 212. ovršnog 

13 Dnevnica do 170,00 kuna za službeni put u tuzemstvu koji traje duže od 12 
sati i umanjena za put koji traje manje od 12 sati i za možebitno osiguranu prehra-
nu od strane poslodavca.
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zakona i ne provodi ovrhu niƟ  je vezan rješenjem o ovrsi te nije 
dužan plijeniƟ  ovršenikova primanja (ovrhu provodi FINA), znanje 
poslodavca o provedbi ovrhe na novčanoj tražbini po računu nije za-
preka poslodavcu da regres za korištenje godišnjeg odmora radniku 
isplaƟ  u gotovini, isključivo na njegov zahtjev. Isto tako, u slučaju da 
ovrhu provodi poslodavac na temelju rješenja o ovrsi kojim je ovrha 
određena samo, isključivo na plaći te se ovrha provodi samo na plaći, 
a ne i na drugom stalnom novčanom primanju (navedeno je u rješen-
ju o ovrsi), poslodavac može regres isplaƟ Ɵ  u gotovini, isključivo na 
zahtjev radnika. No u slučaju da ovrhu provodi poslodavac na temel-
ju rješenja o ovrsi kojim je ovrha određena rješenjem o ovrsi javnog 
bilježnika općenito na imovini ili rješenjem o ovrsi na plaći i drugim 
stalnim novčanim primanjima što podrazumijeva i plaću i regres ili 
poslodavac postupa u skladu s privatnom ispravom koja ima učinak 
pravomoćnog rješenja o ovrsi, a kojim je dužnik dao suglasnost za 
zapljenu plaće, odnosno, drugog stalnog novčanog primanja (osim u 
dijelu u kojem je to primanje izuzeto od ovrhe), poslodavac je dužan 
regres isplaƟ Ɵ  na račun kojeg je ovrhovoditelj naveo u rješenju o 
ovrsi, tj. poslodavcu je zabranjeno radniku isplaƟ Ɵ  regres u gotovini.

3.1. Izuzeća po posebnim propisima

Postoje i drugi propisi koji izuzimaju od ovrhe neke predmete ovrhe. 
Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 

80/13., 137/13.), propisuje da su izuzete od ovrhe novčane naknade 
kao i novčane naknade na ime povrata troškova za prava iz ob-
veznoga zdravstvenog osiguranja koje je osigurana osoba ostvarila 
temeljem rješenja Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje.  

Ovršni zakon predviđa izuzimanje od ovrhe rodiljnih i roditeljskih 
novčanih potpora, osim ako posebnim propisom nije drugačije određe-
no. Poseban propis također određuje, imajući u vidu iznimno ranjivu sk-
upinu populacije, da novčane potpore ne mogu biƟ  predmetom ovrhe 
ili osiguranja, osim prema sudskoj odluci ili rješenju nadležnog centra 
za socijalnu skrb radi korisƟ  djeteta za koje su ostvarene. Novčane pot-
pore koje prema Zakonu o rodiljnim i roditeljskim potporama (Nar. 
nov., br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 152/14., 59/17.), ostvaruju ma-
jka, otac djeteta, posvojitelj djeteta, skrbnik, udomitelj ili druga fi zička 
osoba kojoj je maloljetno dijete odlukom nadležnog Ɵ jela povjereno na 
čuvanje i odgoj su: naknada plaće, novčana naknada, novčana pomoć i 
jednokratna novčana pomoć za novorođeno dijete.

Člankom 85. stavkom 3. Zakona  o hrvatskim braniteljima  iz 
Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 
121/17.), predviđeno je izuzeće za fi nancijska sredstva ostvarena s 
osnove utvrđenog prava na stambeno zbrinjavanje dodjelom stam-
benog kredita odnosno fi nancijske potpore te  tako stečena sredst-
va ne mogu biƟ  predmetom ovrhe.

4. OGRANIČENJE OVRHE

Članak 173. Ovršnog zakona propisuje ograničenja od ovrhe. 
Kako bismo ograničili ovrhu na plaći radnika prvo je potrebno 
utvrditi je li plaća koju radnik prima manja ili veća od prosječne 
neto plaće. Prosječna neto plaća u smislu Ovršnog zakona jest pros-
ječan iznos mjesečne neto plaće isplaćene po jednom zaposlenom u 
pravnim osobama u Republici Hrvatskoj, za razdoblje siječanj – kolo-
voz tekuće godine, koju je dužan utvrdiƟ  Državni zavod za staƟ sƟ -
ku i objaviƟ  je u »Narodnim novinama«, najkasnije do 31. prosinca 
te godine. Tako utvrđeni iznos primjenjivat će se u idućoj godini i 
to u cijeloj kalendarskoj godini. Stoga svaka plaća koja se isplaćuje 
nakon 31. prosinca odnosno u narednoj godini, ima se isplaćivaƟ  
prema novom graničniku. U Nar. nov., br. 98/18. od 29. listopada 
2018. objavljena je prosječna mjesečna isplaćena neto i bruto plaća 

po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske. Prosječna 
mjesečna isplaćena neto plaća iznosila je 6.237,00 kuna. 

Ako se ovrha provodi na plaći ovršenika, od ovrhe je izuzet iznos 
u visini dvije trećine prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, a ako 
se ovrha provodi radi naplate tražbine po osnovi zakonskog uzdrža-
vanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja 
odnosno gubitka radne sposobnosƟ  i naknade štete za izgubljeno 
uzdržavanje zbog smrƟ  davatelja uzdržavanja, iznos u visini od jedne 
polovine prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, osim u slučaju 
ovrhe radi prisilne naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta, u 
kojem slučaju je od ovrhe izuzet iznos koji odgovara iznosu od jedne 
četvrƟ ne prosječne mjesečne isplaćene neto plaće po zaposlenome 
u pravnim osobama Republike Hrvatske za proteklu godinu14. Pro-
vođenje ovrhe na plaći koja je manja od državnog prosjeka je u 2017. 
godini doživjelo promjenu, stoga sada ako ovršenik prima plaću koja 
je manja od prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, što nam 
u ovoj godini iznosi 6.237,0015, od ovrhe je izuzet iznos u visini 3/4 
plaće ovršenika, ali ne više od 2/3  prosječne neto plaće u Republici 
Hrvatskoj, a ako se ovrha provodi radi naplate tražbine po osnovi za-
konskog uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja 
ili smanjenja odnosno gubitka radne sposobnosƟ  i naknade štete za 
izgubljeno uzdržavanje zbog smrƟ  davatelja uzdržavanja, iznos u visi-
ni 1/2 neto plaće ovršenika, osim u slučaju ovrhe radi prisilne naplate 
novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta u kojem slučaju je od ovrhe 
izuzet iznos koji odgovara iznosu od 1/4 neto plaće ovršenika.16

Navedeno prikazujemo tablicom, radi boljeg razumijevanja.

Tablica 1.

Mjesečna neto 
plaća

ZašƟ ćeno od ovrhe
Dozvoljena ovrha

Plaća <  6.237,00 3/4 neto plaće 
ovršenika, ne više od 

2/3 državnog prosjeka
4.158,00

1/4 plaće ili sve preko
4.158,00

Plaća  =  6.237,00
Plaća >  6.237,00

4.158,00 Sve preko
4.158,00

Kako ovršni zakon predviđa dodatnu zašƟ tu posebnih kategorija 
osoba, osobe za koje se ovrha provodi s osnova zakonskog uzdrža-
vanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja 
odnosno gubitka radne sposobnosƟ  i naknade štete za izgubljeno 
uzdržavanje zbog smrƟ  davatelja uzdržavanja i u slučaju radi pris-
ilne naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta, navedene dvije 
kategorije izdvajamo  u posebnu tablicu, radi boljeg razumijevanja 
članka 173. stavaka 1. i 2. Ovršnog zakona.

Tablica 2. 

Mjesečna neto 
plaća

ZašƟ ćeno od ovrhe – 
ovrha radi zakonskog 

uzdržavanja

ZašƟ ćeno od ovrhe – ovrha 
radi uzdržavanja djeteta

Plaća  <  6.237,00 1/2 neto plaće 
ovršenika 1/4 neto plaće ovršenika

Plaća  =  6.237,00
Plaća  >  6.237,00

1/2 državnog prosjeka
3.118,50

1/4 državnog prosjeka
1.559,25

Odredbe o ograničenju ovrhe na plaći primjenjuju se i kada se 
ovrha provodi na naknadi umjesto plaće, naknadi za skraćeno radno 
vrijeme, naknadi zbog umanjenja plaće, mirovini, plaći vojnih osoba 

14 Članak 173. stavak 1. Ovršnog zakona.
15 Misli se u neto iznosu.
16 Članak 173. stavak 2. Ovršnog zakona.
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te na primanja osoba u pričuvnom sastavu za vrijeme vojne službe i 
na drugom stalnom novčanom primanju civilnih i vojnih osoba.

Ovrha na primanju invalida po osnovi novčane naknade za tjeles-
no oštećenje i doplatak za tuđu pomoć i njegu može se provesƟ  samo 
radi naplate tražbine po osnovi zakonskoga uzdržavanja, naknade štete 
nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno gubitka radne 
sposobnosƟ  i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje zbog smrƟ  da-
vatelja uzdržavanja i to do iznosa od jedne polovine toga primanja.

Ovrha na primanju po osnovi ugovora o doživotnom uzdržavan-
ju i doživotnoj renƟ  te na primanju po osnovi ugovora o osiguranju 
života može se provesƟ  samo na dijelu koji prelazi iznos osnovice 
temeljem koje se utvrđuje iznos pomoći za uzdržavanje.

5. ZAŠTITA DRUGOG DOHOTKA

U 2014. godini, napredak doživljava Ovršni zakon kroz izmjenu 
odredaba o primjeni ograničenja od ovrhe na primanjima ovršenika 
koja nisu plaća, mirovina niƟ  primici od obavljanja samostalne djelat-
nosƟ  obrta, od slobodnih zanimanja, od poljoprivrede i šumarstva, 
od imovine i imovinskih prava, od kapitala, kao niƟ  primici od osigu-
ranja (drugi dohodak prema posebnim propisima). Ovršenici će moći 
zaštititi svoj primitak u ovakvoj situaciji, ako uspiju dokazaƟ  da se radi 
o jedinom stalnom novčanom primitku, što će dokazaƟ  javnom is-
pravom koju izdaje Ministarstvo fi nancija, Porezna uprava, na zahtjev.

6. ZAPLJENA PO PRISTANKU DUŽNIKA

Dužnik može privatnom ispravom potvrđenom odnosno solemni-
ziranom kod javnog bilježnika daƟ  suglasnost da se radi naplate tražbine 
vjerovnika zaplijeni njegova plaća odnosno drugo stalno novčano pri-
manje, osim u dijelu u kojem je to primanje izuzeto od ovrhe.17 

Suglasnost kojom se dopušta pljenidba plaće odnosno drugog 
stalnog novčanog primanja za iznos koji je izuzet od ovrhe  i nadalje 
ne proizvodi pravne učinke.18 Plaća se plijeni u granicama postavl-
jenim Ovršnim zakonom, neovisno o suglasnosƟ  radnika.19

Isprava zapljene po pristanku dužnika izdaje se u jednom prim-
jerku, ima značenje pravnog posla. Ako je ovrhovoditelj temeljem 
tog pravnog posla s ovršenikom stekao na nekoj stvari ili pravu 
založno pravo ili slično pravo radi osiguranja tražbine čije prisilno 
ostvarenje na tom predmetu traži, ovršenik se ne može proƟ viƟ  
takvoj ovrsi pozivajući se na razloge koje Ovršni zakon predviđa.20 
Poslodavac je ovršenika temeljem te isprave dužan zaplijenjeni dio 
plaće isplaƟ Ɵ  odnosno isplaćivaƟ  ovrhovoditelju po isteku roka 
od šezdeset dana od dana njezina primitka. Ovo predstavlja veli-
ku novinu posljednje izmjene Ovršnog zakona. Proizlazi da se sada 
isplata ne provodi odmah kao kod pravomoćnog rješenja o ovrsi 
već se isplata ima odgodiƟ  60 dana, bez obzira na pljenidbu koja se 
ima odmah izvršiƟ . Ova je izmjena relevantna za postupke zapljene 
plaće radnika započete prije izmjene propisa odnosno od 3. kolo-
voza 2017. Ispravu zapljene s učincima dostave rješenja o ovrsi 
poslodavcu dostavlja vjerovnik, putem davatelja poštanskih usluga 
preporučenom poštanskom pošiljkom s povratnicom ili preko jav-

17 Članak 202. Ovršnog zakona.
18 Iako se navedena odredba čini kao novina u Ovršnom zakonu, tome nije 

tako jer smo do izmjene i dopune Ovršnog zakona imali u Pravilniku o načinu i 
postupku provedbe ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 6/13., 92/17.), 
članak 26. stavak 3., s vrlo sličnim određenjem. 

19 No ostaje otvoreno pitanje što sa suglasnostima o zapljeni koje su izdane, 
ovjerene prije 17. 6. 2008., a ovršenik prima plaću jednaku ili veću od prosjeka, mora 
li se provesti ovrha  u skladu s dopuštenjem u izjavi, čak i do cijele plaće radnika?

20 Ovršni zakon nudi razloge u članku 75. stavku 1. i članku 76. stavku 1. te 
druge odredbe o izuzimanju ovrhe ili ograničenju od ovrhe, osim odredbe članka 
4. stavka 4., 5. i 6. Ovršnog zakona.

noga bilježnika. Isprava ima svojstvo ovršne isprave temeljem koje 
se može tražiƟ  ovrha proƟ v dužnika i na drugim predmeƟ ma ovrhe. 
Odredbe se na odgovarajući način primjenjuju i na jamca. Oblik i 
sadržaj je propisao ministar Pravilnikom o obliku i sadržaju izjave o 
zapljeni po pristanku dužnika (Nar. nov., br. 120/14., 82/17.).21

7. PROMJENA NA STRANI VJEROVNIKA ΈI DUŽNIKAΉ22

Članak 32. Ovršnog zakona propisuje da se ovrha određuje na 
prijedlog i u korist osobe koja u ovršnoj ispravi nije označena kao 
vjerovnik, ako ona javnom ili ovjerovljenom privatnom ispravom 
dokaže da je tražbina na nju prenesena ili da je na nju na drugi način 
prešla. Zakon o obveznim odnosima u članku 80. propisuje da vje-
rovnik može ugovorom sklopljenim s trećim prenijeƟ  na ovoga svoju 
tražbinu, osim one čiji je prijenos zabranjen zakonom ili koja je strogo 
osobne naravi, ili koja se po svojoj naravi proƟ vi prenošenju na drugo-
ga.23 Radi se o promjeni na strani vjerovnika ustupom tražbine, cesiji. 
Važno je napomenuƟ  da s tražbinom prelaze na primatelja sporedna 
prava, kao što su: pravo prvenstvene naplate, hipoteka, založno pra-
vo, prava iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu kaznu i 
sl.24, jer će to možda imaƟ  neposredan utjecaj na red prvenstva koji 
poslodavac vodi. Za ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika, 
već je ustupitelj samo dužan obavijesƟ Ɵ  dužnika o ustupanju.25

Navedeno se na odgovarajući način primjenjuje i na ovrhu pro-
Ɵ v osobe koja u ovršnoj ispravi nije označena kao dužnik.

Ostaje i pitanje dokazivanja, jer ako se prijenos ne može dokazaƟ  
javnom ili ovjerovljenom privatnom ispravom, prijenos tražbine doka-
zuje se pravomoćnom odlukom donesenom u parničnom postupku.26

8. OVRHA NA PLAĆI PO OPĆEM POREZNOM ZAKONU

Ovršni postupak u smislu Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 
115/16., 106/18.), dio je porezno-pravnog odnosa u kojem porezno 
Ɵ jelo provodi postupak prisilne naplate poreznog duga temeljem 
ovršnih i vjerodostojnih isprava, za poreze i druga javna davan-
ja (cestarine, trošarine, pristojbe, doprinose i slično).27 Ovrha se 
može provesƟ  na novčanoj tražbini ovršenika, pokretninama, dru-
gim imovinskim odnosno materijalnim pravima te na nekretnina-
ma.28 Provedba ovrhe na novčanim sredstvima ovršenika obavlja 
se dostavom osnove za plaćanje Financijskoj agenciji sukladno 
odredbama Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima. Fi-
nancijska agencija, po primitku rješenja o ovrsi i naloga za provedbu 
ovrhe, odmah izdaje nalog za prijenos novčanih sredstava na račun 
ovrhovoditelja naznačen u osnovi za plaćanje.29 

Ako je predmet pljenidbe dospjela novčana tražbina ovršeni-
ka, tada će ovrhovoditelj naložiƟ  dužniku ovršenika (poslodavcu) 
da dužni iznos u roku osam dana umjesto ovršeniku uplaƟ  u korist 
propisanih uplatnih računa radi plaćanja poreznog duga ovršenika. 

21 Izmjene su stupile na snagu 24. kolovoza 2017.
22 Moguće u skladu s propisima od 1. 9. 2014., do tada je ovrhovoditelj koji je 

želio izvršiti izmjenu ovrhovoditelja za vrijeme trajanja postupka, morao podnositi 
novi prijedlog za ovrhu uz koji je prilagao dokaz o prijenosu tražbine. No i tada 
je prijenos tražbine po suglasnostima o zapljeni ostao zakonski neuređen, što se 
izmijenilo 3. 8. 2017. prilikom posljednje izmjene Ovršnog zakona.

23 Ugovor o ustupanju nema učinak prema dužniku ako su on i vjerovnik ugo-
vorili da ovaj neće moći prenijeti tražbinu na drugoga ili da je neće moći prenijeti 
bez dužnikova pristanka.

24 Članak 81. Zakona o obveznim odnosima.
25 Obvezu notifikacije u praksi „stari“ vjerovnik, ustupitelj, nerijetko ne ispunjava.
26 Članak 32. stavak 1. Ovršnog zakona.
27 Članak 136. Općeg poreznog zakona.
28 Članak 152. Općeg poreznog zakona.
29 Članak 153. Općeg poreznog zakona.
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Primjerak rješenja o ovrsi s nalogom mora se dostaviƟ  i ovršeniku.30 
Dužnik može u roku osam dana osporiƟ  tražbinu ili izvršiƟ  nalog 
poreznog Ɵ jela. Ako dužnik ovršenika u roku osam dana od dana 
primitka naloga nije osporio tražbinu iz stavka 1. ovoga članka, a niƟ  
izvršio nalog poreznog Ɵ jela, porezno Ɵ jelo će donijeƟ  rješenje o 
pljenidbi njegovih novčanih sredstava na već navedeni način.

Opći porezni zakon također predviđa ograničenja odnosno izuzeća 
od ovrhe. Po „starom„ propisu31 nije bilo moguće plijeniƟ  ovršenikove 
tražbine po osnovi plaće i s plaćom izjednačenih primanja do izno-
sa minimalne plaće u Republici Hrvatskoj utvrđenoj prema propisu o 
minimalnoj plaći i novčane primitke koji su izuzeƟ  od oporezivanja pre-
ma posebnim propisima. Do izmjene dolazi 1. 1. 2017. godine kada na 
snagu stupa „novi“ Opći porezni zakon koji određuje da se u postupku 
ovrhe ne mogu plijeniƟ  ovršenikove tražbine za koje su Ovršnim za-
konom propisana izuzeća i ograničenja od ovrhe.32 Prijelazne i završne 
odredbe propisa razjašnjavaju nam da će se svi predmeƟ  započeƟ  pre-
ma odredbama „starog“ Općeg poreznog zakona prema njemu imaƟ  
i završiƟ , što znači da ćemo za stare predmete i nadalje korisƟ Ɵ  min-
imalnu plaću u Republici Hrvatskoj, koja se svake godine mijenja, za 
2019. iznosi 3.750,00 kuna, dakle to će nam biƟ  iznos plaće koju ćemo 
radnicima zašƟ Ɵ Ɵ . No za postupke koji su počeli nakon 1. 1. 2017. više 
nećemo praviƟ  razliku, već ćemo ih provodiƟ  prema Ovršnom zakonu.

Tablica 3. Samo za postupke pokrenute prije stupanja na snagu  
„novog“ Općeg poreznog zakona, dok će se za postupke 
pokrenute prema novom propisu primjenjivati odred-
be Ovršnog zakona (tablice 1. i 2.) 

Neovisno o visini plaće ZašƟ ćeno od ovrhe Dozvoljena ovrha
OPZ 3.750,00 Sve preko 3.750,00

9.  KAKO ZAŠTITITI RADNIKU PRIMANJA KOJA SU 
IZUZETA OD OVRHE ILI PRIMANJA NA KOJIMA JE 
OVRHA OGRANIČENA?

Kako god se postupak provedbe činio promatraču, velika je po-
zornost usmjerena na zašƟ tu dostojanstva ovršenika kako i predviđa 
Ovršni zakon.33 Ako se radniku uplaćuju primanja i naknade iz člana-
ka 172. i 173.  Ovršnog zakona, za koje znamo da propisuju izuzeće 
odnosno ograničenje ovrhe, ovršenik, radnik34 o tome obavještava 
Financijsku agenciju.35 Financijska agencija po primitku ispunjenog 
obrasca ObavijesƟ  o primanjima i naknadama iz članka 212. Ovršnog 
zakona, odmah će uplaƟ teljima, poslodavcu, koji iz obavijesƟ  do-
stavlja podatak o vrsƟ  tražbine za koju je ovrha određena. 

Obrazac je jednostavno popuniƟ , potrebno je unijeƟ  osobne po-
datke, broj redovnog računa na koji je uplaƟ telj uplaćivao primanje ili 
naknadu koja je izuzeta od ovrhe, a koji je blokiran te označiƟ  jedno od 
navedenih primanja i naknada, uplaƟ telja primanja i njegov OIB te na 
kraju obrazac vlastoručno potpisaƟ . Ako ovršenik prima više primanja 
ili naknada koje su izuzete od ovrhe, za svako primanje odnosno nakna-
du obvezno popunjava Obavijest.36 UplaƟ telji su dužni odmah po prim-
itku obavijesƟ  Financijske agencije uskraƟ Ɵ  uplatu sredstava izuzeƟ h 

30 Članak 154. Općeg poreznog zakona.
31 „Stari“ Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 

73/13., 26/15. i 44/16.), članak 142.
32 Članak 155. Općeg poreznog zakona.
33 Članak 6. Ovršnog zakona navodi da će se pri provedbi ovrhe i osiguranja 

paziti na dostojanstvo ovršenika odnosno protivnika osiguranja te na to da ovrha 
odnosno osiguranje, za njega budu što manje nepovoljni.

34 Nerijetko su poslodavci stava da oni to mogu za radnike, no tome nije tako. 
35 Članak 212. Ovršnog zakona.
36 S. Cindrić, Zaštita od ovrhe određenih primanja građana uplatom tih prima-

nja na zaštićeni račun, Rif 12/14.

od ovrhe na redovan račun ovršenika.  Financijska agencija šalje i nalog 
banci za otvaranje posebnog računa ovršeniku koji se u JRR označava 
kao izuzet od ovrhe i dostavlja uplatiteljima broj tog računa, na koji su 
uplatitelji dužni uplaćivati sredstva izuzeta od ovrhe.

Zatvaranje zašƟ ćenog računa obavlja se isključivo na pisani 
zahtjev građanina, ovršenika, radnika.

10. SINDIKALNA ČLANARINA

Poslodavci nerijetko zapadnu u dvojbu kada im je cijeli dio plaće 
radnika koji može biƟ  predmetom ovrhe zauzet, da tako kažemo, prisil-
nim naplatama, što u toj situaciji napraviƟ  sa sindikalnom članarinom? 
Prema članku 189. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14., 127/17.), poslo-
davac je dužan obračunavaƟ  i iz plaće radnika ustezaƟ  sindikalnu čla-
narinu te je redovito uplaćivaƟ  na račun sindikata. Poslodavac to vrši 
na zahtjev i prema uputama sindikata i uz prethodnu pisanu suglasnost 
radnika. No ne postoji zakonska odredba koja bi sindikalnoj članarini 
dala prisilan karakter i samim Ɵ me nema utjecaj na provedbu ovrhe na 
plaći. Odnosno ne može ići u prednosni red prisilnih naplata. Navedeno 
nam je potvrdilo i mišljenje Ministarstva pravosuđa, klasa: 740-11/16-
01/214, ur. broj: 514-04-01-02-01-16-02, od 21. srpnja 2016. 

11. PRESTANAK RADA

Kad ovršeniku prestane rad, rješenje o ovrsi djeluje i prema dru-
gom poslodavcu s kojim ovršenik sklopi ugovor o radu ili službi i to 
od dana kad je tomu poslodavcu dostavljeno rješenje o ovrsi.

Prijašnji poslodavac ovršenika dužan je bez odgode preporučen-
om pošiljkom s povratnicom dostaviƟ  rješenje o ovrsi novom poslo-
davcu i o tome obavijesƟ Ɵ  sud. Prijašnji poslodavac obavijesƟ t će 
sud o prestanku ugovora o radu bez odgode ako mu nije poznat 
novi poslodavac, o čemu će sud obavijesƟ Ɵ  ovrhovoditelja, određu-
jući mu rok radi pribave podataka o novom poslodavcu. Ako 
ovrhovoditelj ne obavijesƟ  sud u roku koji mu je određen o novom 
poslodavcu, sud će obustaviƟ  ovrhu.37

Stoga proizlazi da rješenje o ovrsi obvezuje i novog poslodavca 
od trenutka kada mu prijašnji poslodavac dostavi to rješenje odnos-
no od kada mu ga dostavi sud.38 Mišljenja smo da ako poslodavac 
nema saznanje o novom poslodavcu, neće moći izvijesƟ Ɵ  istog o 
njegovoj zakonskoj obvezi.

12. ZAKLJUČAK

Kako se radi o vrlo osjetljivom pitanju, mediji pojačano prate 
problemaƟ ku ovrhe na plaći. Bez obzira na razna tumačenja, poslo-
davac nesumnjivo i nadalje ima obvezu postupaƟ  po ovršnom prop-
isu, a hoće li se tu što izmijeniƟ  za vidjeƟ  je.  

Ne postupa li u skladu s poziƟ vnim propisom poslodavac se 
ne izlaže prekršajnoj sankciji, što mnogi očekuju, već ovrhovoditelj 
može predložiƟ  sudu u ovršnom postupku da rješenjem naloži 
poslodavcu isplatu svih obroka što ih je propusƟ o obustaviƟ  i is-
plaƟ Ɵ  prema rješenju o ovrsi. Ovrhovoditelj može podnijeƟ  takvu 
vrstu prijedloga do završetka ovršnoga postupka. Temeljem pravo-
moćnog rješenja ovrhovoditelj može tražiƟ  ovrhu proƟ v poslodavca 
u istom ovršnom postupku. Uz sve to poslodavac odgovara i za štetu 
koju je ovrhovoditelj nepostupanja pretrpio.39

Stoga nam zapravo ne preostaje drugo, već se i nadalje educiraƟ  
i postupaƟ  u skladu s ovršnim propisom.

37 Članak 200. Ovršnog zakona.
38 Nema osnova za donošenje novog rješenja o ovrsi koje bi se imalo dostaviti 

novom poslodavcu, već rješenje koje je ovrhovoditelj već ishodio djeluje i prema 
novom poslodavcu.

39 Članak 201. Ovršnog zakona.
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odvjetnik, Zagreb

Temeljna ovlaštenja radničkog vijeća
Temeljna ovlaštenja radničkog vijeća mogli bismo podijeliti na načelna i konkretna. 
Načelna ovlaštenja bila bi ona navedena u čl. 148. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), dok bi 
konkretna bila ona koja se odnose na obvezu obavješćivanja, obvezu savjetovanja prije donošenja odluke i na 
suodlučivanje (čl. 149., 150. i 151. Zakona o radu).
Osim s temeljnim ovlaštenjima radničkog vijeća, u članku se bavimo i radom radničkog vijeća, sporazumom 
radničkog vijeća s poslodavcem, skupovima radnika koje organizira radničko vijeće te predstavnikom radnika u 
organu poslodavca kojega imenuje radničko vijeće.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Sudjelovanje radnika u odlučivanju uređeno je u Glavi III. Za-
kona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.). Ova Glava sadržava 
odredbe o radničkom vijeću (čl. 140. do 162.), o skupovima rad-
nika (čl. 163.) te odredbe o predstavniku radnika u organu poslo-
davca (čl. 164.).

Radnici zaposleni kod poslodavca koji zapošljava najmanje dva-
deset radnika imaju pravo sudjelovaƟ  u odlučivanju o pitanjima u 
vezi s njihovim gospodarskim i socijalnim pravima i interesima na 
način i pod uvjeƟ ma propisanim Zakonom o radu. 

Radnici imaju pravo na slobodnim i neposrednim izborima, taj-
nim glasovanjem, izabraƟ  jednog ili više svojih predstavnika (radnič-
ko vijeće) koji će ih zastupaƟ  kod poslodavca u zašƟ Ɵ  i promicanju 
njihovih prava i interesa.     

Radničko vijeće bira se na izborno razdoblje od čeƟ ri godine od 
dana objave konačno utvrđenih rezultata izbora.

2. TEMELJNA OVLAŠTENJA RADNIČKOG VIJEĆA

Temeljna ovlaštenja radničkog vijeća su da šƟ Ɵ  i promiče inte-
rese radnika koji su zaposleni kod određenog poslodavca, savjeto-
vanjem, suodlučivanjem ili pregovorima s poslodavcem ili od njega 
opunomoćenom osobom, o pitanjima važnima za položaj radnika. U 
skladu s Ɵ m, radničko vijeće pazi na pošƟ vanje Zakona o radu, pra-
vilnika o radu, kolekƟ vnih ugovora te drugih propisa. Ova ovlaštenja 
spadala bi u skupinu ovlaštenja koja su načelnog karaktera.

Radničko vijeće pazi ispunjava li poslodavac uredno i točno ob-
veze obračunavanja i uplaćivanja doprinosa u skladu s posebnim 
propisom te u tu svrhu ima pravo uvida u odgovarajuću dokumen-
taciju.

Radničko vijeće ne smije sudjelovaƟ  u pripremanju ili ostvarenju 
štrajka, isključenja s rada ili druge industrijske akcije niƟ  se smije na 
bilo koji način miješaƟ  u kolekƟ vni radni spor koji može dovesƟ  do 
takve akcije.

3. OBAVJEŠĆIVANJE, SAVJETOVANJE I 
SUODLUČIVANJE

Zakon o radu je naveo tri obveze koje poslodavac mora ispunja-
vaƟ  prema radničkom vijeću.

To su:
- obveza obavješćivanja
- obveza savjetovanja prije donošenja odluke te
- suodlučivanje.

3.1. Obveza obavješćivanja

U vezi s obvezom obavješćivanja, poslodavac je dužan najmanje 
svaka tri mjeseca obavijesƟ Ɵ  radničko vijeće o:
1) stanju, rezultatima poslovanja te organizaciji rada
2) očekivanom razvoju poslovnih aktivnosti i njihovu utjecaju na 

gospodarski i socijalni položaj radnika
3) kretanju i promjenama u plaćama 
4) opsegu i razlozima uvođenja prekovremenog rada
5) broju i vrsti radnika koji su kod njega zaposleni, strukturi zaposle-

nosti (broj radnika zaposlenih na određeno vrijeme, na izdvoje-
nom mjestu rada, putem agencije za privremeno zapošljavanje, 
koji su privremeno ustupljeni u s njim povezano društvo odno-
sno koji su kod njega privremeno ustupljeni iz s njim povezanog 
društva i slično) te razvoju i politici zapošljavanja

6) broju i vrsti radnika kojima je dao pisanu suglasnost za dopunski 
rad

7) zaštiti zdravlja i sigurnosti na radu i mjerama za poboljšanje uvje-
ta rada 

8) rezultatima provedenih inspekcijskih nadzora u području rada i 
zaštite na radu

9) drugim pitanjima osobito važnim za gospodarski i socijalni polo-
žaj radnika.
O naprijed navedenim pitanjima poslodavac je dužan obavijesƟ -

Ɵ  radničko vijeće na vrijeme, o sadržaju i na način koji omogućuje 
članovima radničkog vijeća da izvrše procjenu mogućeg utjecaja te 
da se pripreme za savjetovanje s poslodavcem.

3.2. Obveza savjetovanja

Druga značajna obveza poslodavca je da se o nekim pitanjima 
savjetuje prije nego poslodavac o Ɵ m pitanjima donese odluku.

Prije donošenja odluke važne za položaj radnika, poslodavac 
se mora savjetovaƟ  s radničkim vijećem o namjeravanoj odluci te 
mora radničkom vijeću dostaviƟ  podatke važne za donošenje odlu-
ke i sagledavanje njezina utjecaja na položaj radnika.
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Osobito važnim odlukama smatraju se odluke o:
  1) donošenju pravilnika o radu
  2) planu te razvoju i politici zapošljavanja i otkazu
  3) prijenosu poduzeća, dijela poduzeća, gospodarske djelatnosti ili 

dijela gospodarske djelatnosti, kao i ugovora o radu na novog 
poslodavca te o utjecaju takvog prijenosa na radnike koji su pri-
jenosom obuhvaćeni

  4) mjerama u vezi sa zaštitom zdravlja i sigurnosti na radu
  5) uvođenju nove tehnologije te promjena u organizaciji i načinu 

rada
  6) planu godišnjih odmora
  7) rasporedu radnog vremena
  8) noćnom radu
  9) naknadama za izume i tehnička unapređenja
10) kolektivnom višku radnika te sve druge odluke za koje je Zako-

nom o radu ili kolektivnim ugovorom propisano sudjelovanje 
radničkog vijeća u njihovu donošenju.
U naprijed navedenim slučajevima, kad se poslodavac prije dono-

šenja odluke mora savjetovaƟ  s radničkim vijećem, poslodavac je rad-
ničkom vijeću, na njegov zahtjev, prije konačnog očitovanja o namje-
ravanoj odluci poslodavca, dužan omogućiƟ  održavanje sastanaka 
radi dodatnih odgovora i obrazloženja na njihovo izneseno mišljenje.

Podaci o namjeravanoj odluci moraju se dostaviƟ  radničkom 
vijeću potpuno i pravodobno, tako da mu se omogući davanje pri-
mjedbi i prijedloga, kako bi rezultaƟ  rasprave stvarno mogli utjecaƟ  
na donošenje odluke.

Ako sporazumom poslodavca s radničkim vijećem nije drukčije 
određeno, radničko vijeće je dužno u roku osam dana, a u slučaju 
izvanrednog otkaza u roku pet dana, dostaviƟ  svoje očitovanje o 
namjeravanoj odluci poslodavcu, a ako se radničko vijeće u navede-
nim rokovima ne očituje o namjeravanoj odluci, smatra se da nema 
primjedbi i prijedloga.

Ako se radničko vijeće ne očituje o namjeravanoj odluci (kad se 
smatra da nema primjedbi i prijedloga), de facto znači da se neizrav-
no suglasilo s namjerom poslodavca, samo to nije izrijekom navelo.

Radničko vijeće se može proƟ viƟ  otkazu ako poslodavac nema 
opravdani razlog za otkaz ili ako nije proveden postupak otkaziva-
nja predviđen Zakonom o radu. Ako se radničko vijeće proƟ vi, mora 
obrazložiƟ  svoje proƟ vljenje odluci poslodavca.

U slučaju kad se poslodavac mora savjetovaƟ  s radničkim vije-
ćem o namjeravanoj odluci, a posebno kad se radi o redovitom ot-
kazu ugovora o radu, ako se radničko vijeće i proƟ vi, to ne znači da 
je poslodavac vezan odlukom radničkog vijeća. Drugim riječima, bez 
obzira na proƟ vljenje radničkog vijeća poslodavac može ostaƟ  kod 
svoje odluke o otkazu ugovora o radu.

Nešto je drukčija situacija kad se radi o namjeri da se radniku 
izvanredno otkaže ugovor o radu. Ako se radničko vijeće proƟ vi 
izvanrednom otkazu, a radnik u sudskom sporu osporava dopušte-
nost otkaza i traži od poslodavca da ga zadrži na radu, poslodavac 
je dužan radnika vraƟ Ɵ  na rad u roku osam dana od dana dosta-
ve obavijesƟ  i dokaza o podnošenju tužbe i zadržaƟ  ga na radu do 
okončanja sudskog spora. U ovom slučaju poslodavac može radnika 
privremeno udaljiƟ  do okončanja sudskog spora o dopuštenosƟ  ot-
kaza, uz obvezu isplate mjesečne naknade plaće u visini polovine 
prosječne plaće isplaćene tom radniku u prethodna tri mjeseca.

Ako je proƟ vljenje radničkog vijeća izvanrednom otkazu očito 
neutemeljeno odnosno proƟ vno odredbama Zakona o radu, poslo-
davac može od suda tražiƟ  da ga privremeno, do okončanja sudskog 
spora, oslobodi obveze vraćanja radnika na rad i isplate naknade 
plaće. 

Prema naprijed navedenom, u slučajevima savjetovanja prije 
donošenja odluke, poslodavac ne mora uvažiƟ  mišljenje odnosno 
proƟ vljenje radničkog vijeća, ali se postupak savjetovanja mora pro-
vesƟ .

Ako bi odluka poslodavca bila donesena bez savjetovanja s rad-
ničkim vijećem, ista bi bila ništetna (kao da i nije donesena).

3.3. Suodlučivanje

Neke odluke poslodavac može donijeƟ  samo uz prethodnu su-
glasnost radničkog vijeća. U pravilu se radi o prethodnoj suglasno-
sƟ  kojom se šƟ te pojedine kategorije radnika od otkaza ugovora o 
radu.

Tako poslodavac može samo uz prethodnu suglasnost radničkog 
vijeća donijeƟ  odluku o:
1) otkazu članu radničkog vijeća
2) otkazu kandidatu za člana radničkog vijeća koji nije izabran, u 

razdoblju od tri mjeseca nakon utvrđenih konačnih rezultata 
izbora

3) otkazu radniku kod kojeg je zbog ozljede na radu ili profesional-
ne bolesti došlo do smanjenja radne sposobnosti uz preostalu 
radnu sposobnost ili do smanjenja radne sposobnosti uz djelo-
mični gubitak radne sposobnosti odnosno otkazu radniku osobi 
s invaliditetom

4) otkazu radniku s navršenih šezdeset godina odnosno starijem od 
šezdeset godina

5) otkazu predstavniku radnika u organu poslodavca
6) uvrštavanju osoba iz članka 34. stavka 1. Zakona o radu (trudno-

ća, rodiljni, roditeljski, posvojiteljski dopust i sl.) u kolektivni višak 
radnika, osim u slučaju kada je poslodavac u skladu s posebnim 
propisom pokrenuo odnosno provodi postupak likvidacije

7) prikupljanju, obrađivanju, korištenju i dostavljanju trećim osoba-
ma podataka o radniku

8) imenovanju osobe koja je ovlaštena nadzirati da li se osobni 
podaci radnika prikupljaju, obrađuju, koriste i dostavljaju trećim 
osobama u skladu s odredbama Zakona o radu.
Ako se radničko vijeće u roku osam dana ne izjasni o davanju ili 

uskraƟ  suglasnosƟ , smatra se da je suglasno s odlukom poslodavca.
Ako radničko vijeće uskraƟ  suglasnost, uskrata mora biƟ  pisano 

obrazložena, a poslodavac može u roku 15 dana od dana dostave 
izjave o uskraƟ  suglasnosƟ  tražiƟ  da tu suglasnost nadomjesƟ  sud-
ska ili arbitražna odluka, a o tužbi poslodavca sud prvog stupnja je 
dužan odlučiƟ  u roku 30 dana od dana podnošenja tužbe.

Sporazumom poslodavca s radničkim vijećem mogu se utvrdiƟ  
i druga pitanja o kojima poslodavac može donijeƟ  odluku samo uz 
prethodnu suglasnost radničkog vijeća.

4. RAD RADNIČKOG VIJEĆA

Ako radničko vijeće ima tri ili više članova, radi na sjednicama te 
donosi poslovnik o svom radu.

Na sjednicama radničkog vijeća mogu biƟ  nazočni predstavnici 
sindikata koji imaju članove zaposlene kod poslodavca, bez prava 
sudjelovanja u odlučivanju. 

Radničko vijeće može zatražiƟ  mišljenje stručnjaka o pitanjima 
iz svog djelokruga, a troškovi tog savjetovanja terete poslodavca u 
skladu sa sporazumom sklopljenim između poslodavca i radničkog 
vijeća.

Radničko vijeće je obvezno redovito obavješćivaƟ  radnike i sin-
dikate o svome radu te primaƟ  njihove poƟ caje i prijedloge. 
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Radničko vijeće, u svrhu zašƟ te i promicanja prava i interesa 
radnika, u punom povjerenju surađuje sa svim sindikaƟ ma koji ima-
ju svoje članove zaposlene kod poslodavca, a član radničkog vijeća 
može nesmetano nastaviƟ  rad u sindikatu.

Radničko vijeće može tužiƟ  ili biƟ  tuženo samo na temelju ovla-
štenja odnosno obveza utvrđenih Zakonom o radu ili drugim zako-
nom odnosno propisom ili kolekƟ vnim ugovorom.

Radničko vijeće ne može imaƟ  vlasƟ tu imovinu, tako da radnič-
ko vijeće, a ni njegovi članovi, ne odgovaraju građanskopravno za 
odluke koje ono donosi.

Radničko vijeće zasjeda i na drugi način obavlja svoje poslove 
u radno vrijeme. Za rad u radničkom vijeću svaki član ima pravo na 
naknadu plaće za šest radnih saƟ  tjedno. 

Članovi radničkog vijeća mogu jedan drugome ustupaƟ  radne 
sate za rad u radničkom vijeću, a ako broj raspoloživih saƟ  to dopu-
šta, poslovi predsjednika ili člana radničkog vijeća mogu se obavljaƟ  
u punom radnom vremenu.

Predsjednik ili član radničkog vijeća koji je poslove za radničko 
vijeće obavljao u punom radnom vremenu, nakon prestanka obav-
ljanja Ɵ h poslova ima pravo povratka na poslove na kojima je pret-
hodno radio, a ako je prestala potreba za obavljanjem Ɵ h poslova, 
poslodavac mu je dužan ponudiƟ  obavljanje drugih odgovarajućih 
poslova.

Poslodavac mora radničkom vijeću osiguraƟ  potreban prostor, 
osoblje, sredstva i druge uvjete za rad te im omogućiƟ  osposoblja-
vanje za rad u radničkom vijeću.

Poslodavac snosi i druge troškove koji u skladu sa Zakonom o 
radu, drugim propisom ili kolekƟ vnim ugovorom nastanu djelatno-
šću radničkog vijeća. 

Sporazumom sklopljenim između poslodavca i radničkog vijeća 
pobliže se uređuju uvjeƟ  za rad radničkog vijeća, a odnos radničkog 
vijeća i poslodavca temelji se na povjerenju i međusobnoj suradnji.

Poslodavac ne smije članove radničkog vijeća povlašćivaƟ , a niƟ  
stavljaƟ  u nepovoljniji položaj od drugih radnika, a radničko vijeće u 
svom djelovanju ne smije radnika ili određenu skupinu radnika po-
vlašćivaƟ , a niƟ  stavljaƟ  u nepovoljniji položaj od drugih radnika.

Član radničkog vijeća dužan je čuvaƟ  poslovnu tajnu koju je sa-
znao u obavljanju ovlaštenja koja su mu dana po Zakonu o radu.

5. SPORAZUM RADNIČKOG VIJEĆA S POSLODAVCEM

Radničko vijeće može s poslodavcem sklopiƟ  pisani sporazum 
koji može sadržavaƟ  pravna pravila kojima se uređuju pitanja iz rad-
nog odnosa. 

Tako se sporazumom mogu urediƟ  pravna pravila koja se od-
nose na:

- puno radno vrijeme (čl. 61. st. 2. Zakona o radu)
- raspored radnog vremena (čl. 66. st. 3. Zakona o radu)
- preraspodjela radnog vremena (čl. 67. st. 2. Zakona o radu)
- noćni rad (čl. 69. st. 1. Zakona o radu)
- stanku (čl. 73. st. 5. Zakona o radu)
- trajanje godišnjeg odmora (čl. 77. st. 2. Zakona o radu)
- plaćeni dopust (čl. 86. st. 4. Zakona o radu)
- slobodan dan u slučaju darivanja krvi (čl. 86. st. 6. Zakona o radu)
- dostavu odluka o pravima i obvezama iz radnog odnosa (čl. 132. 

Zakona o radu)
- postupak i mjere zaštite dostojanstva radnika (čl. 134. st. 1. Za-

kona o radu)
- obvezu savjetovanja prije donošenja odluke (čl. 150. st. 5. Zako-

na o radu)
- suodlučivanje (čl. 151. st. 6. Zakona o radu)
- troškove stručnog savjetovanja (čl. 154. st. 5. Zakona o radu)
- uvjete za rad radničkog vijeća (čl. 156. st. 9. Zakona o radu)
- povećanje broja članova radničkog vijeća (čl. 161. st. 1. i 2. Zako-

na o radu).
Pisani sporazum primjenjuje se neposredno i obvezno na sve 

radnike zaposlene kod poslodavca koji je sklopio sporazum.
Sporazumom se ne smiju urediƟ  pitanja plaća, trajanja radnog 

vremena te druga pitanja koja se redovito uređuju kolekƟ vnim ugo-
vorom, osim ako stranke kolekƟ vnog ugovora na to ovlaste stranke 
toga sporazuma.

Sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca 
može se povećaƟ  broj članova radničkog vijeća preko broja odre-
đenog Zakonom o radu, a može se povećaƟ  i opseg oslobođenja 
članova radničkog vijeća od obveze rada, uz naknadu plaće.

Sporazumom radničkog vijeća s poslodavcem ili kolekƟ vnim 
ugovorom mogu se proširiƟ  ovlaštenja radničkog vijeća.

6. SKUPOVI RADNIKA

Skupovi radnika moraju se održaƟ  dva puta godišnje, u podjed-
nakim vremenskim razmacima. Skupovi se održavaju radi sveobu-
hvatnog obavješćivanja i rasprave o stanju i razvoju poslodavca te o 
radu radničkog vijeća.

Skup radnika saziva radničko vijeće uz prethodno savjetovanje 
s poslodavcem, vodeći pri tome računa da se odabirom vremena 
i mjesta održavanja skupa radnika ne šteƟ  poslovanju poslodavca.

7. PREDSTAVNIK RADNIKA U ORGANU POSLODAVCA

U trgovačkom društvu ili zadruzi, u kojima se u skladu s poseb-
nim propisom utemeljuje organ koji nadzire vođenje poslova (nad-
zorni odbor, upravni odbor odnosno drugo odgovarajuće Ɵ jelo) te 
u javnoj ustanovi, jedan član organa društva ili zadruge koji nadzire 
vođenje poslova odnosno jedan član organa javne ustanove (uprav-
no vijeće odnosno drugo odgovarajuće Ɵ jelo) mora biƟ  predstavnik 
radnika. 

Predstavnika radnika u naprijed navedene organe imenuje i 
opoziva radničko vijeće.

Ako kod poslodavca nije utemeljeno radničko vijeće, predstav-
nika radnika u naprijed navedene organe, između radnika zaposle-
nih kod poslodavca, biraju i opozivaju radnici na slobodnim i ne-
posrednim izborima, tajnim glasovanjem, u postupku propisanom 
Zakonom o radu za izbor radničkog vijeća koje ima jednog člana.

Takav član radničkog vijeća ima isƟ  pravni položaj kao i drugi 
imenovani članovi toga organa.
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EU potpore za obnovu kulturne baštine 
u Slavoniji, Baranji i Srijemu

Do 31. listopada 2019. godine otvoren je natječaj namijenjen financiranju projekata pripreme i provedbe 
integriranih razvojnih programa temeljenih na obnovi kulturne baštine na području Slavonije, Baranje i Srijema. 
Riječ je o ograničenom pozivu i postupku dodjele bespovratnih sredstava iz europskih fondova, na kojemu su 
sredstva namijenjena isključivo unaprijed određenim prijaviteljima, s ciljem obnove kulturne baštine i njenog 
povezivanja s turizmom i poduzetništvom lokalnih zajednica. Unaprijed određeni prijavitelji na natječaj su: 
Virovitičko-podravska županija, Grad Ilok, Grad Lipik, Grad Našice, Grad Pakrac, Grad Požega i Općina Vrpolje. 
Premda odabrane, te jedinice regionalne i lokalne samouprave trebaju pripremiti svoje projektne prijave, 
temeljene na također već određenim projektima obnove baštine i dostaviti ih na natječaj, što znači i zadovoljiti 
sve kriterije potrebne za prolazak na natječaju. Ukupna raspoloživa bespovratna EU sredstva za ovaj poziv na 
dostavu projektnih prijedloga iznose 332 milijuna kuna.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Poziv na dostavu projektnih prijedloga pod nazivom „Pripre-
ma i provedba integriranih razvojnih programa temeljenih na ob-
novi kulturne bašƟ ne na području Slavonije, Baranje i Srijema“ (u 
nastavku teksta: Poziv), otvoren je u okviru OperaƟ vnog programa 
Konkurentnost i kohezija 2014. – 2020. (OPKK). U Programu su de-
fi nirani ciljevi i prioriteƟ  za poboljšanje konkurentnosƟ  u Republici 
Hrvatskoj (RH) uz potporu fondova Europske unije (EU): Europskog 
fonda za regionalni razvoj (ERFF-a) i Kohezijskog fonda. U OPKK-u 
kulturna bašƟ na je defi nirana kao područje od posebnog značaja za 
društveno-gospodarski razvoj RH te se istovremenim ulaganjima u 
kulturnu bašƟ nu i u sektor turizma planira doprinijeƟ  rastu bruto 
nacionalnog dohotka i broja zaposlenih.

Poziv je otvoren u okviru prioritetne osi 6 OPKK-a - „ZašƟ ta 
okoliša i održivost resursa“ i specifi čnog cilja 6c1 - „Povećanje zapo-
šljavanja i turisƟ čkih izdataka kroz unaprjeđenje kulturne bašƟ ne“. 
Specifi čni cilj 6c1 usmjeren je održivom korištenju kulturne bašƟ ne 
u svrhu razvoja turizma i društveno-gospodarskog razvoja. Sredstva 
iz EFRR-a fi nanciraju pripremne akƟ vnosƟ  te troškove provedbe 
učinkovitog upravljanja određenim kulturnim odredišƟ ma. U sklo-
pu tog specifi čnog cilja planira se posƟ ći „sačuvana, obnovljena, 
promovirana, revitalizirana i dobro upravljana odredišta kulturne 
bašƟ ne; povećanje turisƟ čkih dolazaka i noćenja; poƟ canje rasta i 
radne uspješnosƟ  lokalnih malih i srednjih poduzeća (MSP-ova), s 
gospodarskim i radnim prelijevanjima u lokalno i regionalno gospo-
darstvo.“1 

Nadalje, otvoreni Poziv se zasniva na Razvojnom sporazumu 
za područje Slavonije, Baranje i Srijema kojega su, u srpnju 2018. 
g., potpisali Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske 
unije, Ministarstvo poljoprivrede i pet županija: Brodsko-posav-

1 OPKK, izvor: https://strukturnifondovi.hr/vazni-dokumenti-operativni-
program-konkurentnost-i-kohezija/.

ska, Osječko-baranjska, Požeško-slavonska, ViroviƟ čko-podravska i 
Vukovarsko-srijemska te njime utvrdili suradnju u cilju razvoja po-
dručja Slavonije, Baranje i Srijema. Područja dogovorene suradnje 
odnose se na: „prehranu i bioekonomiju, unaprjeđenje lanaca vri-
jednosƟ  i stvaranje regionalnih razvojnih središta temeljem pamet-
ne specijalizacije, obrazovanje i regionalnu infrastrukturu, turizam i 
kreaƟ vno društvo te sva područja suradnje (za fi nanciranje tehničke 
pomoći za pripremu zalihe strateških projekata regionalnoga razvo-
ja).“2 Kao načine provedbe, Razvojni sporazum predviđa, između 
ostalih i objavu ograničenih javnih poziva za dodjelu bespovratnih 
sredstava za područja jedinica područne (regionalne) samouprave 
koje su njegove potpisnice. Ovaj Poziv je upravo takav način proved-
be dogovorene suradnje te se referira i na OPKK i područja turizma, 
kreaƟ vnog društva i bioekonomije.

Za Poziv su nadležna dva Ɵ jela: Ministarstvo regionalnoga ra-
zvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) kao Upravljačko Ɵ jelo cije-
log OPKK-a, odgovorno za njegovo upravljanje i provedbu te objavu 
Poziva te Središnja agencija za fi nanciranje i ugovaranje programa 
i projekata Europske unije (SAFU) kao Posredničko Ɵ jelo razine 2 
ovog Poziva. 

2. OPĆE INFORMACIJE O POZIVU 

Predmet Poziva defi niran je kao „doprinos održivom društve-
no-gospodarskom razvoju na lokalnoj odnosno regionalnoj razini“, a 
svrha mu je „pružanje potpora integriranim razvojnim programima 
temeljenima na obnovi kulturne bašƟ ne, koji integracijom različiƟ h 
komponenƟ  i povezanih akƟ vnosƟ  osiguravaju unaprjeđenje upra-
vljanja kulturnom bašƟ nom s ciljem doprinosa održivom razvoju na 
lokalnoj odnosno regionalnoj razini“. Integrirani razvojni program 
temeljen na obnovi kulturne bašƟ ne defi niran je kao program koji 

2  Izvor: Upute za prijavitelje (4. str.), dostupne na: https://efondovi.mrrfeu.
hr/MISCms/Pozivi/Poziv?id=fcb2dfe7-d341-4704-9b63-2016a19f6a62.
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„obuhvaća sadržajno i/ili tematski povezana ulaganja nužna za ra-
zvoj određenog područja (turisƟ čke desƟ nacije), a koja kroz valo-
rizaciju kulturne bašƟ ne doprinose njegovom društveno-gospodar-
skom razvoju, čineći ga pritom prepoznatljivim turisƟ čkim odredi-
štem.“3

Prema navedenom Razvojnom sporazumu, na ovaj Poziv se 
mogu javiƟ  isključivo unaprijed određeni prijavitelji te će, isto tako, 
Pozivom biƟ  fi nancirani isključivo već odabrani, razvojni projekƟ  (in-
tegrirani razvojni programi) Ɵ h prijavitelja. ProjekƟ  i prijavitelji koji 
su predmet ovog Poziva (s navedenim namijenjenim im bespovrat-
nim sredstvima) su sljedeći:
1) „Centar za kulturu zdravlja – dvorac Janković Cabuna“ prijavitelja 

Virovitičko-podravske županije – 48.000.000 kuna    
2) „Rekonstrukcija zidina, zgrade Žitnice, Podrumareve kuće i 

Franjevačkog samostana u Iloku“ prijavitelja Grada Iloka – 
51.000.000 kuna

3) „Terme Lipik (Vila Zinka, Narodne kupke, Perivoj)“ prijavitelja 
Grada Lipika – 62.000.000 kuna

4) „Rekonstrukcija dvoraca Pejačević – Velikog i Malog“ prijavitelja 
Grada Našice – 75.000.000 kuna

5) „Svijet graševine (Spahijski podrum, Muzej bećarca, brendira-
nje)“ prijavitelja Grada Pakraca – 56.000.000 kuna

6) „Požeške bolte“ prijavitelja Grada Požege – 33.500.000 kuna te
7) „Izgradnja Kulturno-turističkog centra Eko-etno kuća u Vrpolju” 

prijavitelja Općine Vrpolje – 6.500.000 kuna.
Ukupna maksimalna raspoloživa bespovratna sredstva dos-

tupna na ovom Pozivu iznose, dakle, 332 milijuna kuna. MeđuƟ m, 
sredstva se svakom, unaprijed određenom prijavitelju ne dodjeljuju 
automaƟ zmom, već svaki od njih treba zadovoljiƟ  kriterije ovoga 
Poziva i dostaviƟ  svu traženu dokumentaciju zaključno do 31. listo-
pada ove godine. 

Navedeni projekƟ , kao integrirani programi, obuhvaćaju izrav-
no ulaganje u minimalno jedno pojedinačno zašƟ ćeno nepokretno 
kulturno dobro za koje je izdano Rješenje odnosno koje je upisano 
u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske, a mogu obuhvaƟ Ɵ  
i ulaganja u nematerijalnu i/ili pokretnu bašƟ nu. Integriranim pro-
gramom se ulaganja usmjeravaju na održivo korištenje kulturne ba-
šƟ ne u društveno-gospodarske svrhe odnosno projektni prijedlog 
ne može, kao svoj jedini ili isključivi cilj, imaƟ  ulaganje u obnovu ili 
održavanje kulturnog dobra, već treba obuhvaƟ Ɵ  i akƟ vnosƟ  kojima 
se osigurava vrednovanje kulturne bašƟ ne u kontekstu gospodar-
skog razvoja i zapošljavanja. Nadalje, svako od ulaganja povezanih 
uz kulturnu bašƟ nu koja se fi nanciraju ovim Pozivom trebaju biƟ  po-
vezana odnosno prepoznata u odgovarajućim strateško-planskim 
razvojnim dokumenƟ ma prijavitelja (nositelja projekata).

Prijavitelj svakog od navedenih projekata treba pokazaƟ  da 
će doprinosiƟ  i tzv. pokazateljima posƟ gnuća ciljeva Poziva, a njih 
su dva. Prvi se odnosi na održivi turizam i porast očekivanog bro-
ja posjeta mjesƟ ma i atrakcijama kulturne i prirodne bašƟ ne koja 
su predmet Poziva. U prvoj godini nakon završetka projekta (isteka 
razdoblja provedbe projekta), mjerit će se „procijenjeno“ (kako je 
navedeno) povećanje broja posjeƟ telja odredišƟ ma kulturne baš-
Ɵ ne koja su predmet ulaganja. Provjera ispunjenosƟ  prvog pokaza-
telja provjeravat će se, dakle, godinu nakon završetka projekta, no 
svi će prijavitelji odnosno provoditelji projekata biƟ  dužni dostavlja-
Ɵ  podatke o broju posjeƟ telja i za svaku kalendarsku godinu Ɵ jekom 
razdoblja provedbe projekta te tri godine nakon završetka projekta. 
Drugi pokazatelj koji će prijavitelj na ovaj natječaj trebaƟ  predvidje-

3  Izvor: Upute za prijavitelje.

Ɵ  i ispuniƟ  je broj novozaposlenih u turisƟ čkom sektoru. Mjerit će 
se broj novih radnih mjesta čije je otvaranje direktna i indirektna 
posljedica ulaganja u okviru ovog Poziva, a vrijeme u kojem se ovaj 
pokazatelj procjenjuje je, također kao kod prethodnog pokazatelja, 
jedna godina nakon završetka projekta. 

Prijavitelj je odgovoran za podnošenje projektnog prijedloga, 
upravljanje i provedbu odobrenih akƟ vnosƟ  projekta, kao i prora-
čun projekta te koordinaciju akƟ vnosƟ  i zadataka. U trenutku prija-
ve na Poziv projekt već može započeƟ  odnosno biƟ  u Ɵ jeku, no ne 
može biƟ  fi zički ili fi nancijski u potpunosƟ  dovršen. Osim toga, da bi 
bio administraƟ vno prihvatljiv za Poziv, svaki od projekata treba se 
provodiƟ  unutar razdoblja od 1. siječnja 2014. godine do, najkasnije, 
30. lipnja 2023. godine.

Prijavitelji moraju u svojim projektnim prijavama imaƟ  partne-
re. Partner u projektu je „pravna osoba, dionik koji izravno korisƟ  
dio projektnih sredstava i sudjeluje u provedbi projekta provodeći 
povjerene mu projektne (pod)akƟ vnosƟ  te osiguranju njegove odr-
živosƟ .“4 Troškovi koji nastanu kod partnera kao rezultat provedbe 
određenih projektnih akƟ vnosƟ  prihvatljivi su na jednak način i pod 
jednakim uvjeƟ ma kao i troškovi prijavitelja (nositelja) projekta. 

Obvezan partner za sve projektne prijedloge je odgovarajuća 
turisƟ čka zajednica na regionalnoj i (ili) lokalnoj razini, prema Upi-
sniku turisƟ čkih zajednica Ministarstva turizma i na osnovi Zakona o 
turisƟ čkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (Nar. nov., 
br.  152/08.). Razinu turisƟ čke zajednice koja će biƟ   uključena u 
projekt određuje prijavitelj, prema lokaciji i karakterisƟ kama pro-
jekta (integriranog programa). Projektni prijedlozi koji ne uključuju 
kao partnera odgovarajući ured turisƟ čke zajednice bit će isključeni 
Ɵ jekom postupka dodjele bespovratnih sredstava na ovom Pozivu.

Osim obveznog partnera (turisƟ čke zajednice), projektni prijed-
log može uključiƟ  i dodatne partnere čije „sinergijsko djelovanje 
u svim segmenƟ ma akƟ vnosƟ  predloženog projektnog prijedloga 
daje opƟ malan rezultat s obzirom na ulaganje te vrstu i potrebe sa-
mog projektnog prijedloga“, kako je navedeno u Uputama. Nositelj 
projekta u svoj projektni prijedlog, osim turisƟ čke zajednice kao 
obveznog partnera, mora uključiƟ  minimalno još jednog partnera. 
Ako ga ne uključi, prijava na Poziv bit će odbačena. Izbor svakog od 
partnera te opis uloge i doprinosa rezultaƟ ma provedbe projektnog 
prijedloga moraju biƟ  jasno opisani i obrazloženi u prijavnoj doku-
mentaciji i to na osnovi sljedećih kriterija: partner ima potrebna 
specifi čna znanja i vješƟ ne u područjima djelovanja za akƟ vnosƟ  
za koje je nadležan; ima i odgovarajuće iskustvo rada u područjima 
djelovanja za akƟ vnosƟ  za koje je nadležan; odgovarajuće kapaci-
tete za provedbu akƟ vnosƟ  (administraƟ vne, tehničke, fi nancijske) 
te partner „jedinstveno i nedvojbeno“ pridonosi uspješnoj provedbi 
projekta i ostvarivanju njegovih ciljeva. Prijavitelj i partneri treba-
ju potpisaƟ  sporazume o partnerstvu, u kojima se utvrđuju prava i 
dužnosƟ  obiju strana. Sporazum sa svakim od partnera obvezan je 
sadržaj projektne prijave. 

Bespovratna sredstva u okviru Poziva dodjeljivat će se u skladu 
s Programom dodjele potpora za održivu obnovu kulturne bašƟ ne 
koji čini sastavni dio natječajne dokumentacije (Prilog 4.). Svaki pri-
javitelj treba detaljno biƟ  upoznat s vrstom i pravilima vezanim uz 
potpore jer će u svojoj projektnoj prijavi svaku vrstu ulaganja i ak-
Ɵ vnosƟ  u okviru projekta trebaƟ  povezaƟ  s odgovarajućom vrstom 
potpore, sukladno navedenom Programu dodjela potpora.  

4  Ibid.
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Kroz ovaj Poziv moguće je ostvariƟ  sljedeće vrste potpora:
- investicijske potpore u kulturu i očuvanje baštine 
- potpore za ulaganje u lokalne infrastrukture 
- regionalne potpore za ulaganje 
- potpore male vrijednosti (de minimis potpore).

U Programu se detaljno opisuju i objašnjavaju sve vrste potpora, 
a ovdje ćemo izdvojiƟ  samo sljedeće informacije.

Potpore male vrijednosƟ  dodjeljivat će se za djelatnosƟ  koje su 
direktno povezane s infrastrukturom koja je predmet ulaganja u ok-
viru Poziva. De minimis potpore dodjeljivat će se mikro, malim i sred-
njim poduzećima (odnosno nisu prihvatljive za prijavitelje i partnere 
koji su javna Ɵ jela), za akƟ vnosƟ  u sljedećim djelatnosƟ ma: kreaƟ v-
no i umjetničko stvaralaštvo, smještaj te priprema i usluživanje 
hrane i pića, proizvodnja ukrasnih predmeta i suvenira, djelatnosƟ  
putničkih agencija (organiziranje putovanja, rezervacijske usluge, 
promidžba lokacije kulturne bašƟ ne). Pri tome prijavitelj treba vodi-
Ɵ  računa o osnovnom pravilu vezanom uz dodjelu takvih potpora: 
njihov maksimalan iznos po korisniku je 200.000,00 eura (u kunskoj 
protuvrijednosƟ  na dan podnošenja projektnog prijedloga, kako je u 
Uputama navedeno) i to za razdoblje od tri fi skalne godine. 

Tzv. maksimalni intenzitet bespovratnih sredstava EFRR-a (po-
stotak sufi nanciranja) po pojedinom projektnom prijedlogu za ovaj 
Poziv iznosi 85 % od ukupnog iznosa prihvatljivih troškova projekta. 
To znači da će svaki od provoditelja sedam projekata koji su pred-
met ovog Poziva trebaƟ  vlasƟ Ɵ m sredstvima fi nanciraƟ  barem 15 % 
prihvatljivih troškova proje kta. 

Unutar svake od navedenih vrsta potpora postoje određena 
pravila. Na primjer, kod invesƟ cijskih potpora u kulturu i očuvanje 
bašƟ ne, kao i potpora za ulaganje u lokalne infrastrukture, točan 
iznos potpora izračunava se kao razlika između prihvatljivih troško-
va i operaƟ vne dobiƟ  ulaganja te može iznosiƟ  i do 100 % prihvat-
ljivih troškova. OperaƟ vna dobit u ovom Pozivu defi nirana je kao 
poziƟ vna razlika između diskonƟ ranih prihoda i diskonƟ ranih troš-
kova poslovanja (operaƟ vnih troškova) Ɵ jekom relevantnog traja-
nja ulaganja odnosno životnog vijeka ulaganja koje se za ovaj Poziv 
utvrđuje na rok od 10 godina od trenutka stavljanja u operaƟ vnu 
funkciju pojedinačnog projekta. 

No budući da se unutar ovog Poziva dodjeljuju isključivo bes-
povratna sredstva (potpore) iz EFRR-a te da je za OPKK unaprijed 
određena 85 %-tna maksimalna stopa sufi nanciranja, neovisno o 
tome što je u sklopu određenih vrsta potpora moguće fi nanciraƟ  
i do 100 % prihvatljivih izdataka, Upute propisuju da „maksimalni 
iznos bespovratnih sredstava koji može biƟ  dodijeljen unutar ovog 
Poziva odnosno maksimalni iznos bespovratnih sredstava (potpora 
u kulturu i očuvanje bašƟ na i potpora za lokalne infrastrukture) iz 
EFRR-a iznosi 85 % prihvatljivih izdataka.“

Nadalje, kod regionalnih potpora za ulaganje, točan iznos pot-
pora treba biƟ  usklađen s intenziteƟ ma potpore određenima u KarƟ  
regionalnih potpora za Hrvatsku za razdoblje 2014. - 2020.5, dok se 
potpore male vrijednosƟ  dodjeljuju u iznosu do 85 % prihvatljivih 
izdataka (uz navedenu gornju granicu od 200.000,00 eura).

Razliku između ukupne vrijednosƟ  projekta i sredstava koja se 
sufi nanciraju iz EFRR-a prijavitelji projekata na ovaj Poziv trebat će, 
samostalno ili s partnerima, osiguraƟ  iz vlasƟ Ɵ h sredstava ili drugih 
sredstava po tržišnim uvjeƟ ma (npr. zajam ili jamstvo poslovne ban-
ke ili javnog Ɵ jela uz uvjet da se primjenjuju tržišni uvjeƟ ).

5 https://vlada.gov.hr/UserDocsImages//2016/Sjednice/2014/152%20
sjednica%20Vlade//152%20-%2010a.pdf. 

3. PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI PROJEKTA 

Prihvatljive akƟ vnosƟ  projekata koji će se fi nanciraƟ  u okviru 
ovog natječaja prikazane su u tablici 1., zajedno s objašnjenjem koje 
se potpore sugeriraju (u Pozivu) za njihovo fi nanciranje. 

Tablica 1.: Prihvatljive projektne aktivnosti 

Priprema projektno-tehničke dokumentacije i studija
Ova grupa akƟ vnosƟ  obuhvaća sljedeće: izradu planova, studija i ostalih doku-
menata potrebnih za održivo upravljanje i povezivanje kulturne bašƟ ne s turis-
Ɵ čkom desƟ nacijom (npr. plan upravljanja kulturnom bašƟ nom, analizu/studiju 
upravljanja posjeƟ teljima i sl.); izradu studije izvedivosƟ  s pratećim analizama 
(analize troškova i korisƟ ); izradu prijavnih obrazaca; izradu elaborata i/ili studije 
utjecaja zahvata na okoliš te prethodne i/ili glavne ocjene o prihvatljivosƟ  od-
nosno zahtjeva za ocjenu (ako je potrebno); istraživanje tržišta, izradu (turisƟ č-
kih) markeƟ nških planova, izradu komunikacijske strategije, strategije razvoja, 
pozicioniranja i promocije; izradu dokumentacije za javnu nabavu roba, pružanja 
usluga i izvođenja radova; izradu foto i arhitektonske dokumentacije postojeće-
ga stanja; konzervatorska, restauratorska, arheološka i ostala srodna istraživanja 
s izradom konzervatorskog elaborata sa smjernicama za obnovu i prezentaciju 
kulturnoga dobra; geomehanička, građevinska i konstrukƟ vna istraživanja i sva 
ostala pred-istraživanja; izradu geodetskih elaborata/projekata, geotehničkih 
elaborata, parcelacijskih elaborata i drugih geodetskih elaborata; izrada projek-
tne dokumentacije i projektantskog nadzora; energetski pregled objekta i izradu 
energetskog cerƟ fi kata.

Napomene:

Projektni prijedlog može uključiƟ  i zahtjev za fi nanciranje akƟ vnosƟ  pripreme do-
kumentacije koje su već provedene i plaćene, no isključivo ako su te akƟ vnosƟ  
provedene i plaćene vlasƟ Ɵ m sredstvima prijavitelja ili partnera.

AkƟ vnosƟ  pripreme projektno-tehničke dokumentacije i studija prijavitelj projek-
ta trebat će povezaƟ  s odgovarajućom vrstom potpora, imajući u vidu primjenjivu 
vrstu potpore za provedbu same akƟ vnosƟ . 
Provedba projekta
Provedbu projekta čine sve akƟ vnosƟ  očuvanja, obnove i revitalizacije materi-
jalne ili nematerijalne kulturne bašƟ ne, uključujući opremanja kulturnog dobra. 
To se odnosi na očuvanje, obnovu i revitalizaciju: arheoloških nalazišta; povi-
jesnih građevina; industrijske bašƟ ne; područja, mjesta, spomenika i obilježja 
povezanih s povijesnim osobama i događanjima; elemenata povijesne opreme 
naselja; vrtova, perivoja i parkova; etnografske bašƟ ne; muzeja, galerija; crkve-
nog inventara i predmeta; arhiva, knjižnica; kazališta; radionica tradicijskih umi-
jeća i obrta. Osim toga, tu je uključena i uspostava sustava praćenja posjeƟ telja 
(koji je u okviru ovog Poziva obavezan) te akƟ vnosƟ  povezane s horizontalnim 
poliƟ kama EU i sl.

Napomena:

SugesƟ ja nadležnih Ɵ jela je da se ove akƟ vnosƟ  fi nanciraju kroz invesƟ cijske pot-
pore u kulturu i očuvanje bašƟ ne.
AkƟ vnosƟ  razvoja i provedbe kulturnih, obrazovnih, interpretaƟ vnih i ostalih 
sadržaja te programa za posjeƟ telje (uključujući akƟ vnosƟ  rekonstrukcije i/ili 
izgradnje pratećih infrastrukturnih objekata povezanih s kulturnom bašƟ nom, a 
s ciljem osiguravanja prostora za provedbu navedenih sadržaja,) kao što su: po-
sjeƟ teljski centri, mulƟ medijalne dvorane, izložbeni prostori, volonterski centri, 
konferencijski centri, informacijski centri, prezentacijski centri, poučne staze 
za posjeƟ telje, izrada edukaƟ vnih i prezentacijskih materijala, radionice, istra-
živanja, edukacija lokalnog stanovništva, edukacija vodiča, edukacija vezane za 
upravljanje kulturnim dobrima, prikladno označavanje kulturnih objekata, kori-
štenje informacijske i komunikacijske tehnologije, istraživačko-znanstveni centri, 
laboratorij za kreaƟ vne radionice, radionice starih zanata, 3d skeniranja i vizuali-
zacije, akƟ vnosƟ  povezane s horizontalnim poliƟ kama EU i sl.

Napomena: 

Sugerira se korištenje invesƟ cijske potpore u kulturu i očuvanje bašƟ ne (ako se 
najmanje 80 % vremenskog ili prostornog kapaciteta godišnje upotrebljava za 
kulturne svrhe).
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA – praksa Europske unije

AkƟ vnosƟ  razvoja pratećih turisƟ čkih usluga i sadržaja za posjeƟ telje kao što su: 
zabavni parkovi, šetnice, dječje igralište, horƟ kulturno uređenje, akƟ vnosƟ  pove-
zane s horizontalnim poliƟ kama itd.

Napomena: 

Sugeriraju se potpore za ulaganje u lokalne infrastrukture (nenamjenska i dostup-
na infrastruktura) ili invesƟ cijske potpore u kulturu i očuvanje bašƟ ne. Posljednje 
navedene su moguće isključivo ako se navedene usluge i sadržaji pružaju ili na-
laze u sklopu akƟ vnosƟ  odnosno ulaganja koje je predmet invesƟ cijske potpore 
u kulturu i očuvanje bašƟ ne te koja se najmanje 80 % vremenskog ili prostornog 
kapaciteta godišnje upotrebljava za kulturne svrhe. 
AkƟ vnosƟ  razvoja usluge smještaja i hrane/pića (ugosƟ teljstva) vezane uz kreira-
nje i ponudu lokalnih proizvoda (uključujući tradicijskih jela i pića) za posjeƟ telje 
kao što su: hoteli, ostali ugosƟ teljski objekƟ  za smještaj (uključujući objekte za 
iznajmljivačke i ugosƟ teljske usluge u domaćinstvu), restorani, barovi, catering 
objekƟ  (mjesta za pripremu obroka za van), objekƟ  jednostavnih usluga, akƟ vno-
sƟ  povezane s horizontalnim poliƟ kama. 

Napomena: 

Sugeriraju se potpore male vrijednosƟ  ili regionalne potpore za ulaganje, a mogu-
će su i invesƟ cijske potpore u kulturu i očuvanje bašƟ ne. 
AkƟ vnosƟ  koje omogućavaju  posjeƟ teljima adekvatan pristup kulturnom dobru/
kulturnoj bašƟ ni i pratećim sadržajima kao što su: izgradnja i/ili rekonstrukcija lo-
kalnih pristupnih cesta, autobusna stajališta, izgradnja i/ili rekonstrukcija parkira-
lišta ili garaža, pješačka infrastruktura, mala pristaništa, javna rasvjeta, izgradnja 
i/ili rekonstrukcija sustava za odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda, sanitarni 
čvorovi, internet centri (free hot spots), akƟ vnosƟ  povezane s horizontalnim po-
liƟ kama itd. Sve akƟ vnosƟ  moraju biƟ  u jasnoj i izravnoj povezanosƟ  s osigurava-
njem pristupa kulturnoj bašƟ ni koja je predmet projekta.

Napomena: 

Sugeriraju se potpore za ulaganje u lokalne infrastrukture (nenamjenska i dostup-
na infrastruktura) ili invesƟ cijske potpore u kulturu i očuvanje bašƟ ne. 
AkƟ vnosƟ  razvoja i prodaje kulturnih i turisƟ čkih proizvoda utemeljenih na kul-
turnoj bašƟ ni koja je predmet projekta, poput: kreiranje, proizvodnja, izlaganje i 
prodaja zanatskih radova (suveniri, nakit, odjeća); prikaz autohtonih, tradicijskih 
i umjetničkih obrta i usluga (uključujući i tradicijska jela i/ili pića); razvoj prodaje 
putem interneta; akƟ vnosƟ  povezane s horizontalnim poliƟ kama itd.

Napomena: 

Sugerira se korištenje potpora male vrijednosƟ  ili regionalnih potpora za ulaganje 
ili invesƟ cijskih potpora u kulturu i očuvanje bašƟ ne. 
AkƟ vnosƟ  promocije, markeƟ nga i brendinga kulturne bašƟ ne koja je predmet 
projekta te pripadajućeg odredišta/desƟ nacije s ciljem povećanja vidljivosƟ  i bro-
ja posjeta, kao što su: mjere za provedbu komunikacijske strategije i strategije 
razvoja, pozicioniranja i promocije brenda, medijske i druge promidžbe; promo-
viranje uključivanja kulturne bašƟ ne u turisƟ čke aranžmane putničkih agencija: 
promidžba lokacije kulturne bašƟ ne, akƟ vnosƟ  povezane s horizontalnim poli-
Ɵ kama itd.

Napomena: 

Sugeriraju se invesƟ cijske potpore u kulturu i očuvanje bašƟ ne.
Upravljanje projektom
AkƟ vnosƟ  neophodne za uspješnu provedbu projekta i upravljanje akƟ vnosƟ ma 
projekta: administracija i tehnička koordinacija, planiranje i izrada opisa poslova 
i tehničkih specifi kacija, nabava, fi nancijsko upravljanje, izvještavanje, informira-
nje i vidljivost te ostale operaƟ vne akƟ vnosƟ  u vezi s upravljanjem projekta.

Napomena: 

Sugerira se korištenje invesƟ cijskih potpora u kulturu i očuvanje bašƟ ne.

Projektni prijedlog može sadržavaƟ  i dodatne akƟ vnosƟ  koje će 
doprinosiƟ  ostvarenju ciljeva Poziva, a u skladu s Programom do-
djele potpora za održivu obnovu kulturne bašƟ ne (Prilog 4. Uputa 
za prijavitelje).

Prihvatljivi troškovi projekta su svi oni koji su neposredno po-
vezani s projektom i neophodni za njegovu provedbu. Da bi bili pri-
hvatljivi, svi troškovi moraju biƟ  potrebni za održivo korištenje odre-
dišta kulturne bašƟ ne te moraju vodiƟ  do ispunjenja ciljeva Poziva: 
pružanje potpora integriranim razvojnim programima temeljenima 

na obnovi kulturne bašƟ ne, koji integracijom različiƟ h komponen-
Ɵ  i povezanih akƟ vnosƟ  osiguravaju unaprjeđenje upravljanja kul-
turnom bašƟ nom s ciljem doprinosa održivom razvoju na lokalnoj 
odnosno regionalnoj razini. Zbog opsežnosƟ , ne navodimo sve pri-
hvatljive i neprihvatljive troškove, uz napomenu da su detaljno na-
vedeni u Uputama za prijavitelje. Navest ćemo samo da su prihvat-
ljivi troškovi projekta troškovi ulaganja u infrastrukturu i opremanja 
infrastrukturnih objekata, kao i svih pratećih sadržaja i djelatnosƟ , 
troškovi osoblja prijavitelja i partnera koji radi na projektu, troškovi 
raznih relevantnih studija i analiza te neizravni troškovi po fi ksnoj 
stopi od maksimalno 15 % prihvatljivih izravnih troškova osoblja.

Nakon što prođe na natječaju (Pozivu), korisnik bespovratnih 
sredstava imat će pravo podnijeƟ  zahtjev za predujmom u iznosu 
od najviše 20 % od ukupno odobrenih bespovratnih sredstava za 
projektni prijedlog. Isplata prihvatljivih troškova iz bespovratnih 
sredstava nositelju projekta vršit će se „metodom nadoknade“ i 
„metodom plaćanja“. „Metoda nadoknade“ (potraživanja plaćenih 
troškova) podrazumijeva da nositelj projekta temeljem dokaza o 
uplaƟ  podnosi zahtjev za nadoknadom nastalih i u cijelosƟ  plaćenih 
prihvatljivih troškova (osim ako taj trošak već nije pokriven ispla-
ćenim predujmom). „Metoda plaćanja“ (potraživanja neplaćenih 
izdataka) podrazumijeva da nositelj projekta podnosi zahtjev za na-
doknadom nastalih, ali neplaćenih troškova te tek po plaćanju isƟ h 
u cijelosƟ  podnosi dokaz o uplaƟ . Nositelj projekta će biƟ  taj koji 
će moći izabraƟ  hoće li potraživaƟ  troškove projekta po metodi na-
doknade, metodi plaćanja ili kombinacijom navedenih metoda. No 
troškovi osoblja i neizravni troškovi mogu se potraživaƟ  samo po 
metodi nadoknade.

4. POSTUPAK DODJELE BESPOVRATNIH SREDSTAVA 

Krajnji rok za dostavu projektnih prijedloga je 31. listopada 
2019. godine. Prijave se mogu podnosiƟ  i prije, a podnose se elek-
tronički, preko sustava eFondovi:  hƩ p://efondovi.mrrfeu.hr.

Premda su projekƟ  i njihovi nositelji već određeni, svaka pro-
jektna prijava treba uspješno proći postupak dodjele bespovratnih 
sredstava. Taj će postupak trajaƟ  maksimalno 120 kalendarskih 
dana (osim ako, zbog opravdanih razloga, ne bude produžen).   

Postupak dodjele sastoji se od administraƟ vne provjere projek-
tne prijave (kojom se utvrđuje zadovoljavanje kriterija prihvatljivo-
sƟ  i cjelovitost sadržaja prijave), provjere prihvatljivosƟ  prijavitelja i 
partnera, provjere prihvatljivosƟ  projekta i akƟ vnosƟ , prihvatljivosƟ  
troškova projektnog prijedloga te ocjene kvalitete. Kod ocjene kva-
litete neće se dodjeljivaƟ  bodovi, već će se ocjenjivanje obavljaƟ  
putem odgovara „da“ ili „ne“: projekt zadovoljava ili ne zadovoljava 
svaki od zadanih kriterija. Kriteriji ocjene kvalitete su: vrijednost za 
novac koju projekt nudi (kako projekt ostvaruje opisane pokazatelje 
ispunjenja ciljeva Poziva), fi nancijska održivost projekta, provedbeni 
kapaciteƟ  prijavitelja i partnera, dizajn i zrelost projekta, promica-
nje jednakih mogućnosƟ  i socijalne uključenosƟ  (pri čemu se ocje-
njuje prilagođenost infrastrukture, proizvoda i sadržaja osobama 
s invaliditetom), promicanje održivog razvoja (uključenost mjera 
energetske učinkovitosƟ  i učinkovitog korištenja prirodnih resursa 
u projekt), partnerstvo te doprinos projektnog prijedloga rješavanju 
specifi čnih razvojnih problema na određenom teritoriju.

Sve daljnje i detaljne informacije o ovom natječaju mogu se pro-
naći na mrežnim stranicama: 

hƩ ps://strukturnifondovi.hr/natjecaji/priprema-i-provedba-in-
tegriranih-razvojnih-programa-temeljenih-na-obnovi-kulturne-ba-
sƟ ne-na-podrucju-slavonije-baranje-i-srijema/.
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NOVI PROPISI

Broj 41 od 24. travnja 2019. godine
− Indeks potrošačkih cijena u ožujku 2019.

Broj 42 od 26. travnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 43 od 27. travnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 44 od 30. travnja 2019. godine
− Pravilnik o vođenju registara

Broj 45 od 3. svibnja 2019. godine
− Uredba o vrijednosƟ  iznosa za utvrđivanje naknade za pružanje 

sekundarne pravne pomoći za 2019. godinu
− Pravilnik o provedbi Općeg poreznog zakona
− Odluka o proširenju primjene Dodatka I o izmjenama i dopuna-

ma KolekƟ vnog ugovora ugosƟ teljstva

Broj 46 od 8. svibnja 2019. godine
− Naputak o načinu uporabe, vraćanja i obnavljanja udžbenika i 

drugih obrazovnih materijala fi nanciranih sredstvima iz Držav-
noga proračuna

Broj 47 od 10. svibnja 2019. godine
− Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 

tržištu u travnju 2019. 

Broj 48 od 12. svibnja 2019. godine
− Odluka o donošenju AnƟ korupcijskog programa za trgovačka 

društva u većinskom državnom vlasništvu za razdoblje 2019. - 
2020. 

− Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju dodatka 
KolekƟ vnom ugovoru za državne službenike i namještenike i 
imenovanju pregovaračkog odbora Vlade Republike Hrvatske 

Broj 49 od 15. svibnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 50 od 17. svibnja 2019. godine
− Uredba o središnjem informacijsko-tehnološkom sustavu elek-

troničke naplate upravnih pristojbi
− Indeks potrošačkih cijena u travnju 2019. 
− Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržaju 

fi nancijskih i dodatnih izvještaja društva za osiguranje odnosno 
društva za reosiguranje 

Broj 51 od 20. svibnja 2019. godine
− Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 52 od 22. svibnja 2019. godine
− Zakon o članarinama u turisƟ čkim zajednicama 
− Zakon o turisƟ čkoj pristojbi 
− Zakon o Pravosudnoj akademiji 
− Odluka o općinskim porezima Općine Biskupija
− Odluka o općinskim porezima Općine Štefanje 

Broj 53 od 24. svibnja 2019. godine
− Uredba o Tarifi  sudskih pristojbi 
− Pravilnik o Registru stvarnih vlasnika
− Pravilnik o načinu prikupljanja izvještaja, obavijesƟ  i podataka 

od subjekata nadzora
− Pravilnik o nagrađivanju učitelja, nastavnika, stručnih surad-

nika i ravnatelja u osnovnim i  srednjim školama te učeničkim 
domovima

Narodne novine

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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RIF-ove obavijesti

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Uz časopis broj 1/2019., pretplat-
nici su dobili i poseban prilog RIF-
ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži ko-
risne informacije koje računovođe 
svakodnevno koriste i trebaju u 
svome radu. Podaci u navedenom 
prilogu, ažurirani su s propisima 
koji su objavljeni zaključno u Nar. 
nov., br. 119/18. Većina objavlje-
nih podataka ne mijenja se tije-
kom godine, pa ćemo u sljedećim 
brojevima časopisa u rubrici RIF-
ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u međuvremenu izmijenjene 
i dopunjene podatke, te će se na taj način ažurirati ovaj prilog.

w
w

w
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RIF-ove OBAVIJESTI 2019.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2019Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
 Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
 Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
 Potpomognuta područja Potpomognuta područja
 Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
 Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
 Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
 Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
 Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
 Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
 Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
 Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
 Stope amortizacije Stope amortizacije
 Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
 Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
 Kamate Kamate
 Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica  crvena.indd   1 12/28/18   11:38:16 AM

➣ Blagdani i neradni dani u lipnju 2019. g.

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u lipnju 2019. 
godine su:

20. lipnja - Tijelovo
22. lipnja - Dan antifašističke borbe
25. lipnja - Dan državnosti.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodav-
ca. Radnici koji zbog prirode tehnološkog procesa ili zbog iznimne 
potrebe posla rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.
Štefanje ukinuta stopa prireza od 8% 1. lipnja 2019. 52/19.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj upravi 

najkasnije do 
❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S, ZP

20. lipnja
20. lipnja

❖ PP - MI - PO 20. lipnja

➣ Rokovi podnošenja poreznih izvještaja u lipnju 2019.

➣  Financijski izvještaji trgovačkih društava za 2018. godinu obveza dostave FINA-i za potrebe javne objave
Red. 
br. Obveznici Dokumentacija Kome Rok

dostave

1. Veliki i srednji poduzetnici

- Bilanca
- Račun dobiƟ  i gubitka (veliki poduzetnici i izvještaj o sveobuhvatnoj dobiƟ )
- Izvještaj o novčanim tokovima
- Izvještaj o promjenama kapitala
- Bilješke uz fi nancijske izvještaje
- Izvješće revizora za obveznike revizije
- Godišnje izvješće
- Odluka o utvrđivanju GFI
- Odluka o prijedlogu raspodjele dobiƟ  ili pokriću gubitka

FINA-i 30. 6. 2019.

2. Mikro i mali poduzetnici

- Bilanca
- Račun dobiƟ  i gubitka
- Bilješke uz fi nancijske izvještaje
- Izvješće revizora za obveznike revizije
- Odluka o utvrđivanju GFI
- Odluka o prijedlogu raspodjele dobiƟ  ili pokriću gubitka                             

FINA-i 30. 6. 2019.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec SaƟ  u 2018. godini SaƟ  u 2019. godini
Siječanj 184 184
Veljača 160 160
Ožujak 176 168
Travanj 168 176
Svibanj 184 184
Lipanj 168 160
Srpanj 176 184
Kolovoz 184 176
Rujan 160 168
Listopad 184 184
Studeni 176 168
Prosinac 168 176
Ukupno 2088 2088

www.rif.hr
mailing lista
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RIF-ove obavijesti

1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna 
satnica studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakulteti-
ma (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%
-  I. stup  15% ili 20%
-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

Prema izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 39/18.) više nije propisana 
obveza podnošenja JOPPD obrasca kod uplate naknade zbog neispu-
njenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom (obrazac se 
podnosio zaključno za uplate naknade za lipanj/2018. godine).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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1.4. Minimalna plaća i umanjenje doprinosa 
na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 kuna 
prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.).

U iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove 
prekovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili ne-
kim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi. Prema 
prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj plaći, za radnike 
za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao pravo na uma-
njenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj plaći, mjesečna 
osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 

dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.2.  Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Šesto dijete 3,2 8.000,00
Sedmo dijete 4,0 10.000,00
Osmo dijete 4,9 12.250,00
Deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju poseb-
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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2. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
Kamate i razdoblje primjene Stopa Objava
ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između 
trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 
12. 2015.
- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. 

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%
8,82%
8,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 5 = 8,82), (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 5 = 8,54), (Nar. nov., br. 1/19.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018. - 30. 6.2018.
- od 1. 7. 2018.  - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. -

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%
6,82%
6,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. nov., 
br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov., br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 3 = 6,82) (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 3 = 6,54) (Nar. nov., br. 1/19.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su 
obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 

4. PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za ožujak 2019. g.

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.778 6.464 101,5 101,5
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.421 5.626 103,9 103,1
B Rudarstvo i vađenje 10.607 7.651 102,1 102,1
C Prerađivačka industrija 7.936 5.913 98,11 99,08
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.072 8.368 105,0 104,0
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.802 5.897 101,8 101,8
F Građevinarstvo 6.937 5.229 101,9 101,7
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 8.021 5.884 103,6 102,9
H Prijevoz i skladištenje 8.707 6.406 102,6 102,3
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.968 5.232 99,76 99,9
J Informacije i komunikacije 12.726 8.772 99,83 100,2
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 13.394 9.172 108,1 106,9
L Poslovanje nekretninama 8.342 6.016 102,8 102,3
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.392 7.325 101,1 100,9
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.543 4.915 102,2 101,7
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.973 7.450 101,6 101,5
P Obrazovanje 9.110 6.789 100,6 100,6
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.940 7.380 101,8 101,9
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.297 6.103 101,0 101,0
S Ostale uslužne djelatnosti 7.598 5.608 100,7 100,6

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               XII.2018. - II.2019.
                                                                                                             I.2019. - III.2019.

8.594
8.697

6.343
6.411

100,7
101,2

100,5
101,1

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2017. 
                                                                                                             I. - XII. 2018.

8.055
8.448

5.985
6.242

103,9
104,9

105,3
104,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za veljaču 2019. 8.645 6.369   99,7   99,5
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za ožujak 2019. 8.778 6.464 101,5 101,5

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

3. PREGLED KOEFICIJENATA 
PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ 
U 2019. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2019.

II.
2019.

III.
2019.

IV. 
2019.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec 0,001

             
0,005 0,006 0,006

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,006 0,012 0,018

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvo-
đačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu od početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,003 0,004 0,004

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrij-
skih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2019. 
u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,005 0,016 0,023 0,024

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec -0,009 0,002 0,010 0,006

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 
2019. do kraja razdoblja -0,009

  
-0,007 0,005 0,009

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potro-
šačkih cijena od početka 2019. do kraja razdoblja -0,009 -0,004   0,002 0,002

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2019. u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002 0,005 0,009 0,007

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena 
za razdoblje od početka 2019. do kraja razdoblja u 
odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2018. -0,009

 
-0,008 -0,004 -0,001

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.
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5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554
31.10.2018. 7,425859 6,538574 5,795566 2,286498 0,287101 0,713366 6,523067 8,336169
30.11.2018. 7,416001 6,533346 5,763582 2,292569 0,285604 0,720070 6,559350 8,340082
31.12.2018. 7,417575 6,469192 5,863696 2,305098 0,287648 0,722975 6,588129 8,205282
31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 0,287859 0,714481 6,518613 8,507444
28.02.2019. 7,426413 6,517828 5,901942 2,346715 0,289653 0,703659 6,537335 8,665593
31.03.2019. 7,425058 6,610040 5,968216 2,314256 0,287537 0,713962 6,640782 8,680217
30.04.2019. 7,412105 6,641671 5,942520 2,298470 0,288622 0,698853 6,521296 8,590757

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)
➣ Srednji tečajevi HNB od 26. travnja do 24. svibnja 2019. 

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i 
Hercegovina

1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

082. 26.04.2019. 7,419482 6,663806 5,951297 2,303829 3,793521 6,523195 8,578428
083. 27.04.2019. 7,411991 6,655285 5,951494 2,302504 3,789691 6,524066 8,588634
084. 30.04.2019. 7,412105 6,641671 5,942520 2,298470 3,789749 6,521296 8,590757
085. 01.05.2019. 7,411157 6,611202 5,937000 2,296040 3,789264 6,490198 8,587667
086. 03.05.2019. 7,413812 6,619475 5,933423 2,287225 3,790622 6,493092 8,639800
087. 04.05.2019. 7,404896 6,639376 5,956798 2,287439 3,786063 6,502938 8,627398
088. 07.05.2019. 7,405769 6,616429 5,973840 2,288981 3,786510 6,500851 8,669830
089. 08.05.2019. 7,406985 6,612789 5,980127 2,285895 3,787131 6,492230 8,658077
090. 09.05.2019. 7,410257 6,615120 6,014819 2,284648 3,788804 6,503648 8,618582
091. 10.05.2019. 7,406470 6,615282 6,028382 2,290047 3,786868 6,499754 8,605170
092. 11.05.2019. 7,404825 6,593789 6,003588 2,289255 3,786027 6,500593 8,581325
093. 14.05.2019. 7,403625 6,588027 6,007973 2,285846 3,785413 6,533379 8,580928
094.   15.05.2019. 7,402802 6,588467 6,008280 2,283547 3,784993 6,537268 8,528574
095. 16.05.2019. 7,406358 6,612229 6,046994 2,280844 3,786811 6,566502 8,533654
096. 17.05.2019. 7,410878 6,610953 6,032461 2,286250 3,789122 6,553659 8,482177
097. 18.05.2019. 7,418214 6,645954 6,058652 2,277901 3,792873 6,572352 8,480867
098. 21.05.2019. 7,420771 6,651821 6,042973 2,276380 3,794180 6,588627 8,480881
099. 22.05.2019. 7,418347 6,653823 6,038540 2,267082 3,792941 6,588230 8,447218
100. 23.05.2019. 7,421004 6,646072 6,017193 2,273522 3,794299 6,575407 8,420520
101. 24.05.2019. 7,422593 6,667798 6,061239 2,270878 3,795112 6,607257 8,428061
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U LIPNJU 2019. god. 
KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

 U srijedu 5. 6. 2019. 
 TRIBINA SE NEĆE ODRŽATI – RADI ODRŽAVANJA 54. SIM-

POZIJA HZRIF-a NA MALOM LOŠINJU - PRIDRUŽITE SE

 U srijedu 12. 6. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I tribina na  temu:

 „SLUŽBENA PUTOVANJA U ZEMLJI I INOZEMSTVU“
 Predavačica: mr. sc. KORNELIJA SIROVICA, savjetnica-uredni-

ca u časopisu RIF

 U srijedu 19. 6. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I tribina na  temu:

 „IZMJENE I DOPUNE ZAKONA O TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA“
 Predavač: mr. DARKO TEREK, odvjetnik, Zagreb 

Predsjednica Udruge RFD Zagreb
Dragica Kutnjak,  dipl. oec.

TRIBINA SRIJEDOM

REZULTATI NATJEČAJA ZA NAJBOLJE DIPLOMSKE 
RADOVE, POSLIJEDIPLOMSKE SPECIJALISTIČKE 
RADOVE I DOKTORATE IZ PODRUČJA 
RAČUNOVODSTVA, REVIZIJE I FINANCIJA U 2018. 
GODINI

U kontekstu suradnje s fakultetima jedna od uobičajenih aktiv-
nosti Hrvatske zajednice je i nagrađivanje najboljih diplomskih rado-
va,  poslijediplomskih specijalističkih radova i doktorata iz područja 
računovodstva, revizije i financija. Za proteklu 2018. godinu natječaj 
je bio objavljen u časopisu Računovodstvo i financije br. 2/2019. i 
bio je otvoren do 15. travnja 2019. Na prijedlog Povjerenstva za 
ocjenu radova (prof. dr. sc. Lajoš Žager, predsjednik, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Danimir Gulin, mr. sc. Dalibor Briški, prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević) na sjednici Predsjedništva HZRiF-a odlučeno je 
da se nagrade sljedeći radovi:

PrisƟ gli radovi:

Red. 
br. Autor Stupanj/Područje/Naslov Fakultet Mentori i članovi Povjerenstva

1. MARINA MIĆIN
Doktorski rad

/EKONOMIJA/POSLOVNA EKONOMIJA/
Učinci disproporcije između obračunske i 

novčane osnove na interni rast poduzeća u 
realnom sektoru u Republici Hrvatskoj

Ekonomski fakultet u Zagrebu

MENTOR:  izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević
ČLANOVI:
prof. dr. sc. Danimir Gulin
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević
prof. dr. sc. Branimir Marković

2. MATEJA BROZOVIĆ
Doktorski rad

/EKONOMIJA/POSLOVNA EKONOMIJA/
Odrednice kvalitete revizije u funkciji smanjenja 

jaza očekivanja korisnika revizije
Ekonomski fakultet u Zagrebu

MENTOR: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
ČLANOVI:
prof. dr. sc. Lajoš Žager
izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

3. TONI ŽGOMBA

Diplomski rad
/EKONOMIJA/FINANCIJE/

Usporedba zemalja članica Europske unije 
prema odabranim pokazateljima fi skalne 

decentralizacije

Sveučilište Jurja Dobrile u Puli
Odjel za ekonomiju i turizam 
Dr. Mijo Mirković, Pula

PREDSJEDNICA: izv. prof. dr. sc. Marta Božina Beroš 
MENTORICA prof. dr. sc. Sandra Krtalić
ČLANICA:
doc. dr. sc. Lela Tijanić

Nagrađenim kolegicama i kolegi za doktorski rad i poslijedi-
plomske radove, pisana priznanja i nagrade bit će uručene u organi-
zaciji teritorijalnih Udruga.

Uz priznanja nagrada obuhvaća: 
1. Internetsku pretplatu na časopis Računovodstvo i financije za 

2020.
2. Knjigu ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA načela - postupci - slu-

čajevi (izdanje 2017.) 
3. Računovodstvo II - evidentiranje poslovnih procesa (2018.)
4. Računovodstvo II - priručnik za vježbe (2018.).

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika čestita 
nagrađenima te njihovim mentorima i zahvaljuje svim fakultetima 
koji su svojim studentima omogućili prijavu na natječaj.

L. Ž.



UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF-2008.indd   1 1/28/14   3:48:34 PM



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

vaša tvrtka
sudionik je
javne nabave?



	 	 	 	 	 	

UDK  657/685:336 Nakladnik:  HZ  RIF 10000  Zagreb  J.  Gotovca  1/II www.rif.hr e-mail:  rif@rif.hr Godina  LXV LIPANJ 2019 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Obveza uvođenja eRačuna od 1. srpnja 2019. godine
➥	 Računovodstveno iskazivanje sezonskih sniženja 
	 i popusta u trgovini na malo
➥	 Najmovi prema novom MSFI 16 – Najmovi
➥	 Obveze kod ulaska u sustav PDV-a tijekom godine
➥	 Pravo radnika na puni ili na razmjerni dio 
	 godišnjeg odmora za 2019. godinu
➥	 Dnevnice za službeno putovanje

�

�

R
ač

u
n

ov
od

st
vo

 i
 fi

n
an

ci
je

 6
/2

01
9.

6
2 0 1 9


	RIF 6 2019.
	Pupilla
	Sadržaj
	Program 22. savjetovanja: Interna revizija i kontrola
	22. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog revizora
	Pretplata na časopis
	Obveza uvođenja e Računa od 1. srpnja 2019. godine
	Obavijest svim trgovačkim društvima podružnicama stranih trgovačkih društava, udrugama, zakladama, fundacijama, ustanovama kojima nije osnivač RH ili JLP(R)S, trustovima i s njima izjednačenim subjektima stranog prava ako su obveznici OIB-a u RH
	Računovodstveno iskazivanje sezonskih sniženja i popusta u trgovini na malo
	Utjecaj ostatka vrijednosti na porezni tretman troškova automobila
	Utvrđivanje i tretman goodwilla u konsolidiranim financijskim izvještajima
	Najmovi prema novom MSFI 16 – Najmovi
	Umanjenje vrijednosti financijskih instrumenata
	Najvažniji elementi upravljanja likvidnošću kod mikro i malih poduzeća
	Mogućnosti primjene modela točke pokrića u mikro i malim subjektima
	Donošenje menadžerskih odluka temeljem marginalne analize u malim i srednjim poduzećima
	Revizija odnosa i transakcija s povezanim strankama
	Radna dokumentacija revizora
	Odgovornosti interne revizije u sprječavanju, otkrivanju i istraživanju prijevara
	Obveze kod ulaska u sustav PDV-a tijekom godine
	Isplata regresa za godišnji odmor kao neoporezive prigodne nagrade
	Pravo radnika na puni ili na razmjerni diogodišnjeg odmora za 2019. godinu
	Dnevnice za službeno putovanje
	Rodiljne i roditeljske potpore
	Turističke usluge u nau tičkom turizmu
	Koje novine donose izmjene i dopune Zakona o trgovačkim društvima?
	Kako valjano provesti ovrhu na plaći?
	Temeljna ovlaštenja radničkog vijeća
	EU potpore za obnovu kulturne baštine u Slavoniji, Baranji i Srijemu
	NOVI PROPISI
	RIF-ove obavijesti
	VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA



